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Στο Ντουμπάι 
με τις δίδυμες

Σάββατο 6 Iανουαρίου 2024 / Tεύχος 113

Kάθε Σάββατο το superπεριοδικό 
με gossip, μόδα και «ζουμερά» 

καλλιτεχνικά παρασκήνια
ΣΕΛ. 49-60
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Υφυπουργός Δικαιοσύνης

«Με το νέο νομοσχέδιο 
οι ποινές θα εκτίονται ακόμα 

και για πλημμελήματα»

ΓΙΑΝΝΗΣ ΜΠΟΥΓΑΣΠΡΟΣΩΠΟΓΡΑΦΙΕΣ

ΣΕΛ. 14-15ΣΕΛ. 20-21

Από την αγροτική 
οικογένεια του Έβρου 
στην κυβέρνηση

ΣΤΑΥΡΟΣ ΚΕΛΕΤΣΗΣ
Αποκλειστική 

συνέντευξη 

Γράφουν

Κώστας Γ. Κωνσταντινίδης, 
Νότης Μαριάς, Κώστας Δ. Χρονόπουλος

ΣΕΛ. 25-27

ΕΥAΓΓΕΛΟΣ ΑΠΟΣΤΟΛAΚΗΣ
Βουλευτής Επικρατείας, τομεάρχης Εθνικής Άμυνας του ΣΥΡΙΖΑ-ΠΣ

«Σημαντικό σκαλοπάτι 
για τον ΣΥΡΙΖΑ-ΠΣ 
οι ευρωεκλογές»

Σ Υ Ν Ε Ν Τ Ε Υ Ξ E I Σ

ΣΕΛ.  17

ΝΑΓΙΑ ΓΡΗΓΟΡΑΚΟΥ 
Βουλευτής ΠΑΣΟΚ Ν. Λακωνίας

«Να πείσουμε τους 
πολίτες ότι η Ελλάδα 
“μπορεί και αλλιώς”» 

ΣΕΛ.  19

ΓΙΑΝΝΗΣ ΜΑΣΟΥΤΗΣ
Ο άνθρωπος που 

απογειώνει 
τη βορειοελλαδίτικη

επιχείρηση 

ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ ΕΞΑΡΧΟΥ
Σταθμός το ’23, βάση 

«απογείωσης» το 2024 
Σταθμός το ’23, βάση 

«απογείωσης» το 2024 
Σταθμός το ’23, βάση 

«απογείωσης» το 2024 

ΚΕΝΤΡΙ

Γκρίνιες στο ΠΑΣΟΚ
για το ευρωπαρεάκι

του Ανδρουλάκη

ΑΠΟΚΛΕΙΣΤΙΚH ΔHΛΩΣΗ

H Μενδώνη στην «Ρ»
για τον «Παρθενώνα

της Μακεδονίας»

ΗΧΗΡΟ ΜΗΝΥΜΑ ΜΗΤΣΟΤΑΚΗ
ΑΠΟ ΤΙΣ ΑΙΓΕΣ

ΣΕΛ.  6ΣΕΛ. 6ΣΕΛ. 8

«Διαχρονική 
η ελληνικότητα 

της Μακεδονίας»

Αυτή είναι 
η «κυβέρνηση» του

Νίκου Χαρδαλιά
•  Όλα τα πρόσωπα που θα «τρέξουν»

την περιφέρεια

ΤΟ ΓΛΕΝΤΙ ΤΩΝ ΣΠΕΤΣΩΝ

ΣΤΑ AΔΥΤΑ
της βίλας
Κασσελάκη

• Πού θα ταΐσει 
και πού θα κοιμίσει 

τους βουλευτές 
του ΣΥΡΙΖΑ

• Πόσα θα «ξηλωθεί» 
ο πρόεδρος για τη φιέστα

ΣΕΛ. 12-13

ΣΕΛ. 4-5

ΣΕΛ. 37 ΣΕΛ. 38
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ΝΟΜΙΚΟΣ ΣΥΜΒΟΥΛΟΣ: Ανδρικόπουλος Νικόλαος Α. & Συνεργάτες

Δεν έχει βρεθεί 
ένας άνθρωπος 

να τον προστατεύσει
από τις ανοησίες 

που φαντασιώνεται

Ο
πρόεδρος Κασσελάκης κάθε μέρα προβαίνει
και σε μια ακροβασία με στόχο να προκαλεί
την κοινή λογική και να απασχολεί τον δημό-

σιο βίο και τις κάμερες, χωρίς ωστόσο να έχουν κά-
ποιο πολιτικό περιεχόμενο οι πράξεις και τα λεγόμε-
νά του. Μετά το θλιβερό γεγονός να μετατρέψει το
εξοχικό του στις Σπέτσες σε τόπο συνεδρίασης της
Κοινοβουλευτικής Ομάδας του ΣΥΡΙΖΑ, έβαλε τον δι-
ευθυντή του πολιτικού του γραφείου να δηλώσει ότι ο
Κυριάκος Μητσοτάκης τού είχε προτείνει θέση
υπουργού το 2019!

Από το Μέγαρο Μαξίμου σημειώνουν ότι «ο άν-
θρωπος λέει τρέλες», εννοώντας τον Κασσελάκη βέ-
βαια και όχι τον σύμβουλό του κ. Καπνισάκη. Επίση-
μα ο Παύλος Μαρινάκης έκανε λόγο για «αποκυήμα-
τα επιστημονικής φαντασίας». Όμως, ο Στέφανος πέ-

τυχε τον σκοπό του: να ασχολείται το πολιτικό προ-
σωπικό της χώρας με ασυναρτησίες και ζητήματα ευ-
τελούς σημασίας. Μιλάμε για παράνοια. Ο άνθρωπος
έχει κάνει ήδη άνω κάτω την Κουμουνδούρου με το
γλέντι που ετοιμάζει στις Σπέτσες, για το οποίο γελάει
όλο το σύμπαν.

Το πρόβλημα, αγαπητοί αναγνώστες, δεν είναι ο
Στέφανος Κασσελάκης, ο οποίος προφανώς βρίσκε-
ται εκτός ελληνικής πραγματικότητας και δεν έχει αν-
τιληφθεί ότι η παρουσία του ξεπερνά τα όρια της γρα-
φικότητας. Το μέγα ζήτημα είναι ότι ο Κασσελάκης
έχει γύρω του πολύ κακούς συμβούλους, οι οποίοι
είναι χειρότεροι από τον ίδιο. Προκειμένου να διατη-
ρήσουν τις κομματικές τους θέσεις έχουν μπει στη
λογική του «yes man» έναντι οποιασδήποτε ανοη-
σίας εκτοξεύει ο «νεοπρόεδρος». Όλοι όσοι αποτε-

λούν τη στενή επικοινωνιακή του ομάδα, ενώ γνωρί-
ζουν πολύ καλά ότι ο άνθρωπος κινείται στα όρια της
παρακμής και του decadence, τον αφήνουν καθημε-
ρινώς να εκτίθεται με τον χειρότερο τρόπο. Θλιβερό.
Δεν έχει βρεθεί ένας άνθρωπος να τον προστατεύσει
από τις ανοησίες που φαντασιώνεται.

Για να παραφράσουμε τον Μακιαβέλι, η πρώτη εν-
τύπωση που δημιουργεί ένας ηγέτης είναι αυτή που
δίνουν οι άνθρωποι που τον περιστοιχίζουν. Κύριε
αρχηγέ της αξιωματικής αντιπολίτευσης, αν το πλη-
ρώνετε όλο αυτό το παρεάκι που σας παρέχει συμ-
βουλές, σκορπάτε τσάμπα τα χρήματά σας. Καλύτερα
να τα φάτε σε shopping therapy στο Harrods στο
Λονδίνο… Δωρεάν σας τη δίνουμε τη συμβουλή.

Πουλάει τρέλα με το κιλό 
και οι δικοί του τον χειροκροτούν



M
ε εξαιρετικό ενδιαφέρον ανα-
μένεται το σημερινό ραντεβού
του πρωθυπουργού Κυριάκου

Μητσοτάκη με τον Αμερικανό υπουργό
Εξωτερικών Άντονι Μπλίνκεν, ο οποίος
πραγματοποιεί ένα κρίσιμο ταξίδι στην

περιοχή, αρχής γενομέ-
νης από την Κρήτη, ενώ
εν συνεχεία θα μεταβεί
στην Κωνσταντινούπολη
και το Τελ Αβίβ.

Στην κατ’ ιδίαν συνάν-
τησή τους στο σπίτι του
πρωθυπουργού στα Χα-
νιά, οι δύο άνδρες ανα-

μένεται να συζητήσουν όλες τις εξελί-
ξεις στην περιοχή και φυσικά τον ρόλο
της Ελλάδας για τη μεταφορά ανθρωπι-
στικής βοήθειας στη Γάζα και για τη
συμμετοχή της στην επιχείρηση Pros-
perity Guardian, για την αντιμετώπιση
της απειλής των Χούθι και την αποκατά-
σταση της ελεύθερης και ασφαλούς
ναυσιπλοΐας από την πιο σημαντική θα-
λάσσια οδό, για το παγκόσμιο εμπόριο
μέσω της Ερυθράς Θάλασσας.

Πληροφορίες από τις ΗΠΑ φέρουν τον
επικεφαλής της αμερικανικής διπλωμα-
τίας διατεθειμένο να απονείμει τα εύση-
μα στην Αθήνα τόσο για τη μέχρι σήμερα
στάση της στο Μεσανατολικό όσο όμως
και στα Ελληνοτουρκικά, μετά την επα-
νέναρξη του διαλόγου με την Άγκυρα, με
αποκορύφωμα τη Διακήρυξη που υπέ-
γραψαν στις αρχές Δεκεμβρίου στη χώ-
ρα μας ο Κυριάκος Μητσοτάκης και ο
Ρετζέπ Ταγίπ Ερντογάν. 

Πιέσεις στην Άγκυρα
Υψηλόβαθμα κυβερνητικά στελέχη

σημειώνουν ότι η σημερινή επίσκεψη
του κ. Μπλίνκεν στη χώρα μας επιβεβαι-
ώνει τη θεαματική αναβάθμιση των ελ-
ληνοαμερικανικών σχέσεων, απόρροια
της οποίας είναι και η ενίσχυση της
στρατιωτικής συνεργασίας μεταξύ των
δύο χωρών. 

Η προσοχή της Αθήνας, πάντως, όπως
είναι αναμενόμενο, είναι στραμμένη
στην επόμενη επίσκεψη μετά τα Χανιά
του κ. Μπλίνκεν, στην Κωνσταντινούπο-

λη, καθώς ορισμένες πληροφορίες από
την άλλη άκρη του Ατλαντικού φέρουν
τον κ. Μπλίνκεν αποφασισμένο να πιέ-
σει την Άγκυρα να δώσει το «πράσινο
φως» για την ένταξη της Σουηδίας στο
ΝΑΤΟ, διότι σε διαφορετική περίπτωση
θα προχωρήσει μόνο το ελληνικό αίτη-
μα για τα F-35 και το τουρκικό για τα 
F-16 θα μείνει πίσω.

Για την κυβέρνηση του Τζο Μπάιντεν
και το Στέιτ Ντιπάρτμεντ, είναι ιδιαίτερα
σημαντικό η Τουρκία να μεταβάλει τη
στάση της και να δώσει το «πράσινο
φως» για την ένταξη της Σουηδίας στο
ΝΑΤΟ, κάτι που έχει συνδεθεί με την
προμήθεια των νέων F-16 και την ανα-
βάθμιση των παλιών που έχει αιτηθεί η
Άγκυρα.

Στην Τουρκία, ωστόσο, το κλίμα είναι
τεταμένο, καθώς ο Ερντογάν όλο το τε-
λευταίο διάστημα κλιμακώνει την επι-
θετική ρητορική του εναντίον της κυ-
βέρνησης Μπάιντεν, με φόντο τη στήρι-
ξη που παρέχουν οι ΗΠΑ στο Ισραήλ. 

Υπενθυμίζεται ότι η Άγκυρα έχει μο-
νομερώς συνδέσει ευθέως την έγκριση
της πώλησης νέων και της αναβάθμι-
σης παλιών F-16 από το Κογκρέσο με
την έγκριση του πρωτοκόλλου ένταξης
της Σουηδίας από την ολομέλεια της
τουρκικής Εθνοσυνέλευσης, η οποία
επαναλαμβάνει και πάλι τις εργασίες
της στις 15 Ιανουαρίου, απαιτώντας
όμως να είναι ταυτόχρονη η διαδικασία,
λόγω της έλλειψης εμπιστοσύνης και
της καχυποψίας που υπάρχει στις σχέ-
σεις των δύο χωρών.

Πυρά κατά Ερντογάν
Οι ελιγμοί αυτοί του Τούρκου προ-

έδρου και κυρίως η απόφασή του να
στηρίξει ενεργά τη Χαμάς στον εν εξε-
λίξει πόλεμο στη Μέση Ανατολή έχουν
αναβιώσει το κλίμα έντασης στις τουρ-
κοαμερικανικές σχέσεις, με μέλη του
Κογκρέσου να εξαπολύουν πυρά κατά
του Ερντογάν, χωρίς, ωστόσο, να απορ-
ρίπτουν το αίτημα για τα F-16, παρά τις
ανησυχίες για ανατροπή της ισορρο-
πίας δυνάμεων στο Αιγαίο. 

Μέσα σε αυτό το σκηνικό αποκτούν
ιδιαίτερη σημασία οι πληροφορίες που
φέρουν τις ΗΠΑ να έχουν συντάξει
γραπτή απάντηση στο αίτημα της Αθή-
νας για τα F-16. Κατά τις ίδιες πηγές, η
απάντηση, η οποία επρόκειτο να φθά-
σει στην Αθήνα πριν από τις εκλογές,
συνδέεται με τις τουρκικές εκλογές και
αναμένεται ακόμη να διασφαλίσει την
ομαλή ολοκλήρωση της διαδικασίας σε
Ελλάδα και Τουρκία. Εξέλιξη η οποία,
υπό την προϋπόθεση ότι ισχύει, έχει τη
σημασία της στο ευρύτερο παζλ. 
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Της 
Έλλης 

Τριανταφύλλου
ellitriant@yahoo.com

Σήμερα η κρίσιμη συνάντησή του
με τον Κυριάκο Μητσοτάκη 
στα Χανιά - Επιβεβαίωση 
της θεαματικής αναβάθμισης
των ελληνοαμερικανικών 
σχέσεων - Τα καυτά θέματα 
που θα πέσουν στο τραπέζι 

Το πρόγραμμα της επίσκεψης στην Κρήτη 
Ο πρωθυπουργός Κυριάκος Μητσοτάκης θα συναντηθεί σήμερα το απόγευμα με τον υπουρ-

γό Εξωτερικών των ΗΠΑ Άντονι Μπλίνκεν, στην κατοικία του στα Χανιά της Κρήτης. 
Στη συνέχεια ο επικεφαλής της αμερικανικής διπλωματίας θα συναντηθεί με τον υπουργό

Εξωτερικών Γιώργο Γεραπετρίτη, την υφυπουργό Εξωτερικών Αλεξάνδρα Παπαδοπούλου, την
επικεφαλής του πρωθυπουργικού γραφείου Εξωτερικών Άννα-Μαρία Μπούρα και την ειδική
σύμβουλο του πρωθυπουργού σε θέματα διεθνούς πολιτικής και δημόσιας διπλωματίας Αρι-
στοτελία Πελώνη.

Υπενθυμίζεται ότι το Στέιτ Ντιπάρτμεντ ανακοίνωσε την Πέμπτη ότι ο Άντονι Μπλίνκεν θα
επισκεφθεί την Τουρκία, την Ελλάδα, την Ιορδανία, το Κατάρ, τα Ηνωμένα Αραβικά Εμιράτα, τη
Σαουδική Αραβία, το Ισραήλ, τη Δυτική Όχθη και την Αίγυπτο. 

Τα μηνύματα
που στέλνει
η επίσκεψη
Μπλίνκεν
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Σ
το αρχοντικό του Στέφανου Κασσε-
λάκη, στο οποίο κυριαρχούν το λευ-
κό και το μπλε, στην Κουνουπίτσα

των Σπετσών, θα υποδεχτεί ο πρόεδρος του
ΣΥΡΙΖΑ τα μέλη της Κοινοβουλευτικής
Ομάδας του κόμματος. Το γεγονός ανακοί-
νωσε στους βουλευτές η γραμματέας της
Κοινοβουλευτικής Ομάδας Θεοδώρα Τζά-
κρη, ενώ η εκπρόσωπος Τύπου του κόμμα-
τος δικαιολόγησε την κίνηση αυτή λέγον-
τας πως δεν είναι κάτι πρωτοφανές, φέρ-
νοντας τα παραδείγματα του Γιώργου Πα-
πανδρέου αλλά και του Κώστα Καραμανλή,
οι οποίοι είχαν συναντήσει βουλευτές τους
εκτός Αθήνας.

Το σπίτι στο οποίο θα πραγματοποιηθούν
οι συνεδριάσεις (;) της Κοινοβουλευτικής
Ομάδας είναι μια βίλα 240 τμ, η οποία βρί-
σκεται σε ένα οικόπεδο 450 τμ. Υπάρχει
αυλή μπροστά και πίσω, ενώ όταν πέρασε
στην κατοχή του Στέφανου Κασσελάκη,
υπήρχε η πληροφορία ότι θα έφτιαχνε μια
πισίνα στον συγκεκριμένο χώρο.

Για διακοπές και συνεδριάσεις
Οι απαραίτητες επισκευές στο παραδο-

σιακό αρχοντικό έχουν γίνει, καθώς άλλω-
στε ο πρόεδρος του κόμματος πέρασε τις
λιγοστές καλοκαιρινές του διακοπές στο

νησί, όπου έλαβαν χώρα και αρκετές δια-
πραγματεύσεις και συζητήσεις, οι οποίες
κατέληξαν στην απόφασή του να είναι υπο-
ψήφιος πρόεδρος του ΣΥΡΙΖΑ. Στο ισόγειο
του αρχοντικού υπάρχουν σαλόνι, κουζίνα
και ένα υπνοδωμάτιο, ενώ στον επάνω
όροφο υπάρχουν τρία ακόμη υπνοδωμά-
τια, το ένα master με δικό του μπάνιο.

Ο Στέφανος Κασσελάκης έχει σχέσεις με

το νησί, καθώς ο πατέρας του κατάγεται
από αυτό. Σύμφωνα με τον πρώην αντιδή-
μαρχο και μόνιμο κάτοικο Σπετσών Σπύρο
Φαρδέλο, το σπίτι δεν αποκτήθηκε πρό-
σφατα, αλλά την περίοδο της δεκαετίας του
’90 από τον πατέρα του προέδρου του ΣΥΡΙ-
ΖΑ. Η οικογένεια πήγαινε στο συγκεκριμέ-
νο σπίτι όταν ο Στέφανος Κασσελάκης ήταν
ακόμη παιδί.

Το ακίνητο, σύμφωνα με άλλες πληρο-
φορίες που είχε δημοσιεύσει το Tlive τον
περασμένο Σεπτέμβριο, ήταν το μοναδι-
κό που έμεινε στην κατοχή της οικογέ-
νειας Κασσελάκη, όταν η τελευταία τα
πούλησε όλα και έφυγε για Αμερική.
Σύμφωνα με τις ίδιες πληροφορίες, το
σπίτι ανήκε στον πατέρα και τη μητέρα
του, όμως κάποια στιγμή κατασχέθηκε
από τις τράπεζες το μερίδιο του πατέρα
του. Ο Στέφανος Κασσελάκης και τα
αδέλφια του φέρεται να κατάφεραν να
αγοράσουν ξανά το μερίδιο από τις τρά-
πεζες κι έτσι το αρχοντικό στις Σπέτσες
να παραμείνει στην οικογένεια. 

Αίγλη από την κυβέρνηση και τον Κυριάκο Μητσοτάκη φαί-
νεται πως προσπαθεί να αντλήσει ο Στέφανος Κασσελάκης, ο
οποίος με συνέντευξη του διευθυντή του Πολιτικού του Γρα-
φείου Μανώλη Καπνισάκη στο «Documento» υποστηρίζει ότι
δέχτηκε πρόταση… υπουργοποίησής του από τον σημερινό
πρωθυπουργό το 2019.

Σύμφωνα με τον διευθυντή του γραφείου του, για την πρότα-
ση «μεσολάβησε» ο εκδότης του «Εθνικού Κήρυκα» Αντώνης
Διαματάρης, στον οποίο ο Στέφανος Κασσελάκης αρθρογρα-

φούσε ως υποστηρικτής τότε της κυβέρνησης της Νέας Δημο-
κρατίας. Μόνο που τόσο η κυβέρνηση όσο και ο δήθεν μεσολα-
βητής, πρώην υφυπουργός Εξωτερικών, Αντώνης Διαματάρης
διέψευσαν την είδηση ως «προϊόν επιστημονικής φαντασίας».
Μιλώντας μάλιστα στο LIVE News, ο κυβερνητικός εκπρόσω-
πος ανέφερε πως «έχουμε απέναντί μας μια επιθεώρηση».

Μέσω διαρροών ο ΣΥΡΙΖΑ από την πλευρά του υποστήριζε
ότι η πρόταση... ήταν πραγματική και πως ο Παύλος Μαρινάκης
ίσως να μην έχει… ενημερωθεί από τον Κυριάκο Μητσοτάκη.

Η υποτιθέμενη παραλίγο «γαλάζια» υπουργοποίηση του Στέφανου

Πώς πέρασε στα χέρια του το αρχοντικό μέσα στο οποίο 
θα ταΐσει και θα κοιμίσει κάποιους από τους βουλευτές 
του ΣΥΡΙΖΑ - Πόσα θα «στάξει» για τη φιέστα στο νησί

ΤΟ ΤΡΙΚΟΥΒΕΡΤΟ ΓΛΕΝΤΙ ΤΩΝ ΣΠΕΤΣΩΝ

Στα άδυτα 
της βίλας
Κασσελάκη

Συνέχεια στην επόμενη σελίδα



Ο
35χρονος εξ Αμερικής ορμώμενος επιχειρηματίας,
πρώην στέλεχος της Goldman Sachs, που επισκεπτόμε-
νος ειδικό σχολείο αντί να πάρει πολιτική θέση για τα προ-

βλήματά του δωρίζει air condition, δανείζει το κόμμα για να πλη-
ρώσει τις υποχρεώσεις στους εργαζομένους του και καλεί τους
βουλευτές του σε συνεδρίαση με παρουσίαση... power point στη
βίλα του στις Σπέτσες, ενώ αδυνατεί να καταλάβει το νόημα της
φράσης «να μη βάζουμε το κάρο μπροστά από το άλογο», καταγ-

γέλλοντας τον πρωθυπουργό πως παρομοίασε
τους ΛΟΑΤΚΙ πολίτες με... άλογα.

Ήδη ο πρόεδρος του ΣΥΡΙΖΑ έχει κάνει -ακό-
μη και σε εκείνους που είχαν όλη την καλή διά-
θεση- πολύ δύσκολη την υποστήριξή του. Η
πρόσκληση σε τριήμερο στις Σπέτσες μοιάζει με
τη «σταγόνα που ξεχείλισε το ποτήρι», όπως φά-
νηκε και από τις πρώτες αντιδράσεις. 

Η Έλενα Ακρίτα αντέδρασε για το ύφος της
επιστολής της γραμματέως της Κοινοβουλευτι-

κής Ομάδας Θεοδώρας Τζάκρη, χαρακτηρίζοντάς το «φιρμάνι για
πρωτοετείς της Σχολής Αστυφυλάκων», ενώ σε δεύτερο χρόνο
μίλησε και για την τοποθεσία, υποστηρίζοντας ότι η συνεδρίαση
θα μπορούσε να γίνει εκτός Αθήνας, αλλά σε κάποια πληγείσα
περιοχή και όχι στις κοσμοπολίτικες Σπέτσες. Άλλοι έλεγαν ότι
«δεν είμαστε μαθητές για να ετοιμάσουμε παρουσιάσεις με po-
wer point». 

Δεν τους χωράει όλους
Οι περισσότεροι όμως αντιδρούσαν για την... τριήμερη εκδρο-

μή της Κοινοβουλευτικής Ομάδας στις Σπέτσες. Ενώ αρχικά μά-
λιστα διέρρεε πως οι βουλευτές θα μείνουν στη βίλα του Κασσε-
λάκη, οι... διοργανωτές του συγκεκριμένου event κατάλαβαν ότι
όσο μεγάλο και αν είναι αυτό το σπίτι, σίγουρα δεν έχει 36+ υπνο-
δωμάτια και κατέληξαν ότι η φιλοξενία τους θα γίνει σε ξενοδο-
χείο που θα πληρώσει ο πρόεδρος του κόμματος.

Φήμες μάλιστα θέλουν κάποια στελέχη να βρίσκονται σε δια-
βουλεύσεις ώστε να βάλουν «φρένο» στη συγκεκριμένη έμπνευ-
ση του προέδρου, θέτοντας το ζήτημα σε ψηφοφορία στην επι-

κείμενη συνεδρίαση της Κεντρικής Επιτροπής το Σαββατοκύρια-
κο 13 και 14 Ιανουαρίου, μία εβδομάδα πριν από την τριήμερη εκ-
δρομή στις Σπέτσες δηλαδή, με την ελπίδα το ξενοδοχείο να έχει
πολιτική... refund σε ενδεχόμενο ακύρωσης.

Από την πλευρά της, η Θεοδώρα Τζάκρη, υπερασπιζόμενη
την κίνηση του προέδρου, υποστήριξε ότι μίλησε με όλους τους
βουλευτές και πως «δεν υπήρξε καμία αντίδραση». «Είναι δά-
νειο από τον κόσμο των επιχειρήσεων και των πανεπιστημίων.
Είναι μια πρωτοβουλία που αφορά και τον απολογισμό των δρά-
σεων και τον σχεδιασμό της επόμενης περιόδου. Η παρουσία 38
ανθρώπων σε 48 ώρες με 1.200 ώρες που θα είναι δουλειά γιατί
τις έχουμε υπολογίσει. Μέσα σε 48 ώρες δεν θα μείνει τίποτα
αδιευκρίνιστο ως προς το ποιες είναι οι προθέσεις μας και απο-
ρώ γιατί λοιδορείται», ανέφερε χαρακτηριστικά η κυρία Τζάκρη
μιλώντας στον ΣΚΑΪ για το περίφημο πλέον ταξίδι.

Τι θα κάνει ο Αλέξης;
Αυτό πάντως που παρουσιάζει το μεγαλύτερο ενδιαφέρον αυ-

τήν τη στιγμή είναι το ερώτημα πώς θα δικαιολογηθεί η απουσία

του Αλέξη Τσίπρα από την τριήμερη. 

Ο πρώην πρωθυπουργός δεν πρόκειται να αποτελέσει μέρος

του ντεκόρ αυτού του καινοφανούς happening. Θα επικαλεστεί

μήπως ανειλημμένες υποχρεώσεις; Ή θα πάρει καθαρά θέση αρ-

νούμενος να γελοιοποιηθεί και ο ίδιος; Πού θα αποδώσουν οι

διαρροές της ηγετικής ομάδας την απουσία του; 

Σε κάθε περίπτωση το περιβάλλον Κασσελάκη διέρρεε ότι ο

πρόεδρος του κόμματος εποφθαλμιά την έδρα της Α’ Πειραιά,

στην οποία ανήκουν διοικητικά οι Σπέτσες, έδρα που έχει επιλέ-

ξει να κρατήσει ο Αλέξης Τσίπρας. Μέχρι τις βουλευτικές εκλο-

γές βέβαια υπάρχει ακόμη δρόμος. 
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του Αντώνη 

Αναστασόπουλου
antonis.anastasopoulos@gmail.com

Αλαλούμ για την... τριήμερη εκδρομή

Το άγνωστο παρασκήνιο της προετοιμασίας - Σουίτες και άμαξες για όλους τους Συριζαίους
Τα τηλέφωνα πήραν… φωτιά τις τελευταίες μέρες για

να είναι όλα έτοιμα. Μια κίνηση που ξάφνιασε αρκετούς
και προκάλεσε αντιδράσεις. Το «τριήμερο εργασίας» του
ΣΥΡΙΖΑ με εντολή του προέδρου του θα πραγματοποι-
ηθεί στις Σπέτσες. Ο Στέφανος Κασσελάκης έχει ήδη μι-
λήσει με τους παράγοντες του νησιού για να είναι όλα
έτοιμα για τους καλεσμένους του και τους συνεργάτες
τους προκειμένου να χαράξουν όλοι μαζί την κοινή τους
αντιπολιτευτική στρατηγική στην προσπάθειά τους να
κόψουν την ασταμάτητη φόρα της κυβέρνησης, της ΝΔ
αλλά και του πρωθυπουργού Κυριάκου Μητσοτάκη. Η «Political» σάς
παρουσιάζει όλο το άγνωστο παρασκήνιο.

Με το που πατήσουν οι βουλευτές το πόδι τους στην Ντάπια, οι άμα-
ξες του νησιού θα είναι στη διάθεση των επισήμων προσκεκλημένων
του αρχηγού της αξιωματικής αντιπολίτευσης. Οι κάτοικοι και παρά-
γοντες του νησιού θεωρούν ότι είναι μια σπουδαία ευκαιρία για διαφή-
μιση του νησιού με αυτή την κίνηση από τον πρόεδρο του ΣΥΡΙΖΑ. Για
τους 36 βουλευτές και τους συνοδούς τους θα υπάρχει συγκεκριμένο
πλάνο. Σύμφωνα με πληροφορίες, κάποιοι θα φιλοξενηθούν στο σπίτι
του Στέφανου Κασσελάκη στην περιοχή Κουνουπίτσα. Όπως λένε
αξιόπιστες πηγές, Πολάκης και Τζάκρη είναι οι μόνοι σίγουροι μέχρι
στιγμής που θα απολαύσουν τη φιλοξενία του ηγέτη τους. Το ξενοδο-

χείο που θα φιλοξενήσει τους Συριζαίους βουλευτές είναι ένα από τα
κεντρικά των Σπετσών και απέχει μόλις 100 μέτρα από τον προβλήτα
στην ιστορική καρδιά της πολυσύχναστης Ντάπιας, ενώ η παραλία του
Αγίου Μάμα βρίσκεται σε απόσταση αναπνοής. Καιρός για κολύμπι
δεν θα υπάρχει, αλλά μια βόλτα στην υπέροχη παραλία θα είναι εξαι-
ρετική ευκαιρία για τα στελέχη του ΣΥΡΙΖΑ που θα παρευρεθούν. 

Δεν έχουν επιβεβαιωθεί οι κρατήσεις
Το ξενοδοχείο ακόμη δεν έχει την επιβεβαίωση από τον Στέφανο

Κασσελάκη για την κράτηση των δωματίων, αλλά η καλή σχέση με τον
ιδιοκτήτη είναι δεδομένη, καθώς είναι φίλοι από πολύ παλιά. Μετά τις
δύο τελευταίες ανακαινίσεις τον Απρίλιο του 2018 και το 2021, τα δω-

μάτια του ξενοδοχείου είναι διακοσμημένα σε λευκές ή γκρι
αποχρώσεις με ξύλινες κατασκευές. Όλα τα δωμάτια έχουν
μπαλκόνι και κάποια από αυτά θέα στη θάλασσα.

Ας δούμε όμως ποιες είναι οι τιμές των δωματίων. Τα δίχω-
ρα είναι πολύ άνετα και μπορούν να φιλοξενήσουν έως και
τέσσερα άτομα. Το διαμέρισμα χωρίζεται με μεσοτοιχία και
πόρτα, διαθέτει ένα διπλό και δύο μονά κρεβάτια και η τιμή
του αυτή την περίοδο είναι 135 ευρώ. Οι σουίτες με ένα υπνο-
δωμάτιο, σαλόνι και τρία μπαλκόνια με απέραντη θέα στη θά-
λασσα κοστίζουν 150 ευρώ τη βραδιά. Το τρίκλινο δωμάτιο με

μερική θέα στη θάλασσα, με ένα διπλό και ένα μονό κρεβάτι, κοστίζει
περίπου 115 ευρώ. Και πάμε στα πιο οικονομικά: δίκλινο δωμάτιο με
μερική θέα στη θάλασσα, με ένα διπλό ή δύο μονά κρεβάτια, κοστίζει
περίπου 70 ευρώ. Επίσης, ο Νίκος Έλληνας είναι επιχειρηματίας και
ταξιδιωτικός πράκτορας στις Σπέτσες με πολύ καλή σχέση με την οι-
κογένεια του Στέφανου Κασσελάκη. Το πρακτορείο του διαθέτει κατα-
λύματα όλων των κατηγοριών και μικρές βίλες, όπου θα εξυπηρετή-
σουν στο ακέραιο τη σύναξη των βουλευτών για αυτό το τριήμερο.
«Μάλιστα, ο κ. Έλληνας διοργανώνει με ιδιαίτερη επιτυχία συνέδρια
και εκδηλώσεις και θα μπορεί να παρέχει τα power points που θα
χρειαστούν για τους βουλευτές», τονίζει κάτοικος της περιοχής.

Νίκος Τσιλιπουνιδάκης
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«Σ
τοίχημά μας είναι να καταστήσου-
με τις Αιγές ένα σημείο συνάντη-
σης με το μεγαλείο των καταβο-

λών μας. Είναι μια πολυδιάστατη επένδυση σε
όλα τα πεδία του πολιτισμού σε σύμπλευση με

την οικονομία και τον τουρι-
σμό», ήταν το βασικό μήνυμα
του πρωθυπουργού Κυριά-
κου Μητσοτάκη, ο οποίος πα-
ρέστη χθες στα αποκαλυπτή-
ρια του αναστηλωμένου ανα-
κτόρου του Φιλίππου Β’ στις
Αιγές, του μεγαλύτερου κτη-
ρίου της κλασικής Ελλάδας,

στο οποίο στέφθηκε βασιλιάς και ο Μέγας Αλέ-
ξανδρος. Ύστερα από 16 χρόνια εργασιών ανα-
στήλωσης, συντήρησης, στερέωσης, αποκατά-
στασης, ανασκαφής και τεκμηρίωσης του τε-
ράστιου τεχνικού έργου, το μεγαλύτερο οικο-
δόμημα που έχει δει η κλασική αρχαιότητα πα-
ραπέμπει ξανά στην αρχική του εικόνα. Ένα οι-
κοδόμημα το οποίο ο καθηγητής Βόλφραμ
Χέφνερ είχε χαρακτηρίσει «Παρθενώνα της
Μακεδονίας» και μέσα στο οποίο χωράει τρεις
φορές ο Παρθενώνας.

Αναφερόμενος στα εγκαίνια του αναστηλω-
μένου ανακτόρου είπε πως «είναι ένα από τα
πιο σημαντικά πολιτιστικά μνημεία της πατρί-
δας μας. Είναι μία κίνηση η οποία δεν έχει μόνο
πολιτιστικό αλλά και εθνικό χαρακτήρα, καθώς
επιβεβαιώνει την ελληνική διαχρονικότητα της
Μακεδονίας στο βάθος των αιώνων και μετα-
τρέπει την περιοχή σε έναν πολιτιστικό πόλο,
τολμώ να πω παγκόσμιας εμβέλειας».

«Να γίνει καταλύτης ανάπτυξης»
«Δεν είναι τυχαία η επιλογή μου να είμαι πά-

λι εδώ τιμώντας ένα μνημείο του βασιλείου των
Μακεδόνων που με αφετηρία τις Αιγές άφησε
το αποτύπωμά του από τον Δούναβη -ο Φίλιπ-
πος Β’ υπήρξε ο πρώτος Ευρωπαίος βασιλιάς
που επέκτεινε προς τα βόρεια το βασίλειο- για
να έρθει μετά ο γιος του που άφησε το ελληνι-
στικό αποτύπωμα μέχρι την Ινδία και την Αίγυ-
πτο», πρόσθεσε ο κ. Μητσοτάκης.

«Το θαυμαστό πάρκο πρέπει να γίνει κατα-
λύτης ανάπτυξης για τη Βεργίνα, την Ημαθία,
όλη τη Μακεδονία, μια εμπειρία για χιλιάδες
επισκέπτες που μαζί με την ιστορική εμπειρία
θα μπορούν να μοιράζονται το χρώμα της πε-
ριοχής. Με τον τρόπο αυτό, το ένδοξο παρελ-
θόν εντάσσεται στο σήμερα με τη δημιουργία

θέσεων εργασίας, την επιστημονική έρευνα
που επεκτείνεται, ενώ ο “Παρθενώνας της Μα-
κεδονίας” θα γίνεται αντικείμενο παγκόσμιας
προσοχής», συνέχισε ο πρωθυπουργός.

«Πράγματι δεν είναι πολλές οι περιοχές
όπως η Ημαθία όπου πραγματικά μπορεί να
υπάρξει τόσος πολιτισμός σε μία τόσο συγκεν-

τρωμένη γεωγραφική ενότητα. Αυτός είναι ο
τρόπος με τον οποίο ουσιαστικά το ένδοξο πα-
ρελθόν εντάσσεται στο δημιουργικό σήμερα:
με νέες θέσεις εργασίας, με κινητοποίηση της
τοπικής οικονομίας, με όλο και περισσότερες
πολιτιστικές, εκπαιδευτικές πρωτοβουλίες.
Έχετε ήδη αναλάβει πολλές ως Εφορεία Ημα-
θίας και την ώρα που η αρχαιολογική σκαπάνη
προφανώς θα συνεχίσει να δουλεύει, διότι το
έργο αυτό ουσιαστικά δεν σταματά ποτέ, η επι-
στημονική έρευνα θα συνεχίσει να επεκτείνε-
ται. Με άλλα λόγια, την ώρα που η Μακεδονία
και ο δικός της “Παρθενώνας” θα γίνονται κέν-
τρο της διεθνούς προσοχής», επισήμανε χαρα-
κτηριστικά στην ομιλία του ο πρωθυπουργός.

«Ιδιαίτερο αρχιτεκτονικό έργο»
Στη συνέχεια της ομιλίας του ο πρωθυπουρ-

γός ανέφερε: «Κυρίες και κύριοι, πρέπει να
σας πω ότι εντυπωσιάστηκα βαθιά από αυτό το
οποίο είδα πριν από λίγο, διότι αυτό το ανάκτο-
ρο είναι πραγματικά ένα πολύ ιδιαίτερο αρχιτε-
κτονικό έργο. Ένα κομψοτέχνημα, διώροφο,
με πολλά μωσαϊκά και τοιχογραφίες που αντα-
νακλούν την αίγλη και την ισχύ του Φιλίππου.
Ουσιαστικά αυτός ο χώρος έρχεται σε αντιδια-
στολή -νομίζω ότι το εξηγήσατε πολύ καλά, κυ-
ρία Κοτταρίδη- με τους ναούς της αρχαιότητας,
με τον Παρθενώνα, το σημαντικότερο επίτευγ-
μα της Αθηναϊκής Δημοκρατίας στην αίγλη της.
Ήταν ένα λειτουργικό κτήριο, ένα ανοιχτό κτή-
ριο. Είναι ένα κέντρο διοικητικής, θρησκευτι-
κής, δικαστικής, στρατιωτικής εξουσίας».

Νωρίτερα, ο Κυριάκος Μητσοτάκης είχε ξε-
ναγηθεί στο αναστηλωμένο ανάκτορο από την
επίτιμη έφορο αρχαιοτήτων Αγγελική Κοτταρί-
δη και είχε επισκεφτεί το γειτονικό αρχαίο θέ-
ατρο, όπου δολοφονήθηκε ο Φίλιππος Β’. Επι-
πλέον, ο πρωθυπουργός ενημερώθηκε για τις
εργασίες συντήρησης, στερέωσης, αποκατά-
στασης και αναστήλωσης του ανακτόρου, που
διήρκεσαν από το 2007 έως το 2023, και για τον
τρόπο με τον οποίο η αρχαιολογική ομάδα ανα-
κάλυψε τη μορφή που είχε το βασιλικό συγ-
κρότημα στην αρχαιότητα.

«Διαχρονική 
η ελληνικότητα 

της Μακεδονίας»

ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΜΗΤΣΟΤΑΚΗΣ ΑΠΟ ΑΙΓΕΣ

του Μίλτου 
Σακελλάρη

sakellarismiltos@yahoo.com

«Το υπουργείο Πολιτισμού, από κοινού με
την πανεπιστημιακή και ευρύτερη επιστημονι-
κή και ερευνητική κοινότητα, εργάζεται μεθο-
δικά για την αποκάλυψη, μελέτη, συντήρηση,
αναστήλωση και ανάδειξη των τεράστιας ιστο-
ρικής και πολιτισμικής σπουδαιότητας ακίνη-
των και κινητών μνημείων των Αιγών, που από
το 1996 περιλαμβάνονται στον Κατάλογο Παγ-
κόσμιας Κληρονομιάς της UNESCO. 

Μετά την ολοκλήρωση των εργασιών ανα-
στήλωσής του, με πολύ κόπο, υπομονή και επι-
μονή, το μνημείο, στο μέγα περιστύλιο του
οποίου, το φθινόπωρο του 336 πΧ, ο Αλέξαν-

δρος ανακηρύχθηκε βασιλιάς των Μακεδόνων,
αναδύεται από τη λήθη των αιώνων παραπέμ-
ποντας ξανά στην αρχική του εικόνα και αίγλη. 

Με το αναστηλωμένο μνημείο, ενισχύεται έτι
περαιτέρω η υψηλή επιδραστικότητα και αξία
του Πολυκεντρικού Μουσείου των Αιγών, το
οποίο εμφανίζει ήδη μεγάλη δυναμική και
συμβάλλει καθοριστικά στις τρέχουσες και στις
μελλοντικές προοπτικές της τοπικής και περι-
φερειακής ανάπτυξης. Έτσι, επιτυγχάνεται η
άμεση αλλά και μακροπρόθεσμη τόνωση της
οικονομικής δραστηριότητας και της απασχό-
λησης, με τη δημιουργία νέων επισκεπτών και

ενίσχυση του πολιτιστικού τουρισμού, αλλά και
τη δημιουργία σταθερής και βιώσιμης ανάπτυ-
ξης για το μέλλον, όχι μόνο της Ημαθίας, αλλά
ολόκληρης της Κεντρικής Μακεδονίας και της
Βόρειας Ελλάδας. 

Πραγματοποιούμε σήμερα τη μεγαλύτερη
επένδυση στον Πολιτισμό που έχει γίνει ποτέ
στη χώρα, καθώς υλοποιούμε την “Πολιτιστική
Χάρτα Ανάπτυξης και Ευημερίας” για κάθε πε-
ριφέρεια της χώρας, έναν οδικό χάρτη για την
ανάδειξη του Πολιτισμού ως στρατηγικού ανα-
πτυξιακού πόρου και ως σημαντικού παράγον-
τα κοινωνικής συνοχής και ευημερίας». 

Αποκλειστική δήλωση Μενδώνη στην «Ρ» για τον «Παρθενώνα της Μακεδονίας»

Ηχηρό μήνυμα του πρωθυπουργού στα εγκαίνια 
του αναστηλωμένου ανακτόρου του Φιλίππου Β’
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Στο υπουργείο 
θα περάσει όλο 
το Σαββατοκύριακο 
η Δόμνα

Τις πρώτες κινή-
σεις για να μάθει
καλύτερα το υπουρ-
γείο Εργασίας κά-
νει η Δόμνα Μιχαη-
λίδου. Ήδη το Σαβ-
βατοκύριακο έχει
κλείσει να δει όλα
τα επιτελικά στελέχη, υφυπουργούς και γενι-
κούς γραμματείς, ενώ από τη Δευτέρα θα έχει
συνεχείς συσκέψεις και με τους γενικούς δι-
ευθυντές αλλά και τους διοικητές των μεγά-
λων οργανισμών που έχει υπό την επίβλεψή
της (ΔΥΠΑ, ΕΦΚΑ, ΣΕΠΕ). Η Δόμνα το έχει πά-
ρει ζεστά το θέμα, θέλει να έχει την πλήρη
γνώση για τα προγράμματα και τα έργα του
υπουργείου, ενώ νιώθει και μεγάλη πίεση
διότι η εμπιστοσύνη που της δείχνει το Μέγα-
ρο Μαξίμου είναι μεγάλη. Ως άνθρωπος είναι
αγχώδης αλλά τυπικός. Όπως μαθαίνω, θα
έχει στενή επαφή και με στελέχη του Άδωνι
Γεωργιάδη για να έχει ολοκληρωμένη εικόνα. 

Αλλάζει και ο νόμος 
για τις μεταθέσεις 
στην ΕΛΑΣ

Η επάνοδος του νέου υπουργού Προστα-
σίας του Πολίτη Μιχάλη Χρυσοχοΐδη θα συ-
νοδευτεί και με μια μεγάλη αλλαγή στο νο-
μοθετικό πλαίσιο. Όπως λένε, έρχεται νο-
μοθετική διάταξη που πλέον δεν θα επιτρέ-
πει τη μετάθεση των αστυνομικών στην
επαρχία, η οποία είχε το εξής αποτέλεσμα:
το 65% των αστυνομικών του Σώματος να εί-
ναι στην επαρχία και όχι στα μεγάλα αστικά
κέντρα, όπου είναι συγκεντρωμένες η ανο-
μία και η παραβατικότητα της χώρας. Έπει-
τα από αυτή την αλλαγή -δεν τη θέλουν οι
συνδικαλιστές για δικούς τους λόγους- θα
είναι πιο εύκολο να τοποθετήσεις περισσό-
τερους αστυνομικούς στο Κέντρο και να
σπάσεις τα μεγάλα γκέτο και άβατα… Για να
δούμε τι θα γίνει… 

Η Λυτρίβη και το «πράσινο φως» από Πιερρακάκη
Ένας άνθρωπος που είναι ιδιαίτερα ευχαριστημένος με την αναβάθμιση της Ιωάννας Λυτρίβη εί-
ναι η Νίκη Κεραμέως, καθώς με απόφασή της παλαιότερα είχε τοποθετηθεί διευθύνουσα σύμ-
βουλος του ΕΟΠΠΕΠ. Αυτή ήταν που την πρότεινε στον πρωθυπουργό και για τη θέση στο Επικρα-
τείας. Όμως, οι πληροφορίες της «Political» λένε ότι τώρα στον ανασχηματισμό ο Κυριάκος Μη-
τσοτάκης πήρε τον Κυριάκο Πιερρακάκη για να τον ενημερώσει για την πρότασή του και ο Πιερ-
ρακάκης έδωσε το «πράσινο φως» χωρίς καν να το σκεφτεί. Μάλιστα, της έδωσε και τις αρμοδιό-
τητες που ήθελε, την Επαγγελματική Κατάρτιση, ενώ η έτερη υφυπουργός Ζέττα Μακρή ξαναγύ-
ρισε στα παλιά της καθήκοντα, δηλαδή στην πρωτοβάθμια και δευτεροβάθμια εκπαίδευση. 

Στην «Political» δεν θέλουμε να ευλογούμε τα
γένια μας αλλά να εστιάζουμε στην ουσία και
στις πληροφορίες μας και να σας δίνουμε πρώ-
τοι μια καθαρή ενημέρωση. Δεν βγάζουμε πρω-
τοσέλιδα και μετά τα παίρνουμε πίσω… Τώρα
όμως που έκατσε ο κουρνιαχτός σάς κάνουμε
γνωστό ότι στο φύλλο της 21ης Δεκεμβρίου σάς
είχαμε ενημερώσει τόσο για τις σκέψεις Μη-
τσοτάκη να κάνει ανασχηματισμό τον Ιανουάριο
όσο και για τις αλλαγές που έρχονταν στο
υπουργείο Υγείας… Ιδού και τα πειστήρια… 

Από 21 Δεκεμβρίου σάς λέγαμε για τον ανασχηματισμό

Ο
πρωθυπουργός βρέθηκε στο θερι-
νό ανάκτορο των Αιγών και, όπως
μου λένε αυτόπτες μάρτυρες, ήταν

εντυπωσιασμένος από το πώς έχει δια-
μορφωθεί ο χώρος. Εκεί βρέθηκαν μαζί
του ο Μιχάλης Χρυσοχοΐδης, ο Διονύσης
Σταμενίτης (Αγροτικής Ανάπτυξης) και ο
περιφερειάρχης Απόστολος Τζιτζικώστας,
ενώ ήταν εκεί και οι βουλευτές Ημαθίας
(Βεζυρόπουλος, Τσαβδαρίδης, Μπαρτζώ-

κας). Μαζί με τον Κυριάκο Μητσοτάκη
ήταν και η κόρη του Δάφνη, η οποία συνό-
δευσε τον πατέρα της σε αυτό το πολιτιστι-
κό ταξίδι. Ο κ. Διδασκάλου (γενικός γραμ-
ματέας Πολιτισμού) του ανέφερε ότι μέχρι
σήμερα (11 μήνες) έχουν επισκεφτεί τον
χώρο 250.000 άτομα. Ο Κυρ. Μητσοτάκης
έκατσε λίγο με τους βουλευτές και ρωτού-
σε για την περιοχή γενικότερα, ενώ ζήτησε
να μάθει ποιος νομός -η Ημαθία ή η Πέλ-

λα- έχει μεγαλύτερη αγροτική παραγωγή.
Για την ιστορία, η Πέλλα έχει μεγαλύτερες
εκτάσεις, αλλά η Ημαθία είναι πιο οργανω-
μένη σε συνεταιρισμούς. Τώρα θα με ρω-
τήσετε τι δουλειά είχε ο Χρυσοχοΐδης εκεί.
Διότι κατάγεται από την Ημαθία και ήταν
παλιά βουλευτής ΠΑΣΟΚ προτού κατέβει
στας Αθήνας… Ο κ. Μητσοτάκης δεν έκα-
τσε πολύ, έφυγε σχετικά γρήγορα γιατί
έπρεπε να ταξιδέψει στα Χανιά. 

Το παρασκήνιο στις Αιγές



Η
πρωτοβουλία για τα ομόφυλα ζευγάρια
θα έρθει μέσα στην τετραετία, δήλωσε
το πρωί της Παρασκευής ο διευθυντής

του γραφείου Τύπου της Νέας Δημοκρατίας Νί-
κος Ρωμανός, σημειώνοντας ότι σε αυτό είχε
απαντήσει την προηγούμενη μέρα ο πρωθυπουρ-
γός Κυριάκος Μητσοτάκης. «Ποτέ δεν έχει ειπω-
θεί κάτι διαφορετικό. Ο ακριβής χρόνος που θα
παρουσιαστούν
και η ουσία και οι
ρυθμίσεις αλλά
και το πνεύμα
αυτής της πρω-
τοβουλίας θα
αποφασιστεί από
τον ίδιο τον πρω-
θυπουργό. Πα-
ραμένει, λοιπόν,
η αρχική δέ-
σμευση ότι αυτός
ο χρόνος θα είναι
εντός της τετραε-
τίας. Δεν έχει αλ-
λάξει τίποτα και
προφανώς βέ-
βαια μέχρι να έρ-
θει είναι λογικό
να υπάρχει αυτή
η συζήτηση», εί-
πε χαρακτηριστι-
κά στο ραδιόφω-
νο της ΕΡΤ ο κ. Ρωμανός. Εμένα, πάντως, οι «γα-
λάζιοι» μού έλεγαν ότι αυτό πρέπει πρώτα να επι-
κοινωνηθεί στους βουλευτές και στην κοινωνία
και μετά να μετρηθεί σε δημοσκοπήσεις. 
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Το «παρεάκι» 
του προέδρου Νίκου 
Έχουν αρχίσει τα πρώτα στραβομουτσου-
νιάσματα πέριξ της Χαριλάου Τρικούπη για
τις επιλογές του προέδρου Νίκου αναφορι-
κά με τη στελέχωση του ευρωψηφοδελτίου.
Η κριτική που ακούγεται είναι ότι επιχειρεί

να βολέ-
ψει στις
Βρυξέλλες
το «παρεά-
κι» του,
αφού από
τα «πρώτα
β ι ο λ ι ά »

που έχουν ακουστεί οι πιο πολλοί είναι του
στενού του φιλικού περιβάλλοντος. Από την
άλλη, του καταλογίζουν μια προσπάθεια
εξαφάνισης του παπανδρεϊκού μπλοκ,
αφού αν επαληθευτούν οι φήμες ότι προτί-
θεται να βάλει τουλάχιστον δύο πρόσωπα
επιρροής -και όχι μόνο- ΓΑΠ απέναντι στον
Νίκο Παπανδρέου, τότε θα μιλάμε για σπα-
ραγμό. Όσο για τις δημοσιογραφικές προ-
σεγγίσεις που επιχειρεί…

Χ
ρο

νι
κό

 το
υ

Χ
ρό

νο
υ

Ποιος έκανε ποδαρικό
στο Μαξίμου για το 2024;
Δεν ξέρω αν το προσέξατε αλλά ποδαρικό στο
Μέγαρο Μαξίμου έκανε ο Βούλγαρος πρωθυ-
πουργός Νικολάι Ντένκοφ, καθώς ήταν ο
πρώτος ηγέτης που μπήκε στην Ηρώδου Αττι-
κού. Ο πρωθυπουργός αφού είπε στον Πίνατ
να κάτσει ήσυχος για να γίνει το ραντεβού,
μίλησε για τη στρατηγική συνεργασία των
δύο χωρών που ενισχύεται. Τον λόγο πήρε ο
ομόλογός του, ο οποίος έριξε και την… ελλη-
νική λέξη. «Πώς το αποκαλείτε το έθιμο;»,
διερωτήθηκε και συνέχισε στα ελληνικά λέ-
γοντας «ποδαρικό». Ο πρωθυπουργός τον
συμπλήρωσε, χαμογέλασε και συνέχισε να
τον ακούει. Ας ελπίσουμε να είναι γουρλής
για το καλό της χώρας μας.

Φαρμακερό σχόλιο
Φλωρίδη για Κασσελάκη 

Ο άνθρωπος δεν ξέρει ελληνικά, αυτό είναι
σαφές. Σε ανάρτησή του ο Στέφανος Κασσε-
λάκης, απαντώντας στην παροιμία του Κυριά-
κου Μητσοτάκη για το «κάρο μπροστά από το
άλογο», ισχυρίστηκε ότι ο πρωθυπουργός
παρομοίασε «χιλιά-
δες συμπολίτες του
με άλογα». Ο Κυριά-
κος Μητσοτάκης εί-
πε για το νομοσχέ-
διο των ομόφυλων
ζευγαριών: «Μη βά-
ζετε το κάρο μπρο-
στά από το άλογο.
Πρώτα θα εξηγή-
σουμε τι θέλουμε να κάνουμε και μετά θα μι-
λήσουμε για χρονοδιάγραμμα». Ο Στέφανος
κατάλαβε άλλα αντί άλλων. Ήρθε όμως το
σχόλιο του υπουργού Δικαιοσύνης Γιώργου
Φλωρίδη και τον… πετσόκοψε. «Κάποιος της
Goldman Sachs μπερδεύτηκε με τα κάρα και
τα άλογα», έγραψε μεταξύ άλλων ο Φλωρίδης
στο Twitter. 

Ο Χάρης βλέπει… εχθρούς 
Μαθαίνω ότι ο κύριος Χάρης, ο νέος δήμαρχος
Αθηναίων, βλέπει φαντάσματα και εχθρούς. Για
την ακρίβεια, δημιουργεί εχθρούς για να κερδί-
σει κάνα… πόντο παραπάνω. Μετά τις επιθέ-
σεις του κατά του Κώστα Μπακογιάννη και συ-
νολικά κατά της οικογένειας Μητσοτάκη ότι του
πήραν την «Ανάπλαση» (λες και την έφερε από
το σπίτι του…), τώρα έχει αρχίσει και βάλλει
κατά του περιφερειάρχη Αττικής Νίκου Χαρδα-
λιά. Έλεγε, λοιπόν, τις προηγούμενες ημέρες ο
κ. Δούκας ότι ο Χαρδαλιάς θέλει να του πάρει
τον ραδιοφωνικό σταθμό Αθήνα 9,84. Και αυτόν
από το σπίτι του τον έφερε; Ή μήπως φοβάται ότι
ο Χαρδαλιάς θα του κόψει τον δρόμο για βολέ-
ματα και ρουσφέτια ημετέρων; Κύριε Χάρη,
όταν εσείς πηγαίνατε, ο Χαρδαλιάς ερχότανε… 
ΥΓ.: Εντωμεταξύ δεν ισχύει τίποτα από αυτά που
λέει ο Δούκας. Δεν υπάρχει κανένα νομοσχέδιο
της κυβέρνησης για το δημοτικό ραδιόφωνο…
Μιλάμε για παρωδία.

Δεν αλλάζει κάτι 
με τα ομόφυλα
ζευγάρια 

Οι διευκρινίσεις Μητσοτάκη 
Ένα από τα ζητήματα που ο

Μητσοτάκης θέλει να φωτι-
στούν είναι ότι γάμος και τε-
κνοθεσία δεν συνδέονται με
παρένθετη μητρότητα. Αυτό
είναι κάτι διαφορετικό. Βλέ-
πετε, η ελαφρότητα Κασσε-
λάκη στο συγκεκριμένο ζή-
τημα έπαιξε επιβαρυντικό
ρόλο στη δημόσια συζήτηση.
Και ο Μητσοτάκης θέλει να
διαχωρίσει τις έννοιες στην
κοινή γνώμη. 
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Απίστευτο κι όμως αληθινό. Στην εξόδιο ακολουθία για τον Βόλφγκανγκ
Σόιμπλε στον καθεδρικό προτεσταντικό ναό του Όφενμπουργκ στη Βάδη Βυρ-
τεμβέργη έλαμψε διά της απουσίας της η πρώην καγκελάριος Άνγκελα Μέρ-
κελ, που είχε στηρίξει τον Σόιμπλε επί μια 12ετία και τον αποκαλούσε «πολιτι-
κό μέντορά της». Το γραφείο της ανακοίνωσε ότι η Μέρκελ θα είναι παρούσα
μόνο στην τελετή που θα γίνει στη μνήμη του Σόιμπλε στο Βερολίνο, στις 22 Ια-
νουαρίου. Είναι γνωστή η κόντρα τους τα τελευταία χρόνια, αλλά κανείς δεν
περίμενε μια τέτοια στάση από την πρώην καγκελάριο της Γερμανίας… 

Ποια δεν πήγε στην κηδεία 
του Σόιμπλε; 

Σιγά μην πήγαινε… Είπαμε, στον Τσίπρα

μπορείς να χρεώσεις χιλιάδες λάθη, αλλά στο

παρασκήνιο και στην ίντριγκα είναι… πρύτα-

νης. Θα άγγιζε τα όρια της αυτογελοιοποί-

ησης η παρουσία του στο πάρτι των Σπετσών.

Πάντως το «Κεντρί» στοιχηματίζει ότι, παρά

την γκρίνια, οι βουλευτές του ΣΥΡΙΖΑ θα πάνε

στο γλέντι των Σπετσών και θα υπακούσουν

στην κομματική πειθαρχία. Πλην της Έλενας

Ακρίτα, οι υπόλοιποι όπως είδατε το κατάπιαν

αμάσητο το email της «αυτοκράτειρας» Θεο-

δώρας Τζάκρη.

Τα
..

. Π
ρό

σω
πα

Η απουσία της Μενδώνη
Είχε δουλέψει προσωπικά και εντατικά το έρ-

γο της αναστήλωσης του ανακτόρου του Φιλίπ-

που Β’ η υπουργός Πολιτισμού Λίνα Μενδώνη,

αλλά δεν μπόρεσε να παραστεί στα χθεσινά εγ-

καίνια από τον πρωθυπουργό Κ. Μητσοτάκη

στις Αιγές, διότι την Πέμπτη διαγνώστηκε -όπως

σας ενημέρωσα- θετική στον κορονοϊό, οπότε

είναι υποχρεωμένη να μείνει στο σπίτι μέχρι να

βγει αρνητικό το τεστ. Η ίδια έλειπε, το έργο της,

ωστόσο, έλαμψε!

Έκλεισε στόματα 
ο Άδωνις

Πάλι «κουβά» πήγαν οι συριζαίικες δημο-

σιογραφικές πένες που με στόμφο σημείωναν

ότι ο νέος υπουργός Υγείας Άδωνις Γεωργιά-

δης θα «σφαχτεί» από την πρώτη μέρα με την

υπουργό αναπληρώτρια Ειρήνη Αγαπηδάκη.

Μόλις ανέλαβε ο Άδωνις συγκάλεσε έκτακτη

σύσκεψη για τις ιώσεις και τον κορονοϊό με την

Ειρήνη Αγαπηδάκη και έναν κορυφαίο γιατρό

από τα παλιά, τον Σωτήρη Τσιόδρα. Πάλι έκλει-

σε στόματα ο Άδωνις! 

Δ
ιαψεύδει κατηγορηματικά και ο κ. Αντώνης Διαματάρης το δημοσίευ-
μα κατά το οποίο φέρεται να είχε κάνει πρόταση στον Στέφανο Κασσε-
λάκη να γίνει υπουργός στην κυβέρνηση της Νέας Δημοκρατίας το

2019, εκ μέρους του Κυριάκου Μητσοτάκη. Ο εκδότης Αντώνης Διαματάρης
ανέφερε στο Χ (πρώην Twitter): «Το δημοσίευμα της εφημερίδας “Documen-
to” (έκδοση 6ης-7ης Ιανουαρίου 2024) ότι δήθεν εγώ πρότεινα στον κ. Στέφανο
Κασσελάκη εκ μέρους του κ. Κυριάκου Μητσοτάκη θέση υπουργού μετά τις
εκλογές του 2019 και εκείνος αρνήθηκε είναι απολύτως ψευδές. Αυτά για την
αποκατάσταση της αλήθειας».

Ηχηρή διάψευση Διαματάρη 

Ο άνθρωπος 
λέει τρέλες…

Αυτή είναι η απάντηση του Μα-
ξίμου στα όσα ισχυρίζεται ο Κασ-
σελάκης ότι δήθεν ο Κυριάκος
Μητσοτάκης τού πρότεινε το
2019 να γίνει υπουργός. Τώρα το
καταλάβατε εκεί στην κυβέρνη-
ση ότι λέει τρέλες; Κάλλιο αργά
παρά ποτέ… Πάντως στην Κου-
μουνδούρου, ακόμα και οι δικοί
του στους διαδρόμους λένε ότι ο
Κασσελάκης όχι μόνο αδυνατεί
να παράξει θετικές πρωτοβου-
λίες και να φτιάξει ατζέντα, αλλά
πυροδοτεί μόνο αρνητική δημο-
σιότητα. 

Στο πλευρό 
του νομικού
κόσμου η ηγεσία
του υπουργείου
Δικαιοσύνης 

Μόνο απαρατήρητο δεν έχει
περάσει το γεγονός ότι η ηγεσία
του υπουργείου Δικαιοσύνης,
τόσο ο Γιώργος Φλωρίδης όσο
και ο Γιάννης Μπούγας, παρα-
κολουθεί από πολύ κοντά τις
διαδικασίες του δικηγορικού
σώματος, καθώς παρευρίσκον-
ται σε όλες τις Ολομέλειές τους.
Όπως ακούω, θεωρούν ότι, ανε-
ξάρτητα από τις όποιες αποφά-
σεις λαμβάνουν κάθε φορά, η
επιτυχία των μεταρρυθμίσεων
προϋποθέτει τη συνεργασία και
τη συναίνεση των συντελεστών
της. Όπως είναι φυσικό, αυτή η
στάση της πολιτικής ηγεσίας
έχει εκτιμηθεί δεόντως από τη
συντριπτική πλειοψηφία του νο-
μικού μας κόσμου, πόσω μάλ-
λον που μετά από χρόνια βλέ-
πουν πάγια αιτήματά τους να
ικανοποιούνται.

Ο Τσίπρας δεν θα πάει στις Σπέτσες



ΣΑΒΒΑΤΟ 6 IANOYAΡIOY 2024

ΡOLITICAL EUROPA10

Α
ντίστροφα μετρά ο χρόνος
για τη διεξαγωγή των ευ-
ρωεκλογών τον ερχόμενο

Ιούνιο και οι πολιτικές δυνάμεις
που δραστηριοποιούνται στις Βρυ-
ξέλλες και το Ευρωπαϊκό Κοινο-
βούλιο προετοιμάζονται πυρετω-
δώς για την πιο κρίσιμη εκλογική
μάχη των τελευταίων δεκαετιών. Η
Ευρώπη καλείται να διαχειριστεί
κρίσιμα ζητήματα, με την επόμενη
μέρα να είναι αβέβαιη, ενώ ο κίνδυ-
νος περαιτέρω αποσταθεροποίησης παραμένει
υπαρκτός. 

Στα εθνικά κράτη καταγράφεται μια ανησυχητική
στροφή της κοινής γνώμης προς τα κόμματα που ανή-
κουν στην πολιτική ομάδα του ακραίου ID, το οποίο
σύμφωνα με την τελευταία μέτρηση του Poll of the
Polls για λογαριασμό του Politico (4 Ιανουαρί-
ου του 2024) βρίσκεται σταθερά στην τρίτη θέ-
ση πάνω από το Renew Europe -που συμμε-
τέχει και ο Γάλλος πρόεδρος Εμανουέλ Μα-
κρόν- με σχετική πρόβλεψη για ενενήντα
έδρες στην επόμενη Ευρωβουλή. Κάπου με-
ταξύ του Ευρωπαϊκού Λαϊκού Κόμματος, της
ισχυρότερης ομάδας στο Ευρωπαϊκό Κοινο-
βούλιο, και του ID τοποθετείται το ECR , η ομά-
δα των Ευρωπαίων Συντηρητικών και Μεταρ-
ρυθμιστών που από την ίδρυσή της το 2009 και
έπειτα έχει αφήσει το δικό της αποτύπωμα
στην ευρωπαϊκή πολιτική, εκπροσωπώντας το πιο
συντηρητικό κομμάτι της Κεντροδεξιάς και της Δε-
ξιάς στην Ευρωπαϊκή Ένωση. Το κόμμα το οποίο στην
παρούσα φάση έχει αναπτύξει μια αξιοσημείωτη δυ-
ναμική ευελπιστεί στην κάλπη να αυξήσει τα ποσοστά
του και να μπορέσει να διαδραματίσει τον δικό του
ξεχωριστό ρόλο στη διαμόρφωση ενός πιο ανθεκτι-
κού μέλλοντος στην ευρωπαϊκή πραγματικότητα. 

Οι πιθανότητες περαιτέρω ενίσχυσής του είναι
πολλές, αφού εκτός των άλλων την κεντρική πολιτι-

κή καθοδήγηση δίνει μια πολιτικός με υψηλές μετο-
χές στο πολιτικό χρηματιστήριο, η Ιταλίδα πρωθυ-
πουργός Τζόρτζια Μελόνι. Στην αρχή της προεκλο-
γικής καμπάνιας το ECR προχωρά σε μια πολύ στο-
χευμένη κίνηση, διοργανώνοντας την επόμενη
εβδομάδα στις Βρυξέλλες διάσκεψη για την ελευθε-

ρία του Τύπου, θέμα το οποίο αφενός κεντρίζει
το ενδιαφέρον της κοινής γνώμης, αφετέρου
εμπλέκει έναν βασικό stakeholder της πολιτι-
κής διαδικασίας, δηλαδή τα Μέσα Μαζικής
Ενημέρωσης. Εξάλλου, τα τελευταία χρόνια η
επίμαχη συζήτηση έχει κορυφωθεί σε όλα τα
ευρωπαϊκά όργανα, ενώ η διαφάνεια και η
ανεξαρτησία του Τύπου αποτελούν εχέγγυα
για την ποιότητα της δημοκρατίας σε ολόκλη-
ρη την Ευρώπη.

Η διάσκεψη θα πραγματοποιηθεί από τις 9
έως τις 11 Ιανουαρίου σε κεντρικό ξενοδοχείο

των Βρυξελλών (Steigenberger), ενώ οι διοργανω-
τές προσδοκούν μεγάλη συμμετοχή εκπροσώπων
του Τύπου από όλα τα κράτη-μέλη. Όπως οι ίδιοι
επισημαίνουν περιγράφοντας το πολιτικό σκεπτικό
της εν λόγω πρωτοβουλίας, «το κόμμα ECR έχει ως
αποστολή του να υποστηρίξει την ελευθερία του Τύ-
που σε μια εποχή όπου η ανεξέλεγκτη διάδοση ψευ-
δών πληροφοριών, προπαγάνδας και λογοκρισίας
εμποδίζει την ικανότητα των πολιτών της ΕΕ και των
υπευθύνων χάραξης πολιτικής να αναλάβουν σχετι-

κή δράση».  Σημειώνεται ότι, πέρα από την
πρόεδρο Μελόνι, στα υψηλά κλιμάκια μετέ-
χουν εκπρόσωποι από άλλα ευρωπαϊκά δε-
ξιά κόμματα, όπως οι αντιπρόεδροι του ECR
Jorge Buxade (ευρωβουλευτής του ισπανι-
κού VOX) και Radoslaw Fogiel από το
«σκληρό» κόμμα του Νόμου και της Δικαιο-
σύνης της Πολωνίας, που πρόσφατα υπέστη
ήττα στις εθνικές εκλογές από την κεντρώα
συμμαχία του Ντόναλντ Τουσκ. 

Τα βασικά πολιτικά προτάγματα των Ευ-
ρωπαίων Συντηρητικών και Μεταρρυθμι-

στών είναι η ατομική ελευθερία, η εθνική κυριαρχία,
η κοινοβουλευτική δημοκρατία, η ιδιωτική ιδιοκτη-
σία, το ελεύθερο εμπόριο, οι οικογενειακές αξίες
και η αποκέντρωση εξουσίας. Στο παρελθόν στελέ-
χη του κόμματος, αλλά και πολιτικές δυνάμεις που
αναπτύσσουν δράση σε εθνικό επίπεδο, έχουν κατη-
γορηθεί για υπερσυντηρητισμό και ευρωσκεπτικι-
σμό, αλλά σε κάθε περίπτωση η ηγετική ομάδα δίνει
έμφαση στις παραδοσιακές αρχές και αξίες της χρι-
στιανικής Ευρώπης. Εξάλλου, πολύ πρόσφατα η ιτα-
λική Βουλή με τις ψήφους των βουλευτών των κομ-
μάτων Fratelli D Italia και της Λέγκας του Βορρά εί-
παν «όχι» στο πρόγραμμα διάσωσης του ESM, ενώ
από τα υψηλότερα κλιμάκια διεμήνυσαν πως ο μη-
χανισμός στήριξης δεν θα γίνει αποδεκτός από μια
κεντροδεξιά κυβέρνηση στην Ιταλία, με συνέπεια
καταστροφικά σενάρια για το μέλλον της ιταλικής οι-
κονομίας να έχουν ήδη φουντώσει. 

Την Ελλάδα στη συγκεκριμένη ευρωομάδα εκ-
προσωπεί η Ελληνική Λύση του Κυριάκου Βελόπου-
λου, μέσω του ευρωβουλευτή Εμμανουήλ Φράγκου,
η οποία στοχεύει στην αύξηση των δυνάμεών της
στις επόμενες ευρωεκλογές. Εκτός των συμμαχιών
εντός της ΕΕ, το ECR έχει αναπτύξει ένα ισχυρό διε-
θνές δίκτυο συνεργασιών με κόμματα όπως πχ το
υπερσυντηρητικό Likud στο Ισραήλ, οι Ρεπουμπλι-
κάνοι στις ΗΠΑ, αλλά και το προτεσταντικό Ulster
Unionist Party στη Βόρεια Ιρλανδία.

Γράφει 
o Σπύρος 
Καπράλος

Aναλυτής 
Eυρωπαϊκής 

Πολιτικής 

Οι στρατηγικές κινήσεις 
των Ευρωπαίων 

συντηρητικών και 
μεταρρυθμιστών

Ευρωπαϊκή  Πολιτική-Ανάλυση
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Μ ε όποιον άνθρωπο μιλάω τις τελευταίες μέρες είναι άρρω-

στος. Άλλος έχει κορονοϊό, άλλος Η1Ν1, άλλοι και τα δύο.

Κι εμένα να μην ήταν άρρωστοι οι φίλοι μου, όμως, τα στοι-

χεία τα λένε όλα: Γρίπη και κορονοϊός εξίσου είναι σε πρωτοφανή άνοδο

και τα κρούσματα χτυπάνε ταβάνι. Κι όμως, άμα βγεις μια βόλτα στην

Αθήνα, στα ΜΜΜ και τα μαγαζιά, ελάχιστοι φοράνε μάσκες. Γιατί δεν φο-

ράτε μάσκες;

Βήχει ο άλλος μέσα στα μούτρα σου και τον ρωτάς αν έχει κάνει τεστ

και σου απαντάει «έλα μωρέ, κι αν έχω κάτι, τι έγινε;». Σαν να πιστέψα-

νε, όσοι δεν πέθαναν και δεν πήγαν τάβλα στο νοσοκομείο στις προ-

ηγούμενες εξάρσεις, ότι είναι απρόσβλητοι και ότι ο κορονοϊός είναι

«ένα συναχάκι» που θα το κολ-

λήσουμε όλοι και θα πεθάνουν

μόνο οι γέροι και οι αδύναμοι. Τα

ίδια, δηλαδή, που λέγανε και

στις αρχές της πανδημίας, με τις

γνωστές συνέπειες. 

Ή σου απαντάει «είμαι εμβο-

λιασμένος». Πότε εμβολιάστη-

κες, καλό μου παιδί; Το 2020.

Από το 2020, στο μεταξύ, ο κορο-

νοϊός έχει περάσει 460 μεταλλά-

ξεις και το εμβόλιο δεν το θυμά-

ται το σώμα σου ούτε σαν μακρι-

νό θόρυβο. 

Ανευθυνότητα ολούθε
Γιατί δεν μαθαίνουμε τίποτε; Αυ-

τό είναι το θέμα. Γιατί συνεχίζου-

με, μετά από όλα όσα συνέβησαν,

να είμαστε αδιάφοροι και ανεύθυ-

νοι και εγωιστές; Θα εξαιρέσω το

μικρό ποσοστό του πληθυσμού

που, παρά τις εκατόμβες νεκρών,

συνεχίζει να πιστεύει ότι ο κορο-

νοϊός δεν υπάρχει. Αυτοί δεν επι-

δέχονται καμίας συζήτησης. Οι

υπόλοιποι είναι το θέμα μου, που

στην αρχή της πανδημίας έγραφαν

κατεβατά κατά των μέτρων, με την

κατακλείδα πάντα «εγώ είμαι νέος

και υγιής, γιατί να φοράω

μάσκα/κλειστώ στο σπίτι μου» και

το κάνουν ξανά και σήμερα. Γιατί με την ανευθυνότητά σου θα σκο-

τώσεις κάποιον που δεν είναι νέος και υγιής, ή και κάποιον που εί-

ναι νέος και υγιής αλλά από τύχη θα τον βαρέσει ο ιός στο δόξα πα-

τρί και θα τον τσακίσει. Α, δεν σε νοιάζει; Εντάξει.

Θα μου ήταν πολύ εύκολο να πάω την κουβέντα στις ευθύνες του

κράτους για τη διαχείριση της πανδημίας, το ΕΣΥ και τα λοιπά. Τε-

ράστιες ευθύνες έτσι κι αλλιώς, τα ξέρουμε. Ήταν, πράγματι, μια

μοναδική ευκαιρία ο κορονοϊός να ενισχυθούν το ΕΣΥ και η δημό-

σια υγεία, κάτι που δεν έγινε. Κι αυτό θα το βρούμε μπροστά μας,

είτε έχει πανδημία είτε δεν έχει. Και ναι, ο εγκλεισμός κάθε που

βήχουμε, δεν είναι λύση, κι αυτά τα ξέρουμε. 

Από εκεί και πέρα, υπάρχει όντως κάτι που λέγεται ατομική ευθύνη και

ενώ δεν πρέπει να υποκαθιστά την κρατική, από την άλλη δεν πρέπει και

να εκλείπει. Όσο γερό ΕΣΥ κι αν είχες, πάλι θα έπρεπε να φοράς μάσκα

όταν έχεις συνάχι και πας και χώνεσαι στα σουπερμάρκετ και χαζεύεις

τα τυριά πάνω από το κεφάλι του άλλου ανθρώπου.

Η ατομική ευθύνη με την κρατική, όμως, πάνε χέρι χέρι. Όταν οι γονείς

σου είναι ανεύθυνοι, ανεύθυνος θα γίνεις κι εσύ. Όταν μαθαίνεις ότι κα-

νείς δεν αναλαμβάνει ευθύνες, κανείς δεν αναγνωρίζει λάθη, κανείς δεν

βγαίνει να πει «τα κάναμε λίγο μαντάρα», δεν θα το κάνεις ποτέ κι εσύ. 

Είναι, φυσικά, ένα θέμα από πού ξεκινάει και πού καταλήγει αυτό. Κά-

ποιοι θα σου πουν ότι για όλα φταίνε οι πολίτες που είναι χαβαλέδες και

ανεπίδεκτοι. Κάποιοι άλλοι θα σου

πουν ότι οι πολίτες καλά κάνουν

και είναι χαβαλέδες και ανεπίδε-

κτοι, ας τους φροντίσει το κράτος.

Φυσικά, όπως συνήθως, η αλήθεια

είναι κάπου στη μέση. 

Όταν ζεις σε ένα διαρκές καθε-

στώς ατιμωρησίας και ανευθυνό-

τητας, τι θα κάνεις εσύ, θα πάρεις

επάνω σου τη σωτηρία του κόσμου;

Μπορώ, χωρίς πολλή προσπάθεια,

να σκεφτώ άπειρες τέτοιες περι-

πτώσεις στη χώρα, τραγικών γεγο-

νότων για τα οποία δεν υπέστη κα-

νείς απολύτως καμία συνέπεια. Γε-

νικώς ποντάρουμε στο «ε, θα περά-

σει ο καιρός, θα ξεχαστεί και θα γί-

νει κάτι άλλο να ασχολούμαστε», το

οποίο είναι αληθές. Στην περίπτω-

ση της πανδημίας, ας πούμε, έγιναν

όλα σωστά; Αλήθεια; Καταπληκτικό

ότι σε βρήκε ξαφνικά μια πανδημία

κι εσύ τα έκανες όλα σωστά. 

Ανησυχίες 
και συστάσεις 
στου κουφού την πόρτα

Ωραία, τώρα που έχουμε ξανά -ή

μάλλον συνεχίζουμε να έχουμε-

πανδημία, θα δούμε πόσο σωστά

έγιναν, διότι τα νοσοκομεία φορ-

τώνονται ασφυκτικά πάλι, λεφτά

για εγκλεισμούς δεν υπάρχουν και κοντεύουμε αισίως τα 9.000

κρούσματα. «Ανησυχία» στο υπουργείο Υγείας, επανεμφάνιση

Τσιόδρα, «συστάσεις» από δω κι από κει, ανοίγουν τα σχολεία

μεθαύριο, θα σου έρθει το παιδί με φτάρνισμα κι εσύ θα τρέχεις

στις ΜΕΘ. 

Μέχρι να διαπιστώσουμε, λοιπόν, πόσο σωστά έγιναν και γίνον-

ται όλα, κι επειδή κινδυνεύουμε να διαπιστώσουμε ότι τελικά δεν

γίνονται και τόσο σωστά, βάλτε μια μάσκα. Αν υπάρχει κάτι που μά-

θαμε από την πανδημία, αυτό είναι ότι ναι, πρέπει να περιμένουμε

προστασία, αλλά όταν δεν μπορεί να μας προστατεύσει κανείς,

πρέπει να προστατευόμαστε και λίγο μόνοι μας.

Σχόλιο
Μαρία
Δεδούση

dedoussimaria@hotmail.com

Γιατί δεν μάθαμε
τίποτε από 

την πανδημία;
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Τ
ο νέο επιτελικό σχήμα της Περιφέρειας Αττικής που θα
αποτελέσει την «ομάδα κρούσης» ανακοίνωσε ο Νίκος
Χαρδαλιάς χθες, ξεκαθαρίζοντας πως «οδηγός της ευθύ-

νης και της δράσης μας, οι τρεις πυλώνες που θέσαμε πριν από
μερικούς μήνες για μία Αττική ασφαλή, μία Αττική ανθρώπινη,
μία Αττική βιώσιμη και πράσινη».

Η νέα δομή επιτυγχάνει την αξιοποίηση παλαιότερων
στελεχών, δίπλα σε στελέχη της νεότερης γενιάς με ανα-
γνωρισμένη πορεία στον τομέα ευθύνης τους, καθώς οι 11
από τους 19 αντιπεριφερειάρχες έχουν πρότερη εμπειρία
και στους δύο βαθμούς Αυτοδιοίκησης. 

Όπως γνωστοποιήθηκε χθες, ο μέσος όρος ηλικίας
είναι τα 51 έτη, επιτυγχάνεται η απόλυτη ποσόστωση
στην εκπροσώπηση γυναικών και ανδρών, με 9 γυναί-
κες και 10 άνδρες, ενώ μία ακόμα γυναίκα, η Χριστίνα
Κεφαλογιάννη, τοποθετήθηκε αναπληρώτρια περιφερειάρ-
χης. Η πιο νέα του σχήματος είναι η 30χρονη οικονομολόγος
και πρώην αντιδήμαρχος Οικονομικών του Δήμου Αγίας Βαρ-
βάρας Μαριάννα Τουμαζάτου.

«Σηκώνουμε μανίκια»
«Για μία μητροπολιτική Αττική που θα πραγματώνει όλα όσα

μπορούν να αλλάξουν το πρόσωπο του τόπου μας και την ποιότη-
τα ζωής των συμπολιτών μας. Και από την υλοποίηση αυτών των

στόχων θα κριθούμε. Για την ταχύτητα των αποτελεσμάτων μας,
τη λειτουργικότητα των δομών μας. Χωρίς διακρίσεις. Χωρίς
αποκλεισμούς. Σηκώνουμε μανίκια. Με μία ομάδα σκληρής δου-
λειάς, με εμπειρία και γνώση. Με τον κατάλληλο άνθρωπο στην
κατάλληλη θέση. Και με βασική μας προτεραιότητα κάθε κάτοικο,

κάθε γωνιά της Αττικής», ανέφερε ο Νίκος Χαρδαλιάς. 

Στη συνέχεια ανέφερε: «Θέλω να ευχαριστήσω από

καρδιάς τα στελέχη και όλους τους συνεργάτες μου και να

τους ευχηθώ καλή επιτυχία στα νέα τους καθήκοντα.

Προσωπική μου δέσμευση ότι θα τιμήσουμε στο ακέραιο

το συμβόλαιο που υπογράψαμε στις 8 Οκτωβρίου με τους

πολίτες της Αττικής, οι οποίοι μας εμπιστεύτηκαν τις ζωές

τους για τα επόμενα πέντε χρόνια. Η ευθύνη μας είναι βα-

ριά. Και δεν θα επιτρέψω να χάσουμε ούτε μέρα από την

προσήλωση στον κεντρικό μας στόχο. Ξεκινάμε. Για πράξεις και

αποτελέσματα. Στην Αττική και για την Αττική».

Σημειώνεται πως στη σύνθεση της νέας περιφερειακής αρχής

εκπροσωπούνται όλοι οι τομείς της κοινωνικής και επιχειρηματι-

κής ζωής της Αττικής, ενώ ιδιαίτερο βάρος δίνεται στην ισόρροπη

ανάπτυξη για όλη την περιφέρεια.
Στο νέο διοικητικό σχήμα ορίστηκε για πρώτη φορά μετά την

πρόσφατη νομοθετική ρύθμιση αναπληρωτής περιφερειάρχης,
θέση στην οποία τοποθετήθηκε η περιφερειακή σύμβουλος Κεν-
τρικού Τομέα Χριστίνα Κεφαλογιάννη.

του Μίλτου 
Σακελλάρη

sakellarismiltos@yahoo.com

Ο περιφερειάρχης Αττικής ανακοίνωσε
χθες τους 19 αντιπεριφερειάρχες 

και τους 16 εντεταλμένους 
συμβούλους που θα αποτελέσουν 

την «ομάδα κρούσης» • Αναπληρώτρια 
περιφερειάρχης αναλαμβάνει

η Χριστίνα Κεφαλογιάννη 

Οι θέσεις των χωρικών αντιπεριφερειαρχών καλύφθηκαν ως εξής:

Αντιπεριφερειάρχης
Κεντρικού Τομέα

Αθηνών: 
Κωνσταντίνος 

Ζώμπος

Αντιπεριφερειάρχης
Ανατολικής 

Αττικής: 
Βασιλική

(Βίκυ) Καβαλλάρη

Αντιπεριφερειάρχης
Βόρειου Τομέα 

Αθηνών: 
Λουκία 

Κεφαλογιάννη

Αντιπεριφερειάρχης
Νότιου Τομέα 

Αθηνών:
Χρήστος

Θεοδωρόπουλος

Αντιπεριφερειάρχης
Πειραιά: 

Σταυρούλα 
Αντωνάκου

Αντιπεριφερειάρχης
Δυτικού Τομέα 

Αθηνών:
Βασίλειος 

Λώλος

Αντιπεριφερειάρχης
Δυτικής 
Αττικής: 

Κλεάνθης Βαρελάς

Αντιπεριφερειάρχης
Νήσων:

Ιωάννης (Γιάννης)
Βουτσινάς

Χριστίνα Κεφαλογιάννη:
Αναπληρώτρια περιφερειάρχης, περιφερειακή

σύμβουλος Κεντρικού Τομέα

Αυτή είναι η «κυβέρνηση»
του Νίκου Χαρδαλιά

Συνέχεια στην επόμενη σελίδα
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Αυτοί είναι11 θεματικοί 
αντιπεριφερειάρχες, 
οι οποίοι θα αναλάβουν  
τη διαχείριση τομέων ευθύνης 
της Περιφέρειας Αττικής

Αλεξάνδρα 
Πάλλη:

Αντιπεριφερειάρχης
Επιχειρηματικότητας

& Ευρωπαϊκού 
Προγραμματισμού 

Αθανάσιος 
(Θάνος) Ασκητής:

Αντιπεριφερειάρχης
Υγείας 

Χαράλαμπος
(Μπάμπης) Σιάτρας:

Αντιπεριφερειάρχης
Περιβάλλοντος

& Ποιότητας Ζωής 

Μαριάννα 
Τουμαζάτου:

Αντιπεριφερειάρχης
Οικονομικών 

Ευρυδίκη ( Έρρικα)
Πρεζεράκου:

Αντιπεριφερειάρχης
Παιδείας 

Αθανάσιος 
Αυγερινός:

Αντιπεριφερειάρχης
Διοικητικών 
Υπηρεσιών 

& Ανθρώπινου 
Δυναμικού 

Βασιλική Μιλλούση:
Αντιπεριφερειάρχης

Αθλητισμού- 
Ολυμπιακού 

Ιδεώδους
Ελευθέριος 

Κοσμόπουλος:
Αντιπεριφερειάρχης

Χωρικού 
Σχεδιασμού, 

Πολεοδομικών 
Θεμάτων 

& Εφαρμογών 

Ευαγγελία 
(Εβίνα) 

Γιακουμάτου:
Αντιπεριφερειάρχης

Βιομηχανίας, 
Ενέργειας
& Φυσικών

Πόρων 

Δήμητρα Αγγελάκη:
Αντιπεριφερειάρχης

Αγροτικής Οικονομίας
& Κτηνιατρικής

Λεωνίδας 
Μανωλάκος:

Αντιπεριφερειάρχης
Πολιτικής Προστασίας 

Ο περιφερειάρχης Αττικής
πρότεινε επίσης ως πρόεδρο
του Περιφερειακού
Συμβουλίου Αττικής τον Βασίλειο
Καπερνάρο και ως τακτικά μέλη της
Περιφερειακής Επιτροπής Αττικής τούς
Μαριάννα Τουμαζάτου, Αθηνά
Κωνσταντέλλου, Νικόλαο Σαργκάνη,
Αθανασία Παπασπύρου, Γεωργία Βλάχου και
Μαργαρίτα Βάρσου.

Ως αναπληρωματικά μέλη πρότεινε τους
Χρήστο Γώγο, Σταυρούλα (Ρούλα) Μακρή,
Δημήτριο Δαμάσκο, Χαράλαμπο (Μπάμπη)
Αλεξανδράτο, Μιχαήλ Ζαμπίδη, Σοφοκλή
Σχορτσανίτη.

Ιδιαίτερη έμφαση δίνει ο Νίκος Χαρδαλιάς

στον ρόλο των Μητροπολιτικών Επιτροπών,

που αναμένεται να αποτελέσουν κορυφαία

όργανα για τη λειτουργία της περιφέρειας

την επόμενη πενταετία. Ως εκ τούτου, ως

πρόεδροι των ημαντικών πλέον

Μητροπολιτικών Επιτροπών προτείνονται:

• Για τη Μητροπολιτική Επιτροπή Ασφάλειας

& Πρόληψης Παραβατικότητας: Εμμανουήλ

(Μανώλης) Σφακιανάκης.

• Για τη Μητροπολιτική Επιτροπή

Τουριστικής Προβολής & Ανάπτυξης:

Νικόλαος (Νίκος) Χιωτάκης.

• Για τη Μητροπολιτική Επιτροπή

Μεταφορών & Συγκοινωνιών: Κωνσταντίνος

Ζώμπος.

• Για τη Μητροπολιτική Επιτροπή Βιώσιμης

Ανάπτυξης & Κλιματικής Αλλαγής: Γεώργιος

Βλάχος.

Στην ίδια κατεύθυνση, οι προτάσεις του

περιφερειάρχη Αττικής για τις υπόλοιπες

σημαντικού και αποφασιστικού χαρακτήρα

επιτροπές και φορείς είναι οι εξής:

• Πρόεδρος της Επιτροπής

Πολιτισμού: Βασιλεία

(Μπέσσυ) Αργυράκη.

• Πρόεδρος της Επιτροπής Αθλητισμού:

Μιχαήλ Ζαμπίδης (Άιρον Μάικ).

• Πρόεδρος της Νέας Μητροπολιτικής

Αττικής ΑΕ: Νικόλαος Παπαγεωργίου.

• Πρόεδρος της Αγροδιατροφικής

Σύμπραξης (ΑΜΚΕ): Σταύρος Βοϊδονικόλας.

• Πρόεδρος του Οργανισμού Λαϊκών &

Υπαίθριων Αγορών: Σταύρος Μελάς.

• Πρόεδρος του Φορέα Διαχείρισης Πάρκου

«Αντώνης Τρίτσης»: Αθανάσιος (Σάκης)

Κατσούλης.

• Αντιπρόεδρος του Περιφερειακού Ταμείου

Ανάπτυξης: Σταυρούλα (Ρούλα) Μακρή.

• Γραμματέας της Περιφερειακής Ομάδας

αναμένεται να οριστεί η περιφερειακή

σύμβουλος του Δυτικού Τομέα Αθηνών

Αθανασία Παπασπύρου.

Γεωργία 
(Τζίνα)
Αδαμοπούλου
για θέματα
Εμπορίου

Αθανάσιος
Βισκαδουράκης
για θέματα
Αλληλεγγύης 
& Αρωγής

Εμμανουήλ
Σφακιανάκης
για θέματα
Διαδικτυακής
Ενημέρωσης
& Ψηφιακής
Εξυπηρέτησης

Κωνσταντίνος
Μαρκουίζος
(Ιαβέρης)
για θέματα 
Οδικής Ασφάλειας
- υπεύθυνος
Κέντρου
Διαχείρισης
Κυκλοφορίας

Ευγενία
Μπαρμπαγιάννη-
Αδαμοπούλου
για θέματα
Εθελοντισμού

Θεόδωρος
Κουτσογιαννόπουλος
για θέματα
Τουρισμού

Μαρία 
Κουρή
για θέματα
Πολιτισμού

Αθανάσιος
(Σάκης)
Κατσούλης
για θέματα 
Νέας Γενιάς 
& Νεανικής
Επιχειρηματικότητας

Σοφία 
Αλυμαρά
για θέματα
Κοινωνικής
Μέριμνας

Χαράλαμπος
(Μπάμπης)
Αλεξανδράτος
για θέματα
Λειτουργίας ΚΤΕΟ

Ελευθερία (Ρίτα)
Μωραϊτάκη-
Πικρού
για θέματα
Αλσών-Πάρκων 
& Υγείας Ζώων

Δημήτριος
Δαμάσκος
για θέματα
Προώθησης 
& Προβολής
Αγροδιατροφικών
Προϊόντων

Βασίλειος
Κόκκαλης
για θέματα
Κέντρων Logistics
Διαχείρισης
Κρίσεων

Χρήστος 
Γώγος
για θέματα
Ελέγχου-
Λειτουργίας
Αθλητικών
Εγκαταστάσεων

Αθανάσιος
Βαθιώτης
για θέματα
Ελέγχου-
Λειτουργίας
Δομών Υγείας

Πολυχρόνης
Μπαϊρακτάρης
για θέματα
Ελέγχου-
Λειτουργίας
Μονάδων
Φροντίδας
Ηλικιωμένων

«Ομάδα σκληρής δουλειάς με εμπειρία και γνώση»
Με απόφαση του περιφερειάρχη Νίκου Χαρδαλιά, ορίστηκαν επίσης και οι παρακάτω εντεταλμένοι σύμβουλοι:

Η συγκρότηση των Επιτροπών
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«

Ο
υφυπουργός Δικαιοσύνης Γιάννης Μπούγας μιλά
στην «Political» για το μεγάλο νομοσχέδιο του
υπουργείου σχετικά με τον νέο Ποινικό Κώδικα και

αναλύει όλες τις βασικές του θεματικές ενότητες.
Αναφέρει, επίσης, τις ενέργειες για την απονομή
των δικαστικών αποφάσεων πιο γρήγορα από ό,τι
σήμερα, ενώ σημειώνει και ποιες είναι οι άλλες
πρωτοβουλίες του υπουργείου για τα ζητήματα της
Δικαιοσύνης.

Ποιες είναι οι βασικές κατευθύνσεις του νέ-
ου Ποινικού Κώδικα και σε ποια αδικήματα αυστη-
ροποιούνται οι ποινές;

Στόχος του προτεινόμενου νομοσχεδίου, το οποίο προ-

σεχώς θα τεθεί ενώπιον της κοινοβουλευτικής επιτρο-
πής, είναι κυρίως η καταπολέμηση της ατιμωρησίας. Το
ζητούμενο πάντα ήταν η πραγματική έκτιση της ποινής

και με αυτό το νομοσχέδιο, υπάρχει πρόβλεψη οι
ποινές να εκτίονται είτε μερικά είτε συνολικά.
Ανατρέχοντας κανείς στο νομοσχέδιο, θα διαπι-
στώσει ότι οι διατάξεις καλύπτουν όλο το φάσμα
της ποινικής διαδικασίας, από το στάδιο πριν από
την άσκηση της ποινικής δίωξης και φθάνοντας
έως την έκτιση των ποινών για όλα τα αδικήματα,
είτε πρόκειται για πλημμελήματα είτε για κα-

κουργήματα.
Όσον αφορά τις νέες ρυθμίσεις, εξετάσαμε τον εξορ-

θολογισμό του πλαισίου επιβολής ποινών με αυστηρο-

ποίησή τους, όπου κρίνεται σκόπιμο, όπως είναι η αύξη-
ση του ανωτάτου ορίου κάθειρξης για κακουργήματα
από τα 15 στα 20 έτη.

Προβλέπεται, ακόμη, η αυστηροποίηση των προϋπο-
θέσεων χορήγησης αναστολής, καθώς και η πραγματική
δυνατότητα επιβολής κύριων ποινών, πλην της στερητι-
κής της ελευθερίας ποινής, όπως συνιστά η χρηματική
ποινή και η παροχή κοινωφελούς εργασίας.

Τέλος, αυστηροποιούνται οι προϋποθέσεις της υφ’
όρον απόλυσης κρατουμένων, οι οποίοι κρατούνται
για σοβαρά εγκλήματα. Εκεί τίθεται το αυστηρό κρι-
τήριο, που το δικαστικό συμβούλιο θα μπορεί να κρί-
νει εάν αυτός που αιτείται παρέχει τα εχέγγυα πρω-
τίστως.

Συνέχεια στην επόμενη σελίδα

Όλα τα κακουργήματα,
συμπεριλαμβανομένων και

των οικονομικών εγκλημάτων,
όπως είναι η απιστία, 

η υπεξαίρεση, η τοκογλυφία
και η απάτη με αυτό 

το νομοσχέδιο, διώκονται
πλέον αυτεπαγγέλτως,
δηλαδή δεν απαιτείται 

η υποβολή έγκλησης, όπως
ίσχυε μέχρι σήμερα
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«Με το νέο νομοσχέδιο 
οι ποινές θα εκτίονται ακόμα 

και για πλημμελήματα»

στον Σωτήρη 
Πίκουλα
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Το νομοσχέδιο για τον νέο Ποινικό Κώδικα βρί-
σκεται στη δημόσια διαβούλευση εδώ και έναν
μήνα. Τι αλλαγές σκέφτεστε να κάνετε;

Η δημόσια διαβούλευση του σχεδίου νόμου με τίτλο
«Παρεμβάσεις στον Ποινικό Κώδικα και τον Κώδικα
Ποινικής Δικονομίας για την επιτάχυνση και την ποιοτι-
κή αναβάθμιση της ποινικής δίκης - Εκσυγχρονισμός
του νομοθετικού πλαισίου για την πρόληψη και την κα-
ταπολέμηση της ενδοοικογενειακής βίας» ολοκληρώ-
θηκε και αναμένεται προσεχώς να τεθεί ενώπιον της
Εθνικής Αντιπροσωπείας. Είδαμε τα 1.949 σχόλια των
πολιτών που ανταποκρίθηκαν στο ευρύ κάλεσμα της
διαβούλευσης, τα υπομνήματα, παρατηρήσεις και προ-
τάσεις φορέων, νομικών επαγγελματιών και ακαδημαϊ-
κών. Με βάση τις μέχρι σήμερα παρατηρήσεις έχουν γί-
νει αλλαγές σε επιμέρους διατάξεις. Βεβαίως, μετά τον
κοινοβουλευτικό διάλογο, το υπουργείο Δικαιοσύνης -
όπως έχει αποδείξει- είναι πρόθυμο να ακούσει βελ-
τιωτικές προτάσεις και να προβεί σε αλλαγές, οι οποίες,
φυσικά, δεν θα θίγουν τον πυρήνα του σχεδίου νόμου.

Πώς σκέφτεστε να αντιμετωπίσετε τις καθυστε-
ρήσεις στην απονομή της δικαιοσύνης, γεγονός
το οποίο έχει επισημάνει πολλές φορές και η Κο-
μισιόν;

Είναι γεγονός ότι η Ελλάδα είναι στις χαμηλότερες θέ-
σεις ως προς τους χρόνους απονομής της δικαιοσύνης.
Για τον λόγο αυτό, στο υπουργείο Δικαιοσύνης, στο-
χεύοντας σε μια πιο άμεση και αποτελεσματική απονο-
μή δικαιοσύνης, επεξεργαζόμαστε ένα πλέγμα μέτρων
και παρεμβάσεων που αναλύεται σε τέσσερις άξονες: 

1) αναμόρφωση Δικαστικού Χάρτη, κατασκευή νέων
και επισκευή υφιστάμενων δικαστικών μεγάρων, 

2) ενίσχυση της ψηφιακής Δικαιοσύνης, 
3) θεσμικές παρεμβάσεις αλλά και 
4) επένδυση στο ανθρώπινο δυναμικό της Δικαιοσύνης.
Με τη συνέργεια όλων των εμπλεκομένων και ταυ-

τόχρονα με την εφαρμογή του προαναφερθέντος
πλέγματος διατάξεων, θα δημιουργηθούν καλύτερες
προϋποθέσεις που θα αναβαθμίσουν ποιοτικά την
απονομή δικαιοσύνης και εντός της τρέχουσας τετρα-
ετίας, ελπίζω να καταστεί εφικτός ο στόχος για έκδο-
ση τελεσίδικης απόφασης μέσα σε μία διετία από την
έναρξη της δίκης.

Τελικά έχει περάσει στο νομοσχέδιο και η άρση
του ακαταδίωκτου για τους τραπεζίτες… Το σχό-
λιό σας.

Όλα τα κακουργήματα, συμπεριλαμβανομένων και των
οικονομικών εγκλημάτων, όπως είναι η απιστία, η υπε-
ξαίρεση, η τοκογλυφία και η απάτη, με αυτό το νομο-
σχέδιο, διώκονται πλέον αυτεπαγγέλτως, δηλαδή δεν
απαιτείται η υποβολή έγκλησης, όπως ίσχυε μέχρι σή-
μερα.

Η απόφαση που είχε ληφθεί για να διώκονται κατ’ έγ-
κληση τα προαναφερόμενα αδικήματα είχε ληφθεί υπό
συγκεκριμένες πολιτικές συνθήκες, οι οποίες σήμερα
έχουν εκλείψει. Ένα μεγάλο μέρος των δανείων έχει
τακτοποιηθεί με ευεργετικές ρυθμίσεις για τους δανει-
ολήπτες και ως εκ τούτου δεν υπάρχει επαρκής δικαιο-
λογητικός λόγος της διατήρησης εκείνης της διάταξης.

Το υπουργείο πιστεύει ότι το νομοσχέδιο έρχεται
να αντιμετωπίσει τη μικρομεσαία εγκληματικότη-
τα. Με ποιες διατάξεις;

Το προτεινόμενο νομοσχέδιο στοχεύει στην αντιμετώ-
πιση της μικρομεσαίας εγκληματικότητας που ταλανί-
ζει σήμερα την κοινωνία, προκρίνοντας ως κανόνα την
έκτιση των ποινών και ως εξαίρεση την αναστολή. Ειδι-
κά για τα μικρομεσαία αδικήματα, όπως γνωρίζουμε, οι
προβλεπόμενες ποινές μέχρι τριών ετών κατά κανόνα
δεν εκτίονται. Εξαιτίας αυτής της κατάστασης, έχει ανα-
πτυχθεί το αίσθημα ατιμωρησίας που κυριαρχεί σήμε-
ρα στην ελληνική κοινωνία. Μάλιστα, στο πλαίσιο αυτό,
η ποινή θα μπορούσε να λειτουργήσει και αποτρεπτικά
για τον νέο δράστη.

Συγκεκριμένα, σύμφωνα με το προτεινόμενο νομο-
σχέδιο, οι ποινές φυλάκισης έως ένα έτος θα μπορούν
να ανασταλούν, αν οι αμετάκλητες καταδίκες στο ποι-
νικό μητρώο δεν υπερβαίνουν το ένα έτος. Υπάρχει
πρόβλεψη για τις ποινές φυλάκισης άνω του ενός
έτους και μέχρι δύο έτη να εκτίονται πρωτίστως με
εναλλακτικούς τρόπους έκτισης, δηλαδή μετατροπής
σε χρηματική ποινή ή σε κοινωφελή εργασία. Για τον
λόγο αυτό, μάλιστα, έχει προβλεφθεί η σύσταση και η
λειτουργία πλατφόρμας στην οποία έχουν ενταχθεί

φορείς, στους οποίους θα παρέχεται η κοινωφελής
εργασία. Τέλος, οι ποινές φυλάκισης μέχρι τρία έτη θα
μπορούν να εκτιθούν μερικώς σε σωφρονιστικό κατά-
στημα από 30 ημέρες μέχρι 6 μήνες, με αναστολή του
υπολοίπου της ποινής, ενώ οι ποινές φυλάκισης άνω
των 3 ετών θα εκτίονται πραγματικά σε σωφρονιστικό
κατάστημα.

Τι φέρνει η νέα χρονιά για το υπουργείο πέραν του
νομοσχεδίου;

Το υπουργείο Δικαιοσύνης συνεχίζει και τη νέα χρονιά
με πλούσιο νομοθετικό έργο. Αναλυτικά, στοχεύοντας
στη βελτίωση της ποιότητας και αποτελεσματικότητας
της απονομής της δικαιοσύνης, επεξεργαζόμαστε το
Σχέδιο Νόμου για την αναμόρφωση του Δικαστικού
Χάρτη της χώρας, το οποίο αναμένεται να ψηφιστεί
τους πρώτους μήνες του τρέχοντος έτους. Παράλληλα,
εξετάζουμε τροποποιήσεις στην Πολιτική Δικονομία,
στη διαδικασία ενώπιον του ΣτΕ, στον Κώδικα Δικηγό-
ρων και Κώδικα Δεοντολογίας Δικηγόρων καθώς και
στον Κώδικα Οργανισμού Δικαστηρίων και Κατάστασης
Δικαστικών Λειτουργών, προκειμένου οι διατάξεις να
συλλειτουργήσουν προς τη σκοπούμενη επιτάχυνση
της απονομής δικαιοσύνης στη χώρα μας.
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Τ
ο «φρένο» του Κυριάκου Μητσοτά-
κη στη δημόσια συζήτηση για τον
νόμο που αφορά τα ομόφυλα ζευγά-

ρια μεταθέτει χρονικά τα αποκαλυπτήρια
μιας πρωτοβουλίας που δοκιμάζει τις αντο-

χές της Νέας Δημοκρατίας.
Από τα «γκάζια» που επέ-
λεξε ο -κατά την Ηρώδου
Αττικού- χαμένος στη… με-
τάφραση πρόεδρος του ΣΥ-
ΡΙΖΑ (ο οποίος παρεξήγησε
την παροιμία του πρωθυ-
πουργού με το κάρο και τα
άλογα και νόμισε ότι παρο-

μοίασε τα ομόφυλα ζευγάρια με… άλογα),
φαίνεται ότι αυτό το μέτωπο με την αντιπο-
λίτευση δεν θα κλείσει εύκολα. Το Μέγαρο
Μαξίμου όμως ήταν ξεκάθαρο από τον
πρώτο πρωινό καφέ της χρονιάς ότι δεν θα
επέτρεπε να συνεχιστεί η αναπαραγωγή
του συγκεκριμένου θέματος χωρίς να
έχουν οριστικοποιηθεί οι αποφάσεις.

Έτσι ο πρωθυπουργός διέλυσε τα σημάδια
που είχαν πυκνώσει τις τελευταίες εβδομά-
δες και έδειχναν ότι κέρδιζαν έδαφος οι ει-
σηγήσεις που δεχόταν να φέρει ακόμη και
μέσα στον Ιανουάριο το νομοσχέδιο. Στη συ-
ζήτηση με τους δημοσιογράφους, στο περι-
θώριο της ορκωμοσίας των νέων υπουργών
της κυβέρνησης, ο Κυριάκος Μητσοτάκης
δεν ξεδιάλυνε το τοπίο αναφορικά με τον
χρόνο που θα κάνει τα «αποκαλυπτήρια» του
κυβερνητικού σχεδίου. 

Το «αγκάθι» της τεκνοθεσίας
Σε πρώτο χρόνο, από την Ηρώδου Αττι-

κού διευκρίνιζαν ότι η ρήση «μη βάζετε το
κάρο μπροστά από το άλογο. Πρώτα θα εξη-
γήσουμε τι θέλουμε να κάνουμε και μετά
θα μιλήσουμε για χρονοδιάγραμμα» που
χρησιμοποίησε ο κ. Μητσοτάκης δεν μετα-
φράζεται ούτε στην επίσπευση του θέματος
αλλά ούτε και στη μετάθεσή του για μετά τις
ευρωεκλογές.

Με αυτόν τον τρόπο ο πρωθυπουργός
έδειξε πού ποντάρει για να κατευνάσει τις
αντιδράσεις που δεν είναι αμελητέες. Είναι
καταγεγραμμένες εντός της Κοινοβουλευ-
τικής Ομάδας, είναι υπαρκτές εντός της κυ-
βέρνησης και την ίδια ώρα παρά τις μοιρα-
σμένες γνώμες που αποτυπώνονται στις
μετρήσεις, υπάρχουν περιθώρια για να αυ-
ξηθεί η αποδοχή του νόμου για τον γάμο
των ομόφυλων και το μεγάλο «αγκάθι» της
τεκνοθεσίας σε επίπεδο κοινωνίας, αλλά
και για την παρένθετη μητρότητα. 

Σε ό,τι αφορά το σκέλος του χρονισμού,
προσδιορίστηκε από τον νεοορκισθέντα
υφυπουργό στον πρωθυπουργό και κυβερ-
νητικό εκπρόσωπο: «Προφανώς το “εντός
της τετραετίας”, μετά τη χθεσινή (σ.σ.: προχ-
θεσινή) αναφορά του πρωθυπουργού, εξει-
δικεύεται σε πολύ πιο στενό χρονικό ορίζον-

τα. Δηλαδή, όχι στο δεύτερο μισό της τετρα-
ετίας, προφανώς σε ένα μικρότερο χρονικό
διάστημα. Δεν μπορώ να γνωρίζω το τέλος
της διαδρομής, πότε θα είναι, γιατί έχει να
κάνει με τη διαδικασία», ανέφερε ο Παύλος
Μαρινάκης στο ραδιόφωνο του ΣΚΑΪ.

Από την άλλη, είναι σαφές ότι δεν θα δο-
θούν στον ΣΥΡΙΖΑ περιθώρια για να αμφι-
σβητήσει την κυβερνητική πρωτοβουλία
των κινήσεων στο συγκεκριμένο πεδίο, για

το οποίο κυβερνητικά στελέχη υπενθύμι-
ζαν τη στρατηγική που έχει χαραχθεί από
την προηγούμενη τετραετία. 

«Εμείς θέλουμε ο κόσμος να καταλάβει.
Θέλουμε αυτοί οι οποίοι νιώθουν ανασφά-
λεια, αυτοί οι οποίοι νιώθουν κάτι το οποίο
είναι, ας πούμε, αρνητικό για αυτό το οποίο
σκοπεύει να φέρει η κυβέρνηση, να κατα-
λάβουν ακριβώς πριν διατυπώσουν την
όποια άποψη, γιατί δεν είναι κάτι που είναι

για μένα μαύρο ή άσπρο. Εμείς, λοιπόν, λέ-
με ότι θα ξεκινήσουμε τη συζήτηση πολύ
σύντομα, θα κάνουμε ό,τι περνάει από το
χέρι μας για να έχουμε τεκμηρίωση όσων
λέμε και να διαχωρίσουμε και έννοιες»,
σημείωσε με νόημα ο κ. Μαρινάκης.

Κρίσιμη εκκρεμότητα
Μπορεί οι προβολείς να είναι στραμμένοι

στη συζήτηση για το νομοσχέδιο για τα ομό-
φυλα ζευγάρια, σε κάθε περίπτωση όμως ο
πολιτικός χρόνος για το Μέγαρο Μαξίμου
μετράει αντίστροφα για μια παλαιότερη εκ-
κρεμότητα. Ο λόγος για τα τρία μνημόνια
συνεργασίας με τη Βόρεια Μακεδονία που
έχουν μπει στον πάγο, μετά το ξεστράτισμα
στα μέσα κοινωνικής δικτύωσης το 2021
του τότε πρωθυπουργού της βορείου γείτο-
νος, Ζόραν Ζάεφ. Το φάλτσο με τη «μακε-
δονική εθνική ομάδα» ήταν η σταγόνα που
ξεχείλισε το ποτήρι της ελληνικής υπομο-
νής για τον τρόπο υλοποίησης της Συμφω-
νίας των Πρεσπών από πλευράς Σκοπίων.

Με τις τελικές αποφάσεις να φαίνεται ότι
θα ληφθούν ενδεχομένως και στις αρχές
της προσεχούς άνοιξης, αυτή τη στιγμή το
ζύγι που έχει μπει γέρνει τη ζυγαριά του
Μεγάρου Μαξίμου προς την πλευρά το πα-
ράρτημα της Συμφωνίας των Πρεσπών να
μην εισαχθεί στη Βουλή πριν από τις ευ-
ρωεκλογές. Άλλωστε τον προσεχή Μάιο
στήνονται κάλπες στη Βόρεια Μακεδονία,
με κυρίαρχο κόμμα στο πολιτικό σκηνικό
να είναι το εθνικιστικό VMRO, που έχει αν-
τιταχθεί στη Συμφωνία των Πρεσπών. 

Διπλωματικό όπλο
Παρότι γίνονται αντίθετες εισηγήσεις

που προτάσσουν τη σημασία να κλείσει αυ-
τή η εκκρεμότητα, η κυρίαρχη άποψη στην
κυβέρνηση είναι ότι δεν είναι απαραίτητη
αυτή η κίνηση στήριξης από ελληνικής
πλευράς. Όπως λέγεται από τους υποστη-
ρικτές αυτής της άποψης, δεν συντρέχουν
επιτακτικοί λόγοι η κυβέρνηση να απολέσει
ένα διπλωματικό όπλο έναντι της διαφαινό-
μενης νέας κυβέρνησης της Βόρειας Μα-
κεδονίας. Επιπλέον οι θιασώτες της σκλη-
ρής γραμμής βάζουν στην εξίσωση και τον
αντίκτυπο που θα έχει στην αντισυστημική
ψήφο ενόψει της ευρωκάλπης. 

Πάντως ο πρωθυπουργός, από τη Μελίκη
Ημαθίας όπου ξεκίνησε την επίσκεψή του
ενόψει της τελετής για τον αποκαλούμενο
«Παρθενώνα της Μακεδονίας», το αποκα-
τεστημένο ανάκτορο του Φιλίππου Β’, εξέ-
πεμψε ένα μήνυμα ισχυρού συμβολισμού:
«Δεν έχει μόνο πολιτιστικό αλλά και εθνικό
χαρακτήρα καθώς επιβεβαιώνει την ελλη-
νική διαχρονικότητα της Μακεδονίας στο
βάθος των αιώνων και μετατρέπει την πε-
ριοχή σας σε έναν πολιτιστικό πόλο, τολμώ
να πω παγκόσμιας εμβέλειας».

του Γιώργου 
Παπακωνσταντίνου

georgepapakonstantinou79@gmail.com

«Χαμένος στη 
μετάφραση» 

ο Κασσελάκης
για τα ομόφυλα

ζευγάρια

Μετά το μπέρδεμα του προέδρου του ΣΥΡΙΖΑ με το κάρο 
και το άλογο, ο πρωθυπουργός τον… βοήθησε να κατανοήσει

ότι το θέμα ούτε επισπεύδεται αλλά ούτε και μετατίθεται 
για μετά τις ευρωεκλογές



«Ε
ίναι αναγκαίο ως ΣΥΡΙΖΑ-ΠΣ να επικοινωνήσουμε
στον κόσμο τις πολιτικές μας θέσεις» μας επιση-
μαίνει ο βουλευτής Επικρατείας Ευάγγελος Απο-

στολάκης και «ενωμένοι να πείσουμε την κοινωνία και τους πο-
λίτες ότι υπάρχουν λύσεις στον προοδευτικό και δημοκρατικό
χώρο». Θεωρεί, δε, πως «ο ΣΥΡΙΖΑ-ΠΣ, ως ο βασικός αριστε-
ρός, δημοκρατικός και προοδευτικός φορέας, πρέπει να επι-
κοινωνήσει άμεσα το μήνυμά του στους πολίτες». Ως τομεάρ-
χης Εθνικής Άμυνας της αξιωματικής αντιπολίτευσης, επιση-
μαίνει πως «στα εθνικά ζητήματα υπάρχουν εθνικές θέσεις, οι
οποίες πρέπει να ακολουθούνται απαρέγκλιτα», ενώ για τη δή-
λωση του βουλευτή της ΝΔ Άγγελου Συρίγου ότι «είναι παρω-
χημένη η Συνθήκη της Λωζάννης» κρίνει ότι «δεν υπάρχει χώ-
ρος για εκφορά διφορούμενων απόψεων και δη από κυβερνη-
τικούς βουλευτές».

Συνέδριο ΣΥΡΙΖΑ-ΠΣ και 13 περιφερειακές αναπτυξιακές
συνδιασκέψεις: Τι προσδοκάτε από αυτές τις καθ’ όλα δη-
μοκρατικές διαδικασίες;

Κατά γενική ομολογία ο ΣΥΡΙΖΑ-ΠΣ τον τελευταίο χρόνο πέρα-
σε στιγμές δύσκολες αλλά και κρίσιμες για την πορεία του. Οι
δύο διαδοχικές ήττες στις εκλογικές διαδικασίες, η παραίτηση
του προέδρου Αλέξη Τσίπρα και τα όσα ακολούθησαν την εκλο-
γή του νέου προέδρου Στέφανου Κασσελάκη προκάλεσαν ανα-
ταραχές και αναστάτωση τόσο στο εσωτερικό του κόμματος
όσο και στους ψηφοφόρους. Θεωρώ όμως ότι η δημοκρατική
εσωκομματική εκλογική διαδικασία αλλά και τόσο το Συνέδριο
όσο και οι συνδιασκέψεις είναι οι απαραίτητες διαδικασίες που
θα δημιουργήσουν τη δυναμική που χρειάζεται το κόμμα για να
προσθέσει στην ήδη υπάρχουσα βάση του τα συμπεράσματα
που προέκυψαν από όλα όσα προηγήθηκαν.

Επίσης μέσω των συλλογικών αυτών διαδικασιών, μέσα δη-
λαδή από τον διάλογο και την ανταλλαγή απόψεων, δίνεται η ευ-
καιρία για παραγωγή πολιτικής, μιας πολιτικής που θα δίνει
απαντήσεις και λύσεις στα προβλήματα της κοινωνίας.

Στις δημοσκοπήσεις ο ΣΥΡΙΖΑ-ΠΣ δείχνει να μην πηγαίνει
καλά. Κρίνετε πως μπορεί να ανακάμψει, αποκλείετε νέες
αποχωρήσεις;

Πράγματι ο ΣΥΡΙΖΑ φαίνεται να έχει χάσει έδαφος δημοσκοπικά
και αυτό, φυσικά, είναι κάτι που πρέπει να μας προβληματίζει
και μας προβληματίζει όχι μόνο ως κόμμα αλλά ως προοδευτική
δύναμη στη χώρα. Όπως φαίνεται, υπάρχει μια ροπή της κοινω-
νίας προς τη συντηρητική κατεύθυνση. Αυτή τη στροφή των ψη-
φοφόρων προς τη Δεξιά αλλά ακόμα και προς την άκρα Δεξιά τη
βλέπουμε σε όλες σχεδόν τις ευρωπαϊκές χώρες. 

Παρατηρούμε ότι οι αριστερές και προοδευτικές δυνάμεις
έχουν χάσει έδαφος σε όλες τις εκλογικές διαδικασίες, καθώς
και ότι η κοινωνία συντηρικοποιείται ραγδαία. 

Για αυτό πιστεύω ότι ο ΣΥΡΙΖΑ-ΠΣ ως κόμμα της αξιωματι-
κής αντιπολίτευσης και ως ο βασικός αριστερός, δημοκρατικός
και προοδευτικός φορέας της χώρας πρέπει να επικοινωνήσει
άμεσα το μήνυμά του και τις λύσεις του στους πολίτες, οι οποίοι
ταλαιπωρούνται και πλέον ασφυκτιούν μέσα στην καθημερινό-
τητά τους από πάρα πολλά και σοβαρά προβλήματα. 

Είναι ευθύνη μας, λοιπόν, ενωμένοι να πείσουμε την κοινω-
νία και τους πολίτες ότι υπάρχουν λύσεις και ότι αυτές βρίσκον-
ται μέσα στον προοδευτικό και δημοκρατικό χώρο.

Στις ευρωεκλογές του Ιουνίου κάθε κόμμα βάζει έναν
στόχο. Ποιος είναι ο στόχος του ΣΥΡΙΖΑ-ΠΣ και ποιο το
διακύβευμά του;

Οι ευρωεκλογές είναι ένα γεγονός μεγάλης σημασίας λόγω της
επιρροής που ασκούν στην καθημερινή ζωή και των Ελλήνων
πολιτών οι κεντρικές πολιτικές και κατευθύνσεις που λαμβά-
νονται στο πλαίσιο της Ευρωπαϊκής Ένωσης. Για τον ΣΥΡΙΖΑ-
ΠΣ είναι ένα σημαντικό σκαλοπάτι. Είναι αναγκαίο ως ΣΥΡΙΖΑ-
ΠΣ να επικοινωνήσουμε στον κόσμο τις πολιτικές μας θέσεις

για την ευρωπαϊκή πορεία όχι μόνο της χώρας μας αλλά ολό-
κληρης της Ένωσης, καθώς εδώ το διακύβευμα είναι υψηλό.
Δεδομένης όπως προανέφερα της οπισθοχώρησης των αρι-
στερών και προοδευτικών δυνάμεων στις περισσότερες εκλο-
γικές διαδικασίες, είναι κρίσιμο οι πολίτες να αποφασίσουν να
εμπιστευτούν και να επιλέξουν ξανά τις δυνάμεις της προόδου.

Ο βουλευτής της ΝΔ Άγγελος Συρίγος, σε τηλεοπτική του
εμφάνιση, χαρακτήρισε «παρωχημένη» τη Συνθήκη της
Λωζάννης, ενώ «το 97% όλων αυτών (σ.σ. της Συνθήκης)
στο σήμερα δεν έχει καμία αξία». Πώς κρίνετε τις απόψεις
του συναδέλφου σας;

Θέλω να γίνω όσο πιο ξεκάθαρος γίνεται. Στα εθνικά ζητήματα
δεν υπάρχει χώρος για εκφορά διφορούμενων απόψεων και δη
από κυβερνητικούς βουλευτές. Στα εθνικά ζητήματα υπάρχουν
εθνικές θέσεις, οι οποίες και θα πρέπει να ακολουθούνται απα-
ρέγκλιτα, καθώς με αυτές τις θέσεις δεσμεύουμε και τις επόμε-
νες γενιές. Πιστεύω ότι με τη λανθασμένη δήλωσή του ο κύριος
Συρίγος προσθέτει στη ρητορική φαρέτρα του Ερντογάν και
ανοίγει προς συζήτηση θέματα τα οποία δεν θεωρώ ότι είναι
προς συζήτηση. Έχουμε ως ΣΥΡΙΖΑ-ΠΣ συγκεκριμένη θέση
επί αυτού του πολύ σοβαρού θέματος, ναι στον διάλογο αλλά
μόνο υπό την αίρεση της ύπαρξης και διατήρησης σαφών κόκ-
κινων γραμμών.

Σε ομιλία σας στη Βουλή, είπατε ότι ο ΣΥΡΙΖΑ-ΠΣ «ψηφί-
ζει τις αμυντικές δαπάνες, γιατί είναι προτεραιότητα η
αμυντική θωράκιση της χώρας και η επαρκής άμυνα, παρά
τα σοβαρά λάθη της κυβέρνησης». Ποια λάθη της κυβέρ-
νησης επισημαίνετε;
Όπως ανέφερα και στην ομιλία μου για τον προϋπολογισμό, η

στήριξη των Ενόπλων Δυνάμεων της χώρας μας είναι βαρύνου-
σας σημασίας, δεδομένου ότι έτσι εξασφαλίζεται η αποτροπή, η
οποία είναι αναγκαία τόσο λόγω της γειτνίασής μας με μια ανα-

θεωρητική Τουρκία αλλά και λόγω της αναταραχής στην ευρύ-
τερη γειτονιά μας από τον πόλεμο στην Ουκρανία μέχρι την ένο-
πλη σύρραξη στο Ισραήλ. Για αυτό λοιπόν θεωρώ ότι, πρώτον,
είναι άμεση η ανάγκη προτεραιοποίησης, προγραμματισμού
και σχεδιασμού στα εξοπλιστικά προγράμματα, κάτι που στο
παρελθόν δεν είχε πράξει η κυβέρνηση της Νέας Δημοκρατίας
που τώρα όμως διαφαίνεται ότι βρίσκεται στο κάδρο. Δεύτερη
σοβαρή αστοχία ήταν η δαπάνη 14 δισ. ευρώ εκ των οποίων ού-
τε ένα δεν διατέθηκε για τη στήριξη της εγχώριας αμυντικής
βιομηχανίας. Τρίτο αλλά εξίσου σοβαρό ζήτημα θεωρώ ότι είναι
η ανάγκη άμεσης στήριξης των στελεχών των Ενόπλων Δυνά-
μεων σε κάθε επίπεδο, καθώς όπως έχω τονίσει πολλές φορές
το προσωπικό των ΕΔ είναι το ισχυρότερό μας όπλο και πολλα-
πλασιαστής της ισχύος μας.

Ο Στέφανος Κασσελάκης υπόσχεται τη «μεγάλη ανατρο-
πή». Κρίνετε πως μπορεί τελικά να εμπνεύσει πρώην ψη-
φοφόρους και να κάνει ξανά τον μεγάλο ΣΥΡΙΖΑ-ΠΣ διεκ-
δικητή της διακυβέρνησης;

Όπως έχω ξαναπεί, θεωρώ ότι ο Στέφανος Κασσελάκης έχει τη
δυναμική να επικοινωνήσει το μήνυμα του ΣΥΡΙΖΑ-ΠΣ στους
ψηφοφόρους και να εμπνεύσει τον κόσμο να επιστρέψει στις
κάλπες με μια πιο προοδευτική, αριστερή ψήφο εμπιστοσύνης
στο κόμμα μας. Κατάφερε με την υποψηφιότητά του στις εσω-
κομματικές εκλογές να εμπνεύσει σημαντικό αριθμό ανθρώ-
πων να ενδιαφερθούν για το μέλλον του κόμματος. Το ίδιο μπο-
ρεί να επιτευχθεί και σε ένα πιο ευρύ πεδίο με την προϋπόθεση
ότι θα υπάρξει σκληρή και στοχευμένη δουλειά από όλους μας,
βουλευτές, στελέχη και μέλη του κόμματος. Ελπίζω και πι-
στεύω σε μια δυναμική παρουσία του ΣΥΡΙΖΑ που θα προσφέ-
ρει λύσεις στα σοβαρά προβλήματα του κόσμου και που θα βά-
λει ένα τέλος στις πολιτικές που προάγει η Νέα Δημοκρατία και
που έχουν φέρει την κοινωνία σε απελπισία.Ε
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«Σημαντικό σκαλοπάτι 
για τον ΣΥΡΙΖΑ-ΠΣ 
οι ευρωεκλογές»

στον 
Γιάννη Σπ.
Παργινό

parginos@paraskhnio.gr
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Δ
ριμεία κριτική για την αδυναμία
του κυβερνητικού μηχανισμού να
αντιμετωπίσει το ράλι της ακρίβει-

ας άσκησε το ΠΑΣΟΚ μετά τη δημοσιοποί-
ηση των προσωρινών στοιχείων της Euro-
stat, σύμφωνα με τα οποία ο πληθωρισμός
δείχνει να κινείται σε υψηλά επίπεδα και
τον Δεκέμβριο που μας πέρασε.

«Αθωράκιστη παρέμεινε η ελληνική κοι-
νωνία απέναντι στην ακρί-
βεια και τον Δεκέμβριο του
2023. Σύμφωνα με τα προ-
σωρινά στοιχεία της Euro-
stat, ο γενικός πληθωρι-
σμός κινήθηκε για έναν
ακόμα μήνα σε πολύ υψη-
λότερα επίπεδα (3,7%) από
τον αντίστοιχο στην Ευρω-

ζώνη (2,9%) αλλά και από αυτόν άλλων χω-
ρών όπως της Ισπανίας, της Πορτογαλίας
και της Κύπρου. Η πραγματικότητα πίσω
από τους δείκτες της Eurostat είναι πως η
ελληνική οικογένεια αναγκάστηκε να πλη-
ρώσει το φετινό χριστουγεννιάτικο τραπέζι
ακριβότερα έως και 11,4% σε σχέση με πέρ-
σι. Την ίδια ώρα που και άλλα βασικά είδη
διατροφής, όπως το βρεφικό γάλα, πω-
λούνται στη χώρα μας σε εξωπραγματικά
πολλαπλάσιες τιμές σε σχέση με άλλες ευ-
ρωπαϊκές χώρες όπου οι πολίτες απολαμ-
βάνουν πολύ υψηλότερα εισοδήματα»,
επισημαίνει η ανακοίνωση του ΠΑΣΟΚ. 

«Δρακόντειοι έλεγχοι»
Μάλιστα, στη Χαριλάου Τρικούπη επανα-

λαμβάνουν τις προτάσεις τους για «τη μεί-

ωση του ΦΠΑ σε τρόφιμα ευρείας κατανά-

λωσης, που θα μπορούσε σε συνδυασμό με

δρακόντειους ελέγχους στην αγορά και

αξιοποίηση των ηλεκτρονικών μέσων από

τις αρμόδιες ελεγκτικές αρχές να προστα-

τέψει τα εισοδήματα των πολιτών» και κα-

ταλήγουν πως «η κυβέρνηση κώφευσε και

ο ελληνικός λαός πληρώνει τις συνέπειες». 
Στον απόηχο των αλλαγών στο κυβερνη-

τικό σχήμα, στη Χαριλάου Τρικούπη από
την πρώτη στιγμή επιδιώκουν να αμβλύ-
νουν τις θετικές εντυπώσεις που επιχειρεί
να επιβάλει η κυβέρνηση. «Δεν μπορούμε
να κάνουμε πολιτική με αποκλειστικό γνώ-
μονα την επικοινωνία. Το είδαμε στο ζήτη-
μα της ασφάλειας. Για αυτό ο πρωθυπουρ-
γός αλλάζει τον έναν υπουργό μετά τον άλ-
λον στο υπουργείο Προστασίας του Πολίτη.
Υπάρχει τεράστια έξαρση της βίας παντού.
Θα έπρεπε να υπάρχει πολιτική βούληση
και σχέδιο για να νιώσει ο πολίτης ασφά-
λεια», επισήμανε ο γραμματέας της ΚΠΕ
του ΠΑΣΟΚ Ανδρέας Σπυρόπουλος. 

Σε υψηλούς τόνους, κυρίως για τα θέμα-
τα ασφάλειας, ήταν η κριτική και από τον
βουλευτή Ανατολικής Αττικής Μανώλη

Χριστοδουλάκη. «Το κεντρικό πολιτικό ζή-
τημα του ανασχηματισμού είναι η παραδο-
χή ότι η κυβέρνηση απέτυχε ξεκάθαρα στα
θέματα της ασφάλειας», τόνισε μιλώντας
στην ΕΡΤ1, ενώ συνέχισε λέγοντας ότι «δεν
αφορά μόνο την οπαδική βία, αλλά υπάρχει
ένα διάχυτο αίσθημα ανασφάλειας των πο-
λιτών αναφορικά με την έκρηξη εγκλημα-
τικότητας και τη χαμηλή αστυνόμευση
εξαιτίας ελλείψεων στη στελέχωση των
αστυνομικών τμημάτων. Όταν, για παρά-
δειγμα, στις νυχτερινές βάρδιες από τον
Χολαργό μέχρι τον Μαραθώνα υπάρχει μό-
νο ένα περιπολικό, καταλαβαίνουμε όλοι το
πρόβλημα». 

Ο κ. Χριστοδουλάκης, μιλώντας για τον

μίνι ανασχηματισμό της κυβέρνησης, υπο-
γράμμισε ότι η αποτυχία της ηγεσίας του
υπουργείου Προστασίας του Πολίτη συμ-
παρέσυρε και τις υπόλοιπές διορθωτικές
αλλαγές. Τόνισε, δε, ότι ο ανασχηματισμός
αναδεικνύει και μια ένδεια στελεχών της
ΝΔ, καθώς τα ίδια πρόσωπα ανακυκλώ-
νονται στα υπουργεία και αυτό αποδεικνύει
και μια συστηματική φθορά τόσο του στε-
λεχιακού δυναμικού της ΝΔ όσο και των
κυβερνητικών πολιτικών. «Για εμάς όμως
το ζητούμενο και η δική μας πρόταση δια-
κυβέρνησης αφορούν όχι τη φθορά των
στελεχών της κυβέρνησης, αλλά το πώς θα
λύσουμε τα προβλήματα της καθημερινό-
τητας που αντιμετωπίζει ο πολίτης». 

Εναρμόνιση με την ΕΕ
Αναφορικά, δε, με την έντονη δημόσια

συζήτηση που έχει ανοίξει με φόντο τις
επικείμενες ρυθμίσεις για τα ομόφυλα
ζευγάρια, το ΠΑΣΟΚ κινείται πολύ προσε-
κτικά βήματα και αποφεύγει προς το παρόν
να σηκώσει τους τόνους, χωρίς αυτό να ση-
μαίνει ότι χαρίζεται στην κυβέρνηση, κα-
θώς την κατηγορεί ότι «σήκωσε» ένα θέμα
το οποίο δεν πιστεύει. 

« Έχουμε σημειώσει ότι η χώρα πρέπει
να εναρμονιστεί με το νομικό πλαίσιο που
ισχύει και στις υπόλοιπες ευρωπαϊκές χώ-
ρες όσον αφορά τα ομόφυλα ζευγάρια.
Έχουμε φτάσει, όμως, στο σημείο να συζη-
τάμε άναρχα ένα πολύ σημαντικό θέμα, το
οποίο αφορά τη ζωή πολλών ανθρώπων,
την οικογένεια και τα παιδιά. Αυτό συμβαί-
νει με τεράστια ευθύνη της κυβέρνησης, η
οποία δεν έχει αποφασίσει αν πιστεύει
πραγματικά σε αυτή τη σημαντική μεταρ-
ρύθμιση», σχολίασε ο κ. Σπυρόπουλος ως
προς τη νομοθετική πρωτοβουλία για τα
ομόφυλα ζευγάρια.

«Θα εξετάσουμε αναλυτικά -όπως το κά-
νουμε πάντα άλλωστε- και αυτό το νομοσχέ-
διο. Η κυβέρνηση ξεκίνησε μια συζήτηση για
ένα θέμα στο οποίο η Νέα Δημοκρατία ως
φαίνεται δεν πιστεύει. Δεν υπάρχει κυβερνη-
τική πλειοψηφία για να εισηγηθεί μια πάρα
πολύ σημαντική αλλαγή στο νομικό καθε-
στώς για τα ομόφυλα ζευγάρια», σημείωσε ο
γραμματέας του ΠΑΣΟΚ.

Διπλό χτύπημα 
στην κυβέρνηση

του Αντώνη 
Ι. Αντωνόπουλου
aantonopoulos10@gmail.com 

Ανεβάζει τους τόνους η Χαριλάου Τρικούπη με σημεία αιχμής 
την ακρίβεια και το νομοσχέδιο για τα ομόφυλα ζευγάρια
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Νάγια Γρηγοράκου, βουλευτής Λακωνίας με το ΠΑ-
ΣΟΚ-ΚΙΝΑΛ, στο κατώφλι της νέας χρονιάς αποφεύ-
γει να μιλήσει για «πολιτικά στοιχήματα» που ενδεχο-

μένως έχει βάλει το κόμμα της και κάνει λόγο για στόχους. Στο
πλαίσιο αυτό υπογραμμίζει ότι εκείνο που επιδιώκει το ΠΑ-
ΣΟΚ «είναι να είμαστε η προοδευτική δύναμη που θα πείσει
τους πολίτες πως η Ελλάδα “μπορεί και αλλιώς”». Μιλά χωρίς
περιστροφές για τις επικείμενες ρυθμίσεις που θα αφορούν
τη λειτουργία μη κρατικών πανεπιστημίων αλλά και για αυτές
σχετικά με τα ομόφυλα ζευγάρια και όπως λέει με νόημα,
«υπάρχουν δύο ειδών πολιτικοί. Οι πολιτικοί που ανοίγουν
δρόμους και προηγούνται της εποχής τους και οι πολιτικοί
που τρέχουν πίσω από τις κοινωνικές εξελίξεις…».

Ποια είναι τα «στοιχήματα» που πρέπει να κερδίσει το
ΠΑΣΟΚ μέσα στη νέα χρονιά; 

Καλύτερα να μιλήσουμε για στόχους αντί για στοιχήματα,
αφού ο στόχος ως έννοια εμπεριέχει τη συστηματική και σο-
βαρή δουλειά, σε αντίθεση με το στοίχημα που παραπέμπει
στην ψυχολογία του παίκτη, στη συγκυρία, στην τύχη. Σε αυτό
το πλαίσιο, στο ΠΑΣΟΚ-Κίνημα Αλλαγής οφείλουμε να συνε-
χίσουμε να προωθούμε και να διατυπώνουμε σύγχρονες ιδέ-
ες και θέσεις με επάρκεια για όλα όσα απασχολούν τους πολί-
τες, προκειμένου να καταστεί σαφές πως υπάρχει πλέον μια
αξιόπιστη επιλογή απέναντι στη Νέα Δημοκρατία. Στόχος μας
είναι να είμαστε η προοδευτική δύναμη που θα πείσει τους
πολίτες πως η Ελλάδα «μπορεί και αλλιώς». Μπορεί με μια
κεντροαριστερή κυβέρνηση να γίνει μια κανονική ευρωπαϊκή
χώρα, με ένα σύγχρονο, ανταγωνιστικό και ισχυρό κοινωνικό
κράτος, με ανθεκτική οικονομία που θα δημιουργεί αξιοπρε-
πείς θέσεις εργασίας και με καθολικό σεβασμό στα ανθρώπι-
να δικαιώματα και στη διαφορετικότητα.

Προφανώς, σε αυτή την πορεία οι ευρωεκλογές είναι κομ-
βικής σημασίας. Για αυτό και θα αγωνιστούμε για ένα υψηλό
ποσοστό. Γνωρίζουμε πως ένα ισχυρό ΠΑΣΟΚ μετά τις ευ-
ρωεκλογές μπορεί να αλλάξει τις πολιτικές ισορροπίες στο
εσωτερικό. Μπορούμε και θέλουμε να είμαστε οι πρωταγωνι-
στές στη δημιουργία ενός ισχυρού μετώπου απέναντι στη Νέα
Δημοκρατία, ώστε να διαφανεί ένα τέλος στη σημερινή κυ-
βερνητική αλαζονεία και αυταρέσκεια που αγνοεί τους πολ-
λούς και πριμοδοτεί συστηματικά τους λίγους. 

Με ποιο σκεπτικό θα κινηθεί το ΠΑΣΟΚ απέναντι στις
ρυθμίσεις που προωθεί η κυβέρνηση για τη λειτουρ-
γία μη κρατικών πανεπιστημίων;

Για το ΠΑΣΟΚ-Κίνημα Αλλαγής προτεραιότητα αποτελούν η
ενίσχυση και η αναβάθμιση της δημόσιας Παιδείας. Για αυτό
και επιμένουμε στην ουσιαστική χρηματοδότηση του δημόσι-
ου πανεπιστημίου. Παρ’ όλα αυτά, η ύπαρξη μη κερδοσκοπι-
κών, μη κρατικών πανεπιστημίων είναι μια ευρωπαϊκή πραγ-
ματικότητα την οποία προφανώς αναγνωρίζουμε και φυσικά
κατανοούμε πως η Ελλάδα δεν μπορεί αιωνίως να της αντιστέ-
κεται. Για την προσαρμογή, όμως, σε αυτήν την πραγματικότη-
τα δεν θα έπρεπε να έχει προηγηθεί η διαδικασία της συνταγ-
ματικής αναθεώρησης καθώς και ένας ενδελεχής εθνικός
διάλογος; Εμείς υποστηρίζουμε πως ναι. Ωστόσο, η κυβέρνη-
ση φαίνεται να έχει επιλέξει άλλο οδικό χάρτη, του οποίου τις
λεπτομέρειες, τις προϋποθέσεις και τους όρους δεν γνωρί-
ζουμε. Περιμένοντας, λοιπόν, να δούμε τη συγκεκριμένη νο-
μοθετική πρόταση, βάζουμε κάποιες κόκκινες γραμμές. 

Πρώτα από όλα, ο ανταγωνισμός που θα υπάρξει πρέπει να
είναι ρυθμισμένος, με αυστηρή εποπτεία, ώστε να μην αφήνει
πίσω τα δημόσια πανεπιστήμια υπέρ των ιδιωτικών. Επιπλέον,
επειδή ξέρουμε πολύ καλά πως ούτε το Χάρβαρντ ούτε το Κέμ-
πριτζ θα ανοίξουν παραρτήματα στην Ελλάδα, δεν μπορούμε
να επιτρέψουμε να γεμίσει η χώρα δεκάδες ιδιωτικά πανεπι-
στήμια αμφιβόλου ποιότητας. Δηλαδή, δήθεν πανεπιστήμια,
του ενός ορόφου, χωρίς βιβλιοθήκες, χωρίς εργαστήρια, που

θα εμπορεύονται πτυχία. Είναι, λοιπόν, απορίας άξιο πώς τα μη
κρατικά πανεπιστήμια θα λειτουργήσουν το 2025-26 όπως εί-
πε ο κ. Πιερρακάκης; Πότε θα προλάβουν να ετοιμάσουν cam-
pus και υποδομές και να εξασφαλίσουν ακαδημαϊκό προσω-
πικό; Φαίνεται πως η κυβέρνηση βιάζεται και στην καλύτερη
περίπτωση αυτή η βιασύνη δείχνει προχειρότητα. 

Ένα από τα «αγκάθια» της νέας χρονιάς είναι το νομο-
σχέδιο για τα ομόφυλα ζευγάρια. Με δεδομένο ότι το
ΠΑΣΟΚ έχει πρωτοστατήσει σε αυτό το πεδίο, ποια εί-
ναι η φιλοσοφία που θα διέπει τη στάση σας, όταν και
εφόσον κατατεθεί το νομοσχέδιο;

Υπάρχουν δύο ειδών πολιτικοί. Οι πολιτικοί που ανοίγουν δρό-
μους και προηγούνται της εποχής τους και οι πολιτικοί που
τρέχουν πίσω από τις κοινωνικές εξελίξεις που ήδη έχουν
διαμορφώσει συγκεκριμένες κοινωνικές πραγματικότητες. Ο
πρωθυπουργός επιχειρεί με την εν λόγω νομοθετική πρωτο-
βουλία να καταγραφεί ως πολιτικός της πρώτης κατηγορίας.
Φοβάμαι όμως πως αφενός η κοινωνική πραγματικότητα τον
έχει ξεπεράσει, καθώς σύγχρονες μορφές οικογένειας πέρα
από το παραδοσιακό πρότυπο είναι πλέον γεγονός. Αφετέρου
το ότι επιχειρεί με ανακοινώσεις και διαρροές στον Τύπο να
καταγράψει και να αξιολογήσει τις αντιδράσεις των πολιτών,
αλλά και των βουλευτών του, υπολογίζοντας το πολιτικό κό-
στος που θα έχει η νομοθέτηση της ισότητας στον γάμο ανε-
ξαρτήτως φύλου, αποδεικνύει πως απέχει πολύ από το προ-
φίλ του καινοτόμου και οραματιστή πολιτικού.

Για το ΠΑΣΟΚ-Κίνημα Αλλαγής, η υπεράσπιση μιας προ-
οδευτικής κοινωνίας και η προώθηση της εξάλειψης των δια-
κρίσεων και αποκλεισμών βάσει φύλου, φυλής, καταγωγής,
θρησκείας, σεξουαλικού προσανατολισμού, αναπηρίας απο-
τελούν θέμα ταυτότητας. Πιστεύουμε πως η διαμορφωμένη

πραγματικότητα προς την οποία οι τελευταίες κυβερνήσεις
έχουν επιλέξει να κλείνουν συστηματικά τα μάτια έχει ξεπερά-
σει κατά πολύ το υπάρχον νομικό πλαίσιο και ως εκ τούτου
απαιτείται να ρυθμιστεί εκ νέου. Η ελληνική Πολιτεία οφείλει
να αναγνωρίσει το θεμελιώδες δικαίωμα στον γάμο ανεξαρτή-
τως φύλου συμμορφούμενη με τις επιταγές του ενωσιακού δι-
καίου, αλλά κυρίως συμμορφούμενη με την κοινωνική πραγ-
ματικότητα. 

Ένα άλλο θέμα στο οποίο θα κληθεί το κόμμα σας να
πάρει ξεκάθαρη θέση είναι οι νομοθετικές ρυθμίσεις
που αφορούν τις αλλαγές του Ποινικού Κώδικα. Ως
βουλευτής αλλά και νομικός θεωρείτε ότι είναι προς
τη σωστή κατεύθυνση; 

Οι κώδικες είναι πυλώνες του δικαιικού μας συστήματος και
του νομικού μας πολιτισμού, για αυτό και προβλέπεται ειδική
διαδικασία για την τροποποίησή τους. Μου προκαλεί έκπληξη
το γεγονός ότι η κυβέρνηση επιλέγει να αγνοεί αυτή την «πα-
ράδοση», επιμένοντας μάλιστα πως εκσυγχρονίζει, ενώ αυτό
που κάνει στην πραγματικότητα είναι να υιοθετεί έναν επικίν-
δυνο ποινικό λαϊκισμό μέσα από επικοινωνιακά παιχνίδια που
ερεθίζουν το θυμικό της κοινωνίας. Η κυβέρνηση φέρνει την
έβδομη τροποποίηση των ποινικών κωδίκων από το 2019, μια
τροποποίηση που ουδείς γνωρίζει ποιος την έχει συντάξει.
Προφανώς, μιλάμε για μια ανεπίτρεπτη θεσμική αδιαφάνεια.
Επιπλέον, οι διατάξεις που προβλέπουν την εκδίκαση σοβα-
ρών κακουργημάτων από μονομελή δικαστήρια είναι εξαιρε-
τικά προβληματικές. Τέλος, σήμερα πολλές έρευνες επιβε-
βαιώνουν πως η τιμωρητικότητα και η αυστηροποίηση των
ποινών δεν αποτελούν πειστική απάντηση στην εγκληματικό-
τητα. Εξάλλου, αυτό δεν επιβεβαιώνεται ούτε από τις αυστη-
ροποιήσεις ποινών που έγιναν την τελευταία τετραετία.Ν
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Συνέχεια στην επόμενη σελίδα

O
Σταύρος Κελέτσης γεννήθηκε στην Αλεξανδρού-
πολη, αλλά λόγω του επαγγέλματος του πατέρα του,
που υπηρετούσε στη Χωροφυλακή, μέχρι την ηλι-

κία των 10 ετών άλλαξε αρκετούς τόπους κατοικίας, από τα
Δίκαια και το Σπήλαιο του Βορείου Έβρου μέχρι τη Νίψα,
όπου πήγε δημοτικό.

Το γεγονός ότι ο σημερινός υφυπουργός Αγροτικής Ανά-
πτυξης και Τροφίμων έζησε τα πρώτα του χρόνια στο χωριό,
όπου μεγάλωσε στις αλάνες παίζοντας με τους συνομηλί-
κους του, τον έφερε σε επαφή με την καθημερινότητα της
αγροτικής οικογένειας. Τότε έκανε πολλούς φίλους και αυ-
τό πιστεύει πως ήταν καθοριστικό για τη διαμόρφωση της
προσωπικότητας και του χαρακτήρα του. «Θυμάμαι ότι πολ-
λά απογεύματα μετά το διάβασμα ή το παιχνίδι στη Νίψα
απομακρυνόμουν από το σπίτι και πήγαινα στο παρακείμε-
νο μαντρί λίγο έξω απ’ το χωριό, του κυρ Γιάννη του Σαρα-
κατσάνου, και παρακολουθούσα με ενθουσιασμό τη διαδι-
κασία του αρμέγματος! Μου έλεγε η μάνα μου τότε, “εσένα
παιδί μου σε βλέπω να γίνεσαι κτηνοτρόφος”…», λέει για
τα παιδικά του χρόνια. Τώρα την πειράζει: «Είδες, επιβε-
βαιώθηκες, κτηνοτρόφος δεν έγινα, έχω όμως την αρμο-
διότητα της κτηνοτροφίας στο υπουργείο…».

Τελείωσε το σχολείο στην Αλεξανδρούπολη, όπου εγκα-
ταστάθηκε η οικογένεια μετά το 1976. Κοινωνικοποιήθηκε
σχεδόν αμέσως και η παρέα που διαμόρφωσε από τότε εί-
ναι αχώριστη. Μάλιστα, τα πήγαν όλοι καλά σε επίπεδο

σπουδών. «Φυσικά είμαστε απόφοιτοι της δημόσιας εκπαί-
δευσης -δεν υπήρχε άλλωστε στην επαρχία άλλη επιλογή-
και στο λύκειό μας η σειρά μας είχαμε επιτυχία εισαγωγής
στα πανεπιστήμια άνω του 85%! Καλύψαμε όλα τα επιστη-
μονικά πεδία. Σήμερα άλλοι είναι γιατροί, δικηγόροι, μηχα-
νικοί, στρατιωτικοί, εκπαιδευτικοί… Οι περισσότεροι ζού-
με με τις οικογένειές μας στην Αλεξανδρούπολη. Αυτό εί-
ναι πολύ ευχάριστο και το γεγονός ότι συνεχίζουμε
να βρισκόμαστε, με άλλους περισσότερο, με άλ-
λους λιγότερο, μας ευχαριστεί και μας ικανοποιεί»,
λέει ο ίδιος.

Παρουσιάστηκε στο Πεζικό στο στρατόπεδο
«Καμπάνη» στο Κιλκίς μαζί με πάρα πολλούς
Εβρίτες, γεγονός που τους έκανε να νιώθουν άνε-
τα και να δεθούν. Ακολούθησε η εκπαίδευση στα
ΛΥΒ στη Σταυρούπολη Ξάνθης για λίγο διάστημα
ενώ το μεγαλύτερο μέρος του στρατιωτικού το
έκανε στη Χελιδόνα του Έβρου. Τότε είχε κυκλοφορήσει
και η ταινία «Τα παιδιά της Χελιδόνας» και με το που
άκουσε τη μετάθεση είπε: «Ωχ! Τη βάψαμε. Βέβαια δεν
ήταν ακριβώς έτσι, μέσα σε λίγο καιρό με βάλανε στο 1ο
Γραφείο, οπότε βολεύτηκα».

Με τη σύζυγό του Όλγα έχει δημιουργήσει μια μεγάλη
οικογένεια με τέσσερα παιδιά, μια κόρη και τρεις γιους. Η
Κωνσταντίνα μετά τις σπουδές της στα Γιάννενα εργάζεται
στον ιδιωτικό τομέα στην Αθήνα και κάνει το μεταπτυχιακό

της στη Βιοτεχνολογία. Ο Δημήτρης σπουδάζει Δημόσια
Διοίκηση και παράλληλα εργάζεται στον ιδιωτικό τομέα. Ο
Αλέξης σπουδάζει Πολιτικές Επιστήμες και Θέατρο. Ο Μα-
νόλης, ο μικρότερος, είναι μαθητής της Γ’ Γυμνασίου.

Αυτό που επιθυμεί είναι να εργάζεται σκληρά και συλ-
λογικά στο υπουργείο μαζί με όλους τους συνεργάτες του.
Βασικός στόχος και προτεραιότητα, με εντολή βέβαια του

πρωθυπουργού Κυριάκου Μητσοτάκη, είναι μέσα
στο 2024 να επουλώσουν όλα τα τραύματα που άφη-
σαν πίσω τους οι φυσικές καταστροφές του 2023 -
πλημμύρες και πυρκαγιές- στη Θεσσαλία, στον
Έβρο και σε άλλες περιοχές. Ήδη έχουν καταβληθεί
συνολικά περισσότερα από 300 εκατ. ευρώ από τα
υπουργεία Αγροτικής Ανάπτυξης και Κλιματικής
Αλλαγής για αποζημιώσεις και ενισχύσεις σε γεωρ-
γούς, κτηνοτρόφους και αλιείς, και θα καταβληθούν
και άλλα αφού η διαδικασία δεν έχει ολοκληρωθεί.

Παράλληλα ξεκινούν προγράμματα αποκατάστασης του
φυσικού και ζωικού κεφαλαίου αλλά και του εξοπλισμού
και των υποδομών. Προσωπικά ο Σταύρος επιθυμεί να συ-
νεχίσει να είναι χρήσιμος στους συμπολίτες του και στην
κυβέρνηση σε σχέση με τις αρμοδιότητες και τον τομέα
ευθύνης του, κτηνοτροφία και αλιεία. Με τον σχεδιασμό
που κάνουν στο υπουργείο ο ίδιος θεωρεί ότι «μπορούμε
να βάλουμε και τους δύο αυτούς τομείς της αγροτικής οι-
κονομίας σε νέες βάσεις».

Αναλαμβάνοντας καθήκοντα υφυπουργού Τουρισμού

του Μίλτου 
Σακελλάρη

sakellarismiltos@yahoo.com

Από την αγροτική οικογένεια 
του Έβρου στην κυβέρνηση

Σταύρος 
Κελέτσης
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ΠΡΟΣΩΠΟΓΡΑΦΙΕΣ 21Σταύρος Κελέτσης

Μ
ία από τις μεγάλες αγάπες του Σταύρου ήταν η Νομική
και οι Πολιτικές Επιστήμες. Αυτός ήταν άλλωστε και ο
λόγος που επέλεξε να σπουδάσει στο Εθνικό Καποδι-

στριακό Πανεπιστήμιο Αθηνών. Μετά τις σπουδές του τον κέρδισε
κατευθείαν η δικηγορία, καθώς ασχολείται με τον συγκεκριμένο
κλάδο στην Αλεξανδρούπολη εδώ και πολλά χρόνια. Όλοι γνωρί-
ζουν πόσο αποτελεσματικός είναι όταν αναλαμβάνει μια υπόθεση,
οποιασδήποτε φύσης, με αίσθημα ευθύνης.

Με την είσοδό του στο πανεπιστήμιο, το «επαρχιωτόπουλο» εν-
τάχθηκε κατευθείαν στη ΔΑΠ-ΝΔΦΚ. «Μπήκα το 1983, σε μια
εποχή που ήταν έντονα πολιτικοποιημένη. Στη σχολή γνωρίστηκα
με τον Κωστή Χατζηδάκη και τα άλλα παιδιά της ΔΑΠ και της ΟΝ-
ΝΕΔ και ήμασταν η γενιά που με τον αγώνα και τις φιλελεύθερες
ιδέες της έκανε τη ΔΑΠ-ΝΔΦΚ πρώτη δύναμη στα ελληνικά πανε-
πιστήμια! Εμείς μιλούσαμε τότε για την κατάργηση του ενός και
μοναδικού συγγράμματος -υποστηρίζοντας τον πλουραλισμό στη
γνώση- όπως και για την ίδρυση μη κρατικών πανεπιστημίων. Σκε-
φτείτε, ένα θέμα που μέχρι σήμερα, σαράντα χρόνια μετά, απα-
σχολεί ακόμη την κοινή γνώμη. Οι πρωτοποριακές για τα χρόνια
εκείνα ιδέες μας αγκαλιάστηκαν από τους τότε φοιτητές», θυμάται
από εκείνη την περίοδο.

Παράλληλα ο Σταύρος Κελέτσης εντάχθηκε τότε οργανικά στο
φοιτητικό κομμάτι της ΟΝΝΕΔ. Στην αρχή στη Γραμματεία Φοιτητι-
κού με γραμματέα τον Γιώργο Βουλγαράκη (πρόεδρος τότε της
ΟΝΝΕΔ ήταν ο Βαγγέλης Μεϊμαράκης) και αργότερα ως μέλος του
Εκτελεστικού Γραφείου, με πρόεδρο τον Κωστή Χατζηδάκη. «Ως
μέλος του Εκτελεστικού Γραφείου ήμουν υπεύθυνος Ιδεολογικού
-παλιότερα το λέγαμε και Διαφώτισης. Εμείς τότε το αλλάξαμε αυ-
τό, το κάναμε και Πολιτικού Σχεδιασμού. Τότε λοιπόν η ΟΝΝΕΔ εί-
χε μετατραπεί σε ένα συστηματικό πολιτικό φροντιστήριο. Επί δύο
τουλάχιστον χρόνια κάναμε σεμινάρια σε ολόκληρη τη χώρα, από

τη Θράκη μέχρι την Κρήτη, συνεργαζόμενοι με ευρωπαϊκά ινστι-
τούτα του κεντροδεξιού-φιλελεύθερου χώρου, όπως το Αντενά-
ουερ και το Νάουμαν. Εκατοντάδες Οννεδίτες εκείνης της εποχής
πέρασαν από αυτά και σήμερα πολλοί από αυτούς στελεχώνουν το
κόμμα».

Το αίσθημα ευθύνης απέναντι στους συμπολίτες του που ένιωθε
από μικρός τον οδήγησε στην πολιτική. Διετέλεσε νομαρχιακός
σύμβουλος Έβρου την περίοδο 1994-1998 και μέλος της Κεντρι-
κής Επιτροπής της Νέας Δημοκρατίας.

Το 1990, μετά από πρόταση του Θόδωρου Σκυλακάκη, που ήταν
σύμβουλος του τότε πρωθυπουργού, βρέθηκε ως ειδικός συνερ-
γάτης στο γραφείο του Κωνσταντίνου Μητσοτάκη. Με τον κ. Σκυ-
λακάκη είχε γνωριστεί και συνεργαστεί στον πολιτικό σχεδιασμό
του κόμματος στις εκλογές. «Για μένα η περίοδος εκείνη ισοδυνα-
μεί με δέκα μεταπτυχιακά στην πολιτική επιστήμη. Ήταν μια ταρα-
χώδης περίοδος. Η κυβέρνηση εκείνη προσπάθησε να κάνει πολ-
λές μεταρρυθμίσεις στην οικονομία κυρίως και συνάντησε πολλές
αντιδράσεις. Η κοινωνία τότε δεν ήταν ώριμη να τις αποδεχθεί.
Υπήρξαν μέρες και νύχτες έντασης. Σας θυμίζω τα “ξεβρακώματα”
των συνδικαλιστών στις συγκοινωνίες, τα επεισόδια, τις διαδηλώ-
σεις. Αυτό που μου έκανε εντύπωση ήταν η αυτοκυριαρχία του
Κωνσταντίνου Μητσοτάκη. Αλλά και κάτι ακόμη. Ο συναισθηματι-
σμός του που δεν ήταν εμφανής, αλλά σε ορισμένες περιπτώσεις
εκδηλωνόταν. Είναι κάτι που ίσως ο κόσμος δεν το ξέρει, είναι
όμως αλήθεια. Ήταν ένας βαθιά συναισθηματικός άνθρωπος», λέ-
ει ο ίδιος σήμερα.

Εκλέχτηκε πρώτη φορά βουλευτής με τη Νέα Δημοκρατία στον
Έβρο το 2004. Επανεκλέχτηκε το 2007, το 2019 και το 2023. Από τις
27 Ιουνίου 2023 είναι υφυπουργός Αγροτικής Ανάπτυξης και Τρο-
φίμων με αρμοδιότητα την κτηνοτροφία και την αλιεία. «Αν και εί-
μαι πρώτη φορά υφυπουργός, το περιβάλλον του υπουργείου μού

είναι τόσο οικείο. Τόσο από πλευράς χώρων όσο και από πλευράς
ανθρώπων. Επειδή από το 2004, όταν πρωτοεκλέχτηκα βουλευτής,
εκπροσωπώ τον ακριτικό νομό του Έβρου και ασχολιόμουν συνέ-
χεια με τα προβλήματα της αγροτικής οικονομίας. Το ΥΠΑΑΤ μπο-
ρεί να θεωρείται -με βάση τα ελληνικά δεδομένα- ως ένα παραδο-
σιακό υπουργείο, αλλά ταυτόχρονα είναι πολύ σύγχρονο, με σύγ-
χρονο αντικείμενο που έχει να κάνει με το μέλλον της χώρας, με το
μέλλον της οικονομίας. Για αυτό πρέπει να κάνουμε το καλύτερο
δυνατό, προκειμένου η αγροτική οικονομία να αποδώσει τα μέγι-
στα, και μπορεί να αποδώσει, καθώς υπάρχουν στην Ελλάδα οι
προϋποθέσεις», δήλωσε μετά την ανάληψη των καθηκόντων του.

Ήδη στο υπουργείο έχει πετύχει μαζί με τους συνεργάτες του
αρκετά και θέλει να πετύχει ακόμη περισσότερα.

Σχετικά με τα χρηματοδοτικά εργαλεία για την επίτευξη των
στόχων της Κοινής Αλιευτικής Πολιτικής για την προώθηση της
βιώσιμης αλιείας και υδατοκαλλιέργειας μίλησε πρόσφατα στην
ημερίδα «Επαγγελματική αλιεία και προοπτικές εξέλιξης μέσα
από κοινοτικά προγράμματα». Κατά τη διάρκεια της ομιλίας του
υπογράμμισε ότι από το Ευρωπαϊκό Ταμείο Θάλασσας, Αλιείας και
Υδατοκαλλιέργειας (ΕΤΘΑΥ), ένα από τα πέντε επενδυτικά και
διαρθρωτικά ταμεία της ΕΕ, την τρέχουσα προγραμματική περίοδο
θα διατεθούν πάνω από 360 εκατ. ευρώ για τη χρηματοδότηση
δράσεων για την προώθηση της βιώσιμης αλιείας και υδατοκαλ-
λιέργειας, την ενίσχυση οικονομικά βιώσιμων αλιευτικών δρα-
στηριοτήτων, τη μεταποίηση και την εμπορία των προϊόντων, τον
εκσυγχρονισμό των αλιευτικών σκαφών, την ανάπτυξη των παρά-
κτιων αλιευτικών κοινοτήτων και νησιωτικών περιοχών, τη βιώσι-
μη διαχείριση της θάλασσας, την προστασία και αποκατάσταση της
υδρόβιας βιοποικιλότητας και των υδρόβιων οικοσυστημάτων. Τα
συνολικά κονδύλια του ελληνικού προγράμματος για την περίοδο
2021-2027 ανέρχονται σε 519,6 εκατ. ευρώ.

Η αγάπη για την πολιτική 
και την προσφορά στους πολίτες

Στιγμιότυπο από τα μαθητικά του χρόνια Μαζί με τον Κωνσταντίνο Μητσοτάκη Στιγμιότυπο από την παιδική του ηλικία 

Οι γονείς του ήταν το στήριγμά του Μαζί με τον Κώστα Καραμανλή Η σύζυγος και τα παιδιά του
Υπερήφανος για 

τη στρατιωτική του θητεία 
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Ε
παναξιολόγηση, προτεραιοποίηση
και... αναμονή! Δεν είναι μόνο τα με-
γάλα προγράμματα, όπως εκείνο της

απόκτησης κορβετών ή μαχητικών ή αρμά-
των που μπαίνουν σε λίστα αναμονής. Στο
πλαίσιο του επαναπροσδιορισμού των προ-

τεραιοτήτων από το υπουργείο
Άμυνας, στη μακρά λίστα μπαί-
νουν και μικρότερα εξοπλιστικά
προγράμματα, τα οποία ωστόσο
είναι εξαιρετικά σημαντικά.

Πολιτική και στρατιωτική
ηγεσία επισημαίνουν πως η
συντήρηση και αναβάθμιση του
υπάρχοντος στρατιωτικού υλι-

κού και η προμήθεια νέου, σύγχρονου εξο-
πλισμού όπου απαιτείται αποτελούν πάντοτε
ύψιστη προτεραιότητα, ωστόσο αυτό πρέπει
να γίνει λελογισμένα κοιτώντας πάντα και
την... τσέπη μας.

«Συντροφιά» του Έλληνα στρατιώτη
Ο υπουργός Άμυνας Νίκος Δένδιας έχει

απόλυτη γνώση των αναγκών των τριών Κλά-
δων, τις οποίες έχει γνωστοποιήσει και στον
ίδιο τον πρωθυπουργό, ο οποίος είχε απο-
δείξει στο παρελθόν πως έχει στην κορυφή
της ατζέντας του την ενίσχυση των Ενόπλων
Δυνάμεων με τα πλέον σύγχρονα οπλικά συ-
στήματα. Η απόκτηση των μαχητικών Rafale,
η αναβάθμιση των F-16 Block 52+ σε κατη-
γορία Viper και η παραγγελία των κορυφαί-
ων φρεγατών Belh@rra είναι μόνο μερικά
από τα προγράμματα που προχώρησαν τα
τέσσερα τελευταία χρόνια. 

Σαράντα χρόνια υπηρεσίας συμπληρώνει
το θρυλικό πλέον τυφέκιο G3Α3. Το παρέλα-
βαν οι Ένοπλες Δυνάμεις στις αρχές της δε-
καετίας του ’80 και από τότε αποτέλεσε ανα-
πόσπαστο κομμάτι και «συντροφιά» του Έλ-
ληνα στρατιώτη σε κάθε γωνιά της Ελλάδας.

Άρχισε να κατασκευάζεται το 1977 (για την
Ελλάδα) και από τις αρχές της δεκαετίας του
’80 εξόπλισε τις Ένοπλες Δυνάμεις με ένα
αξιόπιστο τυφέκιο εφόδου με διαμέτρημα
7,62 χιλιοστών. Οι επιτελείς όμως συμφω-
νούν πως το αξιόπιστο μεν, γερασμένο δε G3

πρέπει να αντικατασταθεί με ένα πιο σύγχρο-
νο. Ήδη, οι μονάδες των «επίλεκτων» του Ελ-
ληνικού Στρατού έχουν εφοδιαστεί με σύγ-
χρονα όπλα M16/M4, ωστόσο η ανάγκη για
ένα προηγμένο όπλο που θα φέρει σύγχρονα
σκοπευτικά θα είναι εύχρηστο και θα μπορεί
να ανταπεξέλθει σε κάθε συνθήκη είναι κάτι
παραπάνω από επιτακτική.

Έρευνα στην παγκόσμια αγορά
Οι αρμόδιες διευθύνσεις του ΓΕΣ έχουν

ολοκληρώσει εδώ και καιρό τις αξιολογήσεις
όπλων που θα μπορούσαν να αντικαταστή-
σουν το G3, σκανάροντας την παγκόσμια
αγορά με ενδελεχείς μελέτες που αφορούν
τις αποδόσεις όλων των τύπων σε πραγματι-
κές συνθήκες. Για να προλάβουμε και όσους
σπεύσουν να πουν πως θα ήταν ορθή λύση να
κατασκευάσουμε μόνοι μας ως χώρα ένα
όπλο, τονίζουμε πως, σύμφωνα με έμπει-
ρους στρατιωτικούς, η απόφαση κατασκευής
ενός νέου, πρωτότυπου όπλου στην ΕΑΒ θα
ήταν χρονοβόρα και αμφιβόλου αποτελε-
σματικότητας. Αντίθετα, ως ιδανικότερη λύ-
ση έχει προκριθεί η απόκτηση ενός από τα
τυφέκια που χρησιμοποιούν άλλοι στρατοί
του ΝΑΤΟ και είναι εγνωσμένης αξίας.

Το μόνο που μπορούμε να κάνουμε και εί-
ναι συμφέρον για την εγχώρια αμυντική βιο-
μηχανία είναι, αφού καταλήξουν η πολιτική
και η στρατιωτική ηγεσία στο καταλληλότερο
όπλο για τις ανάγκες μας, να ζητήσουν από
την κατασκευάστρια χώρα να γίνουμε συμ-
παραγωγοί του. Να γίνει δηλαδή η μέγιστη
παραγωγή του στην Ελλάδα και να πάρουμε
και άδεια για εξαγωγές του.

Αξιόπιστο μεν, γερασμένο 
δε το εθνικό τυφέκιο που
συμπληρώνει 40 χρόνια
υπηρεσίας - Πότε θα
αντικατασταθεί με νέο,
προηγμένης τεχνολογίας όπλο

Συνέχεια στην επόμενη σελίδα

Τέλος εποχής για το θρυλικό G3

Γράφει 
o Bασίλης 

Σκουλαράκος
skoularb@gmail.com
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Τα 5+1 όπλα που...
σκανάρει η Ελλάδα

Ποιες προδιαγραφές 
πρέπει να πληρούν
- Απαράβατος όρος, να είναι 
δοκιμασμένα 
σε επιχειρησιακές συνθήκες 
και να έχουν ανταποκριθεί 
πλήρως σε απαιτητικές καταστάσεις

Ο
ι έμπειροι αξιωματικοί του Πενταγώνου έχουν αποσαφη-
νίσει εδώ και σχεδόν δύο χρόνια τις προδιαγραφές που
πρέπει να πληροί το νέο ελληνικό τυφέκιο, με απαράβατο

όρο το όπλο να είναι δοκιμασμένο σε επιχειρησιακές συνθήκες
και να έχει ανταποκριθεί πλήρως σε απαιτητικές καταστάσεις.

Όπως επεσήμαναν αξιωματικοί του Στρατού Ξηράς, ο Ελληνικός
Στρατός δεν σκοπεύει να γίνει δοκιμαστής σχεδίων και σίγουρα
επιθυμεί ένα πολύ καλά δοκιμασμένο όπλο προηγμένης τεχνολο-
γίας. Όσο για την κάννη του νέου τυφεκίου, οι έμπειροι αξιωματι-
κοί έχουν καταλήξει στο διαμέτρημα 7,62. Ας δούμε όμως ποια τυ-
φέκια, που ενδέχεται να αντικαταστήσουν το θρυλικό G3, έχουν
αξιολογήσει οι αρμόδιες διευθύνσεις του ΓΕΣ:

1. Το ισραηλινό Tavor: Πρόκειται για το Tavor 7 αλλά και το Ta-
vor X95. Πρόκειται για ένα υπερσύγχρονο όπλο που με τα μέχρι
στιγμής επιχειρησιακά δεδομένα δείχνει να είναι εξαιρετικά αξιό-
πιστο και με απροβλημάτιστη λειτουργία. Το δε Χ95 μπορεί να με-
τατραπεί πολύ εύκολα για χρήση πυρομαχικών 9Χ19, κάνοντάς το
ιδανικό υποπολυβόλο.

2. Το βελγικό Scar: Το τυφέκιο ακριβείας μακρών αποστάσεων
FN Scar 20S βασίζεται στο διαμέτρημα 7,62 mm των τυφεκίων Mk
17 και Mk 20 SSR (FN Scar Sniper Support Rifle). Τέλεια βαθμονο-
μημένο για πυρά ακριβείας μεγάλων αποστάσεων, παρέχει την
ικανότητα να εμπλέκει με ευκολία στόχους στα 700 και πλέον μέ-
τρα. 

3. Το γερμανικό HK416/417 της Heckler & Koch: Το συγκεκρι-
μένο τυφέκιο χρησιμοποιείται από Ένοπλες Δυνάμεις και Σώματα
Ασφαλείας πολλών χωρών, ανάμεσά τους και η Ελλάδα. Η αποτε-
λεσματικότητα και ο μοντέρνος σχεδιασμός του προσφέρουν πολ-
λά πλεονεκτήματα σε σχέση με το προγενέστερο G3 που χρησιμο-
ποιείται από την Ελλάδα. Tο ΗΚ416 βρίσκεται στην κορυφή της
προτίμησης πολλών επαγγελματιών των Ειδικών Δυνάμεων, ενώ
χορηγείται ως στάνταρ οπλισμός στους Αμερικανούς πεζοναύτες,
τον γαλλικό στρατό και τις νορβηγικές ένοπλες δυνάμεις.

4. Το αμερικανικό SIG 716 G2 της SIG Sauer: Το SIG 716 είναι
τυπικό δείγμα κλώνου AR στο ισχυρό διαμέτρημα του ΝΑΤΟ, με
σύστημα λειτουργίας που περιλαμβάνει έμβολο βραχείας δια-
δρομής όσο και ρυθμιστή αερίων με κάννη μήκους 16 ιντσών,

συγκρότημα πολλαπλών βάσεων τύπου M-LOM στη θέση του
χειροφυλακτήρος και πτυσσόμενο κοντάκιο έξι θέσεων ρυθμί-
σεως. Τροφοδοτείται από γεμιστήρα 20 φυσιγγίων. Το ολικό
μήκος του όπλου ανέρχεται σε 965 χιλιοστά, ενώ το βάρος (κε-
νό) σε 4,3 κιλά.

5. Τα τσεχικά CZ 805 Bren: Πρόκειται για τα νέα σπονδυλωτής
σχεδίασης τυφέκια του τσεχικού Στρατού, παραγωγής της Ceska
Zbrojovka Uherske Hradiste. Το διαμέτρημά του είναι 7.62x39 χι-
λιοστά. Διαθέτει κλείστρο περιστρεφόμενης ασφάλισης, ίδιας
σχεδίασης με το Μ16. Διαθέτει αναδιπλούμενα μεταλλικά σκοπευ-
τικά και ράγα Picatinny σε ολόκληρο το μήκος του άνω κορμού του
για την τοποθέτηση οπτικών σκοπευτικών (τύπου red-dot, διόπτρα
ημέρας, νυκτερινά σκοπευτικά λέιζερ κ.λπ.). 

6. Το ιταλικό ARX 160 και ARX 200 της Beretta: Η Beretta έχει
εξοπλίσει τις ιταλικές, αλγερινές, μεξικανικές και αιγυπτιακές ει-
δικές δυνάμεις με το νέο της τυφέκιο, το Arx-160. Το όπλο προ-
σφέρει την πιo εύκολη αλλαγή κάννης που υπάρχει σε τυφέκιο σή-
μερα. Επίσης, επιτρέπει την εξαγωγή του κάλυκα και από τις δύο
πλευρές με το πάτημα ενός κουμπιού, κάνοντας τη χρήση του εύ-
κολη και από αριστερόχειρες. Ο μοχλός επανοπλίσεως μετατίθε-
ται δεξιά ή αριστερά χωρίς να χρειαστεί καμία αποσυναρμολόγη-
ση του όπλου.

Πότε θα αντικατασταθεί το G3
Πηγές του ελληνικού Πενταγώνου επισημαίνουν πως μέχρι

στιγμής δεν υπάρχει ξεκάθαρο χρονοδιάγραμμα για την αντικατά-
σταση του θρυλικού ελληνικού τυφεκίου G3. To ΓΕΣ ξεκαθαρίζει
πως, από την πλευρά του, έχουν ολοκληρωθεί οι αξιολογήσεις και
ήδη από ηγεσίας του στρατηγού Χαράλαμπου Λαλούση έχουν γίνει
οι εισηγήσεις προς το ΓΕΕΘΑ και το υπουργείο Άμυνας.

Ωστόσο, το θέμα φαίνεται πως έχει μπει στα... συρτάρια και είναι
προς το παρόν άγνωστο το πότε θα βγει. Βούληση για άμεση αντι-
κατάσταση των τυφεκίων και στους τρεις Κλάδους σαφώς και
υπάρχει, όμως δεν φαίνεται να είναι στην κορυφή της λίστας του
υπουργείου Άμυνας, που είναι δεδομένο πως έχει να αντιμετωπί-
σει ακόμη πιο σοβαρούς «πονοκεφάλους», όπως η άμεση ενίσχυ-
ση του Πολεμικού Ναυτικού μας με πολλές και νέες πλώρες. 

Το ισραηλινό τυφέκιο Tavor

Το βελγικό τυφέκιο Scar

Το γερμανικό τυφέκιο HK416/417

Το αμερικανικό τυφέκιο SIG 716 G2

Το τσεχικό τυφέκιο CZ 805 Bren

Το ιταλικό τυφέκιο ARX



ΣΑΒΒΑΤΟ 6 IANOYAΡIOY 2024

ΡOLITICAL ΔΙΠΛΩΜΑΤΙΑ24

Τ
η ναυτική άσκηση «Θαλασσόλυκος» θα
πραγματοποιήσει η Τουρκία, η οποία
πέρυσι λόγω του μορατόριουμ με την

Ελλάδα δεν είχε πραγματοποιηθεί. Η άσκηση
θα γίνει στη θάλασσα του Μαρμαρά, στο Αιγαίο

και την Ανατολική Μεσόγειο, θα ξεκινήσει αύ-
ριο και θα διαρκέσει έως τις 16 Ιανουαρίου. 

Όπως αναφέρει η τουρκική πλευρά, οι ένο-
πλες δυνάμεις, εκτός από όλες τις τρέχουσες
επιχειρήσεις και αποστολές τους, για να αυξη-

θoύν περαιτέρω η αποτελεσματικότητά τους
και η αποτρεπτική τους δράση στη στεριά, στη
θάλασσα και στον αέρα, συνεχίζουν αδιάκοπα
τις εθνικές και διεθνείς δραστηριότητες εκπαί-
δευσης και άσκησης για τη βελτίωση των προ-
σόντων του προσωπικού τους. 

Πριν από λίγες ημέρες, στο πλαίσιο των Μέ-
τρων Διασφάλισης του ΝΑΤΟ, το αεροσκάφος
ελέγχου αερομεταφερόμενης προειδοποίησης
πραγματοποίησε επιτυχώς αποστολή πτή-
σης στον εναέριο χώρο της Ρουμανίας. 

Ναυπήγηση φρεγατών
Πάντως, παρά το καλό κλίμα που επι-

κρατεί στις ελληνοτουρκικές σχέσεις, το
ελληνικό Πεντάγωνο παρακολουθεί με
προσοχή τόσο τη ναυτική άσκηση όσο και
το εξοπλιστικό πρόγραμμα της Τουρκίας. 

Το Πολεμικό Ναυτικό της γείτονος, στο πλαί-
σιο του προγράμματος του εθνικού πλοίου Mil-
gem, βρίσκεται στη φάση της ναυπήγησης
φρεγατών και στη συνέχεια θα ακολουθήσει το
αντιτορπιλικό TF-2000, το οποίο έχει σχετικά
καθυστερήσει, αλλά θα είναι εγχώριας ναυπή-
γησης. 

Εκεί όμως που ρίχνει το βάρος η Τουρκία εί-
ναι στα μη επανδρωμένα αεροχήματα UAC και
UCAV, τα οποία είναι οπλισμένα, καθώς και στα
νέα αποκτήματα TB-3, που βρίσκονται σε πλή-
ρη ανάπτυξη και αναμένεται να δοκιμαστούν
στα πεδία των μαχών. 

Σύμφωνα με τα τουρκικά μέσα ενημέρωσης,
δίνεται έμφαση στην παραγωγή πυραύλων, που
κινούνται στο πλαίσιο των αντιαεροπορικών
πυραύλων της οικογένειας Hisar, αλλά και σε
πολλούς επιθετικούς που επιχειρεί να μεγαλώ-
σει το βεληνεκές τους.  Επίσης συνεχίζει την

παραγωγή διάφορων στρατιωτικών οχημάτων,
επιθετικών ελικοπτέρων και προσπαθεί να
ολοκληρώσει την κατασκευή του τουρκικού
άρματος Altay. Τα αεροπλανοφόρα, έστω και
μικρά, με 20 έως 40 αεροσκάφη δεν είναι
αμυντικά και φυσικά δεν είναι για το Αιγαίο. 

Στρατιωτική παρουσία στο εξωτερικό
Επίσης η Άγκυρα εξάγει μεγάλες πο-

σότητες οπλικών συστημάτων, που συν-
δράμουν πολύ στο τουρκικό ΑΕΠ, ενώ
παίζουν σημαντικό ρόλο και στη θέση
της χώρας στο διεθνές σύστημα. 

Ο Ταγίπ Ερντογάν τονίζει συχνά στις
ομιλίες του την τουρκική στρατιωτική

παρουσία στο εξωτερικό. Έχει ήδη ει-
σβάλει σε Συρία και Ιράκ, εκτός από την
Κύπρο το 1974, και έχει επίσημα στρα-

τεύματα στο Κατάρ, στη Λιβύη, στη Σομαλία και
το Αζερμπαϊτζάν. Έχει αναπτύξει στενή σχέση
με τους Αδελφούς Μουσουλμάνους στην Αίγυ-
πτο και τη Χαμάς στη Λωρίδα της Γάζας, γεγο-
νός που δείχνει ότι επιζητεί να παίξει έναν ευ-
ρύτερο ρόλο στην περιοχή. 

Αυτόν τον ρόλο θα επιχειρήσει να τον ανα-
δείξει το προσεχές διάστημα και βεβαίως να
τον στηρίξει με τον εξοπλισμό που ετοιμάζει.
Άλλωστε παραμένει σε ισχύ το δόγμα της «Γα-
λάζιας Πατρίδας» που αποτελεί την ενοποίηση
σε ένα καθολικό σχέδιο των κατά καιρούς
τουρκικών διεκδικήσεων και εντάσσεται στη
νεοοθωμανική ατζέντα του Τούρκου προέδρου. 

Αφορά τη μεθόδευση της επανάκαμψης της
σύγχρονης Τουρκίας στους ευρύτερους γεω-
γραφικούς χώρους όπου ιστορικά επιδρούσε
και κυριαρχούσε ή διεκδικούσε την ηγεμονία η
Οθωμανική Αυτοκρατορία. 

Γράφει 
η Αλεξία 
Τασούλη

Στα «ραντάρ» του ελληνικού Πενταγώνου η ναυτική άσκηση 
που θα διαρκέσει από τις 7 έως τις 16 Ιανουαρίου - 

Την ίδια ώρα η Άγκυρα συνεχίζει να εξοπλίζεται σαν αστακός 

Τουρκικός «Θαλασσόλυκος» στο Αιγαίο



ΣΑΒΒΑΤΟ 6 IANOYAΡIOY 2024

ΡOLITICAL ΘΕΣH25

του

Νότη Μαριά

Καθηγητής 
Θεσμών 
της Ευρωπαϊκής
Ένωσης 
στο Πανεπιστήμιο
Κρήτης, πρόεδρος
του κόμματος 
Ελλάδα 
- Ο άλλος δρόμος,
πρώην 
ευρωβουλευτής

Η
ανάληψη της τεχνικής ηγεσίας της ποδοσφαιρικής
ομάδας του Παναθηναϊκού από τον γνωστό Τούρκο
προπονητή Φατίχ Τερίμ έπεσε ως κεραυνός εν αι-

θρία. Πολύ δε περισσότερο καθώς ο ΠΑΟ απομάκρυνε τον
ιδιαίτερα συμπαθή Σέρβο προπονητή Ιβάν Γιοβάνοβιτς. Το
αθλητικό αυτό θέμα ξεπέρασε τα στενά όρια του ποδο-
σφαίρου, αγγίζοντας πλέον τα όρια της πολιτικής. Άλλωστε,
όπως επισημαίνεται, επειδή «το επαγγελματικό ποδόσφαι-
ρο δεν είναι αθλητισμός αλλά επιχειρήσεις, η πολιτική επι-
διώκει -και κατορθώνει- να το επηρεάζει» («Εστία»,
29/12/2023). Έτσι, καθώς διανύουμε μια νέα φάση προ-
σέγγισης Ελλάδας - Τουρκίας αρκετοί πλέον άρχισαν να μι-
λούν ξανά για την περίφημη «διπλωματία του ποδοσφαί-
ρου», μιας και με αφορμή την επίσκεψη Ερντογάν στην
Αθήνα στις 7 Δεκεμβρίου 2023 Γιώργος Γεραπετρίτης και
Χακάν Φιντάν υπέγραψαν Μνημόνιο Κατανόησης (MoU)
στον τομέα του αθλητισμού, που πέραν των άλλων προωθεί
«τη συνεργασία και τις ανταλλαγές μεταξύ εθνικών ομο-
σπονδιών και αθλητικών ομίλων» (www.naftemporiki.gr,
7/12/2023).

Αλλά και ο ίδιος ο Φατίχ Τερίμ με τις δηλώσεις του πολι-
τικοποίησε την πρόσληψή του, καθώς επισήμανε με νόημα
ότι δήθεν «μοιραζόμαστε την ίδια θάλασσα», χρησιμοποι-
ώντας ακριβώς την ίδια φρασεολογία με τον Ερντογάν, ο
οποίος προ μηνός είχε δηλώσει επίσης ότι «με την Ελλάδα
μοιραζόμαστε την ίδια θάλασσα» (www.tovima.gr,
29/11/2023). Έτσι, δεν είναι τυχαίο ότι αμέσως μετά την
πρόσληψη του Φατίχ Τερίμ από τον ΠΑΟ τού τηλεφώνησε ο
ίδιος ο Ερντογάν για να τον συγχαρεί (www.newsit.gr,
27/12/2023).

Η «διπλωματία του ποδοσφαίρου» όμως δεν είναι κάτι το
καινούργιο. Ήδη αμέσως μετά τη Συμφωνία του Ελσίνκι το
1999 αποτέλεσε αντικείμενο κοινής προσπάθειας του
Γιώργου Παπανδρέου και του Ισμαήλ Τζεμ. Στο πλαίσιο αυ-
τό οι δύο τότε υπουργοί Εξωτερικών κατέληξαν σε συμφω-
νία για την κοινή διεκδίκηση της διοργάνωσης των τελικών
του Euro 2008. Έτσι, Παπανδρέου και Τζεμ αποφάσισαν
στην Άγκυρα στις 6/4/2001 «ότι οι δύο χώρες θα διεκδική-
σουν από κοινού την ανάληψη» του Euro 2008
(greece.flash.gr, 6/4/2001).

Το εν λόγω εγχείρημα της «διπλωματίας του ποδοσφαί-

ρου» των Παπανδρέου - Τζεμ είχαμε την ευκαιρία να το
αναλύσουμε στο βιβλίο μας με τίτλο «Ευρωπαϊκή ολοκλή-
ρωση και ελληνοτουρκική προσέγγιση», Εκδόσεις Σάκ-
κουλα, Αθήνα 2005, σελ. 419.

Στο πλαίσιο αυτό, είχαμε επισημάνει ότι «η διπλωματία
του ποδοσφαίρου αποτέλεσε ένα ενδιαφέρον εγχείρημα
στην προώθηση των ελληνοτουρκικών σχέσεων γιατί επι-
χειρήθηκε σε έναν τομέα όπως είναι το ποδόσφαιρο που
κυριαρχείται σε μεγάλο βαθμό από τη βία και το πάθος.
Ταυτόχρονα, αποτελεί το λαοφιλέστερο άθλημα και ως εκ
τούτου μια σχετική επιτυχία στον εν λόγω τομέα θεωρήθη-
κε ότι θα μπορούσε να συμβάλει τα μέγιστα στην προσέγγι-
ση των δύο λαών.

Από την άλλη πλευρά η Κύπρος, όπως ήταν φυσικό, αν-
τέδρασε στο εγχείρημα («Τα Νέα», «Ομάδα», 7/11/2001,
σελ. 11). Το γεγονός αυτό οπωσδήποτε επηρέασε αρνητικά
το όλο κλίμα με αποτέλεσμα να προκληθεί αντίδραση από 5
ποδοσφαιρικές ενώσεις σε σχέση με τη συνδιοργάνωση
του Euro 2008 με την Τουρκία» («Τα Νέα», «Ομάδα»,
8/11/2001, σελ. 2).

Ταυτόχρονα, διάφορα γεγονότα φόρτισαν το θυμικό κυ-
ρίως των Ελλήνων φιλάθλων με αποκορύφωμα: α) Την
υπογραφή της συμφωνίας για την ανάληψη της συνδιοργά-
νωσης στις 28/8/2001, ήτοι την ημέρα της θλιβερής επετεί-
ου της καταστροφής της Σμύρνης, και β) τα γεγονότα στον
ποδοσφαιρικό αγώνα Εθνικών ομάδων Ελπίδων Τουρκίας
- Ελλάδας.

Κυρίως όμως τα επεισόδια στον ποδοσφαιρικό αγώνα
Φενερμπαχτσέ - Παναθηναϊκός, η επίθεση που δέχθηκαν
οι Γ. Παπανδρέου και Ε. Βενιζέλος από τους οπαδούς των
«πρασίνων» αλλά και οι συγκρούσεις Ελλήνων και Τούρ-
κων φιλάθλων στην Κωνσταντινούπολη μετά τον ποδο-
σφαιρικό αγώνα σφράγισαν τις εξελίξεις.

Παρά τις αντιδράσεις όμως αυτές, η υποψηφιότητα συν-
διοργάνωσης της τελικής φάσης του Euro 2008 κατατέθη-
κε («Τα Νέα», 20/11/2001) με την προσδοκία ότι το εγχείρη-
μα θα ενισχύσει την ελληνοτουρκική φιλία. Χαρακτηριστι-
κός ήταν άλλωστε και ο τίτλος καθημερινής εφημερίδας με
την επισήμανση «Το ποδόσφαιρο θα φέρει τη φιλία στους
δύο λαούς» («Τα Νέα», 14/2/2002). Ο προϋπολογισμός της

προετοιμασίας του σχετικού φακέλου της υποψηφιότητας
ανήλθε σε 2 εκατ. δολάρια («Τα Νέα», 11/12/2001) και η
πρόταση προέβλεπε εναρκτήριο αγώνα στην Κωνσταντι-
νούπολη και διεξαγωγή του τελικού στην Αθήνα («Τα Νέα»,
17/11/2001).

Τελικά η κοινή υποψηφιότητα δεν έγινε δεκτή από την
ΟΥΕΦΑ, καθώς η υποψηφιότητα αποδυναμώθηκε μετά τα
επεισόδια στον ποδοσφαιρικό αγώνα Φενερμπαχτσέ - Πα-
ναθηναϊκός, όπως αποκάλυψε σχετικό δημοσίευμα της
γαλλόφωνης ελβετικής εφημερίδας «Λε Νιμάνς» που ανα-
παράχθηκε στον ελληνικό Τύπο («Τα Νέα», 27/11/2002).

Η ειρωνεία βέβαια της υπόθεσης έγκειται στο γεγονός
ότι η ΟΥΕΦΑ, θεωρώντας ότι έχουν αποκατασταθεί οι ελλη-
νοτουρκικές σχέσεις, προχώρησε για πρώτη φορά μετά το
1960 στην άρση της ασφαλιστικής δικλίδας η οποία δεν
επέτρεπε κατά την κλήρωση των σχετικών ποδοσφαιρικών
αγώνων να συναντηθεί ελληνική με τουρκική ομάδα («Τα
Νέα», 9/10/2002).

Μάλιστα, η κλήρωση του αγώνα Φενερμπαχτσέ - Πανα-
θηναϊκός είχε εκληφθεί από τους διάφορους παράγοντες
των ποδοσφαιρικών ομοσπονδιών Ελλάδας και Τουρκίας
ως ευκαιρία για την ανάδειξη της κοινής υποψηφιότητας.

Όμως, η δύναμη των ποδοσφαιρικών γεγονότων και του
τουρκικού εθνικισμού που επικράτησε στον ποδοσφαιρικό
αυτόν αγώνα, με το τεράστιο πανό του Μωάμεθ του Β’ να ει-
σέρχεται στην Κωνσταντινούπολη, απέδειξαν σε όλους ότι
ήδη είχαν προχωρήσει με πολύ βιαστικά βήματα σε έναν
σοβαρό τομέα που άπτεται της ψυχολογίας των ποδοσφαι-
ρικών μαζών που έχουν επί δεκαετίες γαλουχηθεί με συγ-
κεκριμένα στερεότυπα.

Οι πολιτικοί και οι τεχνοκράτες που είχαν αναμειχθεί στο
εγχείρημα είχαν αποτύχει στην αμοιβαία προβλεψιμότητα
συμπεριφοράς, στην οποία, όπως είχαμε υποστηρίξει πα-
λαιότερα, πρέπει να συμπεριλαμβάνεται και η «προβλεψι-
μότητα των συναισθηματικών αντιδράσεων (emotional re-
sponses) και στις δύο πλευρές».

Είναι προφανές ότι οι πρωταγωνιστές του εγχειρήματος
Παπανδρέου και Τζεμ φαίνεται ότι λησμόνησαν ότι όταν
αποφάσισαν στην Άγκυρα στις 6/4/2001 την από κοινού
ανάληψη του Euro 2008 είχαν παράλληλα συμφωνήσει ότι
οι ελληνοτουρκικές σχέσεις απαιτούσαν «μικρά και σίγου-
ρα βήματα» (greece.flash.gr, 6/4/2001).

Το όλο εγχείρημα με τον τρόπο οργάνωσής του, τις πολι-
τικές παρεμβάσεις και τους λοιπούς χειρισμούς ξέφυγε
από τα αθλητικά πλαίσια και για τον λόγο αυτόν αντιμετώπι-
σε τόσο σημαντικές αντιδράσεις από την κοινή γνώμη των
φιλάθλων των δύο χωρών οδηγώντας στην απορριπτική
απόφαση της ΟΥΕΦΑ.

Αυτά λοιπόν τονίζαμε το 2005 στο παραπάνω βιβλίο μας.

Είκοσι δύο χρόνια μετά, τεχνοκράτες και πολιτικοί σε
Αθήνα και Άγκυρα επιχειρούν να ξαναζεστάνουν την περί-
φημη «διπλωματία του ποδοσφαίρου» με αφορμή τον Φα-
τίχ Τερίμ και όχι μόνο.

Όμως, όπως είναι γνωστό, η Ιστορία επαναλαμβάνεται
την πρώτη φορά σαν τραγωδία και τη δεύτερη σαν φάρσα.

Ίσως για αυτόν ακριβώς τον λόγο τελικά η ΟΥΕΦΑ ανέθε-
σε τη συνδιοργάνωση του Euro 2032 σε Τουρκία και Ιταλία
(www.uefa.com, 13/10/2023).

Η συνέχεια λοιπόν προσεχώς στα γήπεδα και όχι μόνο. 

Flashback στην ελληνοτουρκική διπλωματία
του ποδοσφαίρου λόγω Φατίχ Τερίμ
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Ε
υχερής η περιγραφή του «φαινομένου Τ. Ερν-
τογάν (Τ.Ερ.)». Δυσχερές/δυσπερίγραπτο το
επιφαινόμενο των Δυτικών Ταγών (στον τρόπο

αντιμετώπισής του). Στη Δύση ο κ. Τ.Ερ. χαρακτηρίζε-
ται ως αμφιλεγόμενος, απρόβλεπτος, ανειλικρινής
κ.ο.κ. Εκτιμώ ότι είναι άμεσος, ευθύς, αδίστακτος,
αναξιόπιστος, προβλέψιμος, ειλικρινής. Παίζει με
ανοιχτά χαρτιά, δεν κρύβει τις προθέσεις του, τα κατα-
κτητικά του σχέδια. Ανοίγει όλα τα χαρτιά του (στην πό-
κα Αμερικάνα για όσους παίζουν), ακόμη και το τελευ-
ταίο που θα πρέπει να είναι κρυφό. Αυτό επειδή έχει
εμπιστοσύνη στις δυνατότητές του αλλά και γιατί γνω-
ρίζει ότι οι (συμ)παίκτες απέναντί του είναι αδύναμοι
να προβάλουν αντίσταση, να τον κερδίσουν. Ποτέ δεν
μπλοφάρει. Μακροπρόθεσμος στόχος/στοίχημά του, η
νεκρανάσταση της Οθωμανικής Αυτοκρατορίας. Η εγ-
κατάσταση μιας...  νεοοθωμανικής με σουλτάνο τον
ίδιο (αυτός είναι και ο λόγος που έχτισε παλάτι στην
Άγκυρα χωρίς να διαθέτει σουλτανάτο/αυτοκρατορία.
Θυμίζει έναν αλλοπαρμένο παλιό μου γνώριμο, ο οποί-
ος αγόραζε γραβάτα και έψαχνε μετά την αγορά να
βρει κοστούμι να την ταιριάξει!).

Πάσχει από ανίατη/ασύνορη μεγαλοκαρδία που
(επ)εκτείνεται σε απόμακρες χώρες (όπως, πχ, Λιβύη),
με τις οποίες δεν συνορεύει (!). Αυτοαναγορεύεται ως
προστάτης/αγαπητικός/νταβατζής των μουσουλμάνων
όπου Γης χωρίς να τους ρωτήσει.

Θυμάται μέχρι και τα κακά των Σταυροφόρων (αν όντως
ψάχνει για άλλοθι, γιατί δεν θυμάται τις γενοκτονίες των
προγόνων του;).

Επιχειρεί ακύρωση Συνθηκών (όπως, πχ, εκείνη της
Λωζάννης) επειδή εμποδίζουν την υλοποίηση των άνομων
και άτοπων συμφερόντων του.

Ούτε υπολογίζει ούτε σέβεται κανέναν. Βέβαια
βρίσκει και «καλά» κάνει όταν έχει απέναντί του
Δυτικούς ψοφοδεείς και συμφεροντολόγους.

Τίθεται το ερώτημα: Ποιος είναι άραγε ο κατα-
κριτέος, ο κύριος υπεύθυνος του περιφερόμε-
νου αγριεμένου μάβερικ /κ.Τ.Ερ.; Εκείνος ή
εκείνοι που τον ανέχονται; Αυτά τα θλιβερά, ανά-
ξια λόγου πυγμαία/θαμνώδη Δυτικά ηγετικά
αναστήματα; Ρητορικό το ερώτημα ασφαλώς.

Ακόμη, μήπως είμαστε -συναισθηματικά αλλά
και ιστορικά- τοποθετημένοι... άδικα απέναντί
του (περιλαμβάνομαι και εγώ, επειδή τον έχω κατακρίνει);
Προέρχεται από... «ειρηνόφιλους» προγόνους με αποτέ-
λεσμα συχνά πυκνά να ξυπνούν αταβισμοί οι οποίοι τον
ποδηγετούν και τον οδηγούν σε αγριότητες καταστροφι-
κές. Οφείλουμε λοιπόν να τον δούμε με κατανόηση και οί-
κτο! Και να (απ)ασχοληθούμε περισσότερο με τα χάλια των
Δυτικών που δεν τον ηνιοχούν/χαλιναγωγούν! 

Ας έρθουμε στην πρόσφατη επίσκεψή του στην Αθήνα
και στην υπογραφή διακήρυξης -και όχι Συνθήκης. Την
παραμονή έδωσε στην «Καθημερινή» συνέντευξη όπου
ξεκάθαρα (ξανα)έθεσε τις τουρκικές -παράλογες- απαιτή-
σεις για το Αιγαίο (μοίρασμα), το Κυπριακό (δύο κράτη),
την «τουρκική μειονότητα» της Θράκης (όχι μόνο μου-
σουλμανική), την αποστρατιωτικοποίηση των νησιών, τις
διεκδικούμενες νήσους, νησίδες και βραχονησίδες από

την Τουρκία. Όλες οι πάγιες, διαχρονικές απαιτήσεις στο
τραπέζι, ωμά, κυνικά, χωρίς ίχνος διαλλακτικότητας ή δι-
πλωματίας (!). Εξυπακούεται ότι το αδιανόητο casus belli
παραμένει επικρεμάμενο ως δαμόκλειος σπάθη πάνω από
την Ελλάδα σε περίπτωση που επιχειρήσει να ασκήσει το
νόμιμο δικαίωμα της επέκτασης στα 12 ναυτικά μίλια. Έτσι

αντιλαμβάνεται την ειρηνική συνύπαρξη των δύο
λαών μας. Επιθυμεί να συζητήσουμε και να λύ-
σουμε το Κυπριακό ανάμεσά μας, ενώ είναι διε-
θνές ζήτημα.

Θα πρέπει βέβαια να μη λησμονούμε και τις ευ-
θύνες της δικής μας πλευράς. Θυμίζω (επί του
«καταλληλότερου» «σοσιαλιστή» πρωθυπουργού
που κυβέρνησε 8 χρόνια) τη Μαδρίτη και το Ελ-
σίνκι, όπου αναγνώρισε τουρκικά δικαιώματα στο
Αιγαίο. Δηλαδή, το γκριζάρισμα του Αρχιπελά-
γους. Το θέλει… βαθύ κόκκινο της ημισελήνου (!).

Ακόμη, ποτέ δεν κατάλαβα με ποιο δικαίωμα,
ποια ιδιότητα οι Τούρκοι αξιωματούχοι επιτρέπεται να επι-
σκέπτονται τους «αδελφούς τους Τούρκους» -και όχι
απλώς μουσουλμάνους/μουσουλμανική μειονότητα- στη
Θράκη.

Τόσο καθυστερημένοι ή -και- άγευστοι διπλωματι-
κών συνεπειών είναι εδώ και δεκαετίες οι εκάστοτε
εξουσιαστές μας, που αδυνατούν να κατανοήσουν ότι
ρίχνουν -αφελώς ή δουλοπρεπώς (;)- νερό στον τουρκι-
κό μύλο συναινώντας ουσιαστικά στην αμφισβήτηση
της Συνθήκης της Λωζάννης, που τόσο λαχταρούν οι
Τούρκοι;

Μήπως θα πρέπει οι πολιτικοί μας ταγοί και τα κόμματα
συνολικά να αλλάξουν ρότα στο καίριας σημασίας αυτό ζή-
τημα; Ούτε έντιμο ούτε αντρίκιο (με την αρχαιοελληνική
έννοια του όρου) είναι να μην αναγνωρίζουμε/παραδεχό-

μαστε και τα ολέθρια (ανέφερα μερικά ήδη) δικά μας
σφάλματα!

Έρχομαι στις πιθανότητες ευόδωσης της προσφυγής
των ζητημάτων που μας χωρίζουν στο Διεθνές Δικαστή-
ριο/Διαιτησία της Χάγης: Μηδαμινές, έως καθόλου
επειδή: 
• Δεν γίνεται η προσφυγή για ΑΟΖ και υφαλοκρηπίδα,
δεδομένου ότι η Τουρκία δεν αναγνωρίζει το ισχύον δί-
καιο της θάλασσας. Αυτό βέβαια δεν είναι -για εμάς-
άμοιρο συνεπειών, αφού χωρίς την επίλυση αυτού του
ζητήματος δεν θα μπορούμε να ασκήσουμε τα δικαιώ-
ματά μας για εκμετάλλευση εκεί.
• Η Τουρκία επιμένει στο… πακέτο όλα μαζί στο τραπέζι
(εννοεί τις αυθαίρετες αξιώσεις της). 
• Η Ελλάδα θεωρεί ανυπόστατες (πλην ΑΟΖ και υφαλο-
κρηπίδας) τις πολλές τουρκικές απαιτήσεις. Επομένως,
πώς και πού και τι είδους πακέτο να ανοίξουμε; 

Συμπέρασμα: ούτε εκείνοι ούτε εμείς θα υποχωρή-
σουμε. Αν τυχόν τολμήσει κάποια ελληνική κυβέρνηση
να συναινέσει/συμφωνήσει με τις τουρκικές αξιώσεις
για εκχωρήσεις/παραχωρήσεις, θα είναι ασυγχώρητη,
θα έχει διαπράξει εθνική μειοδοσία. 

Η Τουρκία σήμερα βρίσκεται σε δεινή θέση επειδή:
Α. Βρίσκεται σε άσχημη οικονομική κατάσταση.
Β. Μειονεκτεί έναντι της Ελλάδας (Ναυτικό, Αεροπο-

ρία κυρίως).
Γ. Οι σχέσεις της τόσο με τις ΗΠΑ όσο και με την ΕΕ

βρίσκονται σε πολύ χαμηλό επίπεδο.
Δ. Η ηγεμονική και μεσολαβητική πολιτική της στη Μέση

Ανατολή απέτυχε.
Ε. Έχει ανοιχτά τα μέτωπά της (και με τους Κούρδους).
ΣΤ. Δεν επιθυμεί πλέον ανοιxτό το μέτωπο -που η ίδια

δημιούργησε- με την Ελλάδα.
Ζ. Θέλει -μέσω της χώρας μας- να (επανα)προσεγγίσει

τη Δύση, να ξεφύγει από την απομόνωση.
Αυτοί είναι μερικοί από τους βασικούς λόγους που επι-

χείρησε το... φιλειρηνικό άνοιγμα με την επίσκεψη εδώ.
Ο Τούρκος πρόεδρος ούτε άλλαξε, ούτε μετάνιωσε, ούτε

ξαφνικά παραιτήθηκε από τα μεγαλεπήβολα σχέδιά του επει-
δή μας… αγάπησε σφόδρα. Ελίχθηκε ανάλογα με τις περιστά-
σεις. Καλό και χρήσιμο είναι να μην τα ξεχνούμε αυτά.

Όπως και το ότι διαχρονικά, ιστορικά, φυλετικά και πα-
ραδοσιακά η Τουρκία είναι ε χ θ ρ ι κ ή χώρα (τόσο για την
Ευρώπη όσο -κυρίως- για την Ελλάδα!).

Η διακήρυξη των Αθηνών είχε θετικά οφέλη -ιδίως οι-
κονομικά, τουριστικά- αλλά και αποφυγή παραβάσεων και
παραβιάσεων. Αλλά μέχρις εκεί. Ανεπίτρεπτες οι αυταπά-
τες και οι ονειροβασίες για πραγματική φιλία. Απαιτούνται
προσοχή, επαγρύπνηση και συνέχιση της αμυντικής θω-
ράκισης της χώρας, επειδή ο αγαπητικός μεμέτης είναι και
μπαμπέσης. Όταν αισθανθεί δυνατός, θα επανέλθει δριμύ-
τερος, θα ξαναχτυπήσει!

ΥΓ.: Εκτιμώ ως διαχρονικό πολιτικό και πολιτειακό λάθος
μας το ότι δεχτήκαμε να συζητούμε τις ανυπόστατες, ανι-
στόρητες και παράλογες τουρκικές απαιτήσεις/αξιώσεις.
Επιδιώκει να μοιράσουμε μόνο τα δικά μας δυστυχώς (τα-
κτική Καραγκιόζη).

Μ ή π ω ς ε ί ν α ι κ α ι ρ ό ς γ ι α π α τ ρ ι ω τ ι κ ή -κ α ι λ ο γ ι
κ ή- α φ ύ π ν ι σ η;

Ιστορική και γεωπολιτική καταδίκη της συνύπαρξης

του

Κώστα
Δ. Χρονόπουλου

Ιατρός
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ΡOLITICAL ΘΕΣH27
Εις το όνομα του Πατρός, 

του Υιού και του Αγίου Πνεύματος
...όπερ δύο άρρενα και ένα ουδέτερο Άγιο Πνεύμα,
όπου κανένας θηλυκός συμβολισμός δεν υπάρχει.

Α
υτή είναι η Αγία Οικογένεια μέσα στην
οποία αναπαράγεται το ανθρώπινο είδος,
όπως και όλα τα είδη του ζωικού βασιλεί-

ου. Το θήλυ δεν χρειάζεται ή όταν χρειάζεται δεν
έχει όνομα ή δεν πρέπει να έχει όνομα. Οι θρη-
σκείες σε όλο τον κόσμο αποφάσισαν για μυστή-
ριους λόγους να κρύψουν την θηλυκότητα ως
αμαρτία και ενοχή. Ακόμη και στην πιο επιστημο-
νική Αρχαία Ελληνική σκέψη ο Αριστοτέλης λέει
«άνθρωπος άνθρωπο γεννά» και άνθρωπος είναι
ο άνδρας.

Πού να αντισταθεί ο μποβουαρικός λόγος πως ο
άνδρας και η γυναίκα δεν γεννιούνται αλλά κατα-
σκευάζονται κοινωνικά! Αφού οι παπάδες, κυρίως
οι άγαμοι που ερμηνεύουν τις γραφές από το σκο-
τεινό μυστήριο των ιερών ντυμένοι ως βασιλείς
όμως, τιμωρούν τους απλούς, λαϊκούς υπηρέτες
τους να παντρεύονται μεν, αλλά να σέβονται αυ-
τούς που κατέχουν το «Άγιο Πνεύμα»
κλεισμένο σε χρυσό δισκοπότηρο στη
Θεία Μετάληψη (η οποία βέβαια δεν
μεταδίδει ούτε ιούς ούτε κορονοϊούς
λόγω αγιοσύνης).

Είναι παράδοξο πως αιώνες τώρα
μια τόσο παιδαριώδης σκέψη γέμισε
όμορφες ιστορίες που κρύβουν μια και
μοναδική αλήθεια: πως η εντολή «αυ-
ξάνεσθε και πληθύνεστε» θα γίνει πρά-
ξη χωρίς τη φυσική και βίαιη ερωτική
συνουσία, αλλά με εξωσωματική γονι-
μοποίηση πολύ πιο προχωρημένη από
τη σημερινή που κάνουν οι γυναικολό-
γοι στα εργαστήρια, αφού το Άγιο
Πνεύμα αφαιρεί το σώμα και το υποκα-
θιστά με μαγικά φίλτρα. όπως οι μετα-
ξοσκώληκες από σκουλήκια μεταμορ-
φώνονται σε πεταλούδες που κάνουν αβγά για την
παραγωγή μεταξιού.

Φαίνεται ότι η ανθρώπινη φύση ως ατελής και
ανολοκλήρωτη ακόμη δέχεται πιο εύκολα τις με-
ταφυσικές, αστρολογικές και μαγικές εξηγήσεις
της ιστορικής εξέλιξης που κανένας Δαρβίνος και
κανένας Einstein δεν μπορεί να προσεγγίσει. Ο
φόβος της τιμωρίας και η ενοχή του ανθρώπου
πως υπάρχει υποψία πως γεννήθηκε από μια συ-
νούσια αμαρτωλών σωμάτων και όχι από την
πλευρά του Αδάμ ή από έναν λάθος οργασμό στο
κρεβάτι των ηδονών, όπου οι ταπεινοί θνητοί βγά-
ζουν τα μάτια τους όταν αλληθωρίζουν από πό-
θους και πόνους της ταπεινής σάρκας που φλέγε-
ται σαν καιόμενη βάτος όταν καίγονται τα εσωτε-
ρικά της δαιμόνια.

Για αυτό και οι σοφοί άγαμοι πατέρες φωνάζουν
εις μάτην «ύπαγε οπίσω μου, σατανά», χωρίς, υπο-
ψιάζομαι, ομοφυλοφιλικό υποννοούμενο στο
«οπίσω μου» και στο μωαμεθανικό συνήθειο για τα
γιουσουφάκια των χαρεμιών και τους κίναιδους
που έχουν το θράσος να είναι αρσενοκοίτες και
αμαρτωλοί. Όταν ο σοφός άνθρωπος (Sapiens),
τρομάρα του, έβγαλε τον Θεό από μέσα του, τον πα-

ρέδωσε στην εξουσία των εκπροσώπων του, των
ανέραστων και άγαμων (όπως δηλώνουν) θνητών,
που θυσιάζονται μέσα σε μύρα και μυρωδιές κε-
ριών για τη θεία επιφοίτηση του πνεύματος όχι του
Πατρός, αλλά ούτε και του Υιού και βέβαια ούτε και
της γυνής, που γεννήθηκε από τα μυστήρια της
παρθενογένεσης, όπως οι μέλισσες και τα λου-
λούδια των αγρών.

Αυτοί οι αμαρτωλοί άνθρωποι που φωτίστηκαν
με ιδιότητες αγνότητας και αποχής από την ταπεινή
σάρκα ξέρουν όμως πώς να μεγαλώνουν παιδιά
και πώς να τα αγαπούν πολύ περισσότερο από τους
οικογενειάρχες οπαδούς της αγαμίας. Αυτοί οι
σύγχρονοι σοφοί του ντετερμινισμού, όπου κάποι-
ος «εν σοφία εποίησεν» τον κόσμο σε εφτά μέρες
μόνο, είναι πλέον οι αρμόδιοι να λένε στους έγγα-
μους δούλους των ταπεινών ενστίκτων να αναπα-
ράγονται με συνουσία, έστω και χωρίς την ουσία
της αγιοσύνης.

Οι εκπρόσωποι του Αγίου Πνεύματος
μαζί με τους άλλους επί Γης κολασμέ-
νους που δεν μπορούν να σταματήσουν
τη βία που παράγουν ο νόμος και η τάξη
των θεσμών παρά τις σαφείς οδηγίες
των Δέκα Εντολών παλιότερα και των χι-
λιάδων αργότερα νομοθετημάτων, εις
μάτην όμως, αφού τα παιδάκια των
υγιών οικογενειών παραβιάζουν τα ήθη
και τις αξίες της κοινωνίας που παράγει
τη βία ως σύγχρονη κόλαση εντός και
εκτός γηπέδων.

Το μέγιστο παράλογο επιχείρημα της
θεοσοφικής ιδεολογίας της Αγίας Τριά-
δας και της οικογενειακής αναπαραγω-
γής είναι πως τα τέκνα των «αγίων» οικο-
γενειών πρέπει να έχουν δισυπόστατο
χαρακτήρα και όχι τρισυπόστατο -όπερ
πατήρ, μήτηρ και τέκνα- ειδάλλως θα

επέλθει κατάρρευση του ιδιοφυούς, πλην αποτυ-
χημένου μοντέλου αναπαραγωγής της ευτυχίας σε
δόσεις εντοιχισμένες και με επιτόκιο δυστυχίας.

Μα, αγαπητοί λάτρεις της αποχής με άμφια και
υπηρέτες της ουράνιας ζωής με πληρωμένα τα
διόδια της αθωότητας και της θέσης εκ Δεξιών του
Πατρός, γιατί μπλέκεστε στα πίτουρα χωρίς να
έχετε ούτε κότες ούτε κόκορες στο τσαρδί σας;
Πώς μιλάτε για την επίγεια ζωή και τα πάθη των αν-
θρώπων, εσείς που εξασφαλίσατε θέση στον Πα-
ράδεισο με πληρωμένη οιονεί, σύνταξη επίγεια
μέχρι την πύλη του Παραδείσου; Πώς μιλάτε για
την οικογένεια χωρίς να έχετε εσείς οικογένεια ή,
καλύτερα, αφού σιχαίνεστε την οικογένεια και πο-
λεμάτε την οικογένεια που απαγορεύει την αναπα-
ραγωγή; Γιατί, απ’ όσο ξέρω, στα μοναστήρια και
τους πριγκιπικούς θρόνους των επισκοπών δεν
γεννοβολάτε, ούτε έχετε παιδικούς σταθμούς ανα-
παραγωγής της ευτυχίας.

Είναι παράδοξο εσείς που επιλέξατε τον μονα-
χικό και ήσυχο βίο της επανάληψης ψαλμών και
ευχολογίων να έχετε άποψη για την κόλαση του
πραγματικού βίου που καλώς εγκαταλείψατε και
ζείτε ευτυχείς στα θέρετρα με τα καλύτερα τοπία,

με διαβατήρια απενοχοποίησης που πληρώσατε
μόνο με τις προσευχές και τις θαυμάσιες μουσικές
της λειτουργίας, που εξυψώνουν την ανθρώπινη
ακοή σε ύψη θεϊκά, όπου η αθωότητα της ψυχής
με την πονηρία της σάρκας στήνει χορό δαιμονικό.

Αγαπητοί υπηρέτες του θείου και της αθωότη-
τας του κόσμου αυτού του αμαρτωλού, θέλω να
σας πιστέψω και δεν μπορώ ότι εκεί που εγώ βλέ-
πω ωραίες αγιογραφίες, εσείς βλέπετε τους Αγί-
ους να περπατούν με τους αγγέλους μαζί.

Αγαπητοί συμπολίτες, που έχετε βαθιά πίστη
στα θεία του κόσμου τούτου και στα θαύματα, θαυ-
μάζω αυτή την απέραντη γαλήνη της ψυχής και του
πνεύματός σας για το «πίστευε και μη ερεύνα»,
γιατί σας εξοπλίζει με τη μακαριότητα πως οι υπο-
σχέσεις για τον επουράνιο Παράδεισο και την αι-
ώνια ζωή που θα σας χαρίσει η πίστη αυτή ως αν-
ταμοιβή για τη σιωπή των αμνών που αποφασίσατε
ότι είστε, σας δίνει γαλήνη και ψυχική ευφορία
έτσι που να ξεπερνάτε ακόμη και τον φόβο του θα-
νάτου.

Αυτό όμως που δεν μπορώ να κατανοήσω ως
κομπλεξικός επιστήμονας είναι από πού αντλείτε
αυτή την αυτοπεποίθηση πως τον κόσμο τον κο-
σμικό (όχι τον ιερό τον δικό σας) γνωρίζετε, ακόμη
και πράγματα που λογικά δεν έπρεπε να ξέρετε,
αφού ο τρόπος ζωής σας δεν σας επιτρέπει να με-
γαλώνετε παιδιά ούτε και οικογένειες  που υπο-
ψιάζομαι ότι τις θεωρείτε κάτι ταπεινό και ειδεχ-
θές για το μεγάλο πνευματικό έργο που παράγετε
ως υπηρέτες του Πατρός, του Υιού και του Αγίου
Πνεύματος.

Εξάλλου και οι πιστοί του ποιμνίου σας για αυτό
τον ρόλο σάς σέβονται, επειδή κάνετε πράγματα
που οι θνητοί δυσκολεύονται να υπηρετήσουν.
Μπορεί να είναι παράδοξο αλλά οι κοινοί θνητοί
λατρεύουν τα θεία και τα απόκοσμα επειδή είναι
πολύ μακρινά για να τα γνωρίσουν και να τα απο-
μυθοποιήσουν.

Ένας θάνατος επί του πιεστηρίου ξυπνά σε
όλους τους αδιάφορους γείτονές σας αισθήματα
συμπόνιας, αλλά και μιας κρυφής χαράς που δεν
είναι στη θέση του πεθαμένου να βλέπουν τον κό-
σμο ανάποδα, από κάτω προς τα πάνω.

Αγαπητοί ιεράρχες, επειδή εσείς με την άσκηση
υπομονής και εξιλέωσης που σας φώτισε το Άγιο
Πνεύμα να έχετε (υποψιάζομαι διά βίου), γιατί αγ-
χωθήκατε και βγήκατε από τον κύκλο ειρήνης που
ζείτε επειδή κάποιοι συμπολίτες θέλουν να έχουν
παιδιά, όπως οι υπόλοιποι πολίτες της χώρας;

Υποψιάζομαι πως φοβάστε ότι η τεκνοθεσία από
ομόφυλα ζευγάρια θα αναπαράγει ομόφυλα παι-
διά, άρα η κοινωνία θα γίνει πλειοψηφικά ομοφυ-
λοφιλική και θα συρρικνωθεί το γένος των Ελλή-
νων. Μα, αγαπητοί υπηρέτες του θείου και των
θαυμάτων, των επίγειων και των επουράνιων, αν
θεωρήσουμε ότι σε έναν βαθμό η επιγενετική επη-
ρεάζει τη γέννηση ομοφυλοφιλικών πρακτικών, οι
δικές σας πρακτικές, όπου οι ανδρικές συνήθειες
είναι μονόδρομος είτε στη λαϊκή ζωή είτε στη μο-
ναστική, μπορούν να θεωρηθούν υπαίτιες για τον

προσανατολισμό των φύλων όπως και η ζωή στη
Μύκονο για τους ίδιους λόγους. Γνωρίζετε πως
υπάρχουν γονίδια ευφυή και γονίδια μιμητικά, εξ
ου και η γνωστή ρήση του Αριστοτέλη «μίμησις
δευτέρα φύσις ανθρώπου».

Η επιστήμη (όχι βέβαια η θεϊκή αλήθεια) ως
ατελής γνώση κάποια πράγματα ξέρει περισσότε-
ρα από τις εικασίες για τον τρόπο που γεννιέται κα-
νείς με ομοφυλοφιλικό προσανατολισμό. Ξέρουμε
σήμερα πως η ομοφυλοφιλία, όπως και η ετερο-
φυλοφιλία, δημιουργείται τους πρώτους τρεις μή-
νες της κύησης, όταν τα ανδρογόνα θα διαμορφώ-
σουν κυκλώματα στον εγκέφαλο με πιο αρρενωπή
ή πιο θηλυκή συμπεριφορά.

Αυτό που δεν ξέρουμε είναι γιατί ο αριθμός των
ομοφυλόφιλων είναι σταθερός (10%) σε όλες τις
κοινωνίες, ανεξάρτητα από πολιτισμικές διαφορές
και συμπεριφορές. Μοιάζει ντετερμινιστικό και
απόλυτα υγιές, αφού επαναλαμβάνεται με αξιόπι-
στο τρόπο χωρίς βλάβες στις ορμόνες, ούτε στα
νευρικά συστήματα του ανθρώπου. Μοιάζει η φύ-
ση να μην πιστεύει στο «άσπρο-μαύρο», αλλά να
έχει και τις παραλλαγές του γκρίζου στη φαρέτρα
της σαν κάτι πολύ φυσικό και υγιές. Ακόμη κι εσείς
που υπηρετείτε την αθωότητα του ασεξουαλικού
βίου φαντάζομαι ότι κατανοείτε πως χωρίς την
αμαρτωλή σάρκα δεν θα υπήρχε ούτε ο πλανήτης
μας ούτε οι κάτοικοί του, άρα δεν θα είχε νόημα
ούτε το εκκλησίασμα που σας υπηρετεί και το υπη-
ρετείτε με αμοιβαίο όφελος.

Αγαπητοί ιεράρχες, εγώ συμφωνώ με την πλει-
οψηφία του άδικου τούτου κόσμου πως ο Θεός
υπάρχει και ας μην τον βλέπουμε σε πρακτικά κα-
θημερινά ζητήματα που κλονίζουν την αφοσίωση
στην πίστη των χριστιανών. Συμφωνώ τελικά πως ο
Λούθηρος (άγιος άνθρωπος του θεού και όσιος)
διατύπωσε την πιο εύστοχη προσέγγιση στο θέμα
του Θεού: «Όποιος προσπαθεί να συλλάβει τον Θεό
με τη διάνοια γίνεται άθεος», αλλά και πως η λογι-
κή που ακολουθεί τους διανοητικούς συνειρμούς
των κοινών θνητών είναι πόρνη και πως πρέπει να
την αποφεύγουμε. Κάτω από το πρίσμα αυτό γίνο-
μαι και εγώ ένθεος κατά το αρχαίο ρητό «νους
ημών εν εκάστω θεός».

Ίσως μόνο κάτω από αυτή την έννοια, εσείς με
την αγιοσύνη σας και εγώ με την ταπεινοσύνη μου
να συμφωνήσουμε πως το θέμα της «τεκνοθε-
σίας» αλλά και όλα τα των επίγειων συνηθειών των
απλών θνητών να τα αφήσουμε εκτός συζήτησης,
αφού θα καταλήξουμε να διαφωνούμε για τη δια-
φωνία. Τα του Θεού στον Θεό και του ανθρώπου
στον άνθρωπο για να επέλθει ειρήνη υμίν και ημίν
που ίσως σώσει τη λίγη λογική και τον λόγο ύπαρ-
ξής μας στον πλανήτη.

«Εν αρχή ην ο Λόγος αλλά και ο λόγος (αίτιο)»
και σε αυτό θα μπορέσουμε ίσως να μιλήσουμε και
να λογικευτούμε με λόγο και επιχειρήματα και όχι
με αστρολογικές προβλέψεις.

(Στα επόμενα άρθρα η κατανόηση του κόσμου
τούτου με επιχειρήματα του λόγου αλλά και των
παθών, όπως ένας είναι ο άνθρωπος εντέλει…)

Περί τεκνοθεσίας και άλλων δαιμονίων

του

Κώστα 
Γ. Κωνσταντινίδη

Χειρουργός ουρολόγος
- ανδρολόγος

Πρόεδρος 
Ανδρολογικού 

Ινστιτούτου
www.andrologia.gr
k.konstantinidis
@andrologia.gr



Τ
ρίτη «χρονιάρα» μέρα στη δέσμη του
Δωδεκαημέρου είναι τα Θεοφάνια ή
τα Φώτα που μαζί με τη μέρα του

«Αγιασμού» και του Αϊ-Γιάννη συνιστούν ένα
τριήμερο γιορτής των νερών. Η παραμονή των
Φώτων λέγεται και Πρωτάγιαση.

Η καθιερωμένη ονομασία της εορτής «Θε-
οφάνια» είναι η φανέρωση του Ιησού σαν Θε-
ού-μεσσία και λυτρωτή. Ο Υιός του Θεού δέ-

χτηκε το βάπτισμα σαν ένα
ακόμη βήμα στη διαδικασία
της ταπείνωσης και της κέ-
νωσης. Δεν είναι μόνο Υιός,
αλλά έρχεται και σαν δούλος
του κόσμου για να διακονή-
σει το έργο της σωτηρίας και
του φωτισμού Του (εξ ου και
Φώτα). Η βάπτισή Του από
τον Ιωάννη τον Πρόδρομο

εκφράζει συμβολικά και πραγματικά την
«κάθοδό Του» στον κόσμο, στην ιστορία. Δέ-
χεται το ανθρώπινο σε όλο το τραγικό του βά-
θος και πλάτος, από τη γέννησή Του μέχρι τον
θάνατο. Για να μπορεί να σώσει το ανθρώπινο,
να το μεταμορφώσει με τη θεϊκή του δύναμη,
να το θεώσει.

Ο αγιασμός των σπιτιών
Όπως θυμούνται με πολλή συγκίνηση και

νοσταλγία γεροντότεροι, το πρωί της παρα-
μονής των Θεοφανίων οι γυναίκες καθάρι-
ζαν το σπίτι, τις αυλές και τα σοκάκια για να
περάσει αργότερα ο παπάς. Ο παπάς κατά το
έθιμο περνούσε απ’ όλο το χωριό και αγίαζε
τους κατοίκους, όλα τα κτίσματα του σπιτιού
και τα ζώα. Απ’ όπου περνούσε παλαιότερα
ο παπάς, όλοι του έδιναν τρόφιμα. Με αυτά
βοηθιόταν ο ιερέας και η οικογένειά του.
Φυσικά ο καθένας προσέφερε ό,τι είχε στο
σπίτι του, και αυτά ήταν λάδι, σιτάρι κριθάρι,
αλεύρι, κουκιά, φακές, ρεβίθια, πατάτες,
παξιμάδια κ.λπ. 

Να αναλογιστούμε όμως πως οι παραγω-
γές δεν ήταν μεγάλες εκείνα τα χρόνια και
σχεδόν τίποτα δεν περίσσευε. Στον παπά
όμως έδινε το χωριό και κανείς δεν αντι-
δρούσε σε αυτό, ίσα ίσα το είχαν και σε κα-
μάρι τους! Ήταν προς την ενίσχυσή του,
αφού εκείνες τις εποχές οι ιερείς δεν πλη-
ρώνονταν από το κράτος. Αργότερα έριχναν
μέσα στο κατσαρολάκι ένα νόμισμα (συνή-
θως δίδραχμο, τάλιρο ή δεκάρικο).

Τα κάλαντα
Τα παιδιά λέγανε τα κάλαντα, όπως και τις

προηγούμενες γιορτές. Χτυπούσαν την κά-
θε πόρτα τα παιδιά και μόλις άνοιγε, έμπαι-
ναν στο σπίτι χωρίς άδεια ρωτώντας: «Να τα
πούμε;» και χωρίς να περιμένουν την απάν-
τηση άρχιζαν το τραγούδι. Τα κάλαντα μερι-
κές φορές συνδέονταν με την τοπικότητα
των περιοχών και έτσι άλλα έλεγαν στην
Ήπειρο, άλλα στη Μακεδονία, άλλα στη Θεσ-
σαλία. Ωστόσο, υπήρχε ένας κοινός τύπος
καλάντων που απαντούν σε όλες τις περιο-
χές της Ελλάδας και δεν είναι προσαρμο-

σμένα σε τοπική μορφή:
Σήμερα τα φώτα κι ο φωτισμός
η χαρά μεγάλη κι ο αγιασμός.
Κάτω στον Ιορδάνη τον ποταμό
κάθετ’ η κυρά μας η Παναγιά.
Καλημέρα, καλησπέρα.
Καλή σου μέρα αφέντη με την κυρά.
Όργανo βαστάει, κερί κρατεί
και τον Αϊ-Γιάννη παρακαλεί.
Αϊ-Γιάννη αφέντη και βαπτιστή
βάπτισε κι εμένα Θεού παιδί.
Ν’ ανεβώ επάνω στον ουρανό
να μαζέψω ρόδα και λίβανο.
Καλημέρα, καλησπέρα,
Καλή σου μέρα αφέντη με την κυρά.
Η αμοιβή των παιδιών ήταν μερικές δραχ-

μές ή αβγά, ό,τι είχε η νοικοκυρά. Και δυστυ-
χώς πολλές νοικοκυρές δεν είχαν ούτε δραχ-
μή ούτε αβγό να δώσουν στα παιδιά και δεν
τους άνοιγαν την πόρτα, μη θέλοντας ούτε
κάλαντα ούτε την ευλογία των παιδιών.

Για αυτό τα παιδιά ξεκίναγαν νύχτα για να

πούνε τα κάλαντα και όποια παρέα προλάβαι-
νε πρώτη, γιατί σπάνια νοικοκυρά επέτρεπε
να πει δεύτερη παρέα τα κάλαντα, γιατί δεν εί-
χε τι να τους δώσει. Θα έλεγε κανείς ότι έκα-
ναν αγώνα δρόμου και συναγωνιζόταν η μια
παρέα την άλλη ποια θα προλάβει πρώτη να
πει τα κάλαντα και να πάρει το φιλοδώρημα.

Τα «φωτοκόλλυβα»
Την παραμονή των Φώτων, που είναι και

νηστίσιμη μέρα, η νοικοκυρά ετοίμαζε τα λε-
γόμενα «φωτοκόλλυβα». Ήταν βρασμένα
από όλα τα όσπρια, κουκιά, ρεβίθια φασόλια,
φακές κ.λπ. Ένα μέρος από αυτά τα έτρωγαν
και με ένα άλλο μέρος, αλάδωτα και στραγγι-
σμένα, τάιζαν τα ζώα και έριχναν στις κότες.
Αλλά και στη σκεπή του σπιτιού λέγοντας:
«Φάτε, πουλιά αγριόπουλα, και απ’ τη σπορά
να λείπετε!».

Την ημέρα της γιορτής των Θεοφανίων οι
πιστοί πήγαιναν στην εκκλησία και σε παγού-
ρια, γκιούμια, μπουκάλια, τσουκάλια και κα-

νάτια έπαιρναν το αγιασμένο νερό. Όταν γύ-
ριζαν στα σπίτια, έπιναν, συμβολικά τρεις φο-
ρές, όλα τα μέλη της οικογένειας από το αγια-
σμένο νερό, ράντιζαν το σπίτι, τα ζώα, τα χω-
ράφια και τους κήπους. Ό,τι περίσσευε το
φύλαγαν για γιατρικό. Το αγιασμένο ύδωρ το
έβλεπαν σαν φάρμακο που εξάλειφε τα πταί-
σματά τους. Έτσι έδειχναν στην πράξη μετά-
νοια και όχι στα λόγια. Μετάνοια που προερ-
χόταν από την καρδιά τους και καθάριζε τον
ρύπο της ασέβειας. Όπου υπήρχε θάλασσα ή
ποτάμι γινόταν εκεί η κατάδυση του Τιμίου
Σταυρού. Όταν γύριζαν στα σπίτια, έπιναν όλα
τα μέλη της οικογένειας από το νερό, ράντι-
ζαν το σπίτι, τα ζώα, τα χωράφια και τους κή-
πους. Αυτό όμως το έκαναν μόνο τη μέρα της
εορτής.

Την άλλη μέρα απαγορευόταν να κάνουν το
ίδιο είτε αυτοί είτε ο ιερέας. Ό,τι περίσσευε
το φύλαγαν για γιατρικό. Παράδοση ήταν να
κρατούν τον αγιασμό στα εικονίσματά τους
(τότε είχαν εικονίσματα όλα τα σπίτια, τώρα
ελάχιστα έχουν). Μάλιστα, παρατηρείται το
φαινόμενο: ο μεγάλος αγιασμός και μετά από
χρόνια, αν και είναι κλεισμένος σε μπουκα-
λάκι, δεν φθείρεται, αλλά το νερό του είναι
καθαρό και υγιεινό.
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Συνέχεια στην επόμενη σελίδα

του

π. Ηλία 

Μάκου

Τα Θεοφάνια τα παλιά... 

Η φανέρωση του Ιησού ως Θεού-μεσσία και λυτρωτή, 
ο αγιασμός των υδάτων και τα έθιμα των Φώτων
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Οι καλικάντζαροι 
που έφευγαν μετά 
τον αγιασμό

Με τα Φώτα συνδέεται και η παράδοση
ότι έφευγαν οι καλικάντζαροι που είχαν
βγει στη Γη. Η μυθολογική αυτή δοξασία
των ειδωλολατρικών χρόνων, στην οποία ο
Χριστιανισμός έδωσε πνευματική διάσταση
με τα πονηρά πνεύματα που καταπολε-
μούνται διά του αγιασμού, συνδέεται και με
το νεκρομαντείο της Εφύρας στην αρχαία
Θεσπρωτία, όπου στην Εφύρα, σύμφωνα με
τη μυθολογία, ήταν το κέντρο του Κάτω Κό-
σμου.

Υπήρχε λοιπόν η αντίληψη, τα νεότερα
χρόνια έχει εξασθενήσει, ότι οι ψυχές των
πεθαμένων ξαναγύριζαν για ένα διάστημα
στη Γη και έμεναν κοντά στους ζωντανούς,
όπου προσπαθώντας να ξεφαντώσουν γί-
νονταν ενοχλητικοί με τα πειράγματά τους.
Κατά την Τουρκοκρατία, υπό το βάρος της
σκλαβιάς, ενισχύθηκαν και συνεχίστηκαν
οι αναφορές για αυτά τα όντα. Η τυφλή υπο-
ταγή των ανθρώπων στη δεισιδαιμονία
βοήθησε να φτάσει ο μύθος των καλικάν-
τζαρων ως τις μέρες μας.

Με βάση τη λαϊκή φαντασία, ο καλικάν-
τζαρος κατά τόπους εμφανίζεται με ανθρώ-
πινη μορφή, τριχωτό δέρμα, άλλοτε τυφλός,
άλλοτε μονόφθαλμος, κουτσοπόδαρος,
τραγοπόδαρος, ψηλός, λιγνός με σιδερένια
παπούτσια, ξεπλατισμένος, κωμικός πάντα
στην εμφάνιση και στην περπατησιά. Ποτέ
δεν κόβει τα νύχια του και είναι πάντα
άσχημος.

Σύμφωνα με μια παλιά δοξασία, όποιος
γεννηθεί μεταξύ Χριστουγέννων και Αγίου
Βασιλείου, μετά τον θάνατό του γινόταν κα-
λικάντζαρος. Αυτό ίσως εξηγεί και γιατί
στην Ήπειρο νόμιζαν ότι υπήρχαν σχεδόν
σε όλα τα χωριά «καλικάντζαροι».

Οι καλικάντζαροι παρουσιάζονται στις
γιορτές του δωδεκαημέρου και έρχονται
κάτω από τη Γη, όπου κατοικούν τον υπό-
λοιπο καιρό. Σύμφωνα με την παράδοση, οι
καλικάντζαροι που μισούν τους ανθρώπους
προσπαθούν να κόψουν το δέντρο που στη-
ρίζεται η Γη, αλλά δεν προλαβαίνουν, γιατί
έρχεται ο αγιασμός των Θεοφανίων και έτσι
εξαφανίζονται πάλι στα Τάρταρα.

Α
λλάζει ραγδαία ο καιρός από σή-
μερα. Από τη χθεσινή καλοκαιρι-
νή Παρασκευή μεταφερόμαστε

απότομα σε ένα χειμωνιάτικο Σάββατο,
με βροχές, καταιγίδες, χιόνια και πτώση
της θερμοκρασίας να κάνουν την εμφάνι-
σή τους.  Η Εθνική Μετεωρολογική Υπη-
ρεσία εξέδωσε έκτακτο δελτίο επιδείνω-
σης του καιρού για το Σαββατοκύριακο
των Θεοφανίων. Την κακοκαιρία φέρνει
βαρομετρικό χαμηλό από την περιοχή
της Δυτικής Μεσογείου, που αναμένεται
να κινηθεί προς τη Νότια Αδριατική κατά
τη διάρκεια του Σαββατοκύριακου.

Η κίνηση του βαρομετρικού χαμηλού
θα έχει ως αποτέλεσμα τη σταδιακή με-
ταβολή του καιρού στη χώρα μας κυρίως
από τις βραδινές ώρες του Σαββάτου,
όταν ο καιρός θα παρουσιάσει πρόσκαι-
ρη επιδείνωση, έως το βράδυ της Κυρια-
κής με κύρια χαρακτηριστικά τις ισχυρές
βροχές και καταιγίδες και τους θυελλώ-
δεις νότιους ανέμους.

Αναλυτικά το έκτακτο δελτίο: 

Σήμερα Σάββατο
Αρχικά, τοπικές και ασθενείς βροχές

στα νησιά του Ανατολικού Αιγαίου, στην
Ανατολική Μακεδονία και στη Θράκη.
Από τις βραδινές ώρες του Σαββάτου
βροχές και καταιγίδες αναμένονται στο
Ιόνιο, στην Ήπειρο, στη Δυτική Στερεά
και στη Δυτική Πελοπόννησο, οι οποίες
γρήγορα έως τις πρώτες πρωινές ώρες
της Κυριακής αναμένεται να επεκτα-
θούν στα υπόλοιπα τμήματα εκτός της

Κρήτης. Τα φαινόμενα κατά τόπους στα
δυτικά και βόρεια είναι πιθανό να είναι
ισχυρά και να συνοδεύονται από χαλα-
ζοπτώσεις. Οι άνεμοι θα πνέουν από νο-
τιοανατολικές γενικά διευθύνσεις με
εντάσεις έως 7-8 Μποφόρ, ενώ κατά τη
διάρκεια της νύχτας θα ενισχυθούν κα-
τά τόπους έως 9 Μποφόρ.

Αύριο Κυριακή
Οι ισχυρές βροχές και καταιγίδες θα

συνεχιστούν έως το απόγευμα στη Δυ-
τική Ελλάδα (Ιόνιο, Ήπειρο, Δυτική
Στερεά, Δυτική και Νότια Πελοπόννη-
σο) και το βράδυ θα εξασθενήσουν. Στα
υπόλοιπα τμήματα υπάρχει πιθανότητα
για πρόσκαιρες και τοπικές βροχές.
Από νωρίς το πρωί έντονες κατά περιό-
δους βροχές και καταιγίδες θα επηρε-
άζουν κατά τόπους την Ανατολική Μα-

κεδονία, τη Θράκη και πιθανώς τα νη-
σιά του Ανατολικού Αιγαίου με ύφεση
από το απόγευμα. Οι άνεμοι θα πνέουν
στα πελάγη νότιοι νοτιοδυτικοί εντάσε-
ως 7 με 8 και πρόσκαιρα το πρωί κατά
τόπους 9 Μποφόρ με σταδιακή εξα-
σθένηση από τις βραδινές ώρες. Χιο-
νοπτώσεις αναμένεται να σημειωθούν
στα δυτικά ηπειρωτικά ορεινά τμήματα
πάνω από τα 1.500 μέτρα. 

Μεθαύριο Δευτέρα
Τη Δευτέρα οι βροχές αναμένεται

να διατηρηθούν κυρίως στη Δυτική
και Βορειοανατολική Ελλάδα, καθώς
και στα νησιά του Ανατολικού Αιγαίου,
ενώ από τις απογευματινές ώρες ανα-
μένεται σταδιακή πτώση της θερμο-
κρασίας στη Βόρεια
Ελλάδα.

Πού θα χτυπήσει
η κακοκαιρία

το Σαββατοκύριακο

Πού θα χτυπήσει
η κακοκαιρία

το Σαββατοκύριακο

Έκτακτο δελτίο από την ΕΜΥ
- Θεοφάνια με βροχές 
και ανέμους 9 Μποφόρ

Πολιτική Προστασία: Έκτακτη
τηλεδιάσκεψη από τον Κικίλια

Σε επιφυλακή βρίσκεται η Πολιτική Προστασία ενόψει της
επιδείνωσης του καιρού, με τον υπουργό Κλιματικής Κρίσης και Πολιτι-
κής Προστασίας Βασίλη Κικίλια να πραγματοποιεί χθες έκτακτη τηλεδιάσκεψη,
στην οποία συμμετείχαν οι υφυπουργοί Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προ-
στασίας Ευ. Τουρνάς και Χρ. Τριαντόπουλος, ο γγ Πολιτικής Προστασίας Β. Παπα-
γεωργίου, ο γγ Αποκατάστασης Φυσικών Καταστροφών και Κρατικής Αρωγής Π.
Καμπούρης, ο αρχηγός της ΕΛΑΣ, αντιστράτηγος Λ. Μαυρόπουλος, ο αρχηγός της
Πυροσβεστικής, αντιστράτηγος Γ. Πουρναράς, με επιτελάρχες της Αστυνομίας και
του Πυροσβεστικού Σώματος, από τις περιοχές που θα πληγούν από τον καιρό,
καθώς και οι περιφερειάρχες Ηπείρου Αλ. Καχριμάνης, Ιονίων Νήσων Ι. Τρεπε-
κλής, Δυτικής Ελλάδας Νεκτ. Φαρμάκης και Πελοποννήσου Δ. Πτωχός, μαζί με
τον διευθυντή της ΕΜΥ Θ. Κολυδά και επιστημονική ομάδα μετεωρολόγων.
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Κ
άθε Τετάρτη άστεγοι έρχονται στην εκκλησία της
ενορίας Τάρμπορ του Βερολίνου για να ζεστα-
θούν, να φάνε κάτι, να πιουν και να πάνε τουαλέτα.

Εδώ και 30 χρόνια η ενορία της ευαγγελικής εκκλησίας
τούς προσφέρει χώρους ύπνου μία φορά την εβδομάδα
και ένα ζεστό γεύμα. Κατά μέσο όρο 40 άνθρωποι περνούν
τη νύχτα στον προθάλαμο της εκκλησίας. Κάποιες κρύες
χειμωνιάτικες μέρες οι άστεγοι φθάνουν τους 60.

Το «παρών» δίνουν και δύο εθελοντές γιατροί, οι οποίοι
φροντίζουν τραυματισμένους ή αρρώστους. «Σε εμάς έρ-
χονται εκείνοι που δεν έχουν βοήθεια από πουθενά. Ορι-
σμένοι βρίσκονται σε τραγική κατάσταση. Εκείνοι που δια-
νυκτερεύουν εδώ είναι άλλοι από εκείνους που έρχονται
μόνο για ένα ζεστό καφέ», λέει η Σαμπίνε Άλμπρεχτ, ιερέ-
ας της ενορίας Τάρμπορ, προσθέτοντας ότι πολλοί προέρ-
χονται από την Ανατολική Ευρώπη - κάποιοι μάλιστα εργά-
ζονται σε κακοπληρωμένες θέσεις εργασίας. Πολλοί είναι
εθισμένοι σε ναρκωτικές ουσίες ή το αλκοόλ, άλλοι έχουν
ζήσει κακοποίηση και ψυχικές ασθένειες. Η ιερέας ανα-
φέρεται μάλιστα σε έναν άνδρα ο οποίος «κοιμάται εδώ
στην ενορία εδώ και είκοσι χρόνια».

«Οι άστεγοι αποτελούν σοβαρό κοινωνικό πρόβλημα»,
λέει η Βερένα Ρόζενκε, διευθύνουσα σύμβουλος της Ομο-

σπονδιακής Κοινότητας Στήριξης Αστέγων (BAG W). Εκτι-
μά ότι ο κύριος λόγος είναι η απουσία οικονομικά προσι-
τών κατοικιών. Σύμφωνα με πρόσφατους υπολογισμούς
της BAG W, οι άστεγοι στη Γερμανία έφθασαν το 2022 τους
607.000. Από αυτούς περίπου 50.000 ζούσαν στους δρό-
μους χωρίς κανένα κατάλυμα.

Η Ομοσπονδιακή Στατιστική Υπηρεσία κατέγραψε πέρυ-
σι 372.060 αστέγους, οι οποίοι φιλοξενήθηκαν σε δημοτι-
κές υπηρεσίες, εκκλησίες ή άλλους θεσμούς. Οι σημαντι-
κά χαμηλότεροι αριθμοί της γερμανικής Στατιστικής Υπη-
ρεσίας οφείλονται στη μέθοδο καταμέτρησης.

Έρχονται άτομα που κανείς 
δεν φαντάζεται πως έχουν ανάγκη

Η BAG W καταγράφει τα στοιχεία για ένα ολόκληρο έτος
και όχι μια συγκεκριμένη ημερομηνία, ενώ λαμβάνει υπό-
ψη και αστέγους που κοιμούνται σε φίλους, συγγενείς ή
και αγνώστους. Η γερμανική κυβέρνηση είχε θέσει ως
στόχο την ετήσια κατασκευή 400.000 νέων κατοικιών, από
τις οποίες το 25% θα ήταν κοινωνικές κατοικίες.

Η κυβέρνηση απέχει ωστόσο πολύ από αυτούς τους στό-
χους. Για τη Βερένα Ρόζενκε ο στόχος των 100.000 κοινω-
νικών κατοικιών ήταν κατώτερος των αναγκών και δεν

ήταν, ούτως ή άλλως, σε θέση να αντιμετωπίσει την έλλει-
ψη προσιτών κατοικιών.

Η Γερμανίδα ειδικός υπολογίζει ότι παράλληλα με τις
κοινωνικές κατοικίες χρειάζονται άλλα 100.000 οικονομι-
κά προσιτά διαμερίσματα. «Τα τελευταία χρόνια έχουν κα-
τασκευαστεί μόνο 25.000 νέες κοινωνικές κατοικίες», δια-
πιστώνει η επικεφαλής της Ομοσπονδιακής Κοινότητας
Στήριξης Αστέγων: «Δεν αρκούν καν για να αντισταθμί-
σουν τη μείωση των υπαρχουσών κοινωνικών κατοικιών».
Η Βερένα Ρόζενκε τάσσεται υπέρ της σταθερής ποσόστω-
σης αστέγων στις κοινωνικές κατοικίες.

Στη βερολινέζικη εκκλησία της ενορίας Τάρμπορ βρίσκον-
ται το απόγευμα της Τετάρτης ήδη δέκα άτομα που θέλουν να
διανυκτερεύσουν στον προθάλαμο. Στον διάδρομο ένας άν-
δρας έχει ξαπλώσει μπροστά στο θερμαντικό σώμα. Η ιερέας
Σαμπίνε Άλμπρεχτ εξηγεί: «Μερικοί ξαπλώνουν δίπλα στο
καλοριφέρ για να ζεσταθούν για πρώτη φορά εδώ και μέ-
ρες». Δύο άστεγοι διαβάζουν βιβλία έχοντας μπροστά τους
σάντουιτς και καφέ. Μοιάζουν με περιποιημένους, αλλά με-
γαλύτερης ηλικίας φοιτητές. Η Σαμπίνε Άλμπρεχτ προσθέ-
τει: «Όλο και συχνότερα έρχονται τις Τετάρτες στην εκκλη-
σία άνθρωποι για τους οποίους ποτέ δεν θα φανταζόμουν ότι
έχουν ανάγκη ή είναι άστεγοι».

Οι 600.000 άστεγοι δεν χωρούν
στην «ατμομηχανή της Ευρώπης»

Από το «γερμανικό θαύμα»
απουσιάζουν 
οι οικονομικά προσιτές
κατοικίες, αναγκάζοντας 
πολλούς ανθρώπους 
να μένουν στους δρόμους...



Π
ολιτική αναταραχή έχει ξεσπάσει στο
εσωτερικό του Ισραήλ. Η κυβέρνηση
του πρωθυπουργού Μπενιαμίν Νετα-

νιάχου, μια συμμαχία δεξιών, ακροδεξιών κομ-
μάτων και υπερορθόδοξων εβραϊκών σχηματι-
σμών, κατηγορείται ότι ενίσχυσε σε μεγάλο βαθ-
μό την επιρροή των εποίκων στη Δυτική Όχθη,
παλαιστινιακό έδαφος κατεχόμενο από το Ισ-
ραήλ από το 1967. Σε δημοσκόπηση μάλιστα στη
χώρα, μόλις το 15% των Ισραηλινών πολιτών επι-
θυμούν για πρωθυπουργό τον Μπενιαμίν Νετα-
νιάχου μετά το τέλος του πολέμου με τη Χαμάς
στη Γάζα. Σύμφωνα με τη δημοσκόπηση του Is-
rael Democracy Institute, το 56% των ερωτηθέν-
των δήλωσαν πως η συνέχιση της στρατιωτικής
επίθεσης είναι ο καλύτερος τρόπος να ανακτη-
θούν οι όμηροι, ενώ το 24% πιστεύουν πως μια
ανταλλαγή που θα περιελάμβανε την απελευθέ-
ρωση χιλιάδων άλλων Παλαιστίνιων κρατούμε-
νων από τις φυλακές του Ισραήλ θα ήταν η καλύ-
τερη επιλογή. Όμως μόνο το 15% θέλουν ο Νετα-
νιάχου να είναι πρωθυπουργός όταν τελειώσει ο
πόλεμος, σύμφωνα με τη δημοσκόπηση.

Στο μεταξύ, η τελευταία συνεδρίαση του
υπουργικού συμβουλίου του Ισραήλ μετατρά-
πηκε σε ανοιχτή αντιπαράθεση μεταξύ κυβερ-
νητικών στελεχών και στρατού. Αρκετοί υπουρ-
γοί επιτέθηκαν σε εκπροσώπους του ισραηλι-
νού στρατού που ήταν παρόντες στη συνεδρία-
ση, συμπεριλαμβανομένου του αρχηγού του
επιτελείου. 

Ο υπουργός Οικονομικών, ο υπουργός Εθνι-
κής Ασφάλειας, ο υπουργός Μεταφορών και ο
υπουργός Περιφερειακής Συνεργασίας εξέ-
φρασαν την οργή τους για το γεγονός ότι ο στρα-
τός σχεδίαζε να έχει αξιωματούχους που είχαν
υποστηρίξει την Αποδέσμευση από τη Λωρίδα
της Γάζας το 2005 σε έρευνα για τα γεγονότα που
οδήγησαν στην επίθεση της 7ης Οκτωβρίου.

Ακούστηκαν βαριές κουβέντες
Ο υπουργός Πολεμικού Υπουργικού Συμ-

βουλίου διαμαρτυρήθηκε έντονα στους υπουρ-
γούς που επιτέθηκαν στον αρχηγό του επιτελεί-
ου, ενώ άλλος υπουργός είπε: «Ήταν μια άθλια
συζήτηση που οδηγήθηκε σε έκρηξη. Επιτέθη-
καν στον στρατό. Μερικά ανώτερα στελέχη από
τον χώρο της άμυνας έφυγαν στη μέση». Ένας
τρίτος υπουργός δήλωσε ότι «άκουσαν τις
κραυγές των υπουργών έξω από την αίθουσα
συνεδριάσεων».  Στο διεθνές σκηνικό, η Σαου-
δική Αραβία, το Κατάρ, το Κουβέιτ και τα Ηνω-
μένα Αραβικά Εμιράτα καταδίκασαν τις δηλώ-
σεις δύο υπουργών του Ισραήλ που καλούσαν
τους Παλαιστίνιους να εγκαταλείψουν τη Λωρί-
δα της Γάζας. Ο Ισραηλινός υπουργός Εθνικής
Ασφάλειας είχε καλέσει να επιστρέψουν οι

Εβραίοι έποικοι στη Γάζα μετά τον πόλεμο που
μαίνεται στον παλαιστινιακό θύλακα και να «εν-
θαρρυνθεί» ο παλαιστινιακός λαός να μετανα-
στεύσει, την επομένη παρόμοιας έκκλησης του
ακροδεξιού συναδέλφου του και υπουργού Οι-
κονομικών Μπεζαλέλ Σμότριτς. Η Σαουδική
Αραβία καταδίκασε και απέρριψε τα σχόλια των
δύο υπουργών καλώντας τη διεθνή κοινότητα
να δράσει κατά της «επιμονής» της ισραηλινής
κυβέρνησης να παραβιάζει το διεθνές δίκαιο
«μέσω των δηλώσεών της και των ενεργειών
της». Το Κατάρ, το οποίο έπαιξε μεσολαβητικό
ρόλο στην εκεχειρία μεταξύ του Ισραήλ και της
Χαμάς, καταδίκασε επίσης με «έντονο τρόπο»
τις δηλώσεις των δύο υπουργών. 

ΜΜε πυραύλους από
τον φίλο του Κιμ 
βομβαρδίζει ο Πούτιν
τον… Ζελένσκι

Η Ρωσία έπληξε την Ουκρανία με
πυραύλους τους οποίους προμη-
θεύθηκε από τη Βόρεια Κορέα, δή-
λωσε ο σύμβουλος του Ουκρανού
προέδρου Μιχαΐλο Ποντολιάκ,
έπειτα από παρόμοιους ισχυρι-
σμούς που είχε διατυπώσει η Ουά-
σιγκτον σε προηγούμενες δηλώ-
σεις της. «Δεν υπάρχει πλέον κα-
μία συγκάλυψη… στο πλαίσιο του
απόλυτου πολέμου γενοκτονίας, η
Ρωσική Ομοσπονδία για πρώτη φο-
ρά έπληξε το έδαφος της Ουκρα-
νίας με πυραύλους που παρέλαβε
από τη Βόρεια Κορέα». Κρατικά
μέσα ενημέρωσης επικαλέστηκαν
τον κυβερνήτη της περιοχής Χάρ-
κιβ στην ανατολική Ουκρανία, που
φέρεται να δήλωσε ότι πύραυλοι
που κατασκευάστηκαν εκτός Ρω-
σίας εκτοξεύτηκαν στην επαρχία
στα τέλη Δεκεμβρίου και στις αρ-
χές Ιανουαρίου. «Η Ρωσία επιτίθε-
ται στους Ουκρανούς με πυραύ-
λους που παρέλαβε από κράτος στο
οποίο οι πολίτες του βασανίζονται
σε στρατόπεδα συγκέντρωσης
επειδή είχαν στην κατοχή τους ρα-
διόφωνο που δεν είχαν δηλώσει,
επειδή μίλησαν σε κάποιον και
επειδή έβλεπαν τηλεοπτικές εκ-
πομπές», δήλωσε ο Ποντολιάκ, ο
οποίος δεν παρουσίασε αποδεικτι-
κά στοιχεία ότι οι πύραυλοι είναι
βορειοκορεατικοί. 
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Όλα τα είχε ο Νετανιάχου,
ο… εμφύλιος του έλειπε

Τα ξενοδοχεία και άλλες επιχειρήσεις του Ντόναλντ
Τραμπ δέχτηκαν περισσότερα από 7,8 εκατομμύρια δο-
λάρια από ξένες κυβερνήσεις κατά τη διάρκεια της προ-
εδρίας του, σύμφωνα με νέα έκθεση των Δημοκρατικών
στο Κογκρέσο. 

Η έκθεση διαπιστώνει ότι μόνο από την Κίνα «επενδύ-
θηκαν» περισσότερα από 5,5 εκατομμύρια δολάρια από
αυτές τις πληρωμές, τις οποίες ο Τραμπ κατηγορείται ότι
αποδέχτηκε κατά παράβαση του αμερικανικού συντάγ-
ματος. Η έκθεση με τίτλο «Ο Λευκός Οίκος προς πώλη-

ση» βασίστηκε στα στοιχεία που δόθηκαν στη δημοσιό-
τητα από τη λογιστική εταιρεία που διαχειριζόταν στο
παρελθόν την περιουσία του Τραμπ έπειτα από δικαστι-
κή διαμάχη. 

Το αμερικανικό Σύνταγμα απαγορεύει σε εν ενεργεία
πρόεδρο -αλλά και σε οποιονδήποτε δημόσιο λειτουργό
και υπουργό- να δέχεται δώρα ή χρήματα από ξένες κυ-
βερνήσεις χωρίς την έγκριση του Κογκρέσου.

Ο πρώην επιχειρηματίας, που είναι εκ νέου υποψή-
φιος για το χρίσμα των Ρεπουμπλικάνων και είναι πιθα-

νό να βρεθεί και πάλι αντιμέτωπος με τον Τζο Μπάιντεν
στις εκλογές του Νοεμβρίου, είναι αντιμέτωπος με ερω-
τήματα και επικρίσεις για τις επιχειρηματικές του δρα-
στηριότητες, όταν ανέλαβε την προεδρία των ΗΠΑ. Τότε
είχε θέσει τους γιους του επικεφαλής των εταιρειών
του, αλλά διατήρησε τον έλεγχό τους. Το 2022 οι Δημο-
κρατικοί έχασαν τον έλεγχο της Βουλής των Αντιπροσώ-
πων την ώρα που κοινοβουλευτική επιτροπή ερευνούσε
τυχόν παρατυπίες του Τραμπ και αναγκάστηκαν να τερ-
ματίσουν την έρευνα.

Άμα έχεις τέτοιους λογιστές, τι τη θες την εφορία; Οι φοροτεχνικοί του έκαψαν τον Τραμπ
Γράφει η Αλεξία Τασούλη

Ενώ ο Ισραηλινός πρωθυπουργός βλέπει να καταρρέει 
δημοσκοπικά, ξέσπασε και εσωτερικός «πόλεμος» 

μεταξύ υπουργών και των επιτελαρχών του στρατού
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«Ο γιος μου έχει καταρρεύσει…» 
Τ

εράστιες διαστάσεις φαίνεται πως παίρνει η σοβα-
ρή καταγγελία που έγινε το απόγευμα της Τρίτης
στην Αγία Παρασκευή, όπου ένας 14χρονος έπεσε

θύμα άγριας επίθεσης από τρεις ανηλίκους την ώρα που
έβγαζε βόλτα τον σκύλο του. Ο πατέρας του 14χρονου είπε
πως οι απειλές από αγνώστους συνεχίστηκαν μετά τον
άγριο ξυλοδαρμό του γιου του: «Με πήραν τη νύχτα και
μου είπαν, “θα έρθω με 50 άτομα και θα σ’ το κάνω λίμπα”.
Ήταν 03.00 τα ξημερώματα, κι αφού είχα επιστρέψει από
το αστυνομικό τμήμα».

Ο πατέρας του παιδιού υποστήριξε πως οι δύο από τους

ανηλίκους κρατούσαν τον γιο του και ο τρίτος φέρεται να

του έριξε γροθιά στη μύτη με κλειδιά. «Δεν είναι ότι βρέ-

θηκαν στον δρόμο, διαφώνησαν για κάτι και πλακώθηκαν

στο ξύλο ή έδωσαν δύο χαστούκια», τόνισε.

Σύμφωνα με όσα αναφέρει, μόλις μισή ώρα πριν από το

βίαιο περιστατικό, οι τρεις νεαροί είχαν πάει στο σπίτι όπου

ο 14χρονος διαμένει με την οικογένειά του και πέταξαν αυ-

γά σε όλους τους ορόφους. Μάλιστα, όπως ανέφερε συγ-

γενικό του πρόσωπο, τους απείλησαν ότι θα τους πυροβο-

λήσουν με όπλο τύπου γκλοκ. Οι δύο από τους τρεις δρά-

στες έχουν ταυτοποιηθεί, ωστόσο όλοι τους αναζητούνται

από την αστυνομία.

«Μόνο μην οδηγήσει σε αυτοκτονία,
όπως τότε με τον Βαγγέλη Γιακουμάκη»

Ο πατέρας του 14χρονου μίλησε σε τηλεοπτικό σταθμό

για το πρωτοφανές περιστατικό: «Το παιδί έχει υποστεί ένα

τρομερό σοκ, διότι του επιτέθηκε μια ομάδα παιδιών η

οποία σχεδίασε την επίθεση αυτή, όπως μια ομάδα σκλη-

ρών εγκληματιών. Του έστησαν ενέδρα, τον απείλησαν με

μηνύματα, έμαθαν τη διεύθυνσή μας, ήρθαν και βανδάλι-

σαν το αμάξι την ώρα που εμείς στο σπίτι ανταλλάζαμε δώ-

ρα για την Πρωτοχρονιά. Δεν μπορώ να φανταστώ πώς εί-

ναι δυνατόν σε ένα φυσιολογικό σπίτι να υπάρχουν παιδιά

που λείπουν εκείνες τις γιορτινές ώρες και οι γονείς να μην

κάνουν τίποτα. Το ένα παιδί ήταν συμμαθητής του γιου μου,

τα άλλα είναι από άλλα σχολεία».

Χαρακτήρισε τα όσα πέρασε ο γιος του «μια ολόκληρη

εγκληματική διαδικασία. Το περίμεναν το παιδί πότε θα

κατέβει κάτω μόνο του -έτυχε να κατέβει με το σκυλί-

προκειμένου να του κάνουν όλα αυτά τα βασανιστήρια. Εί-

χαν ξεκινήσει να απειλούν το παιδί με μηνύματα ότι θα κα-

ταστρέψουν το αμάξι της οικογένειας, άρχισαν να πετάνε

αυγά και τα πετούσαν στον τέταρτο», ενώ δεν παρέλειψε να

απονείμει τα εύσημα στην ΕΛΑΣ, περιμένοντας να δράσει

το ίδιο γρήγορα και η Δικαιοσύνη.
«Δεν έγινε κάτι μεταξύ τους, δεν είχαν “προηγούμενα”.

Ήταν εξαιρετική η λειτουργία της αστυνομίας. Τώρα απο-
μένει να δούμε πόσο θα ανταποκριθεί η Δικαιοσύνη σε αυ-
τό. Δεν ξέρω αν θα πάρει όπως πρέπει τον δρόμο της Δι-
καιοσύνης ή αν θα οδηγήσει σε αυτοκτονία, όπως τότε με
τον Βαγγέλη Γιακουμάκη», τόνισε ο πατέρας του 14χρονου,
συμπληρώνοντας πως δέχτηκε κι ο ίδιος απειλές: «Είχαν
στείλει σε μένα μετά από λίγες ώρες από την κατάθεση της
μήνυσης. Ήταν μία φωτογραφία του παιδιού μου από το

καλοκαίρι και μιλώντας με το άγνωστο άτομο που έστειλε
τη φωτό μέσω κάποιου account στο Instagram, πήρα τηλέ-
φωνο για να δω ποιος στέλνει μέσα στη νύχτα φωτογραφία
του παιδιού μου, το σήκωσε κάποιος που είχε φωνή νεα-
ρού και με απείλησε και εκεί. Από το πρώτο συμβάν, το τη-
λεφώνημα έγινε αυτή τη βδομάδα. Είχαν στείλει μηνύματα
πριν βανδαλίσουν το αυτοκίνητο ότι θα έρθουν πενήντα
άτομα».

«Οι γονείς έκρυψαν τα παιδιά τους
για να μην πάνε αυτόφωρο» 

«Δεν γνωρίζω τους γονείς των παιδιών. Πιστεύω ότι τα
παιδιά αυτά αξίζουν μια μεγαλύτερη παρακολούθηση. Δεν
μπορώ να πιστέψω ότι κάποιος γεννιέται με το να κάνει τέ-
τοια πράγματα, να βασανίζει τα παιδιά των άλλων, είναι

αποτέλεσμα παραμέλησης», είπε επίσης ο πατέρας του
παιδιού και κατέληξε: «Δεν γίνεται να λείπει το παιδί σου
τις ώρες που ανταλλάσσουμε δώρα και να μην ξέρεις πού
είναι. Η ΕΛΑΣ έδειξε το ενδιαφέρον της πλήρως. Οι γονείς
πήγαν και έκρυψαν τα παιδιά τους για να μην πάνε αυτό-
φωρο. Το παιδί μου έχει καταρρεύσει».

Η μητέρα του 14χρονου περιέγραψε τι έγινε μετά τον
άγριο ξυλοδαρμό του γιου της από τρεις ανηλίκους στην
Αγία Παρασκευή: «Είναι σοκ να βλέπεις το παιδί σου σε
αυτή την κατάσταση. Ήρθε στο σπίτι το παιδί ξυπόλυτο με
αίματα στη μύτη και κλαίγοντας. Τον απείλησαν εκείνη τη
στιγμή πως αν μιλήσει θα τον μαχαιρώσουν με σουγιά. Και
επίσης του είπαν πως αν τολμήσει να πει κάτι στους γονείς
του έχουν πιστόλι και θα τον σκοτώσουν. Και αυτόν και
εμάς». Και κατέληξε η μητέρα του 14χρονου: «Του έβγα-
λαν τα παπούτσια. Του έχωσε δύο μπουνιές στη μύτη. Τον
έβαλαν να γονατίσει, τον τράβηξαν βίντεο ζητώντας του να
αναφερθεί σε δύο κορίτσια και να αναφέρει χαρακτηρι-
σμούς πολύ άσχημους».

Για το περιστατικό ζητήθηκε η διενέργεια ιατροδικαστι-
κής εξέτασης, ενώ οι εμπλεκόμενοι αναζητήθηκαν στα
όρια του αυτοφώρου.

Συγκλονίζει ο πατέρας του 14χρονου που
έπεσε θύμα bullying στην Αγία Παρασκευή:

«Με απείλησαν κι εμένα, είχαν στείλει
μηνύματα ότι θα έρθουν 50 άτομα»



Σ
τη σύλληψη του ενός από τους
τουλάχιστον δύο δράστες της αρ-
παγής και ληστείας του 29χρονου

προγραμματιστή στην Ανάβυσσο προ-
χώρησε η Αστυνομία, αξιοποιώντας τις
πληροφορίες που έδωσε το ίδιο το θύμα
όταν κατάφερε να λυθεί και να φύγει
από το σημείο που τον είχαν αφήσει.
Μάλιστα, κατά την επιχείρηση σύλλη-
ψης του φερόμενου ως δράστη τραυμα-
τίστηκε και ένας αστυνομικός.

Σύμφωνα με όσα έχουν γίνει γνωστά,
η περιπέτεια του 29χρονου άρχισε το
απόγευμα της περασμένης Τετάρτης, 3
Ιανουαρίου, όταν οι κουκουλοφόροι τον
προσέγγισαν με αυτοκίνητο στα Καλύ-
βια Θορικού και προσποιούμενοι τους
αστυνομικούς που κάνουν έλεγχο τον
ακινητοποίησαν και τον έδεσαν με χει-
ροπέδες.

Έπειτα τον επιβίβασαν στη θέση συνο-
δηγού του αυτοκινήτου του μάρκας
Smart, με έναν εκ των δραστών να επι-
βιβάζεται ως οδηγός στο ίδιο όχημα και
τον δεύτερο δράστη να μπαίνει σε άλλο
αυτοκίνητο, ένα ασημί Suzuki Swift χω-
ρίς πινακίδες, και να ακολουθεί.

Τους έδωσε με τη βία
τους τραπεζικούς κωδικούς

Με τα δύο οχήματα μετέφεραν το θύμα
σε δάσος, τον αποβίβασαν από το Smart
και τον μετέφεραν στο πορτμπαγκάζ του
Suzuki. Στη συνέχεια, αφού κινήθηκαν για
μικρή απόσταση με τα οχήματα, τα ακινη-
τοποίησαν και με χρήση σωματικής βίας
και απειλές τού αφαίρεσαν δύο κινητά τη-
λέφωνα, το πορτοφόλι του, τα κλειδιά της
οικίας-γραφείου του, καθώς και κάρτες
τραπεζών, τους κωδικούς PIN των οποίων
τον εξανάγκασαν να τους αναφέρει, ενώ
τον εξανάγκασαν να χρησιμοποιήσει το
δακτυλικό του αποτύπωμα για να αποκτή-
σουν πρόσβαση σε εφαρμογή διαχείρισης
κρυπτονομισμάτων του κινητού του και
πραγματοποίησαν μεταφορές κρυπτονο-
μισμάτων ύψους 3.000 ευρώ από το ηλε-
κτρονικό του πορτοφόλι.

Έπειτα τον επιβίβασαν εκ νέου στo
Smart αυτοκίνητό του, όπου έδεσαν με
μονωτική ταινία τα χέρια, τα πόδια και το
κεφάλι του, καθώς και με χειροπέδες τον
ίδιο στο τιμόνι του αυτοκινήτου και ψέ-
κασαν με χλωρίνη το εσωτερικό του οχή-
ματος και τον παθόντα στο πρόσωπο και

στα ρούχα και αποχώρησαν αφού πρώτα
του έκαναν ερωτήσεις σχετικά με την οι-
κία του.

Λύθηκε και ενημέρωσε ότι είναι 
στο γραφείο του και κλέβουν

Ο 29χρονος κατάφερε να λυθεί και μέσω
συγγενικού του προσώπου ενημέρωσε το
Κέντρο της Άμεσης Δράσης για επικειμέ-
νη διάρρηξη που θα πραγματοποιούσαν οι
δράστες στον χώρο του γραφείου του στην
περιοχή των Αμπελοκήπων, καθώς του εί-
χαν αποσπάσει τα κλειδιά του. 

Αστυνομικοί της ομάδας «Ζ» έφτασαν
στο σημείο και όντως εντόπισαν τον

25χρονο αλλοδαπό, ο οποίος συνελήφθη
στη συνέχεια να βγαίνει από την πολυκα-
τοικία όπου βρισκόταν το γραφείο. Εκεί-
νος επιχείρησε να διαφύγει πεζή, ωστό-
σο οι αστυνομικοί κατάφεραν να τον ακι-
νητοποιήσουν παρά τη σθεναρή αντίστα-
σή του.

Παράλληλα, σε κοντινό σημείο εντοπί-
στηκε αυτοκίνητο, ο οδηγός του οποίου
κλήθηκε σε έλεγχο, ωστόσο στη θέα του
αστυνομικού ξεκίνησε το όχημα κινούμε-
νος προς το μέρος του με αποτέλεσμα τον -
ελαφρύ- τραυματισμό του αστυνομικού
κατόπιν πτώσης του στο έδαφος. Ο δεύτε-
ρος δράστης αναζητείται…
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Πώς βούτηξαν €3.000
σε κρυπτονομίσματα

και «έλουσαν»
με χλωρίνη το θύμα

Προσποιούμενοι τους αστυνομικούς τού πέρασαν χειροπέδες,
τον πήγαν σε δάσος και του άδειασαν το ηλεκτρονικό

πορτοφόλι, ενώ πήραν τα κλειδιά σπιτιού και γραφείου 
για να συνεχίσουν εκεί τη δουλειά...

Στη φυλακή ο πατροκτόνος του Περιστερίου: «Ήθελα να προστατεύσω τη μάνα μου»
Στις φυλακές Κορυδαλλού κρατείται από χθες ο

35χρονος άνδρας που πριν από μια εβδομάδα μα-
χαίρωσε μέχρι θανάτου τον 63χρονο πατέρα του
έπειτα από καβγά στο σπίτι τους στο Περιστέρι.
Στη σύντομη απολογία του ενώπιον του 14ου τα-
κτικού ανακριτή δήλωσε ότι έχει μετανιώσει. «Δεν
είχα σκοπό να σκοτώσω τον πατέρα μου, ήθελα
μόνο να προστατεύσω τη μητέρα μου. H βιαιότητα
του πατέρα μου με οδήγησε σε αυτή την πράξη.
Δεν χρησιμοποίησα μαχαίρι, αλλά ένα πολυεργα-
λείο τσέπης», ανέφερε και περιέγραψε με λεπτομέρειες
τόσο τη σκηνή του εγκλήματος όσο και τα περιστατικά
χρόνιας κακοποίησης που υποστηρίζει ότι υφίσταντο ο
ίδιος, η μητέρα και η αδελφή του από το θύμα.

Οι εξηγήσεις του 35χρονου, ο οποίος κατηγορείται για
ανθρωποκτονία από πρόθεση, σε αυτό το στάδιο
δεν μπόρεσαν να αποτρέψουν τη συνήθη ποινική
μεταχείριση που προβλέπεται σε τέτοιες περι-
πτώσεις. Έτσι, ο ανακριτής με σύμφωνη γνώμη
εισαγγελέα διέταξε την προσωρινή κράτηση του
κατηγορούμενου, ενώ από την ερχόμενη εβδο-
μάδα αναμένεται να ξεκινήσουν οι καταθέσεις
από συγγενείς και φίλους του 35χρονου.

Ο κατηγορούμενος αμέσως μετά το έγκλημα
είχε ειδοποιήσει τους αστυνομικούς. Ομολόγησε ότι
εκείνος σκότωσε τον πατέρα του γιατί φοβόταν πως θα
ξεσπούσε το μένος του στη μητέρα του. Τον περιέγρα-
ψε ως έναν άνθρωπο βίαιο που έπινε και τους κακο-

ποιούσε. «Απ’ όσο θυμάμαι τον εαυτό μου, τον φοβό-
μασταν, ειδικά όταν ήμουν πολύ μικρός και η αδελφή
μου το ίδιο τον φοβόταν», είχε πει στους αστυνομικούς
που του πέρασαν τις χειροπέδες και υποστήριξε πως
το μοιραίο βράδυ της 30ής Δεκεμβρίου ο πατέρας του
σε κατάσταση μέθης άρχισε πρώτος να τον χτυπά αναί-
τια και εκείνος τον μαχαίρωσε για να τον σταματήσει.
«Πήγα στο δωμάτιο του γιου μου και είδα τον άντρα
μου ξαπλωμένο χωρίς να έχει τις αισθήσεις του και γύ-
ρω του μια λίμνη αίματος. Ο γιος μου είπε ότι ο πατέρας
του τον χτύπησε και εκείνος τον μαχαίρωσε», κατέθε-
σε η μητέρα του 35χρονου στην Αστυνομία, περιγρά-
φοντας και αυτή βίαια περιστατικά με πρωταγωνιστή
τον σύζυγό της. 

Γράφει η Λία
Κοντοπούλου
liakontopoulou@gmail.com

ΚΙΝΗΜΑΤΟΓΡΑΦΙΚΗ ΑΠΑΓΩΓΗ ΣΤΗΝ ΑΝΑΒΥΣΣΟ
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Τ
η Δευτέρα ξεκινούν οι χειμερινές
εκπτώσεις και οι επιχειρήσεις ήδη
ετοιμάζονται να υποδεχτούν τους

καταναλωτές που θέλουν να εκμεταλλευ-
τούν την ευκαιρία για φθηνότερες αγορές.
Ο πρόεδρος του Εμπορικού Συλλόγου
Αθηνών Σταύρος Καφούνης, με αφορμή τις
χειμερινές εκπτώσεις 2024, επισημαίνει
μεταξύ άλλων: «Είναι η περίοδος όπου
πρέπει να αδειάσουν τα ράφια από τα εμ-
πορεύματα της προηγούμενης περιόδου,
ώστε να γεμίσουν με νέα, ανοιξιάτικα».

«Για αυτό και διαχρονικά οι καταναλω-
τές γνωρίζουν καλά ότι τώρα είναι η στιγ-
μή που θα βρουν πολύ μεγάλες εκπτώ-
σεις, ώστε να καλύψουν ανάγκες που, εί-
τε λόγω του περιορισμένου διαθέσιμου
εισοδήματος είτε λόγω των -δυστυχώς-
ανατιμημένων προϊόντων, δεν το έκα-
ναν», προσθέτει.

«Οι προσδοκίες είναι μεγάλες τούτη την
εκπτωτική περίοδο και ελπίζω ότι τα απο-
τελέσματα, τα οποία θα αποτυπωθούν
όπως πάντα στη μεγάλη έρευνα του ΕΣΑ
στο τέλος της περιόδου, θα είναι καλά για
όλους», αναφέρει ακόμα ο κ. Καφούνης.

Επίσης, με αφορμή τον νέο Νόμο περί
Μείωσης Τιμών, ο πρόεδρος του Εμπορι-
κού Συλλόγου Αθηνών ενημερώνει τους
εμπόρους όλης της χώρας «ότι έχουμε επι-
κοινωνήσει με το υπουργείο Ανάπτυξης
και εντός της εβδομάδας αναμένεται η τρο-
ποποίηση εφαρμογής της προοδευτικής
μείωσης τιμών χωρίς διακοπές, που είχε

χρονικό όριο τις τριάντα ημέρες και η
οποία θα προσπαθήσουμε να αυξηθεί,
ώστε να καλυφθεί το σύνολο της εκπτωτι-
κής περιόδου».

Επιχειρήσεις, προσοχή…
Οι εμπορικές επιχειρήσεις θα πρέπει να

δείξουν ιδιαίτερη προσοχή στα κάτωθι:
Σύμφωνα με την παράγραφο 2α άρθρου

15 ν. 4177/2013, όπως τροποποιήθηκε από
τον ν. 5039/2023, σε κάθε ανακοίνωση περί
μείωσης τιμής υποδεικνύεται η προγενέ-
στερη τιμή που εφάρμοζε ο έμπορος για
καθορισμένο χρονικό διάστημα πριν από

την εφαρμογή της μείωσης της τιμής.
Ως ανακοίνωση μείωσης τιμής, σύμφω-

να με το κεφ. 2 παρ. 8 του νέου Κώδικα Δε-
οντολογίας περί ανακοινώσεων μείωσης
της τιμής (ΥΑ 35935/13-4-2023), είναι κάθε
ανακοίνωση του επιχειρηματία ότι έχει
μειώσει την τιμή για ένα προϊόν με την εξής
μορφή:
� Είτε ποσοστού (%), πχ «20% έκπτωση».
� Είτε συγκεκριμένου ποσού, πχ «10 ευρώ
έκπτωση».
� Είτε αναγραφή νέας (χαμηλότερης) τι-
μής μαζί με την αναγραφή της προγενέστε-
ρης (υψηλότερης) τιμής που εφαρμόστηκε.
Η προηγούμενη τιμή μπορεί να εμφανίζε-
ται σε διαγραμμένη μορφή, πχ «τώρα 50
ευρώ, πριν 100 ευρώ».

Ως προγενέστερη τιμή νοείται η χαμηλό-
τερη τιμή που εφάρμοσε ο έμπορος κατά τη
διάρκεια του χρονικού διαστήματος των
τριάντα ημερών πριν από την εφαρμογή της
μείωσης της τιμής. 

Όταν το προϊόν κυκλοφορεί στην αγορά
για λιγότερο από 30 ημέρες, ως προγενέ-
στερη τιμή νοείται η χαμηλότερη τιμή που
εφάρμοσε ο έμπορος κατά τη διάρκεια του
χρονικού διαστήματος που το προϊόν κυ-
κλοφορεί στην αγορά.

Όταν η τιμή μειώνεται προοδευτικά κατά
τη διάρκεια των 30 ημερών πριν από την
εφαρμογή της μείωσης της τιμής, ως προ-
γενέστερη τιμή νοείται η τιμή που ίσχυε
πριν από την εφαρμογή της πρώτης από τις
διαδοχικές μειώσεις τιμών.

ΧΕΙΜΕΡΙΝΕΣ ΕΚΠΤΩΣΕΙΣ AΠΟ ΔΕΥΤΕΡΑ

Τι πρέπει 
να γνωρίζουν 

οι καταναλωτές
για τις προσφορές 

Βαριά πρόστιμα σε όσους παραπλανούν…
Πρέπει να επιδεικνύεται ιδιαίτερη προσοχή στην τήρηση των διατάξεων περί εκ-

πτώσεων και μειωμένων τιμών, καθώς οι κυρώσεις είναι βαριές. Συγκεκριμένα,
σύμφωνα με το άρθρο 21 ν. 4177/2013, σε όσους παραβαίνουν τον νόμο επιβάλλεται
πρόστιμο ποσού ίσου με το 1% του ετήσιου κύκλου εργασιών και πάντως όχι κατώτε-
ρο από 10.000 ευρώ.

Στην επιβαρυντική περίπτωση που οι εκπτώσεις αποδειχτεί ότι είναι ανακριβείς ή
παραπλανητικές, επιβάλλεται πρόστιμο ίσο με το 2% του ετήσιου κύκλου εργασιών
και πάντως όχι μικρότερο των 20.000 ευρώ.

Πώς πρέπει να αναγράφονται 
οι τιμές στα προϊόντα 

- Μεγάλες προσδοκίες έχουν 
οι καταστηματάρχες σύμφωνα 

με τον πρόεδρο του Εμπορικού 
Συλλόγου Αθηνών Σταύρο Καφούνη
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Π
ολύ πιο ευέλικτη αλλά και συμφέρουσα
σε σχέση με το πρόγραμμα «Εξοικονο-
μώ» του υπουργείου Περιβάλλοντος και

Ενέργειας μπορεί να αποδειχθεί η ενεργειακή
και αισθητική αναβάθμιση κα-
τοικιών με έξοδα της… εφορίας! 

Ως γνωστόν, από την 1η Ια-
νουαρίου ισχύει η αναγνώριση
δαπανών από την εφορία έως
16.000 ευρώ, τα οποία επιστρέ-
φονται για πέντε συνεχή έτη με
ετήσια δόση 3.200 ευρώ ή συμ-
ψηφίζονται με τον φόρο εισοδή-

ματος, αφού από αυτόν αφαιρεθεί το συγκεκρι-
μένο ποσό. Ο σχετικός νόμος προβλέπει αναγνώ-
ριση του ενός τρίτου των δαπανών για υλικά και
του 100% των αμοιβών για τις εργασίες των τεχνι-
τών. Αυτό σημαίνει ότι, αν κάποιος ιδιοκτήτης
ακινήτου προχωρήσει σε μια εκτεταμένη ανακαί-
νιση αξίας 25.000 ευρώ, μπορεί να βγει ωφελη-

μένος, αν μέσω του «Εξοικονομώ» έχει επιδότη-
ση κάτω από 50%. 

Για παράδειγμα, αν η αγορά των υλικών ανέρ-
χεται σε 21.000 ευρώ, τότε αναγνωρίζονται τα
7.000 ευρώ και αν οι δαπάνες για αμοιβές των
συνεργείων ανέρχονται σε 9.000 ευρώ, τότε ανα-
γνωρίζονται στο σύνολό τους. Αυτό σημαίνει ότι ο
ιδιοκτήτης θα έχει πιάσει το ανώτατο όριο των
16.000 ευρώ, το οποίο θα του επιστραφεί στο σύ-
νολό του σε βάθος πενταετίας με ετήσια δόση
3.200 ευρώ. Έτσι, η ανακαίνιση θα του έχει κο-
στίσει συνολικά 30.000 ευρώ και ο ιδιοκτήτης θα
λάβει επιστροφή 16.000 ευρώ, δηλαδή το 53% της
συνολικής δαπάνης που κατέβαλε. 

Οι ιδιοκτήτες ακινήτων, προκειμένου να πά-
ρουν το ανώτατο μπόνους των 16.000 ευρώ ή το

αναλογικό αν το κόστος των παρεμβάσεων είναι
μικρότερο του πλαφόν της εφορίας, δεν πρέπει
να έχουν εντάξει ούτε θα μπορούν να εντάξουν το
κτήριο σε πρόγραμμα ενεργειακής αναβάθμισης.
Επιπλέον, οι δαπάνες για αγορές υλικών και
εκτέλεση εργασιών πρέπει να αποδεικνύονται με
εκδοθείσες αποδείξεις λιανικών συναλλαγών ή
με εκδοθέντα τιμολόγια παροχής υπηρεσιών που
θα πρέπει να έχουν εξοφληθεί με ηλεκτρονικά
μέσα πληρωμής (πιστωτικές ή χρεωστικές ή προ-
πληρωμένες κάρτες ή μέσω e-banking κ.λπ.) και
να έχουν διαβιβαστεί στην ΑΑΔΕ από τους πωλη-
τές των υλικών και τους εργολάβους μέσω του
συστήματος myDATA. Το κόστος καλύπτει όλες
τις εργασίες που περιλαμβάνονται και στο αντί-
στοιχο πρόγραμμα του «Εξοικονομώ» του
υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας, δηλα-
δή από κουφώματα, ελαιοχρωματισμούς, αντλίες
θερμότητας έως και τοποθέτηση φωτοβολταϊκού
και μικρού αιολικού συστήματος.
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Ποιους συμφέρει το φορομπόνους
σε σχέση με το «Εξοικονομώ»

Ενεργειακή αναβάθμιση
με έξοδα της… εφορίας! 
Ενεργειακή αναβάθμιση
με έξοδα της… εφορίας! 

Γράφει 
o Λουκάς  

Γεωργιάδης
loukas1972@gmail.com

ΓΙΑΝΝΗΣ ΜΑΣΟΥΤΗΣ
Ο άνθρωπος 
που απογειώνει 
τη βορειοελλαδίτικη
επιχείρηση 

INTRAKAT
Σταθμός το ’23, 
βάση «απογείωσης» 
το 2024



Α
παντήσεις στα fake news του
ΣΥΡΙΖΑ, όπως χαρακτηριστικά
αναφέρει ανακοίνωση του

υπουργείου Μεταφορών, δίνει στα όσα
γράφτηκαν τις προηγούμενες μέρες, ξε-
καθαρίζοντας το τοπίο αναφορικά με
την προσβασιμότητα των πολιτών στα
μέσα μαζικής μεταφοράς.

Σύμφωνα με τον νέο Κανονισμό Δι-
καιωμάτων Επιβατών, ο οποίος τέθηκε
σε ισχύ στα τέλη του 2023, το υπουργείο
θέτει ως ύψιστη προτεραιότητα την προ-
σβασιμότητα όλων στα ΜΜΜ.

Οι έξι αλήθειες που αναφέρει το
υπουργείο Μεταφορών είναι:

11η: Με τον νέο Κανονισμό ορίζεται
πως κάθε πολίτης, ιδιαίτερα τα άτομα
με αναπηρία ή με μειωμένη κινητικότη-
τα, δικαιούνται να επιβιβαστούν χωρίς
καμία άμεση ή έμμεση διάκριση στα
δημόσια μέσα μεταφοράς, καταβάλ-

λοντας το εκ της νομοθεσίας ορι-
ζόμενο κόμιστρο. Κατ’ εξαίρεση,
και προκειμένου οι μεταφορείς να
συμμορφωθούν προς τις ισχύου-
σες απαιτήσεις ασφαλείας που
ορίζει το διεθνές, ενωσιακό ή

εθνικό δίκαιο και τις απαιτήσεις
υγείας και ασφαλείας που ορίζουν
οι αρμόδιες Αρχές ή στις περιπτώ-

σεις όπου ο σχεδιασμός του οχήματος
ή η υποδομή, συμπεριλαμβανομένων
των στάσεων λεωφορείων και των τερ-
ματικών σταθμών ή χώρων αφετηρίας,
καθιστά αδύνατη την επιβίβαση, αποβί-
βαση ή μεταφορά του ατόμου με ανα-
πηρία κατά τρόπο ασφαλή και λειτουρ-
γικά εφικτό, επιτρέπεται να αρνούνται
να δεχτούν κράτηση, να εκδώσουν ή να
παράσχουν κατ’ άλλον τρόπο εισιτήριο
ή να επιβιβάσουν άτομα λόγω αναπη-
ρίας ή μειωμένης κινητικότητας.

Οι υποχρεώσεις των μεταφορέων
στα άτομα με αναπηρία

2η: Όσον αφορά τις ειδικότερες υπο-
χρεώσεις των μεταφορέων, προβλέπε-
ται ότι οι μεταφορείς που εκτελούν τα-
κτικές αστικές μεταφορές με οδικά μέ-
σα μεταφοράς και μέσα σταθερής τρο-
χιάς υποχρεούνται να εξυπηρετούν άτο-
μα με αναπηρία και άτομα με μειωμένη
κινητικότητα, λαμβάνοντας μέτρα που
διασφαλίζουν την προσβασιμότητα στα
συγκοινωνιακά μέσα ατόμων με αναπη-
ρία και μειωμένη κινητικότητα και γενι-
κά όσων χρειάζονται βοήθεια και να εν-
θαρρύνουν τη χρήση των Αστικών Συγ-
κοινωνιών από τα άτομα αυτά. Υποχρε-
ούνται επίσης να μεριμνούν για λειτουρ-
γία των υποδομών του δικτύου και των
εγκαταστάσεων υποδοχής κοινού ώστε
να είναι εφικτή η προσβασιμότητα από
άτομα με αναπηρία, μειωμένη κινητικό-
τητα και χρήζοντα βοηθείας και να ενη-
μερώνουν το κοινό όταν δεν είναι δυνα-

τή η επιβίβαση/αποβίβαση/μετακίνηση
του ατόμου με αναπηρία ή μειωμένη κι-
νητικότητα κατά τρόπο ασφαλή και λει-
τουργικά εφικτό. Πέρα από τα παραπά-
νω, οι μεταφορείς φροντίζουν για τη σή-
μανση θέσεων εντός των οχημάτων και
βαγονιών για τα παραπάνω άτομα, μερι-
μνούν ώστε τα άτομα αυτά να συμμορ-
φώνονται με τις ισχύουσες απαιτήσεις
ασφαλείας και θεσπίζουν οδηγίες και
διαδικασίες κατάρτισης του προσωπι-
κού που έχει άμεση επαφή με το επιβα-
τικό κοινό για την ευαισθητοποίηση σε
θέματα αναπηρίας, όπως περιγράφεται
στο οικείο Παράρτημα του Κανονισμού.

Όσον αφορά ειδικά τις υποχρεώσεις
των μεταφορέων στις τακτικές υπερα-
στικές και διεθνείς γραμμές, καθώς και
στις έκτακτες εθνικές και διεθνείς
γραμμές με οδικά μέσα μεταφοράς, ο
νέος Κανονισμός προβλέπει ότι οι εν λό-
γω μεταφορείς και τα όργανα αυτών δεν
αρνούνται να δεχτούν κράτηση, να εκ-
δώσουν ή να παράσχουν κατ’ άλλον τρό-
πο εισιτήριο ή να επιβιβάσουν χωρίς
επιπλέον κράτηση άτομα λόγω αναπη-
ρίας ή μειωμένης κινητικότητας. Κατ’
εξαίρεση μόνο προβλέπεται δυνατότητα
άρνησης της κράτησης, έκδοσης ή πα-

ροχής κατ’ άλλον τρόπο εισιτηρίου ή της
επιβίβασης Ατόμου με Αναπηρία ή μει-
ωμένης κινητικότητας, μόνο για τη συμ-
μόρφωση προς τις ισχύουσες απαιτή-
σεις ασφαλείας όταν ο σχεδιασμός του
οχήματος ή η υποδομή, συμπεριλαμβα-
νομένων των στάσεων λεωφορείων και
των τερματικών σταθμών, καθιστά αδύ-
νατο να πραγματοποιηθούν η επιβίβαση
και η μεταφορά του κατά τρόπο ασφαλή
και λειτουργικά εφικτό.

Με άλλα λόγια, ο νέος Κανονισμός
φροντίζει ώστε να μην τεθεί σε κίνδυνο
η ασφάλεια των επιβατών και δη των
ατόμων με αναπηρία ή με μειωμένη κι-
νητικότητα. Στην περίπτωση αυτή προ-
βλέπεται ότι το πρόσωπο αυτό και κάθε
άτομο που το συνοδεύει έχει δικαίωμα
να επιλέξει επιστροφή των χρημάτων
που κατεβλήθησαν για το εισιτήριο και
παροχή δωρεάν μεταφοράς του ατόμου
συνοδείας της επιλογής του ατόμου με
αναπηρία, το οποίο θα του παρέχει τη
συνδρομή που χρειάζεται.

Τσουχτερές κυρώσεις για
άρνηση επιβίβασης σε ΑμεΑ

3η: Οι προβλέψεις του νέου Κανονι-
σμού εναρμονίζονται πλήρως με αυτές

του ευρωπαϊκού Κανονισμού (ΕΕ)
181/2011. 

Συγκεκριμένα, το άρθρο 10 του Ευ-
ρωπαϊκού Κανονισμού αναφέρει πως
«παρά τις διατάξεις του άρθρου 9 πα-
ράγραφος 1, οι μεταφορείς, οι ταξιδιω-
τικοί πράκτορες και οι διοργανωτές τα-
ξιδιών μπορούν να αρνούνται να δε-
χτούν κράτηση, να εκδώσουν ή να πα-
ράσχουν κατ’ άλλον τρόπο εισιτήριο ή
να επιβιβάσουν άτομα λόγω αναπηρίας
ή μειωμένης κινητικότητας: α) για να
συμμορφωθούν προς τις ισχύουσες
απαιτήσεις ασφαλείας, β) όταν ο σχε-
διασμός του οχήματος ή η υποδομή,
συμπεριλαμβανομένων των στάσεων
λεωφορείων και των τερματικών σταθ-
μών, καθιστά αδύνατο να πραγματο-
ποιηθεί η επιβίβαση, η αποβίβαση ή η
μεταφορά του ατόμου με αναπηρία ή
με μειωμένη κινητικότητα κατά τρόπο
ασφαλή και λειτουργικά εφικτό».

4η: Αντίστοιχες προβλέψεις περιείχε
και ο παλαιός Κανονισμός Επιβατών
που ίσχυε από το 2015, όπου προβλεπό-
ταν η κατ’ εξαίρεση άρνηση κράτησης,
έκδοσης ή παροχής κατ’ άλλον τρόπο ει-
σιτηρίου σε αυτά τα άτομα, για τους προ-
αναφερθέντες λόγους.

5η: Ο νέος Κανονισμός προβλέπει ιδι-
αίτερα τσουχτερές κυρώσεις, οι οποίες
αφορούν την άρνηση επιβίβασης, κρά-
τησης, έκδοσης, παροχής εισιτηρίου σε
ΑμεΑ - η αποζημίωση αυξάνεται από τα
€30 στα €200. Στη μη έγκαιρη και εκτός
προθεσμιών απάντηση σε αναφορά-κα-
ταγγελία πολίτη για παραβίαση δικαιω-
μάτων η αποζημίωση αυξάνεται από
€30 σε €100 και το διοικητικό πρόστιμο
σε περίπτωση μη καταβολής αποζημίω-
σης για απώλεια-φθορές σε αναπηρικό
αμαξίδιο ή άλλα βοηθήματα αυξάνεται
από €2.000 σε €2.500, θεσπίζοντας έτσι
ένα πιο αυστηρό πλαίσιο και ως εκ τού-
του «η αντιπολίτευση παραμένει αδιά-
βαστη», σημειώνει το υπουργείο.

6η: Οι πρωτοβουλίες του υπουργείου
Υποδομών αποδομούν πλήρως τα επι-
χειρήματα της αντιπολίτευσης, αναφέ-
ρει η ανακοίνωση, σχετικά με τα περί
αδιαφορίας της κυβέρνησης για τα προ-
βλήματα των πολιτών. Ενδεικτικά, πριν
από λίγες μέρες χορηγήθηκε ποσό
11.772.000 εκατ. ευρώ για την κάλυψη
των μετακινήσεων ΑμεΑ, καθώς και πο-
λύτεκνων οικογενειών στα ΚΤΕΛ με μει-
ωμένο κόμιστρο.

Για το υπουργείο αποτελεί βασική
προτεραιότητα η βελτίωση της καθημε-
ρινότητας των Ατόμων με Αναπηρία, ει-
δικά όσον αφορά την προσβασιμότητα,
πάντα σε συνεργασία με τους αντίστοι-
χους Συλλόγους και Φορείς που τους
εκπροσωπούν, καταλήγει η ανακοίνωση
του υπουργείου. 
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Το υπουργείο Μεταφορών απαντά στα fake news 
του ΣΥΡΙΖΑ για την προσβασιμότητα των πολιτών 

στα μέσα μαζικής μεταφοράς

Γράφει 
η Ρεγγίνα 

Σαβούρδου

Οι 6 αλήθειες για
τον νέο Κανονισμό

Δικαιωμάτων
Επιβατών στα ΜΜΜ



«E
χω πάθος με αυτό που κάνω, είμαι αφοσιωμένος
και το αγαπώ». Αυτό δήλωνε το 2018 ο διευθύνων
σύμβουλος της Διαμαντής Μασούτης ΑΕ και

πρόεδρος του ΕΒΕΘ, Γιάννης Μασούτης, και πέντε χρόνια με-
τά η αλυσίδα σουπερμάρκετ βρίσκεται σε
τροχιά σημαντικής ανάπτυξης, με τον τζίρο
το 2023 να σπάει το φράγμα του 1 δισ. Ο επι-
κεφαλής της βορειοελλαδίτικης αλυσίδας
έχει καταφέρει ο όμιλός του να «τρέχει» με
διπλάσιους ρυθμούς από τον μέσο όρο του
κλάδου. Η αμιγώς ελληνική αλυσίδα σου-
περμάρκετ ανοίγει διαρκώς νέα καταστήμα-
τα και διεκδικεί ακόμα μεγαλύτερο μερίδιο

από την «πίτα» των 14,2 δισ. ευρώ του οργανωμένου λιανεμ-
πορίου τροφίμων και ειδών πρώτης ανάγκης άνθρωπος. 

Εργατικός και δραστήριος
Εργατικός, μεθοδικός και δραστήριος, ο Γιάννης Μασού-

της πριν αναλάβει το τιμόνι της επιχείρησης που δημιούργησε
και γιγάντωσε ο πατέρας του ήρθε σε επαφή με κάθε μικρή
λεπτομέρεια της λειτουργίας της, καθώς εργάστηκε σε πολ-
λές θέσεις και διαφορετικές θέσεις μέσα στην εταιρεία.

Ακόμα, έλαβε μέρος στις εκλογές του Εμπορικού και Βιο-
μηχανικού Επιμελητηρίου Θεσσαλονίκης το 2017 ως επικε-
φαλής συνδυασμού για τη διεκδίκηση της προεδρίας και εξε-
λέγη πρόεδρος με ποσοστό 91,2%. Το 2018 εξελέγη Α’ αντι-
πρόεδρος της Κεντρικής Ένωσης Επιμελητηρίων Ελλάδος.

Έχει αποσπάσει και προσωπικές διακρίσεις, καθώς βρα-
βεύτηκε ως Manager της Χρονιάς 2016 στα Retail Business
Awards, ενώ για τα έτη 2014-15, 2015-16, 2017-18, έπειτα από
πρόσκληση, έγινε μέλος της κριτικής επιτροπής των Euro-
pean Business Awards.

Από τις 10 Φεβρουαρίου 2022 είναι πρόεδρος της Κεντρι-
κής Ένωσης Επιμελητηρίων Ελλάδος, ενώ τον Απρίλιο του

2023 εκλέχτηκε στο Γενικό Συμβούλιο της Τράπεζας της Ελ-
λάδος. Ο Γιάννης Μασούτης αυτή τη στιγμή διευθύνει 297 κα-
ταστήματα λιανικής πώλησης σε ολόκληρη την Ελλάδα, 15
καταστήματα Grand Μασούτης, στη λογική της υπεραγοράς
και 21 καταστήματα χονδρικής Cash & Carry. 

Η ιστορία της επιχείρησης
H Διαμαντής Μασούτης ΑΕ ξεκίνησε πριν από 45 χρόνια,

όταν ο αυτοδημιούργητος ιδρυτής της εταιρείας, Διαμαντής
Μασούτης, εγκαινίασε το 1976 το πρώτο κατάστημα της αλυ-
σίδας στην οδό Κ. Κρυστάλλη, στην καρδιά της Θεσσαλονί-
κης. Η εταιρεία θεωρείται μάλιστα ως μια εκ των ελληνικών
επιχειρήσεων που επενδύουν στο ανθρώπινο δυναμικό και
στις οικογενειακές σχέσεις.

Ο Διαμαντής Μασούτης με ένα απολυτήριο δημοτικού δη-
μιούργησε μια επιτυχημένη αλυσίδα σουπερμάρκετ. Όταν
έμπαινε στον χώρο του εμπορίου, δεν φανταζόταν την εξέλιξή
του στον χώρο και όλα εκείνα που θα κατάφερνε να δημιουρ-
γήσει. Το μοναδικό του εφόδιο ήταν ένα απολυτήριο του δη-
μοτικού. Δεν σπούδασε σε κάποιο πανεπιστήμιο, δεν φοίτησε
καν στο γυμνάσιο. Ο ιδρυτής της μεγαλύτερης αλυσίδας σου-
περμάρκετ στη Βόρεια Ελλάδα κατάφερε να δημιουργήσει
μια πετυχημένη επιχείρηση μόνο με το πείσμα του και την
πολλή δουλειά.

Οι γονείς του Διαμαντή Μασούτη ήταν πρόσφυγες από την
Ανατολική Θράκη. Το 1920, η οικογένεια Μασούτη βρέθηκε
στο χωριό Όσσα, κοντά στον Λαγκαδά Θεσσαλονίκης. Εκεί

γεννήθηκαν και τα τρία παιδιά της οικογένειας. Ο Διαμαντής
Μασούτης είναι το τέταρτο παιδί της οικογένειας και γεννή-
θηκε το 1941, όταν ήδη είχαν μετακομίσει σε ένα άλλο χωριό
της Θεσσαλονίκης, το Άδενδρο. Από μικρός θα ασχοληθεί με
τις αγροτικές εργασίες. Πηγαίνει στα χωράφια αλλά και στο
βουνό για να βοσκήσει τα πρόβατα. Η δύσκολη καθημερινό-
τητά του θα τον αναγκάσει να παρατήσει το σχολείο. Έτσι, το
μόνο πτυχίο που θα έχει στα χέρια του είναι το… απολυτήριο
του δημοτικού.

Η πρώτη δουλειά στην ΤΡΥΛΕΤ
Από το χωριό Άδενδρο, όπου γεννήθηκε και μεγάλωσε, θα

φύγει σε ηλικία 23 χρόνων. Προορισμός του η Θεσσαλονίκη,
όπου και θα αναζητήσει μια καλύτερη μοίρα. Το 1965 προσ-
λαμβάνεται ως πωλητής στην ΤΡΥΛΕΤ. Τα χρήματα που παίρ-
νει ως μισθό θα τον οδηγήσουν να αναζητήσει άλλους πόρους
για να επιβιώσει. Έτσι αποδέχεται την πρόταση της εταιρείας
να δουλέψει, για τα επόμενα δυο χρόνια, ως πωλητής σε όλη
τη Βόρεια Ελλάδα.

Τα οικονομικά του όμως είναι πολύ περιορισμένα και έτσι
αναγκάζεται να δανειστεί χρήματα από συγγενείς για να αγο-
ράσει ένα αυτοκίνητο. Συγκεκριμένα δανείζεται 55.000 δραχ-
μές από συγγενικά του πρόσωπα, αγοράζει ένα αυτοκίνητο,
δημιουργεί μία αποθήκη και ξεκινά το χονδρεμπόριο. Αυτή
ήταν η αρχή για τη δημιουργία μιας επιχείρησης που θα γινό-
ταν γνωστή σε όλη την Ελλάδα.

Ο Διαμαντής Μασούτης ξεκινά να προμηθεύεται εμπορεύ-
ματα επί πιστώσει και τα διοχετεύει σε μαγαζιά του λιανικού
εμπορίου. Ο τζίρος της επιχείρησής του αρχίζει να ανεβαίνει.
Έτσι το 1976 αποφασίζει να κάνει το επόμενο βήμα και να
ανοίξει το πρώτο σουπερμάρκετ Μασούτης, στην πλατεία Αν-
τιγονιδών, στο κέντρο της Θεσσαλονίκης. Το μαγαζί αυτό απο-
τέλεσε τον θεμέλιο λίθο για την αλυσίδα που θα δημιουργού-
σε στη συνέχεια.
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Γράφει 
η Αμαλία 
Κάτζου

amaliakatzou@gmail.com

Πάνω από το 1 δισ. ευρώ πέταξε 
ο τζίρος το 2023 - Ο όμιλος «τρέχει» 

με διπλάσιους ρυθμούς 
από τον μέσο όρο του κλάδου

Ο άνθρωπος που 
απογειώνει 

τη βορειοελλαδίτικη
επιχείρηση 

ΓΙΑΝΝΗΣ ΜΑΣΟΥΤΗΣ



Η
επιστροφή σε ισχυρή λειτουργική κερδοφο-
ρία, η εξαγορά της ΑΚΤΩΡ, η συμμετοχή στα
σημαντικότερα έργα υποδομής της χώρας

και το μεγάλο… ξεπέταγμα στις Ανανεώσιμες Πηγές
Ενέργειας αποτελούν το «καρέ» των επιτυχιών του
Ομίλου Intrakat. 

Το 2023 ήταν χρονιά-σταθμός για την εταιρεία της
ισχυρής επιχειρηματικής τριάδας Μπάκου-Καϋμε-

νάκη-Εξάρχου, ενώ το 2024 αναμένεται
να αποτελέσει νέα βάση… απογείωσης
για τον όμιλο. Το πρώτο εξάμηνο του
προηγούμενου έτους μπήκαν οι βάσεις
για να αλλάξει… πίστα ο όμιλος, καθώς
κατέγραψε εντυπωσιακή αύξηση τζίρου
κατά 45%, επιτυγχάνοντας λειτουργική
κερδοφορία με κέρδη προ φόρων ύψους
23,2 εκατ. ευρώ και EBITDA 9 εκατ. ευ-

ρώ, ενώ τα καθαρά κέρδη ανήλθαν στα 17,7 εκατ. ευ-
ρώ. Επιπλέον, τα ταμειακά διαθέσιμα έχουν υπερδι-
πλασιαστεί, ενώ στο τέλος του 2023 εκτιμάται ότι το
ανεκτέλεστο υπόλοιπο έργων διαμορφώθηκε κοντά
στα 5 δισ. ευρώ και ο στόχος για το τέλος του 2024
έχει ανέβει στα 6-6,5 δισ. ευρώ. Οι επιδόσεις αυτές
συνοδεύονται από ισχυρά ίδια κεφάλαια, τα οποία εί-
ναι σχεδόν τριπλάσια σε σχέση με το 2022, ενώ ο όμι-
λος μειώνει συνεχώς τον καθαρό δανεισμό του. 

Ο Όμιλος Intrakat έχει αναλάβει πολλά νέα μεγά-
λα έργα, εμβληματικής φύσης και αναπτυξιακού χα-
ρακτήρα, εκτινάσσοντας το ανεκτέλεστο σε νέο ιστο-
ρικό υψηλό. Η εξαγορά της ΑΚΤΩΡ μετέτρεψε την
Intrakat σε καταλυτικό παίκτη της αγοράς, όχι μόνο
στην Ελλάδα αλλά και στην ευρύτερη περιοχή της
Νοτιοανατολικής Ευρώπης. Αξίζει, δε, να σημειωθεί
ότι η ΑΚΤΩΡ ήταν μέχρι πριν από μερικά χρόνια ο
μεγαλύτερος κατασκευαστικός όμιλος της χώρας
και τώρα αποτελεί ισχυρή βάση απογείωσης για την
Intrakat, η οποία βρίσκεται στη δεύτερη θέση της λί-
στας με τις μεγαλύτερες κατασκευαστικές εταιρείες
της χώρας. 

Η στρατηγική
Ο αναπτυξιακός προσανατολισμός του Ομίλου In-

trakat παραμένει ισχυρά εστιασμένος στους κύρι-
ους πυλώνες στρατηγικής επένδυσης και ειδικότερα
στις Κατασκευές, στις Συμπράξεις Δημόσιου και
Ιδιωτικού Τομέα, στις Παραχωρήσεις, στις Ανανεώ-
σιμες Πηγές Ενέργειας και στην Ανάπτυξη Ακινήτων
(real estate). 

H εταιρεία προετοιμάζεται ήδη για την επόμενη
ημέρα της αγοράς, όταν θα έχουν ολοκληρωθεί τα έρ-
γα του Ταμείου Ανάκαμψης και οι ευκαιρίες του κατα-
σκευαστικού κλάδου θα έχουν μειωθεί, στοχεύοντας
σε μεγαλύτερες επενδύσεις στην αγορά της Ρουμα-

νίας, στην εξασφάλιση περαιτέρω συμβάσεων με τις
μεθόδους των ΣΔΙΤ και των Παραχωρήσεων και στην
επέκταση του χαρτοφυλακίου ΑΠΕ, ώστε να διασφα-
λιστούν νέες πηγές εσόδων για το μέλλον.

Η απόκτηση της ΑΚΤΩΡ διαμορφώνει ένα πολύ
ισχυρό σχήμα υποδομών στη χώρα, με στρατηγική
στόχευση στις αγορές της Ελλάδας και των Βαλκανίων
και ειδικότερα της Ρουμανίας, που θα παράγει αξία
για την οικονομία και τη χώρα. Η συγκεκριμένη εξα-
γορά φέρνει και νέες ισορροπίες στην κατασκευαστι-
κή αγορά, καθώς οι εισηγμένες μεγάλες εταιρείες του
κλάδου με πτυχίο 7ης τάξεως είναι τέσσερις, ενώ
διεργασίες βρίσκονται σε εξέλιξη στις διάφορες κοι-
νοπραξίες στις οποίες συμμετέχουν οι δύο εταιρείες.
Ειδικότερα, ο νέος πυλώνας διαθέτει συνολικό ανε-
κτέλεστο της τάξης των 5 δισ. ευρώ με χαρτοφυλάκιο
370 έργων και πάνω από 3.000 εργαζομένους. 

Επίσης, η Intrakat εστιάζει στις Ανανεώσιμες Πη-
γές Ενέργειας, προσδοκώντας λειτουργικά κέρδη
120 εκατ. ευρώ ετησίως. Η συμφωνία της Intrakat με
τη ΔΕΗ Ανανεώσιμες Πηγές για αιολικά πάρκα απο-
τελεί την αρχή για ακόμη πιο ισχυρές επιδόσεις στον
τομέα της ενέργειας μέσα στο 2024. Μάλιστα, όπως
αποκάλυψε πρόσφατα ο αντιπρόεδρος και διευθύ-
νων σύμβουλος του ομίλου Αλέξανδρος Εξάρχου,
υπάρχουν σε εξέλιξη συζητήσεις με στρατηγικούς
εταίρους, κάτι που επιβεβαιώθηκε λίγες ημέρες αρ-
γότερα με την ανακοίνωση της συμφωνίας με τη ΔΕΗ
Ανανεώσιμες. 

Τέλος, πρέπει να σημειωθεί ότι ο Όμιλος Intrakat
θα διαθέτει και το πλεονέκτημα του ελέγχου του με-
τοχικού κεφαλαίου των τραπεζών Attica Bank και
Παγκρήτια, οι οποίες θα συγκροτήσουν τον πέμπτο
πυλώνα του τραπεζικού συστήματος της χώρας. Ένα
τέτοιο ισχυρό σχήμα με ενεργητικό άνω των 8 δισ.
ευρώ, χαμηλό δείκτη μη εξυπηρετούμενων δανείων
και ισχυρά ίδια κεφάλαια, θα είναι σε θέση να χρη-
ματοδοτήσει τα σχέδια του ομίλου, παράλληλα με τη
χρηματοδότηση των ελληνικών μικρομεσαίων επι-
χειρήσεων.

Γράφει 
o Λουκάς  

Γεωργιάδης
loukas1972@gmail.com
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Υψηλοί στόχοι για τη νέα χρονιά
- Προοπτική για ανεκτέλεστο 

έργων 6 δισ. ευρώ
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Σταθμός το ’23, βάση 
«απογείωσης» το 2024 

Η συμφωνία της Intrakat με τη ΔΕΗ Ανανεώσι-
μες Πηγές για αιολικά πάρκα αποτελεί την αρχή
για ακόμη πιο ισχυρές επιδόσεις στον τομέα της
ενέργειας μέσα στο 2024. Μάλιστα, όπως αποκά-
λυψε πρόσφατα ο αντιπρόεδρος και διευθύνων
σύμβουλος του ομίλου Αλέξανδρος Εξάρχου,

υπάρχουν σε εξέλιξη συζητήσεις με στρατηγι-
κούς εταίρους, κάτι που επιβεβαιώθηκε λίγες
ημέρες αργότερα με την ανακοίνωση της συμ-

φωνίας με τη ΔΕΗ Ανανεώσιμες
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ΕΠΙΜΕΛΕΙΑ: Αμαλία Κάτζου

Π
άνω από τις 1.300 μονά-
δες κινείται ο Γενικός
Δείκτης στο ελληνικό

χρηματιστήριο, στις πρώτες συ-
νεδριάσεις της νέας χρονιάς, με
τους ενεργούς παίκτες να προ-
χωρούν σε stock picking. Οι εγ-
χώριοι αναλυτές επισημαίνουν
πως η τάση στη χρηματιστηρια-
κή αγορά παραμένει θετική και
η κίνηση σε υψηλότερα θα
εξαρτηθεί από το κλίμα στις διε-
θνείς αγορές και τις εγχώριες
εξελίξεις. 

Σημειώνεται πως το 2023 ο Γε-
νικός Δείκτης κατέγραψε κέρδη
39% και ο τραπεζικός 65%. Σε τε-
χνικό επίπεδο, ο Γενικός Δείκτης
διατηρεί το αγοραστικό σήμα το οποίο ακυρώνεται με
επιστροφή και κλείσιμο χαμηλότερα των 1.258 μονάδων.
Οι επόμενες στηρίξεις στις 1.219 και 1.199 μονάδες. Οι
αντιστάσεις στις 1.326 και 1.350-1.366 μονάδες. Αγορα-

στικό σήμα και για τον δείκτη υψηλής κεφαλαιοποίησης,
που αναιρείται με επιστροφή χαμηλότερα των 3.043 μο-
νάδων. Οι επόμενες στηρίξεις στις 2.960 και 2.911 μονά-
δες. Η αντίσταση στις 3.180 μονάδες.

Με 25 χρόνια δυναμικής παρουσίας στον χώρο των υπη-
ρεσιών ηλεκτρονικής τιμολόγησης, η Impact, ο μεγαλύτε-
ρος πιστοποιημένος πάροχος ηλεκτρονικής τιμολόγησης
στην Ελλάδα και μέλος του Ομίλου Softone, ξεπέρασε το
φράγμα των 180 εκατ. παραστατικών, που έχουν εκδοθεί
μέσω της υπηρεσίας einvoicing, διασυνδέοντας περισσό-
τερες από 640.000 επιχειρήσεις. Η λύση ηλεκτρονικής τι-
μολόγησης της IMPACT αξιοποιεί μια σειρά πρωτοπορια-
κών cloud-based τεχνολογιών, ολοκληρώνοντας γρήγορα
και με απόλυτη ασφάλεια τις διαδικασίες αποστολής και
λήψης κάθε είδους παραστατικού πώλησης Β2Β, Β2C και
Β2G. Με τον τρόπο αυτό διασφαλίζει τη συμμόρφωση των
επιχειρήσεων με την εκάστοτε ισχύουσα νομοθεσία ανα-
φορικά με την έκδοση και αυθεντικοποίηση τιμολογίων και
στοιχείων λιανικής πώλησης.

Πραγματοποιήθηκε η 1η Γενική Συνέλευση του νέου Συνδέ-
σμου Εφοπλιστών Ταχυπλόων και Κρουαζιέρας (ΣΕΤΑΚ), προ-
κειμένου να προχωρήσουν στην εκλογή του πρώτου Διοικητικού
Συμβουλίου και στη λήψη αποφάσεων για θέματα που αφορούν
τον σύνδεσμο. Σύμφωνα με ανακοίνωση της ΣΕΤΑΚ, το πρώτο Δι-
οικητικό Συμβούλιο του συνδέσμου αποτελείται από τους εξής:
Πρόεδρος Αγαπητός Αντώνιος του Βασιλείου, Γενικός γραμματέ-
ας Καβαλλιέρος Νικόλαος του Εμμανουήλ, Ταμίας Αντίοχος
Κωνσταντίνος του Σπυρίδωνος, Μέλος Ηλιόπουλος Μάριος του
Παναγιώτη και Μέλος Στεφάνου Δημήτριος του Πέτρου. Επιπλέ-
ον, αποφασίστηκε ότι ο γενικός γραμματέας του ΣΕΤΑΚ Νικόλαος
Καβαλλιέρος θα εκτελεί παράλληλα και καθήκοντα γενικού δι-
ευθυντή κατά την πρώτη θητεία του ΔΣ. Τα ιδρυτικά μέλη του ΣΕ-
ΤΑΚ ευχήθηκαν στο πρώτο ΔΣ καλή επιτυχία στο έργο τους.

Ο Αντώνης Αγαπητός πρόεδρος 
του Συνδέσμου Εφοπλιστών Ταχυπλόων και Κρουαζιέρας

Όμιλος Softone: Πάνω από τα 180 εκατ. τα παραστατικά μέσω einvoicing

«Ακούραστη» η μετοχή 
της Ιntrakat - Κέρδη 96% 
το τελευταίο εξάμηνο

Με κέρδη πάνω από 96% το τελευταίο
εξάμηνο, η μετοχή της Intrakat αποτελεί
έναν από τους πρωταγωνιστές στο ελληνι-
κό χρηματιστήριο. Η μετοχή πλέον φλερ-
τάρει με τα 5 ευρώ, με την κεφαλαιοποίησή
της να έχει εκτιναχθεί στα 787 εκατ. ευρώ.
Η ολοκλήρωση της εξαγοράς της ΑΚΤΩΡ
και το mega deal με τον όμιλο της ΔΕH στις
Ανανεώσιμες Πηγές Ενέργειας έδωσαν…
φτερά στον τίτλο της Intrakat και όλα δεί-
χνουν πως τα καλύτερα είναι μπροστά.

Οι χρηματιστές και τα έργα
του Ταμείου Ανάκαμψης 

Όλο και πιο έντονα συζητείται στα χρη-
ματιστηριακά πηγαδάκια η κατάσταση
που έχει διαμορφωθεί με τα έργα που
έχουν ενταχθεί στο Ταμείο Ανάκαμψης.
Χρηματιστές και αναλυτές βλέπουν με
σκεπτικισμό το γεγονός ότι τα projects εί-
ναι «παγωμένα», την ώρα που τα χρονο-
διαγράμματα είναι ασφυκτικά. Μάλιστα
γνωστός χρηματιστής είπε πως αν συνε-
χιστεί η κατάσταση ελλοχεύει ο κίνδυνος
η χώρα να βρεθεί αντιμέτωπη στον τομέα
των έργων με μια χαμένη πενταετία… 

Οι φήμες για επερχόμενο
επιχειρηματικό deal

Φουντώνουν οι φήμες στην αγορά πως
μέσα στον Ιανουάριο θα σκάσει μεγάλο
deal, το οποίο θα αποτελέσει εκτός όλων
των άλλων και μοχλό περαιτέρω ανόδου
στο ελληνικό χρηματιστήριο. Εάν επαλη-
θευτούν οι συγκεκριμένες πληροφορίες,
είναι βέβαιο πως θα λειτουργήσουν σαν
καταλύτης για το ΧΑ. Να σημειωθεί πως
και το προηγούμενο έτος πραγματοποι-
ήθηκαν σημαντικές επιχειρηματικές
συμφωνίες που στήριξαν τις αποτιμήσεις
στη χρηματιστηριακή αγορά.

ΔΕΗ: Στο 4,65% οι ίδιες μετοχές
Η Δημόσια Επιχείρηση Ηλεκτρισμού

ανακοίνωσε ότι, στο πλαίσιο του προ-
γράμματος επαναγοράς μέχρι και
36.344.000 μετοχών εκδόσεώς της (οι
«ίδιες μετοχές»), κατά το χρονικό διάστη-
μα από 28/12/2023 μέχρι και 3/1/2024,
αγόρασε μέσω συναλλαγών στο Χρηματι-
στήριο Αθηνών συνολικά 302.896 ίδιες
μετοχές. Κατόπιν των ανωτέρω αγορών η
ΔΕΗ κατέχει συνολικά 17.769.145 μετο-
χές εκδόσεώς της, οι οποίες αντιστοιχούν
σε ποσοστό 4,6516% του καταβεβλημένου
μετοχικού κεφαλαίου της.

ΧΑ: Ανοδική η τάση, το βλέμμα στο εξωτερικό
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Αντιδημαρχία για γνωστή
παρουσιάστρια 
Τη δημοτική σύμβουλο και γνωστή
παρουσιάστρια Ναταλί Κάκκαβα
όρισε ως αντιδήμαρχο Αθλητισμού
και Πολιτισμού ο δήμαρχος Σαρω-
νικού Δημήτρης Παπαχρήστος. Ο
31χρονος δήμαρχος πιστεύει στις
ικανότητές της και θέλει ο δήμος
να δώσει με το καλημέρα το στίγμα
του βασιζόμενος στους δυο συγκε-
κριμένους τομείς, οι οποίοι μπο-

ρούν να φέρουν και αναπτυξιακή ώθηση στην πόλη. 

Το δώρο Κουράκη 
στον περιφερειάρχη Κρήτης

Το συλλεκτικό νόμισμα της συλλογής
που εξέδωσε η Τράπεζα της Ελλάδος
μετά από πρόταση της ΠΕΔ Κρήτης για
τα 80 χρόνια από τη Μάχη της Κρήτης
δώρισε ο πρόεδρός της Γιάννης Κουρά-
κης στον περιφερειάρχη Κρήτης Σταύρο
Αρναουτάκη. Πέρα από το εθιμοτυπικό
της συνάντησης, οι δυο άνδρες συζήτη-
σαν για τα αναπτυξιακά θέματα καθώς
και για την πορεία των μεγάλων έργων
που βρίσκονται σε τροχιά υλοποίησης
στο νησί. 

Εξαιρούνται 
δύο ακόμη ΝΠΔΔ

Μετά από απόφαση του υπουργού
αναπληρωτή Εσωτερικών Θ. Λιβάνιου
δεν καταργούνται τελικά το νομικό
πρόσωπο δημοσίου δικαίου «Μουσείο
Γουναρόπουλου» του Δήμου Ζωγρά-
φου και το νομικό πρόσωπο δημοσίου
δικαίου «Μουσείο Αλεξάνδρου Κ.
Δάμτσα» του Δήμου Βόλου. Σύμφωνα
με την απόφαση, η δραστηριότητά τους
τεκμηριώνεται πλήρως και δικαιολογεί
τη συνέχιση της λειτουργίας τους. 

Συνάντηση του περιφερειάρχη
Αττικής με εκπροσώπους
εργαζομένων

Μια από τις πρώτες κινήσεις του
Νίκου Χαρδαλιά στην Περιφέρεια
Αττικής ήταν η συνάντηση με τους
εκπροσώπους του ΔΣ του Συλλόγου
Εργαζομένων. Κίνηση που δείχνει
έμπρακτα και τις προθέσεις του αλ-
λά και τις σχέσεις που θέλει να χτί-
σει με τους εργαζομένους που απο-
τελούν το βασικό «γρανάζι» λει-
τουργίας του οργανισμού. Ο περιφε-
ρειάρχης άκουσε προσεκτικά τα αι-
τήματα του συλλόγου και συμφωνή-
θηκε να υπάρχει ανοιχτή γραμμή.

Αυτοδιοικητική μεταγραφή 
στα βόρεια

Τη θέση του γενικού γραμ-
ματέα στον Δήμο Κηφισιάς
ανέλαβε ο Κεφαλλονίτης
Γιώργος Κοκκόλης. Μια εξαι-
ρετική επιλογή για το
«restart» που επιχειρεί ο δή-
μαρχος Βασίλης Ξυπολυτάς
στην πόλη, καθώς ο πρώην
αντιδήμαρχος Ραφήνας-Πι-
κερμίου στην προηγούμενη
δημοτική θητεία κατείχε τη θέση του γενικού γραμματέα στο
πλευρό του δημάρχου Ηρακλείου Αττικής Νίκου Μπάμπαλου. 

Μ
ε δυσκολίες έχει
ξεκινήσει η θητεία
της Νατάσσας Κο-

σμοπούλου στον Δήμο Πεντέ-
λης και το μεγάλο πρόβλημα
αφορά τον στόλο «των παρο-
πλισμένων λόγω πολλαπλών
βλαβών απορριμματοφόρων»
που παρέλαβε. Η δήμαρχος
ζήτησε τη βοήθεια από τους
Δήμους Αμαρουσίου, Χαλαν-
δρίου και Γαλατσίου προκει-
μένου να εξασφαλιστεί η ομα-
λή διαδικασία και οι δήμαρχοι
Θ. Αμπατζόγλου, Σ. Ρούσσος
και Γ. Μαρκόπουλος ανταπο-
κρίθηκαν στο αίτημά της στέλ-
νοντας απορριμματοφόρα. «Στην πλειοψηφία των απορριμματοφόρων του Δήμου Πεντέλης
έχει λήξει η άδεια ΚΤΕΟ, ενώ, όπως διαπιστώθηκε, υπάρχει αδυναμία καταβολής διοδίων
τουλάχιστον τριών εβδομάδων για τη διέλευσή τους στην Αττική Οδό για την παράδοση των
απορριμμάτων στον ΧΥΤΑ Λιοσίων», εξήγησε σε ανακοίνωση η κ. Κοσμοπούλου, η οποία ευ-
χαρίστησε τους συναδέλφους της για τη συνδρομή τους. 

Τι συζήτησαν Κικίλιας - Καχριμάνης στην Ήπειρο 
Η πρόληψη και η αντιμετώπιση των

έκτακτων καιρικών φαινομένων βρέθηκαν
στο επίκεντρο της συνάντησης του υπουρ-
γού Κλιματικής Κρίσης Βασίλη Κικίλια με
τον περιφερειάρχη Ηπείρου Αλέξανδρο
Καχριμάνη. Συζητήθηκε εκτενώς ο τρόπος
που πρακτικά αντιμετωπίζονται τα θέματα
πολιτικής προστασίας στην περιφέρεια, με
τον κ. Καχριμάνη να εξαίρει τη συνεργασία
της περιφέρειας με τις πυροσβεστικές

υπηρεσίες, χαρακτηρίζοντας ιδιαίτερα χρήσιμη τη συνάντηση με τον υπουργό. «Θα συνεχί-
σουμε την επαφή σε όλες τις δύσκολες περιπτώσεις και κεντρικά με την κυβέρνηση και το-
πικά με τις υπηρεσίες της πυροσβεστικής μαζί με την πολιτική προστασία», ανέφερε. Ικανο-
ποίηση για τη συνάντηση εξέφρασε και ο κ. Κικίλιας, σημειώνοντας: «Να πάμε νωρίς και να
αμβλύνουμε τις επιπτώσεις της κλιματικής κρίσης, να ενημερώσουμε τον κόσμο, το έχει κά-
νει πολλά χρόνια εδώ ο περιφερειάρχης με επιτυχία, η ισχύς εν τη ενώσει».

Ποιος πρώην υποψήφιος
δήμαρχος έμεινε εκτός

δημοτικού συμβουλίου,
καθώς έχασε την τελετή
ορκωμοσίας και δεν προσκόμισε
δικαιολογητικά αντικειμενικής
αδυναμίας; Έκπτωτος, αλλά καθόλου
Άγγελος, που λέει και το άσμα…

Έγραψε ιστορία 
Η πρώτη γυναίκα πρόεδρος Δημο-

τικού Συμβουλίου στην ιστορία του

Δήμου Ήλιδας είναι γεγονός. Η γνω-

στή πνευμονολόγος Θεώνη Γεωργο-

πούλου -δημοτική σύμβουλος του

νέου δημάρχου Χρήστου Χριστοδου-

λόπουλου- αναδείχθηκε ομόφωνα

από τους συναδέλφους σε πρόεδρο

του σώματος. 

Σε ρυθμούς
εκλογών 

Σε συνάντηση που είχαν οι δή-

μαρχοι του νομού Ηρακλείου με θέ-

μα την ερχόμενη εκλογική αναμέ-

τρηση για την ΠΕΔ Κρήτης, ο Αλέ-

ξης Καλοκαιρινός εξέφρασε την

πρόθεσή του να διεκδικήσει την

προεδρία της ένωσης των δημάρ-

χων του νησιού. Πέρα από το όνομα

του Καλοκαιρινού, ακούγεται έντο-

να και αυτό του δημάρχου Ρεθύ-

μνου Γιώργου Μαρινάκη. Οι επαφές

πάντως έχουν ξεκινήσει… 

Συνεχίζει με Σύρμο 
ο Φαρμάκης

Τη θητεία του Αγρινιώτη εκτελε-

στικού γραμματέα Γιώργου Σύρμου

ανανέωσε ο περιφερειάρχης Δυτι-

κής Ελλάδας Νεκτάριος Φαρμάκης.

Άλλωστε, ομάδα που κερδίζει δεν

αλλάζει σύμφωνα με τον περιφερει-

άρχη, ο οποίος αναγνωρίζει το έργο

αλλά και την αποτελεσματικότητα

του εκτελεστικού του από την προ-

ηγούμενη θητεία.

Τρεις δήμοι έβαλαν πλάτη για
την αποκομιδή σκουπιδιών στην Πεντέλη 



Τ
ο 2023 πέρασε στο παρελθόν και στο τέλος
του έτους τα κανάλια μέτρησαν τις δυνάμεις
τους στην τηλεθέαση. Τι έδειξαν οι μετρήσεις

της Nielsen όλη την περασμένη χρονιά;

Alpha
Το «Happy Day» με τη Σταματίνα Τσιμτσιλή απο-

τελεί τοπ επιλογή του τηλεοπτικού κοινού για πρωι-
νή ενημέρωση και ψυχαγωγία. Η εκπομπή ήταν
πρώτη στο δυναμικό κοινό με ποσοστό 20,2%.

H «Super Κατερίνα» με την Κατερίνα Καινούργι-
ου βρέθηκε στην κορυφή της τηλεθέασης με 14,9%
στο δυναμικό κοινό 18-54.

Ο Νίκος Μάνεσης συνεχίζει τη δυναμική πορεία
του, τερματίζοντας πρώτος στο σύνολο κοινού με
20,1% αλλά και στο δυναμικό κοινό 18-54 με 16,4%.

«Καλύτερα δε γίνεται!» για τη Ναταλία Γερμανού
με 1.514.000 τηλεθεατές να έχουν παρακολουθήσει
την εκπομπή για τουλάχιστον 1 λεπτό. Το 16% του συ-
νόλου του τηλεοπτικού κοινού έμεινε στην εκπομπή
του Alpha, όπως και το 14,6% του δυναμικού κοινού.

Ο «Σασμός» έχει κατακτήσει την πρωτιά στο δυ-
ναμικό κοινό 18-54 με ποσοστό 18,4%. «Ο Γιατρός»
κέρδισε την πρωτιά και στα 16 επεισόδια προβολής
του σημειώνοντας ποσοστό 17,4% στο δυναμικό κοι-
νό 18-54, κατά μέσο όρο.

Οι «Πρωταγωνιστές» του Σταύρου Θεοδωράκη
ήταν πρώτοι με ποσοστό 14,5% στο σύνολο κοινού, με
14,8% στο δυναμικό κοινό.

ΑΝΤ1
Με μέσο όρο 15,5%, οι τηλεθεατές έδωσαν στο

«Καλημέρα Ελλάδα» την πρώτη θέση στο δυναμικό
κοινό 18-54, στη μάχη των πρωινών ενημερωτικών
εκπομπών, με την κάλυψη να φτάνει το 1.169.205 τη-
λεθεατές.

Το «Πρωινό» με τον Γιώργο Λιάγκα ήταν πρώτο
στην προτίμηση των τηλεθεατών τρεις μονάδες
μπροστά από τον ανταγωνισμό στη ζώνη προβολής
του στο σύνολο του κοινού, καταγράφοντας μέσο
όρο 17,3%.

Το «Rouk Zouk» με τη Ζέτα Μακρυπούλια έκοψε
για άλλη μια φορά πρώτο το νήμα της τηλεθέασης.
Το αγαπημένο τηλεπαιχνίδι ήταν στην κορυφή στο

δυναμικό κοινό 18-54 στη ζώνη προβολής του, με
μέσο όρο 17,1%. Το «Rouk Zouk» ήταν πρώτο και στο
γενικό σύνολο με 16,1%.

Σαρωτικοί οι «Ράδιο Αρβύλα», σταθερά πρώτοι
στη ζώνη προβολής τους τόσο στο δυναμικό κοινό
18-54, με μέσο όρο 22,6%, όσο και στο σύνολο κοι-
νού, με μέσο όρο 17,8%.

Το «Ποιος θέλει να γίνει εκατομμυριούχος;» υπε-
ρίσχυσε του ανταγωνισμού, τερματίζοντας πρώτο
στην κούρσα της τηλεθέασης στη ζώνη προβολής
του στο δυναμικό κοινό 18-54, με μέσο όρο 15,5%.

Η «Μάγισσα» κατέκτησε την κορυφή της τηλεθέ-
ασης στη ζώνη προβολής της στο δυναμικό κοινό
18-54, με μέσο όρο 18,8% και καθήλωσε πάνω από
1.600.000 τηλεθεατές.

Ο Γρηγόρης Αρναούτογλου και το «The 2Night
Show» ήταν οι απόλυτοι πρωταγωνιστές στη late
prime time. Η εκπομπή κυριάρχησε στη ζώνη προ-
βολής της τόσο στο δυναμικό κοινό 18-54 με μέσο
όρο 15,9% όσο και στο σύνολο κοινού με 16,4%.

MEGA
Το MEGA ήταν πρώτο στην prime time στο σύνο-

λο του κοινού για το 2023 με ποσοστό 17,3% και δια-
φορά τουλάχιστον 2,3 μονάδων από τον ανταγωνι-
σμό.

Η «Γη της Ελιάς», διανύοντας πλέον την τρίτη της
σεζόν, παραμένει πρώτη επιλογή των τηλεθεατών
με ετήσιο μέσο όρο 24,8% στο σύνολο του κοινού.

Το «Ναυάγιο» στο πρώτο μισό της σεζόν 2023-
’24 βρίσκεται στην πρώτη θέση στο σύνολο του κοι-
νού με ποσοστό 20%.

Η δραματική σειρά του MEGA «Μαύρο Ρόδο»
που μεταδόθηκε την περασμένη σεζόν βρέθηκε
πρώτη μεταξύ των τηλεοπτικών σειρών στη ζώνη
μετάδοσής της. Στο σύνολο του κοινού κατέγραψε
εντυπωσιακό μέσο όρο για το 2023, 19,5%.

Οι ειδήσεις του σταθμού κέρδισαν την πρώτη θέ-
ση στην προτίμηση των τηλεθεατών. Το κεντρικό
δελτίο ήταν πρώτο με μέση τηλεθέαση 419.000 τη-
λεθεατές. Κορυφαία επιλογή ήταν και στο δυναμι-

κό κοινό 18-54, όπου κέρδισε την πρώτη θέση με
ποσοστό 13,2%.

Η ενημερωτική εκπομπή «Κοινωνία Ώρα
MEGA» με τον Ιορδάνη Χασαπόπουλο και την Ανθή
Βούλγαρη βρέθηκε στην πρώτη θέση στο δυναμικό
κοινό 18-54 με μέσο όρο 14,5%.

Καθημερινή, σταθερή απογευματινή συνήθεια
στην ενημέρωση, το «Live News» με τον Νίκο
Ευαγγελάτο διατηρήθηκε αμετακίνητο στην πρώτη
θέση της τηλεθέασης, με ποσοστό 18,8% στο σύνο-
λο του κοινού και 15,3% στο δυναμικό κοινό 18-54.

Η πρωινή ενημερωτική εκπομπή του Σαββατο-
κύριακου με τον Ντίνο Σιωμόπουλο και τη Στέλλα
Γκαντώνα κέρδισε το τηλεοπτικό κοινό και διατή-
ρησε την πρωτιά της στο δυναμικό κοινό 18-54 με
ποσοστό 11,3%.

Η μακροβιότερη εκπομπή έρευνας με την Αγγε-
λική Νικολούλη στάθηκε αμετακίνητη στην πρώτη
θέση το 2023 με μέσο όρο 18,6% στο σύνολο του
κοινού και 15,6% στο δυναμικό κοινό 18-54.

Ισχυρό ήταν το αποτύπωμα του MEGA και στην
απογευματινή ζώνη, καθώς το τηλεπαιχνίδι γνώσε-
ων «The Chase» με τη Μαρία Μπεκατώρου κατέ-
κτησε την πρώτη θέση με ποσοστό 15,5% στο δυνα-
μικό κοινό 18-54.

Το «Σπίτι με το MEGA» παρέμεινε η πρώτη επι-
λογή των τηλεθεατών και το 2023, με μέσο όρο
13,6% στο σύνολο του κοινού.

ΣΚΑΪ
Ο Δημήτρης Οικονόμου και ο Άκης Παυλόπουλος

με το «Σήμερα» ήταν για όλο το 2023 στην πρώτη θέ-
ση της τηλεθέασης στη ζώνη μετάδοσής τους με πο-
σοστό 20,7% στο γενικό σύνολο του κοινού.

Τα Σαββατοκύριακα, η «Καλημέρα» του Γιώργου
Αυτιά διατήρησε και το 2023 την ξεχωριστή της θέση
στις καρδιές του τηλεοπτικού κοινού, αφού για ακό-
μα μία χρονιά ήταν στην πρώτη θέση της τηλεθέασης
στη ζώνη μετάδοσής της με ποσοστό 20% στο γενικό
σύνολο του κοινού.
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Γράφει ο Γιώργος Σκρομπόλας

Οι νικητές της τηλεθέασης το 2023

Το «Survivor» φέτος αλλάζει… Ανανε-
ωμένοι στίβοι μάχης με μεγαλύτερο τη-
λεοπτικό ενδιαφέρον και νέοι κανόνες
που θα δοκιμάσουν τα όρια των παικτών.
Η ψηφοφορία του κοινού αποτελεί πλέον
παρελθόν και όλες οι αποχωρήσεις θα
κρίνονται στους στίβους μάχης. 

Το «Survivor» επιστρέφει με παρου-
σιαστή τον Γιώργο Λιανό την Κυριακή 7
Ιανουαρίου στις 21.00 στον ΣΚΑΪ. Είκοσι
παίκτες βρίσκονται ήδη στον Άγιο Δομί-
νικο, 10 Διάσημοι και 10 Μαχητές. Ας
τους γνωρίσουμε…
Η ομάδα των Διασήμων

• Μαρία Αντωνά, 34 ετών 
- Ραδιοφωνική παραγωγός - παρουσιάστρια

• Χρήστος Βολικάκης, 35 ετών 
- Παγκόσμιος πρωταθλητής ποδηλασίας

• Νίκος Γκάνος, 40 ετών 
- Τραγουδιστής

• Σάββας Γκέντσογλου, 34 ετών - Πρώην ποδοσφαιριστής
• Κατερίνα Δαλάκα, 31 ετών - Πρωταθλήτρια στίβου

• Κρίστη Καθαργιά, 32 ετών - Ψυχολόγος
• Αλέξης Παππάς, 37 ετών - Ηθοποιός - επιχειρηματίας
• Παύλος Παπαδόπουλος, 31 ετών - Συγγραφέας
• Όλγα Πηλιάκη, 35 ετών - Ολυμπιονίκης ρυθμικής γυμναστικής

• Ασημίνα Χατζηανδρέου, 24 ετών -
Sports manager

Η ομάδα των Μαχητών
• Μαριλίνα Βακονδίου, 30 ετών 

- Glute makeover specialist
• Άγγελος Γεωργουδάκης, 21 ετών 

- Αθλητής πολεμικών τεχνών
• Ανδριάνα Καγιά, 29 ετών 

- Aerial performer
• Φάνης Μπολέτσης, 27 ετών 

- Business development manager
• Δώρα Νικολή, 46 ετών 

- Καθηγήτρια αγγλικών
• Γιάννης Περπατάρης, 34 ετών 

- Αγρότης
• Σταμάτης Ταλαδιανός, 32 ετών 

- Ιδιοκτήτης κλαμπ
• Ιωάννα Τζαβέλα, 24 ετών 

- Πανελληνιονίκης 400μ. μετ’ εμποδίων
• Χρύσα Χατζηγεωργίου, 20 ετών - Φοιτήτρια ναυτιλιακών
• Rob James Seymour, 28 ετών - Μοντέλο - event organiser

Αυτοί είναι οι 20 παίκτες

«Happy Day» (Alpha) «Μάγισσα» (ΑΝΤ1)

«Γη της ελιάς» (Mega)

«Σήμερα»
(ΣΚΑΪ)
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Τ
ο Τεχνικό Επιμελητήριο Ελλάδας (ΤΕΕ) πραγμα-
τοποιεί διαγωνισμό για «Ενέργειες ενημέρωσης
δυνητικών δικαιούχων και διάχυσης των αποτε-

λεσμάτων της Δράσης 16931 του ΕΣΑΑ» στο πλαίσιο υλο-
ποίησης της Δράσης 16931 του υπουργείου Τουρισμού.

Η υπό ανάθεση σύμβαση αφορά την υποστήριξη του
υπουργείου Τουρισμού στην υλοποίηση: α) Ενεργειών
προώθησης και προβολής για την ενημέρωση των δυνη-
τικών δικαιούχων και ενδιαφερόμενων μερών (sta-
keholders) σχετικά με τις τρέχουσες και επικείμενες
Προσκλήσεις Κρατικής Ενίσχυσης στο πλαίσιο υλοποί-
ησης έξι υποέργων της Δράσης 16931 «Τουριστική Ανά-
πτυξη» η οποία έχει ενταχθεί στο Εθνικό Σχέδιο Ανά-
καμψης και Ανθεκτικότητας (ΕΣΑΑ) και χρηματοδοτεί-
ται από τον Μηχανισμό Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας,
και β) ενεργειών διάχυσης των αποτελεσμάτων της Δρά-
σης 16931 «Τουριστική Ανάπτυξη», με σκοπό να ανα-
δειχθεί η προστιθέμενη αξία των υποέργων της Δράσης
μέσω των αποτελεσμάτων και των επιπτώσεων που
επήλθαν από τις παρεμβάσεις των έργων στις τοπικές
κοινωνίες.

Για την υλοποίηση των παραπάνω στόχων, πρέπει να
πραγματοποιηθούν κατ’ ελάχιστο οι ακόλουθες ενέργειες:

• Σχεδιασμός, οργάνωση και υποστήριξη ημερίδων
ενημέρωσης.

• Έντυπο και ηλεκτρονικό υλικό ενημέρωσης (δημι-
ουργία web banner, δημιουργία και παραγωγή ενημε-
ρωτικών εντύπων και αφισών του έργου, στατικό ban-
ner, φάκελοι για το ενημερωτικό υλικό). Το ηλεκτρονικό
υλικό θα κάνει υπερσύνδεση με την Ηλεκτρονική Πλατ-
φόρμα Διαχείρισης Ενισχύσεων των υποέργων της
Δράσης 16931 «Τουριστική Ανάπτυξη», η οποία θα δημι-
ουργηθεί για τη διαχείριση των αιτήσεων χρηματοδότη-
σης που θα υποβάλλονται από τους δυνητικούς δι-
καιούχους.

• Καμπάνιες ενημέρωσης με αξιοποίηση του έντυ-
που και ψηφιακού Τύπου, των Δελτίων Τύπου, των μέ-
σων κοινωνικής δικτύωσης, των ψηφιακών μέσων προ-
ώθησης, καθώς και των κινητών συσκευών.

•Σχεδιασμός και λειτουργία γραφείου ενημέρωσης
και υποστήριξης εντός του υπουργείου Τουρισμού.

Η σύμβαση θα έχει διάρκεια 24 μήνες και η εκτιμώ-
μενη αξία της ανέρχεται στο ποσό των 297.600 ευρώ με
ΦΠΑ. Η καταληκτική ημερομηνία παραλαβής των προ-
σφορών είναι η 25η/1/2023 και ώρα 15.00.

Η ΔΕΠΑ Εμπορίας στο πλαίσιο
του προγράμματος εταιρικής
κοινωνικής ευθύνης της προχώ-
ρησε σε δωρεά εξοπλισμού στο
Γενικό Αντικαρκινικό Ογκολογι-
κό Νοσοκομείο Αθηνών «Άγιος
Σάββας», συνεχίζοντας έτσι την
υποστήριξη της δημόσιας υγείας.

«Πιστή στις δεσμεύσεις της για
κοινωνική συνεισφορά και με
υψηλό αίσθημα ευθύνης, η ΔΕ-
ΠΑ Εμπορίας στηρίζει το Εθνικό
Σύστημα Υγείας και παράλληλα

δείχνει έμπρακτα την αλληλεγ-
γύη της αλλά και την κοινωνική
της ευαισθησία απέναντι στους
πολίτες», δήλωσε ο διευθύνων
σύμβουλος της ΔΕΠΑ Εμπορίας
Κωνσταντίνος Ξιφαράς, που συ-
νέχισε λέγοντας: «Με την ενέρ-
γειά μας αυτή θελήσαμε να συμ-
βάλουμε στην προάσπιση του
ύψιστου αγαθού της υγείας, στο
οποίο πρέπει να έχουν ισότιμη
πρόσβαση όλοι».

Να θυμίσουμε πως με τη στή-

ριξη της ΔΕΠΑ Εμπορίας, στο
πλαίσιο του προγράμματος Εται-
ρικής Κοινωνικής Ευθύνης, ολο-
κληρώθηκε τον περασμένο μήνα
ο νέος παιδότοπος στους Αρ-
κιούς. Η ΔΕΠΑ Εμπορίας ανέλα-
βε το σύνολο των δαπανών για
τον νέο παιδότοπο στο ακριτικό
νησί. 

Η αντιμετώπιση των συνεπειών της κλιματικής αλλαγής, η κοι-
νωνική και χρηματοοικονομική συμπερίληψη και η εταιρική δια-
κυβέρνηση συνέχισαν να αποτελούν τους κύριους πυλώνες της
στρατηγικής ESG του Ταμείου Χρηματοπιστωτικής Σταθερότητας
το 2022, τόσο προς τις τράπεζες στις οποίες συμμετέχει όσο και σε
όλο το φάσμα των εσωτερικών του λειτουργιών. Σύμφωνα με την
3η Έκθεση Βιώσιμης Ανάπτυξης του Ταμείου, οι ελληνικές συ-
στημικές τράπεζες παρουσίασαν βελτιωμένες επιδόσεις σε όλο
το φάσμα του ESG, όπως περαιτέρω μείωση, σε σχέση με το 2021,
στις εκπομπές αερίων του θερμοκηπίου κατά 6% για το Πεδίο 1, 29% για το Πεδίο 2 και 2% για το Πεδίο 3, κάλυψη της
μέσης κατανάλωσης ηλεκτρικής ενέργειας από ΑΠΕ κατά 99% και κατοχή του 33% των διευθυντικών θέσεων από
γυναίκες, ποσοστό που αυξήθηκε κατά 8%.

ΔΕΠΑ Εμπορίας: Δωρεά εξοπλισμού 
στο νοσοκομείο «Άγιος Σάββας»

� Το νέο της κατάστημα στην Ορεστιάδα εγκαινίασε η Κω-
τσόβολος, πραγματοποιώντας εορταστικό event πριν

από λίγες ημέρες με δράσεις και δώρα. Το κατάστημα είναι
προσβάσιμο σε ΑμεΑ, εκτείνεται σε 860 τμ και διαθέτει δω-
ρεάν πάρκινγκ, quick point για την άμεση παραλαβή της
ηλεκτρονικής παραγγελίας σε 20 λεπτά και service point με
υπηρεσία Fix&Go, το οποίο δίνει στο κοινό τη δυνατότητα
επισκευής των smartphones, tablets και laptops του μέσα
σε μία ώρα. Με την πρώτη αγορά από το νέο κατάστημα, το
κοινό έχει τη δυνατότητα να κερδίσει 500 bonus πόντους με
όλες τις κάρτες Bonus της Alpha Bank έως 15/1/2024.

� Το Vodafone TV γιορτάζει δέκα χρόνια «Ψυχρά και ανά-
ποδα» και δίνει τη δυνατότητα

σε έναν συνδρομητή να κερδίσει
ένα 6ήμερο ταξίδι για 4 άτομα στη
Νορβηγία για να ζήσει μαζί με τα
αγαπημένα του πρόσωπα την
ιστορία της Βασίλισσας του Χιονι-
ού από κοντά, με όλα τα έξοδα κα-
λυμμένα. Αναλυτικά, οι συνδρο-
μητές Vodafone TV που έχουν
ενεργή την υπηρεσία Disney+ ή
θα την ενεργοποιήσουν έως τις 17/1 μπορούν να δηλώσουν
συμμετοχή στον διαγωνισμό και να διεκδικήσουν ένα ταξίδι
στα τοπία της Νορβηγίας.

� Εγκαινιάστηκε πρόσφατα το 38ο κατάστημα ΣΥΝΚΑ στα
Λιβάδια Χανίων, όπου χιλιάδες επισκέπτες και κατανα-

λωτές παρευρέθηκαν σε εκδήλωση με ζωντανή μουσική,
γεύσεις, προσφορές και πολλές εκπλήξεις. Το υπερσύγ-
χρονο κατάστημα, το οποίο εκτείνεται σε μια επιφάνεια
1.500 τμ με 100 και πλέον θέσεις στάθμευσης και ειδική
μέριμνα για ΑμεΑ, σηματοδοτεί, μεταξύ άλλων, την «επό-
μενη μέρα» του ΣΥΝΚΑ ως Ανώνυμης Εταιρείας, στο πλαί-
σιο της ισχύουσας συνεργασίας με τη Διαμαντής Μασούτης
ΑΕ. Σχεδιαστικά, είναι σαφής η επιρροή του δικτύου Μα-
σούτης, ενώ έμφαση και βαρύτητα δίνονται στρατηγικά και
στους ντόπιους παραγωγούς.

� Η Λουξ διακρίθηκε στα Healthy Food & Beverage Awards
2024 για το προϊόν Λουξ Free. Ειδικότερα, η Λουξ Free τι-

μήθηκε με το Gold βραβείο στην κατηγορία «Low to sugar Bev-
erage», καθώς είναι μια πορτοκαλάδα Λουξ μπλε χωρίς ανθρα-
κικό, χωρίς συντηρητικά, χωρίς προσθήκη ζάχαρης, χωρίς τε-
χνητά γλυκαντικά, με 100% γλυκαντικά φυσικής προέλευσης, με
extra βιταμίνη C και γεύση φτιαγμένη με φυσικό χυμό από ελ-
ληνικά πορτοκάλια.

Μείωση του περιβαλλοντικού αποτυπώματος στον τραπεζικό 
κλάδο κατέγραψε η 3η έκθεση Βιώσιμης Ανάπτυξης του ΤΧΣ

Mικρά - μικρά

Spec 300.000 ευρώ από το Τεχνικό Επιμελητήριο Ελλάδας



A
U
T
O

Σ
Α

Β
Β

Α
ΤΟ

6
 ΙΑ

Ν
Ο

Υ
Α

Ρ
ΙΟ

Υ
 2

0
2

4

43

Καμία παράταση δεν δόθηκε τελικά στην εφαρμογή της νομοθεσίας από την
1η Ιανουαρίου 2024 η οποία αφορά τα εταιρικά αυτοκίνητα.

Σύμφωνα με τον νόμο, από την 1η Ιανουαρίου 2024 το ένα στα τέσσερα και-
νούργια αυτοκίνητα που θα αποκτούν οι εταιρείες θα πρέπει να είναι αμιγώς
ηλεκτρικό ή plug-in hybrid ή υβριδικό με εκπομπές CO2 έως 50 γραμμάρια
ανά χιλιόμετρο!

Ωστόσο, πολλοί μεγάλοι επιχειρηματικοί όμιλοι εξετάζουν σοβαρά το ενδε-
χόμενο παράτασης των συμβάσεων για τον ήδη υπάρχοντα στόλο, με αποτέλε-
σμα να «παγώσουν» οι πωλήσεις καινούργιων εταιρικών αυτοκινήτων, ενώ κά-

ποιες άλλες εξετάζουν τη μίσθωση ελαφρώς μεταχειρισμένων οχημάτων για
τα οποία δεν υπάρχει πρόβλεψη στη νομοθεσία! Δηλαδή, αντί να παραγγείλουν
καινούργια εταιρικά αυτοκίνητα με το 1 στα 4 από αυτά να είναι ηλεκτρικό ή
plug-in υβριδικό, θα μπορούν να αποκτούν ελαφρώς μεταχειρισμένα οχήματα
με κινητήρες βενζίνης ή diesel αδιαφορώντας για τη νομοθεσία…

Ωστόσο, σύμφωνα με πληροφορίες της «Political», δυστυχώς ο νέος νόμος
αφορά τις νέες πινακίδες κυκλοφορίας που θα αποκτήσει ή θα χρονομισθώσει
κάποια εταιρεία ασχέτως αν είναι καινούργιο το όχημα ή ελαφρώς μεταχειρι-
σμένο. 

Διπλό το «ηλεκτροσόκ» για τους εταιρικούς στόλους αυτοκινήτων!

Η
Ford Mustang Mach-E είναι αναμφισβή-
τητα το ηλεκτρικό μοντέλο με τη δική του
ξεχωριστή ταυτότητα, προκλητική εμφά-

νιση, ευχάριστη οδηγική συμπεριφορά και τεχνο-
λογία. Τώρα η πισωκίνητη Ford Mustang Mach-E
με τη μεγάλη μπαταρία Extended Range (ER)
προσδίδει μια πολύ μεγάλη αυτονομία, οπότε
όσοι την επιλέξουν θα εντυπωσιαστούν πραγματι-
κά, καθώς δεν θα έχουν το άγχος της συχνής φόρ-
τισης, ενώ παράλληλα τα ταξίδια θα πραγματοποι-
ούνται με μεγαλύτερη άνεση.

Τώρα οι υποψήφιοι αγοραστές της Ford Mustang
Mach-E RWD ER έχουν έναν επιπλέον και πολύ σοβαρό
λόγο να αποκτήσουν το κορυφαίο ηλεκτρικό αυτοκίνητο,
καθώς για περιορισμένο αριθμό ετοιμοπαράδοτων οχη-
μάτων η Ford τα διαθέτει με μηνιαίο μίσθωμα 399 ευρώ
μέσω του Ford Lease ή με το πρόγραμμα Ford Plus, από
53.552 ευρώ (συμπεριλαμβανομένου του οφέλους από
το πρόγραμμα «Κινούμαι Ηλεκτρικά 2» ύψους 2.227 ευ-
ρώ), με επιτόκιο 0,9%.

Όσοι βέβαια αποκτήσουν τη Ford Mustang Mach-E
RWD ER θα απολαύσουν και 8 χρόνια εγγύηση Ford
Protect ή 160.000 χλμ, 8 χρόνια συντήρηση και 4 χρό-
νια σέρβις.

Στα παραπάνω θα πρέπει να συνυπολογίσει κανείς τα
φορολογικά οφέλη αν αποκτήσει τη Mustang Mach-E
μέσω leasing αλλά και τα μηδενικά Τέλη Κυκλοφορίας
και το εξαιρετικά χαμηλό ετήσιο κόστος χρήσης όπως και
την αυτονομία που ξεπερνά εύκολα τα 600 χλμ.

Θρυλική σχεδίαση
Η ηλεκτρική Mustang Mach-E ER μπορεί να είναι

ένα εντυπωσιακό κουπέ crossover, ωστόσο σχεδιαστι-
κά η σύνδεση με τη θρυλική Mustang είναι εμφανέστα-
τη στα πίσω φανάρια με τις τρεις κάθετες λωρίδες, στη
γρίλια, στους μπροστά προβολείς, καθώς και στην έντο-
νη κλίση της οροφής.

Οι αναλογίες της, με το μακρύ καπό και το κοντό πίσω
μέρος, της χαρίζουν μοναδικότητα και σπορ δυναμική.
Στο πίσω μέρος όπως προαναφέραμε τα χαρακτηριστικά
φωτιστικά σώματα αποτελούν και το μοναδικό στοιχείο
σύνδεσης με την κουπέ έκδοση της Mustang.

Μοναδικό εσωτερικό
Εντός της Mach-Ε έχει διαμορφωθεί ένα όμορφο και

λιτό εσωτερικό, κατασκευασμένο από ποιοτικά υλικά. Η
γοητεία της απλότητας συνδυάζεται με ένα απόλυτα ψη-
φιακό περιβάλλον, με την κάθετη κεντρική οθόνη αφής
των 15,5 ιντσών να δεσπόζει στο κέντρο της καμπίνας.
Φυσικά, το επίπεδο τεχνολογίας είναι κορυφαίο, αφού
συμπεριλαμβάνει όλα τα νεότερα συστήματα ψυχαγω-
γίας, και μάλιστα την προηγμένη γενιά του συστήματος
πολυμέσων SYNC4, χωρίς να έχουν γίνει συμβιβασμοί
όσον αφορά την ενίσχυσή της σε επίπεδο συστημάτων
ασφάλειας και υποβοήθησης του οδηγού.

Στο παραδοσιακό πορτμπαγκάζ που διαθέτει μεγά-
λο άνοιγμα χωρούν αποσκευές 402 λίτρων, ενώ επι-
πλέον αυτού υπάρχουν 100 λίτρα κάτω από το εμπρός
καπό με δυνατότητα αποστράγγισης, όπως στο
MegaBox του Puma.

294 ίπποι!
Η Mustang της δοκιμής μας απέδιδε 294 ίππους και

430 Nm ροπής, εντυπωσιάζοντας με τη δύναμη και την
αμεσότητά της ως ηλεκτρική. Μπορεί να μη διαθέτει τις

επιδόσεις και την εκρηκτικότητα της GT έκδοσης, ωστό-
σο σε κάθε βύθιση του πεντάλ η Mustang αποκρίνεται
ακαριαία και επιταχύνει εκρηκτικά, ιδιαίτερα επιλέγον-
τας το «Untamed» (Sport) οδηγικό πρόγραμμα.

Η Extended Range έκδοση εφοδιάζεται με μπαταρία
98,8 kWh καταφέρνοντας να πετύχει ηλεκτρική αυτονο-
μία άνω των 600 χλμ σε πραγματικές συνθήκες, ενώ η
φόρτιση της μπαταρίας σε παροχή με ισχύ 150 kW μπορεί
να προσθέσει κατά μέσο όρο αυτονομία 99 χλμ μέσα σε
10 λεπτά περίπου, ενώ η μπαταρία μπορεί να ανακτήσει το
80% της φόρτισής της από 10% σε 45 λεπτά.

Με μεγάλη αυτονομία
Σε καθημερινές συνθήκες, η Mach-E αποδεικνύεται

φιλική και άνετη. Η ποιότητα κύλισης είναι πολύ καλή και
ουσιαστικά οι καθημερινές μετακινήσεις είναι απολαυ-
στικές στο εσωτερικό της.

Στον αυτοκινητόδρομο, η Mustang Mach-E προσδίδει
στιβαρό πάτημα και ικανοποιεί με την άνεση που προ-
σφέρει και την ποιότητα κύλισής της. Οι προσπεράσεις
πραγματοποιούνται σε ταχύτητες «φωτός», ωστόσο χρει-
άζεται ένα μέτρο, καθώς τα βυθίσματα του πεντάλ του
γκαζιού κοστίζουν στην αυτονομία…

Στο επαρχιακό οδικό δίκτυο, η πισωκίνητη Mustang
έχει υπερστροφικές τάσεις, οι οποίες διορθώνονται από
τα ηλεκτρονικά συστήματα, οπότε δεν εξελίσσονται σε τί-
ποτα επικίνδυνο.

Μέσα στην πόλη, η Mustang κρύβει το μέγεθός της
ενώ οι αναρτήσεις φιλτράρουν στον μέγιστο βαθμό τις
κακοτεχνίες του οδοστρώματος. Παράλληλα η αυτονομία
εντός της πόλης ανεβαίνει σε πάνω από 650 χλμ, αλλά η
δύναμη του αυτοκινήτου και η πίσω κίνηση «προκαλούν»
τον οδηγό να παίξει με το πίσω μέρος του.

Δοκιμάζουμε τη Ford Mustang 
Mach-Ε RWD ER με 294 ίππους

Γράφει ο Γιώργος Κ. Ανδρής
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Ο
λυμπιακός - ΑΕΚ και Άρης - ΠΑΟΚ περιλαμβάνει
το μενού της 17ης αγωνιστικής του πρωταθλήμα-
τος της Super League 1 και από τα αποτελέσματα

μπορεί να κριθούν πολλά για τη συνέχεια, αλλά στην ΕΠΟ
ουδόλως ενδιαφέρονται. Έφερε διαιτητές του… σωρού

για να τα σφυρίξουν. Στο Φάληρο τον Σλο-
βάκο Μπόρις Μαρέφκα και στη Θεσσαλο-
νίκη τον Δανό Σάντι Πούτρος. Ξένος να
’ναι κι ό,τι να ’ναι. Κι ας είχαν συμφωνήσει
οι «BIG5» ότι στα μεταξύ τους παιχνίδια
θα έπρεπε η ΕΠΟ να φέρει elite διαιτητές
και, μάλιστα, από προηγμένα πρωταθλή-
ματα. Ο Μαρέφκα έχει σφυρίξει ευρω-
παϊκά παιχνίδια… Νέων και σε τρία ματς

στο Europa League ήταν τέταρτος. Καμία εμπειρία. Ούτε ο
συμπατριώτης του VARίστας Κρίστιαν Μίχελ, που δεν είναι
καν διεθνής. 

Στο ντέρμπι της Θεσσαλονίκης ο Δανός Σάντι Πούτρος
έχει σφυρίξει δυο παιχνίδια προκριματικών του Confer-
ence League, επίσης μηδενική εμπειρία. Τα credits που

κουβαλάει είναι πως έχει διευθύνει αγώνες του… κυπρια-
κού πρωταθλήματος.

Το μεγάλο ερώτημα προκύπτει αβίαστα: Ποιος έφερε αυ-
τούς τους διαιτητές σε τόσο σημαντικά ντέρμπι; Ο Σουηδός
αρχιδιαιτητής Πίτερ Φρόιντφελντ, που μια φορά τον είδαμε
στην Ελλάδα και μετά τον χάσαμε, ή ο αναπληρωτής πρό-
εδρος Σταύρος Μάνταλος, που δεν έχει ούτε το εκτόπισμα
ούτε τις διασυνδέσεις να ζητήσει τοπ διαιτητές; Μήπως ο
πρόεδρος της ΕΠΟ Τάκης Μπαλτάκος; Οι δε Έλληνες διαι-
τητές και η ομοσπονδία ζήτησαν ποινικοποίηση των δηλώ-
σεων των παραγόντων πριν από τα ματς για τους διαιτητές.
Θέλουν να φέρνουν αμφιβόλου ποιότητας ρέφερι και να μη
μιλάει κανείς. Ένα τεράστιο τσίρκο, τίγκα στην τοξικότητα. 

Από τα αποτελέσματα των δυο ντέρμπι μπορεί να κριθούν
πολλά. Ειδικά αν χάσει ο Ολυμπιακός και νικήσει ο ΠΑΟΚ,
οπότε η βαθμολογική διαφορά θα εκτιναχτεί στους εννέα
βαθμούς. Ο Ολυμπιακός δεν είναι σε καλό φεγγάρι, προέρ-
χεται από ήττα 1-0 στη Λαμία και μια νέα αποτυχία ίσως να
προκαλέσει αναταράξεις στις ήδη υπάρχουσες. Για την ΑΕΚ
είναι ευκαιρία να τον νικήσει. Δεν εντυπωσιάζει, πάντως. Ο
ΠΑΟΚ είναι σε εκπληκτική κατάσταση και λογικά έχει τον
πρώτο λόγο να πάρει τη νίκη, αν και σε τέτοια ντέρμπι ουδε-
μία σημασία έχει η βαθμολογική διαφορά

Κατά τα άλλα, ο Παναθηναϊκός υποδέχεται τον Παναιτω-
λικό στο δεύτερο κατά σειρά ματς στη Λεωφόρο και περιμέ-
νει στραβοπάτημα του ΠΑΟΚ κυρίως.

Το πλήρες πρόγραμμα:
Κυριακή: Βόλος - Ατρόμητος (15.00, Cosmote TV), Παν-

σερραϊκός - Κηφισιά (15.00, Nova), Παναθηναϊκός - Παναι-
τωλικός (17.00, Cosmote TV), ΠΑΣ Γιάννινα - Αστέρας Τρ.
(17.30, NOVA), Άρης - ΠΑΟΚ (19.30, Nova), Ολυμπιακός -
ΑΕΚ (21.00, Cosmote TV). Δευτέρα: ΟΦΗ - Λαμία (20.00,
Cosmote TV).

Γράφει 
o Άλκης  

Φιτσόπουλος

ΒΑΘΜΟΛΟΓΙΑ
(16 αγ.)

1. ΠΑΟΚ ....................................38
2. Παναθηναϊκός ......................37
3. ΑΕΚ ......................................35
4. Ολυμπιακός ..........................32
5. Άρης......................................24
6. Αστέρας Τρ. ..........................23
7. Λαμία ....................................20
8. Ατρόμητος ............................19
9. ΟΦΗ ......................................15
10. Παναιτωλικός ......................14
11. Βόλος....................................14
12. Πανσερραϊκός ....................14
13. Κηφισιά ................................11
14. ΠΑΣ Γιάννινα ........................9

Ολυμπιακός - ΑΕΚ, Άρης - ΠΑΟΚ
με διαιτητές του σωρού

Ποιος έφερε τους άπειρους Μαρέφκα 
από τη Σλοβακία και Πούτρος από τη Δανία

για τόσο σπουδαία ντέρμπι, όταν
οι «μεγάλοι» αποφάσισαν ότι θέλουν elite;



Τ
α σύγχρονα γήπεδα ποδοσφαί-
ρου είναι αμιγώς φουτουριστικά,
ως μια θριαμβευτική παρέμβαση

του ανθρώπου στην ουτοπία, με εξω-
πραγματικές αρχιτεκτονικές και υπέρ-
βαση της συμβατικότητας. Παράδειγμα,

αυτά του Μουντιάλ 2022
στο Κατάρ. Ωστόσο, μπο-
ρεί η επιτηδευμένη αρχι-
τεκτονική να εντυπωσιά-
ζει μεν, αλλά δεν μπορεί
να συγκριθεί με την
απλότητα των γηπέδων
που στήθηκαν επάνω στο
φυσικό κάλλος ή μέσα
στον αστικό ιστό, όπως

αυτό της Ύδρας, που κατά την ιστοσελί-
δα elintranews εντάσσεται στα δέκα πιο
όμορφα του κόσμου. Τέτοια γήπεδα
μπορεί να συναντήσει κανείς ακόμα και
στα χιόνια της Γροιλανδίας. Και επειδή οι
λέξεις συντρίβονται πολλές φορές για να
περιγράψουν την εικόνα, χωρίς ποτέ να
τα καταφέρνουν, ας μιλήσει η ανθρώπι-
νη έμπνευση και αναγκαιότητα για πο-
δόσφαιρο στα πιο απίθανα σημεία.

1. Ύδρα 
Είναι φτιαγμένο μέσα στην πόλη, σε

υψόμετρο και ο θεατής του μπαλκονιού
ή της καφετέριας μπορεί να δει το απέ-
ραντο γαλάζιο και τη γαλήνη του Σαρω-
νικού να δένουν με το ρομάντζο ενός
αγώνα τοπικού πρωταθλήματος, σαν
μια εσωτερική διαφυγή against mo-
dern football.

2. Γροιλανδία
Στο βορειότερο άκρο της Ευρώπης,

μιας χώρας 56.000 κατοίκων, όπου το
χιόνι δεν λιώνει ποτέ, οι Γροιλανδοί παί-
ζουν μπάλα. Μεταξύ τους ή με τους
ναύτες των παγοθραυστικών που κατα-
φτάνουν εκεί προς παροχή βοήθειας.
Τα πάντα είναι αυτοσχέδια και θυμίζουν
κάτι από την προϊστορία του ποδοσφαί-
ρου των Κινέζων ή των Μάγιας στο Με-
ξικό. Χωρίς τα χιόνια.

3. Άλπεις
Το εν λόγω γήπεδο στο χωριό Γκσπον

με το μεγαλύτερο υψόμετρο στην Ευ-
ρώπη (στα 2.000 μέτρα) κάθε χρόνο φι-
λοξενεί τουρνουά ποδοσφαίρου. Οι πο-
δοσφαιριστές φτάνουν εκεί είτε με τε-
λεφερίκ, που χωράει δέκα άτομα, είτε
με τα… πόδια. Η αναρρίχηση κρατάει
περίπου μία ώρα, από το τελευταίο μέ-
ρος του δρόμου.

4. Ρώμη
Το γήπεδο αυτό χρησιμοποιείται πολ-

λά χρόνια, από την εποχή του Calcio Sto-
rico στη Φλωρεντία, τον 16ο αιώνα, όταν
έπαιζαν κάτι σαν… ποδόσφαιρο. Έχει,
δε, για κερκίδα το υδραγωγείο Άκουα
Φελίτσε, που χρονολογείται από το 144-
140 πΧ. Το γήπεδο ονομάζεται Κάμπο
Γκερίνι και αγωνίζονται σε αυτό αυτο-
σχέδιες ομάδες, επιχειρήσεων κ.ά.

5. Νορβηγία
Από τα ομορφότερα γήπεδα του κό-

σμου το νορβηγικό Χενινγσβάαρ, όχι μα-
κριά από τον Αρκτικό Κύκλο. Χτίστηκε
από ανατινάξεις βράχων για να ικανοποι-
ήσει την ανάγκη των 25.000 κατοίκων να
παίζουν μπάλα, αλλά και να το χρησιμο-
ποιούν ως αξιοθέατο. Περιμετρικά
υπάρχουν τελάρα για να μην καταλήγει η
μπάλα στο νερό. Τα ίδια τελάρα χρησιμο-
ποιούνται για την αποξήρανση του μπα-
καλιάρου.

6. Ρωσία
Είναι το «αχυρένιο» γήπεδο στην πε-

ριοχή Κράι της ρωσικής Σταυρούπολης.
Το όνομά του, Ζενίτ Αρένα, σαν… τρολά-
ρισμα για το πολυτελέστατο γήπεδο της
Ζενίτ Αγίας Πετρούπολης. Είναι περισ-
σότερο 5Χ5 και αντί για χορτάρι έχει μό-
νο άχυρα. Το ίδιο και η κερκίδα. Η περιο-
χή είναι ένας απέραντος σιτοβολώνας. 

7. Βενετία
Το γήπεδο αυτό, που είναι χτισμένο δί-

πλα στην εκκλησία του Αγίου Μάρκου
στη Βενετία, δεν το έχει ονοματοδοτήσει
κανείς. Υπάρχει εκεί πολλά χρόνια για να
εξυπηρετεί τους κατοίκους της περιο-
χής, αν θέλουν να ρίξουν κανένα σουτά-
κι. Πολλές φορές, ωστόσο, μια απερί-
σκεπτη ενέργεια και η μπάλα βρίσκεται
στη θάλασσα ή σε κανένα πλοιάριο που
περνάει από κάτω.

8. Μαλδίβες
Είναι το πιο τουριστικό νησί στον Ινδικό

Ωκεανό, πανάκριβο και ο επισκέπτης
μπορεί να παίξει μπάλα επάνω στις ατό-
λες, όπως ονομάζονται τα κοραλλιογενή
άπειρα νησάκια που συνθέτουν το όλον
της χώρας. Το γηπεδάκι αυτό φτιάχτηκε
για να εξυπηρετεί τους τουρίστες και μό-
νο. Μοναδική γραφικότητα, αλλά μόνο
για λίγους. Κι αν η μπάλα πέσει στη θά-
λασσα, υπάρχουν άλλες, χιλιάδες και
μοιράζονται δωρεάν. 
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Γήπεδα against modern football

Όταν το φυσικό κάλλος νικάει τον φουτουρισμό, 
τότε το γήπεδο της Ύδρας είναι το πιο γραφικό 

παγκοσμίως και ακολουθούν άλλα επτά

Γράφει 
o Άλκης  

Φιτσόπουλος

Ύδρα Βενετία

Γροιλανδία Άλπεις

Ρώμη

Ρωσία Μαλδίβες

Νορβηγία
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Αnniversary 
party 

της ΑΦΗΣ 
με disco διάθεση!

Μ
ε σύνθημα «Όλοι μαζί για έναν καλύτερο πράσι-
νο πλανήτη», η μη κερδοσκοπική εταιρεία ΑΦΗΣ
Ανακύκλωση Μπαταριών γιόρτασε είκοσι χρόνια

προσφοράς στο περιβάλλον, με ένα disco night party στην
καρδιά του Κολωνακίου!
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Γιάννης
Λαζαρίδης,
Σοφία
Παναγιωτίδου,
Κωνσταντίνος
Βασάλος, 
Δώρα 
Γκαβού

Γιάννης Σπαλιάρας, Κώστας Κοκκινάκης, 
Μαρίνα Λαμπροπούλου, Γιώργος Μανίκας Ιωάννα Μαλέσκου, Ραμόνα Βλαντή Λάκης Γαβαλάς, Modern Cinderella

Λυδία Βλάχου, Σοφία Παναγιωτίδου, Μαρίνα Λαμπροπούλου Νίκη Ντόνη, Παναγιώτης Βαζαίος, Σοφία Παναγιωτίδου, Άννα Αναστασοπούλου

Λυδία Βλάχου, Λυδία ΛιασκόβσκαΒλάσσης Χολέβας, Ραμόνα ΒλαντήΜαρία Κορινθίου
Ελένη Τσολάκη, 

Σοφία Παναγιωτίδου, Αφροδίτη Γραμμέλη
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Δ
ιπλό glamorous πάρτι από τον specialist personal
trainer Τάσο Μισαηλίδη. Τη βραδιά εγκαινίων του
νέου υπερσύγχρονου γυμναστηρίου του

«Flexapil» στο Ελληνικό, ο προπονητής γιόρτασε τα γενέ-
θλιά του παρέα με φίλους και διάσημους προσκεκλημέ-
νους, ποζάροντας χαμογελαστός στον φακό της «P».

Γενέθλια και εγκαίνια 
για τον fitness guru

Τάσο Μισαηλίδη
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Ναυσικά
Παναγιωτακοπούλου,

Τάσος 
Μισαηλίδης,

Αποστολία 
Ζώη

Αμαρυλλίς, Τάνια Καρρά Τάσος Μισαηλίδης, Μπο Βαλεντίνη Παπαδάκη, Κώστας Σόμμερ

Λένια Ραζή, Στέλλα Γιαμπουρά, 
Τάσος Μισαηλίδης, Βαλεντίνη Παπαδάκη

Stefan Stoyanov, 
Δημήτρης Σταθοκωστόπουλος, Κώστας Σόμμερ

Φωτεινή Κωνσταντέλου, 
Τάσος Μισαηλίδης, Χάρης Σιανίδης

Ελίζαμπεθ Μαλαφέεβα, 
Τάσος Μισαηλίδης, Αλέξανδρος Λυκούδης

Λεάννα Μάρκογλου, Τάσος Μισαηλίδης, 
Πάνος Καλίδης, Ματίνα Ζάρα



Η
σοβαρότητα της ακμής τελικά σχετίζεται
με το βάρος του παιδιού, σύμφωνα με
έρευνα που δημοσιεύθηκε στο «Pediatric

Dermatology». Οι ειδικοί βλέπουν ότι τα παιδιά 7-
12 ετών που έχουν υψηλότερο Δείκτη Μάζας Σώ-
ματος από το φυσιολογικό έχουν περισσότερες
πιθανότητες να εμφανίσουν ακμή. Τα κορίτσια
παρουσιάζουν συχνότερα την πάθηση και είναι
αυτά που αναζητούν συνήθως θεραπεία, σε σχέ-
ση με τα συνομήλικά τους αγόρια.

«Αν υπάρχει κάτι που αναμένεται να συμβεί
κατά την εφηβεία, είναι η ακμή. Αυτή η δερμα-
τοπάθεια σχεδόν χαρακτηρίζει τα παιδιά μετα-
ξύ 12 και 18 ετών, αφού πάνω από το 85% των

εφήβων θα πρέπει να αντιμετωπίσουν τα μαύρα
στίγματα ή λευκά σπυράκια και μερικές φορές
τα επώδυνα βαθιά εξογκώματα που εμφανί-
ζονται στο πρόσωπο, αλλά και στον λαιμό, τους
ώμους, το στήθος, την πλάτη και τους βραχίο-
νες.

Ο λόγος εμφάνισής της είναι η υπερέκκριση
σμήγματος από τους σμηγματογόνους αδένες,
οι οποίοι κατά την εφηβεία είναι υπερδραστή-
ριοι, εξαιτίας της αύξησης των σεξουαλικών
ορμονών και ειδικότερα των ανδρογόνων. Η
περίσσεια σμήγματος εμποδίζει τη φυσιολογι-
κή απόπτωση των νεκρών δερματικών κυττά-
ρων, που έχουν ως συνέπεια τη φραγή των πό-

ρων και των τριχοθυλακίων. Αποτέλεσμα είναι
η υπερανάπτυξη συγκεκριμένων βακτηρίων, η
δημιουργία φλεγμονής και ακνεϊκών βλαβών
στο δέρμα», μας εξηγεί ο δερματολόγος-αφρο-
δισιολόγος δρ Χρήστος Στάμου και συνεχίζει:
«Παρότι είναι συχνότερη η εμφάνιση της πάθη-
σης στην εφηβεία, ορισμένα παιδιά παρουσιά-
ζουν συμπτώματα και κατά την προεφηβεία.
Δυστυχώς, δεν έχουν πραγματοποιηθεί αρκε-
τές μελέτες για το θέμα και δεν γνωρίζουμε με
βεβαιότητα τη συχνότητά της σε παιδιά ηλικίας
7 έως 12 ετών. Πιστεύεται ότι αυτό συμβαίνει
λόγω της έναρξης της εφηβείας νωρίτερα από
ό,τι συνέβαινε στο παρελθόν. Παράλληλα, τα τε-
λευταία χρόνια παρατηρείται στις χώρες του
δυτικού πολιτισμού αύξηση του αριθμού των
προεφήβων και εφήβων που είναι υπέρβαροι ή
παχύσαρκοι, συμπεριλαμβανομένης της χώ-
ρας μας, η οποία κατέχει το ρεκόρ στην Ευρώ-
πη. Οι μελέτες που έχουν πραγματοποιηθεί
δείχνουν ότι αυτή η αύξηση του βάρους σχετί-
ζεται με την έναρξη της ακμής, όπως ακριβώς
συμβαίνει και με τους ενήλικες».
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kpapakosto@yahoo.gr

Τα κορίτσια παρουσιάζουν συχνότερα 
την πάθηση και είναι αυτά 
που αναζητούν θεραπεία σε σχέση 
με τα συνομήλικά τους αγόρια

Καταπολέμηση της παχυσαρκίας για μείωσή της 
Ο υψηλός Δείκτης Μάζας Σώματος αποτελεί ισχυρό παράγοντα κινδύνου για την ανάπτυξη και τη
σοβαρότητα της ακμής στους ενήλικες και από ό,τι φάνηκε σε νεότερη μελέτη, το ίδιο ισχύει και
για τα παιδιά που βρίσκονται σε προεφηβική ηλικία, καθώς τα υπέρβαρα και παχύσαρκα κορίτσια
φτάνουν στην εφηβεία νωρίτερα από εκείνα με φυσιολογικό βάρος. Η δε αντίσταση στην ινσουλί-
νη, η οποία συχνά είναι συνέπεια της παχυσαρκίας, έχει ενοχοποιηθεί για πρόκληση ή επιδείνωση
της ακμής. Κύριος στόχος, λοιπόν, είναι η μείωση του ΔΜΣ, η οποία θα απέτρεπε την εμφάνιση της
πάθησης ή θα μείωνε τη σοβαρότητά της, ώστε να μην απαιτηθούν θεραπείες ακμής. «Ακόμα όμως
και για τους ασθενείς που παρουσιάζουν έντονα συμπτώματα και δεν μπορούν να τα αποφύγουν,
υπάρχει πλήθος θεραπευτικών επιλογών. Αυτές περιλαμβάνουν τοπικά ή συστηματικά φάρμακα,
αλλά και άλλες ιατρικές μεθόδους που εφαρμόζονται στο δερματολογικό ιατρείο, όπως η φωτοθε-
ραπεία, μια ασφαλής και αποτελεσματική μέθοδος που μπορεί να επιλεγεί ως μονοθεραπεία ή να
συνδυαστεί με άλλες θεραπείες, αναλόγως των αναγκών αλλά και των προτιμήσεων των ασθε-
νών», καταλήγει ο δρ Χρήστος Στάμου. 

Δρ Χρήστος Στάμου,
δερματολόγος-αφροδισιολόγος 

Ο ρόλος του βάρους 
στην ακμή της προεφηβείας
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Στο Ντουμπάι 
με τις δίδυμες
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Ο παλιός ο χρόνος έφυγε και ήρθε ο καινούριος.
Ένας χρόνος που όλοι ευχόμαστε να έχει μόνο
καλές ειδήσεις, υγεία και λιγότερο άγχος για

όλους. Τα Χριστούγεννα είναι η πιο μαγική γιορτή του χρό-
νου, αφού τα πάντα είναι όμορφα στολισμένα και οι περισ-
σότεροι από εμάς γινόμαστε και πάλι παιδιά! Όταν όμως
φεύγουν αφήνουν πίσω τους μια νοσταλγία αλλά και μια
επιθυμία για ένα νέο δυναμικό ξεκίνημα. 

Οι γιορτές φυσικά δεν θα μπορούσαν να περάσουν χω-
ρίς τις απαραίτητες εκδηλώσεις, αλλά και τις βόλτες των
επωνύμων στους δρόμους της πόλης. Ο φωτογραφικός
φακός του «Upper» πέτυχε τον Μάκη Βορίδη σε μια σπά-
νια οικογενειακή έξοδο, τη Γιάννα Αγγελοπούλου στο κέν-
τρο της Αθήνας αλλά και την Έφη Αχτσιόγλου να κάνει τα
ψώνια της.

Στο Blends έλαβε χώρα το πιο εορταστικό και glam πάρ-
τι των νοτίων προαστίων, το 9ο Models Reunion, με θέμα

«Red is Passion». Το γνωστό μαγαζί της Γλυφάδας γέμισε
λαμπερούς καλεσμένους, αποκλειστικά ντυμένους στα
κόκκινα και μαύρα, για να απολαύσουν την καθιερωμένη
πλέον γιορτή της μόδας.

Μια λαμπερή βραδιά για τα 10 χρόνια από την ίδρυση
των Αθηναΐδων είχαν την ευκαιρία να απολαύσουν όσοι
παρευρέθηκαν στο ξενοδοχείο Athenaeum InterContinen-
tal, ενώ στο Athenaeum Eridanus Luxury Hotel πραγματο-
ποιήθηκε εκδήλωση για την ίδρυση της νέας Λέσχης «The
Lions Club  Athens Kallimarmaro». Τα 24 ιδρυτικά μέλη
γιόρτασαν τη σημαντική αυτή βραδιά μαζί με αξιωματού-
χους Θ117Α, μέλη άλλων Λεσχών Lions και φίλους. 

Τέλος ο ανθρωπιστικός οργανισμός Lifeline Hellas διορ-
γάνωσε για 18η συνεχή χρονιά το παραδοσιακό χριστου-
γεννιάτικο φιλανθρωπικό δείπνο του, υπό την αιγίδα και
την παρουσία των ΑΒΥ Πρίγκιπα Αλέξανδρου και Πριγκί-
πισσας Αικατερίνης στο ξενοδοχείο Μεγάλη Βρεταννία. 
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6 - 7
Christmas Charity 
Gala Αθηναΐδων
Λαμπερή εκδήλωση 
στο InterContinental

10
9o Models Reunion
Ένα reunion 
στα... κόκκινα!

Περιεχόμενα
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UUPPER STORIES
by PAPADAKISPRESS

Διεύθυνση: 
Συγγρού 206, Αθήνα 

Τηλέφωνο: 
210-9568066 

• FAX: 210-3645608 
gpapadakis@papadakispress.gr

www.political.gr 

EDITOR IN CHIEF
ΑΝΘΗ ΙΩΑΝΝΙΔΟΥ

ΣΥΝΤΑΞΗ
ΕΡΙΕΤΤΑ ΠΑΠΑΔΑΚΗ

erietta_papadaki@yahoo.com

ΦΩΤΟΓΡΑΦΙΕΣ
PAPADAKISPRESS

ΓΙΩΡΓΟΣ ΠΑΠΑΔΑΚΗΣ, 
ΔΗΜΗΤΡΗΣ ΠΕΛΕΚΗΣ, 

ΚΩΣΤΑΣ ΜΟΣΧΟΠΟΥΛΟΣ, 
ΓΙΩΡΓΟΣ ΚΟΤΣΑΡΙΝΗΣ

Απαγορεύεται η αναδημοσίευση , αναπαραγω-
γή  ή μετάδοση με οποιοδήποτε οπτικοακουστικό
τρόπο όλου η μέρους του περιοδικού χωρίς την έγ-
γραφη άδεια του εκδότη. Τα κείμενα που δημοσι-
εύονται δεν αντιπροσωπεύουν  υποχρεωτικά τις

απόψεις του εκδότη.

11
The Lions Club

Athens 
Kallimarmaro
Ιδρυτική βραδιά 

της Λέσχης

4
Έφη Αχτσιόγλου
Για ψώνια 
σε γνωστό εμπορικό

8 - 9
Lifeline Hellas
Φιλανθρωπικό 
δείπνο στη Μεγάλη Βρεταννία

Χριστίνα 
Γαλιλαία

Πριγκίπισσα
Αικατερίνη 

Ρένα 
Βασιλάκη

Χρήστος 
Κολοβός
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ΚΕIΜΕΝΟ: ΑΝΘH ΙΩΑΝΝIΔΟΥ

ΦΩΤΟΓΡΑΦΙΕΣ: PAPADAKISPRESS / 

ΓΙΑΝΝΗΣ ΝΤΑΡΙΛΑΣ

Στο κέντρο της Αθήνας βρέθηκε η Γιάννα Αγ-
γελοπούλου και όπως ήταν φυσικό τράβη-
ξε τα βλέμματα όλων με την εμφάνισή της. 

Η νομικός, επιχειρηματίας και Πρόεδρος της
Επιτροπής «Ελλάδα 2021» δεν συνηθίζει να κά-
νει συχνά δημόσιες εμφανίσεις, λόγω και του επι-
βαρυμένου προγράμματός της. Όποτε όμως βρί-
σκει ελεύθερο χρόνο, προσπαθεί να βλέπει τους
φίλους και την οικογένειά της και να ξεφεύγει από
την απαιτητική καθημερινότητά της.

Σε μια από αυτές τις στιγμές ανάπαυλας, κομψή
και με ξεχωριστό στιλ, εντόπισε ο φωτογραφικό
φακός τη «σιδηρά κυρία» των Ολυμπιακών Αγώ-
νων του 2004, συντροφιά με μια φίλη  της. Οι
δυο τους απόλαυσαν τη βόλτα τους, συνομιλών-
τας χαλαρά και κάνοντας τα ψώνια τους στους
δρόμους του Κολωνακίου.

ΓΙAΝΝΑ ΑΓΓΕΛΟΠΟYΛΟΥ

Χαλαρή στο κέντρο 
της Αθήνας
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ΚΕIΜΕΝΟ: ΑΝΘH ΙΩΑΝΝIΔΟΥ

ΦΩΤΟΓΡΑΦΙΕΣ: PAPADAKISPRESS / ΔΗΜΗΤΡΗΣ ΠΕΛΕΚΗΣ

Απολαμβάνοντας το διάλειμμα από τις κοινοβουλευτικές της
υποχρεώσεις, η Έφη Αχτσιόγλου εθεάθη να κάνει τα χριστου-
γεννιάτικα ψώνια της σε γνωστό εμπορικό κέντρο των βορεί-

ων προαστίων.
Φορώντας ένα καμηλό παλτό με ζώνη και μαύρο παντελόνι, και

έχοντας μαζί της τον βοηθό της, η βουλευτής της Νέας Αριστεράς πε-
ριπλανήθηκε στους ορόφους, όπου ο φωτογραφικός φακός τη «συ-
νέλαβε», ευδιάθετη και χαμογελαστή, άλλοτε να μιλάει και άλλοτε
να γράφει στο κινητό της. Για τις αγορές της επέλεξε επώνυμες μάρ-
κες και κρατούσε μάλιστα αρκετές τσάντες με ψώνια.

EΦΗ ΑΧΤΣΙOΓΛΟΥ

Για ψώνια 
σε γνωστό εμπορικό



ΟΥπουργός Επικρατείας και η γοητευτική παιδίατρος Δανάη Βο-
ρίδη-Μιχελάκου είναι μαζί εδώ και 21 χρόνια. Γνωρίστηκαν
τον Οκτώβριο του 2002 σε προεκλογική συγκέντρωση του

πολιτικού, όπου η Δανάη είχε πάει μαζί με τη μητέρα της, Λέλα, και παν-
τρεύτηκαν στις 22 Ιανουαρίου του 2005 στον Άγιο Διονύσιο, στο Κο-
λωνάκι, με κουμπάρο τον πρώην ευρωβουλευτή του Λεπέν, Καρλ
Λανγκ. Το ζευγάρι έχει αποκτήσει δύο παιδιά, τον 16χρονο Τίτο και τη
10χρονη Λέλα, ενώ η Δανάη εκτός από την Ιατρική ασχολούνταν και με
τον Δήμο Αθηναίων.

Ο φωτογραφικός φακός τούς απαθανάτισε με την κόρη τους σε μια
οικογενειακή έξοδο στο κέντρο της Αθήνας. 

ΜAΚΗΣ ΒΟΡIΔΗΣ

Σπάνια εμφάνιση με την οικογένειά του

UPPER FOCUS

ΚΕIΜΕΝΟ: ΑΝΘH ΙΩΑΝΝIΔΟΥ, 

ΦΩΤΟΓΡΑΦΙΕΣ: PAPADAKISPRESS / 

ΓΙΑΝΝΗΣ ΝΤΑΡΙΛΑΣ
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Συνέχεια στην επόμενη σελίδα

Ρένα Βασιλάκη

Γιώργος Χατζηνάσιος 
Μαρία Χατζηνάσιου 

Άννα Γριμάνη 
Άντζυ Μαργαρίτη Άντριους 

Σίσσυ Ντουσοπούλου
Αφροδίτη Πιτσάκη 

Ελπίδα

Εύη Κυνηγαλάκη Μαριάννα Ηλιοπούλου
Άννα Δασκαλάκη Ελένη Κουντάνη 
Ρένα Βασιλάκη Έλενα Σαβιολάκη 

Όλγα Καραβερβέρη Βίλλυ Καμπόλη 
Ελένη Τσιμέκου Μαρία Πιταρίδη 

Αφροδίτη Πιτσάκη ( μέλη Αθηναίδες )Εύη 
Κυνηγαλάκη

Λαμπερή εκδήλωση 
στο InterContinental

CHRISTMAS CHARITY 
GALA ΑΘΗΝΑΪΔΩΝ

Μια ξεχωριστή βραδιά για τα 10 χρόνια από την
ίδρυση των Αθηναΐδων είχαν την ευκαιρία να απο-
λαύσουν όσοι παρευρέθηκαν στο ξενοδοχείο A-
thenaeum InterContinental.

Πλήθος καλεσμένων φίλων των Αθηναΐδων παρευ-
ρέθηκαν στην καθιερωμένη γιορτή για φιλανθρωπικό
σκοπό! Η πρόεδρος των Αθηναΐδων, Ρένα Βασιλάκη,
φρόντισε να είναι όλα στην εντέλεια για μια λαμπερή

ΚΕΙΜΕΝΟ: ΕΡΙΕΤΤΑ ΠΑΠΑΔΑΚΗ

ΦΩΤΟΓΡΑΦΙΕΣ: PAPADAKISPRESS / 

ΓΙΩΡΓΟΣ ΠΑΠΑΔΑΚΗΣ

Ιωάννης Μανιός 
Έβελιν Μανιού

Άννα Δασκαλάκη
Τατιάννα Τσαραμιάδου

Συνέχεια στην επόμενη σελίδα
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Γιώργος Ξυραδάκης Σταύρος Κασιδιάρης
Βασίλης Σαβράμης

Όλγα 
Καραβερβέρη

Γιάννης Χρυσουλάκης
Άδωνις Γεωργιάδης

Ζέτα Μακρή
Γιάννης Κωνσταντάτος

Λαμπρινή Προνίου 
(Sales Manager Voi & Noi) 

Ντίνα Κουρουνιώτη

Βασίλης Κορκίδης
Χριστίνα Κορκίδη

εορταστική βραδιά. Στον λόγο της, εξήρε
την αέναη φιλανθρωπική δράση του συλ-
λόγου και ευχαρίστησε θερμά τους πα-
ρευρισκόμενους και τους χορηγούς για
την υποστήριξή τους.

Ο σκοπός των Αθηναΐδων είναι να προ-
ωθήσουν και να ενισχύσουν τους θε-
σμούς του Ελληνισμού, της Εκπαίδευσης,
της Φιλανθρωπίας, της Κοινωνικής Ευθύ-

νης και της Οικογένειας. Υποστηρίζουν
παιδιά που δεν έχουν τη δύναμη να υπε-
ρασπιστούν τον εαυτό τους αλλά και τους
ανθρώπους της τρίτης ηλικίας. 

Συντονίζουν ενέργειες που έχουν πολι-
τιστικό και κοινωνικό χαρακτήρα, στην
προσπάθειά τους να διαδώσουν το μήνυ-
μα του Ελληνισμού, αλλά και επιστημονι-
κές ημερίδες με σκοπό την ενημέρωση

και την πρόληψη. Τη βραδιά τίμησαν με
την παρουσία τους ο υπουργός Υγείας κ.
Άδωνις Γεωργιάδης, η υφυπουργός Παι-
δείας κα Ζέττα Μακρή, ο γεν. γραμματέ-
ας Απόδημου Ελληνισμού κ. Χρυσουλά-
κης, ενώ από την οικογένεια της AHEPA
την εκδήλωση τίμησαν ο κ. Βασίλης Πετ-
κίδης και ο κ. Βαρδής Γωνιωτάκης-Κορ-
δεράς.

Νίκη Παξιμαδάκη 
Λίλα Νεοφύτου 

Βούλα Σαραντάρη 
Νάντια Παχατουρίδη

Έφη Παπαστύλου 
Ειρήνη Σαβιολάκη 

Έλενα Κουλαουζίδου 

Βίλλυ Καμπόλη



Φιλανθρωπικό 
δείπνο στη Μεγάλη

Βρεταννία

LIFELINE HELLAS

UPPER SOCIETY
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Ο ανθρωπιστικός οργανισμός Lifeline Hellas διοργάνωσε για
18η συνεχή χρονιά το παραδοσιακό χριστουγεννιάτικο φιλαν-
θρωπικό δείπνο του, υπό την αιγίδα και την παρουσία των ΑΒΥ
πρίγκιπα Αλέξανδρου και πριγκίπισσας Αικατερίνης, στο ξενοδο-
χείο Μεγάλη Βρεταννία.

Σκοπός της εκδήλωσης ήταν η στήριξη του νεογνολογικού τμή-
ματος του Πανεπιστημιακού Γενικού Νοσοκομείου «Αττικόν» με
την προσφορά θερμοκοιτίδων. Ο πρίγκιπας Αλέξανδρος καλω-
σόρισε και ευχαρίστησε τους παρευρισκόμενους, ενώ ο πρό-
εδρος του Lifeline Hellas, Δρ. Ζήσης Μπουκουβάλας, έκανε εκτε-
νή αναφορά στο έργο του σωματείου κατά τη διάρκεια της χρο-
νιάς και ευχαρίστησε όλους τους χορηγούς, τους υποστηρικτές
και τους συμμετέχοντες της βραδιάς. Ιδιαίτερα συγκίνησε η πριγ-

ΚΕΙΜΕΝΟ: ΕΡΙΕΤΤΑ ΠΑΠΑΔΑΚΗ

ΦΩΤΟΓΡΑΦΙΕΣ: PAPADAKISPRESS /

ΔΗΜΗΤΡΗΣ ΠΕΛΕΚΗΣ

Συνέχεια στην επόμενη σελίδα

Πρίγκιπας Αλέξανδρος
Πριγκίπισσα Αικατερίνη 

Γιώργος Ντάβλας

Πέτρος Παππάς 

Πωλίνα Μπιλίρη
Έλενα Βρεττού

Άδωνις Γεωργιάδης
Ευγενία Μανωλίδου

Δρ. Άλκηστις Πρίνου Δρ.
Ζήσης Μπουκουβάλας

Έλενα Ντάβλα 
Τζώρτζια Βασιλειάδη
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κίπισσα Αικατερίνη, καθώς αναφέρθηκε στην
αξία της αγάπης και της προσφοράς στη ζωή και
ευχαρίστησε τους χρυσούς χορηγούς του Life-
line Hellas, την κα Αλεξία Στέλλα Μάντζαρη, την
οικογένεια Τσάνη, τον κ. Βασίλη Μέρμηγκα Αρ-
κουδέα και την κα Κατερίνα Παναγοπούλου.

Την εκδήλωση παρουσίασαν οι Γιώργος Ντά-
βλας και Τόνια Σωτηροπούλου. Το ψυχαγωγικό
πρόγραμμα ξεκίνησε με το τραγούδι του Αλέ-
ξανδρου Andrews, εγγονού της πριγκίπισσας,
και συνεχίστηκε με την εξαιρετική μουσικό και
ερμηνεύτρια Ηρώ, η οποία μάγεψε τους πάντες
με την υπέροχη φωνή της.

Τόνια 
Σωτηροπούλου 

Ελίζα Βόζεμπεργκ

Εύα Χιώτη 
Ρίτα Μωραϊτάκη 

Δρ. Μαριλένα Κωνσταντίνιδη 
Δρ. Κωνσταντίνος Κωνσταντίνιδης

Έμη Λιβανίου

Δήμητρα Ρηγογιάννη Θεοχάρη
Χάρης Θεοχάρης 

Αγάπη Μαυρογιάννη
Μαρία Πολύζου

Ιωάννα Δράγνη 
Βασίλης Δραγνής 
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ΚΕΙΜΕΝΟ: ΑΝΘΗ ΙΩΑΝΝΙΔΟΥ
ΦΩΤΟΓΡΑΦΙΕΣ: PAPADAKISPRESS / ΓΙΩΡΓΟΣ ΠΑΠΑΔΑΚΗΣ

Στα νότια προάστια έλαβε χώρα ένα από τα πιο εορταστικά και glam πάρτι, το 9ο Models Reu-
nion, με θέμα «Red is Passion»! Το μαγαζί Blends στη Γλυφάδα γέμισε λαμπερούς καλεσμέ-
νους, αποκλειστικά ντυμένους στα κόκκινα και μαύρα, για να απολαύσουν την καθιερωμένη

πλέον γιορτή της μόδας. Τους προσκεκλημένους υποδέχθηκε θεαματική παρουσία με headpiece στα
χρώματα της βραδιάς, σε επιμέλεια της Star Art Events, ενώ την είσοδο διακοσμούσε η εμβληματική
Vespa της εταιρείας Piaggio Λυμπερόπουλος, σε φλογερό κόκκινο χρώμα, που πρωταγωνίστησε
στα stories όλων.

Τα φλας των φωτογράφων άστραψαν στο εντυπωσιακό banner και οι διοργανωτές της βραδιάς,
Χρήστος Κολοβός, Γιώργος Κουτούλιας και Τζένη Οικονόμου, φωτογραφήθηκαν με όλους τους πα-
ρευρισκόμενους.

Τα τραπέζια του Blends γέμισαν και η κουζίνα πήρε «φωτιά», ετοιμάζοντας τα υπέροχα πιάτα για τα
οποία φημίζεται το μαγαζί. Στη συνέχεια, έφτασε η στιγμή που όλοι περίμεναν: το fashion show, που
φέτος ανέλαβαν με τις δημιουργίες τους οι Helena Kyritsi, Blondie.e by Eleytheria Kardami και Skin.it
by Georgia Chioni.

Ένα reunion στα... κόκκινα!
9o MODELS REUNION

Χρυσηίδα 
Δημουλίδου 

Η Γεωργία Χιόνη 
με τα μοντέλα της

Εύη Βατίδου 
Έλενα Κυρίτση

Τζένη Οικονόμου

Γιώργος Κουτούλιας
Ναταλία Ρίζου 

Η Ελευθερία 
Καρδάμη και 
τα μοντέλα της

Ο Χρήστος Κολοβός 
και η Λένια Ραζή στη Vespa
της Piaggio Λυμπερόπουλος
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Μια νέα Λέσχη, η «The Lions Club Athens Kallimarmaro», ιδρύθηκε στην Αθήνα με 24 ιδρυτικά μέ-
λη, άνδρες και γυναίκες. Τα μέλη γιόρτασαν τη σημαντική αυτή βραδιά στο Athenaeum Eridanus
Luxury Hotel μαζί με αξιωματούχους Θ117Α, μέλη άλλων Λεσχών Lions και φίλους.

Κατά τη διάρκεια της τελετής η κυβερνήτης Θ117Α Μαρία Πολίτου έκανε την εισδοχή των ιδρυτικών με-
λών της Λέσχης. Στη συνέχεια και σύμφωνα με το προβλεπόμενο τελετουργικό προχώρησε στην εγκατά-
σταση του Διοικητικού Συμβουλίου παραδίδοντας στην ιδρυτική πρόεδρο Χριστίνα Γαλιλαία την ιδρυτική
χάρτα και την προεδρική σφύρα.

Οι προηγούμενοι κυβερνήτες αντάλλαξαν banners και ευχήθηκαν καλή πορεία καλωσορίζοντας τα νέα
μέλη στον μεγαλύτερο Ανθρωπιστικό Οργανισμό παγκοσμίως. Η Λέσχη The Lions Athens Kallimarmaro
σχεδιάζει να ασχοληθεί με κοινωνικά και πολιτιστικά έργα, με θέματα του περιβάλλοντος και της κλιματικής
αλλαγής, καθώς και με δράσεις του Θέματος.

Ιδρυτική βραδιά της Λέσχης
THE LIONS CLUB ATHENS KALLIMARMARO
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Μαρία Πολίτου ( Κυβερνήτης Θ117Α ) Γιώργος Πατεράκης ( Β’ Αντικυβερνήτης Θ117Α )
Χριστίνα Γαλιλαία ( Ιδρυτική Πρόεδρος Λέσχης Lions Club ATHENS KALLIMARMARO )

και τα μέλλη της Λέσχης
Eleni Calenos

Ανδρέας Ζαρταλούδης

Γιώργος 
Πατεράκης

Μαρία Πολίτου
Χριστίνα Γαλιλαία

Σάσα Σερεμίδη Μαίρη Μπακογιάννη Κατερίνα Τούτουζα 
Όλγα Πυλίδου - Κουτρουμπή Δανάη Γεωργιάδου Μαρία Ηλιοπούλου



Σάκης Τανιμανίδης - Χριστίνα Μπόμπα
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ΠΠρωτοχρονιά στο Ντουμπάι με τις δίδυμες
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Διαφορετικές γιορτές αποφάσισε να πε-
ράσει φέτος η οικογένεια Τανιμανίδη,
αφού ο Σάκης Τανιμανίδης, η Χριστίνα

Μπόμπα και οι δίδυμες κόρες τους, Αριάνα και
Φιλίππα, υποδέχτηκαν την καινούρια χρονιά
στο Ντουμπάι. Αυτό ήταν και το πρώτο ταξίδι
που πραγματοποίησαν όλοι μαζί στο εξωτερικό.
Η Χριστίνα Μπόμπα αποκάλυψε τον προορισμό

τους μέσα από τον προσωπικό λογαριασμό της
στο Instagram, όπου ανήρτησε σειρά φωτογρα-
φιών από τις διακοπές της οικογένειάς της, ευ-
χόμενη παράλληλα στους διαδικτυακούς της
φίλους για το νέο έτος. Μεταξύ άλλων ανέβασε
μία φωτογραφία από το πρωτοχρονιάτικο ρεβε-
γιόν, όπου όλη η οικογένεια είναι ντυμένη στα
λευκά, με τις δίδυμες κορούλες τους να ποζά-

ρουν με νάζι στον φωτογραφικό φακό.
Η γνωστή influencer μοιράστηκε επίσης στιγ-
μιότυπα από την παραλία όπου βρέθηκαν για
την αλλαγή του χρόνου, καταγράφοντας τα
βεγγαλικά, αλλά και φωτογραφίες από το δω-
μάτιο του ξενοδοχείου τους, παρουσιάζοντας
τις κόρες της με τα δώρα που τους έφερε ο Άγιος
Βασίλης.



Γράφει
η  Αλεξάνδρα Καρτά

Oι καθημερινές προβλέψεις
www.facebook.com/alexandra.karta

astro.karta19@gmail.com - Τηλ.: 697 3232 775

Κριός
(21/3-20/4)
Είστε έντονα προβληματισμένοι με την
προσωπική σας ζωή, ενώ την Κυριακή θα
πρέπει να αποφύγετε συζητήσεις και
αποφάσεις, γιατί δεν θα σας βοηθήσει
καθόλου η ένταση που νιώθετε. Σκεφτεί-
τε τα πράγματα προτού δώσετε απαντή-
σεις που δεν σας εκφράζουν.

Ταύρος
(21/4-20/5)
Είναι ένα απαιτητικό Σαββατοκύριακο
για εσάς, όπου πολλά πράγματα σας δη-
μιουργούν ανασφάλεια και κάποια εσω-
τερικά τραύματα μάλλον ξεπηδούν από
μέσα σας και σας χαλάνε τη διάθεση. Σί-
γουρα σε όλο αυτό κάποιο δικό σας πρό-
σωπο έχει συμβάλει.

Δίδυμοι
(21/5-21/6)
Αν θα έπρεπε να κάνετε κάποια σχέδια
για το μέλλον, το Σαββατοκύριακο αυτό
δεν είναι το πιο κατάλληλο. Απαλλαγεί-
τε από κάποια φιλία που δεν σας βοηθά
να εξελιχθείτε. 

Καρκίνος
(22/6-22/7)
Για εσάς τους Καρκίνους οι μέρες αυτές
θα σας δώσουν αρκετή ανησυχία και τά-
ση φυγής από τις καταστάσεις που σας
έχουν πιέσει αρκετά. Είναι καιρός να μη
λέτε σε όλα «ναι» και να αφήσετε κάποι-
ες υποχρεώσεις σας για αργότερα. 

Λέων
(23/7-22/8)
Είναι μια καλή ευκαιρία να φροντίσετε
τη διατροφή και την υγεία σας, ιδίως
εσείς που ανήκετε στο δεύτερο δεκαή-
μερο. Από την άλλη, κάποια θέματα με
την κατοικία σας και την οικογένεια θα
σας δημιουργήσουν μια έντονη ανησυ-
χία. 

Παρθένος
(23/8-22/9)
Εργασία και υγεία θα σας απασχο-
λήσουν, ενώ εσείς του τρίτου δε-
καημέρου θα ανανεώσετε τις σκέ-
ψεις σας ή θα εμπλακείτε σε μια δυ-
σάρεστη συζήτηση που θα γίνει η
αιτία να απομακρυνθείτε από ένα
πρόσωπο.

Ζυγός
(23/9-23/10)
Οι περισσότεροι από εσάς θα νιώσετε
μια κούραση με τα πρόσωπα που σας
περιβάλλουν. Είναι ίσως η στιγμή να
κάνετε έναν απολογισμό, μια σκέψη
για όλα εκείνα που σας έχουν πικράνει
αλλά και όλους εκείνους που έχετε
αδικήσει με τη συμπεριφορά σας.

Σκορπιός
(24/10-21/11)
Για εσάς τους Σκορπιούς είναι ένα
διήμερο που θέλετε να νιώσετε
ελεύθεροι και απαλλαγμένοι από
κάποια πρόσωπα που σας πιέζουν
με τη συμπεριφορά τους. Το βράδυ
της Κυριακής ενδείκνυται για ξε-
κούραση και χαλαρό πρόγραμμα.  

Τοξότης
(22/11-21/12)
Η Σελήνη στον 12ο τομέα όλο το Σαβ-
βατοκύριακο σας θέλει ήρεμους και
αρκετά προσεκτικούς. Αν θελήσετε να
κάνετε κάποια μετακίνηση, καλό είναι
να έχετε προγραμματίσει το καθετί, αλ-
λά ακόμη και έτσι, μην είστε σίγουροι
ότι όλα θα έχουν το αποτέλεσμα που
επιθυμείτε.

Αιγόκερως
(22/12-19/1)
Εσείς οι Αιγόκεροι νιώθετε να βρί-
σκεστε σε μια περίοδο ευνοϊκών αλ-
λαγών και αυτό είναι αλήθεια. Βέβαια,
ό,τι χτίζετε τώρα θα σας ακολουθεί
για πολλά χρόνια και καλό είναι κάθε
μέρα να έχετε μια όμορφη σκέψη για
εσάς και τα σημαντικά πρόσωπα της
ζωής σας. 

Υδροχόος
(20/1-18/2)
Είναι καιρός να δείτε κάποια πράγ-
ματα αυτό το Σαββατοκύριακο που
αφορούν τα επαγγελματικά σας, κυ-
ρίως εσείς του τρίτου δεκαημέρου.
Όσον αφορά την προσωπική σας
ζωή, έπειτα από μια κρίση που πε-
ράσατε έρχονται ευνοϊκότερες μέ-
ρες.

Ιχθύες
(19/2-20/3)
Αυτό το διήμερο θα υπάρξουν αρ-
κετά πράγματα που θα σας απασχο-
λήσουν, αλλά οι λύσεις τους θα είναι
πολύ κοντά σας. Ίσως μετακινηθεί-
τε και βρεθείτε κοντά με πρόσωπα
που θα σας ανανεώσουν με την πα-
ρουσία τους. 

ΣΑΒΒΑΤΟ 6 ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΥ 2024

ΡOLITICAL ΖΩΔΙΑ61

H Σελήνη συνεχίζει να μετακινείται μέσα στο ζώδιο
του Σκορπιού, όπου βρίσκει καταφύγιο σε
καταστάσεις πολύ εσωτερικές, σε συναισθήματα που

ταλαιπωρούν, σε υπερβολές στα οικονομικά. Τα ζώδια του
Νερού αυτό το διήμερο θα είναι περισσότερο ευνοημένα, ενώ
προσοχή θα πρέπει να δείξουν οι Κριοί, Ταύροι και
Αιγόκεροι.
* Για εσάς που έχετε γενέθλια στις 6 Ιανουαρίου, η
προσωπική σας χρονιά θα έχει μια υπερβολή στα
συναισθήματά σας, ενώ θα αναζητάτε την αρμονία μέσα
από τα αγαπημένα σας πρόσωπα και τις συνεργασίες σας.
* Για εσάς που έχετε γενέθλια στις 7 Ιανουαρίου, στην
προσωπική σας χρονιά θα έχετε την τάση να
απομακρυνθείτε απ’ ό,τι σας έχει ταλαιπωρήσει τα
προηγούμενα χρόνια. 




